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IGEDUC - Instituto de Apoio à Gestão Educacional (CNPJ 23.418.768/0001-85)
MUNICÍPIO DE POMBOS (PE)
RESPOSTAS AOS RECURSOS - GABARITO
Cargos do nível superior - Retificado em 30/01/2024

RECURSO INSC RESULTADO JUSTIFICATIVA

21710 68751 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). O trecho "a competência em razão do valor da causa é absoluta, sendo
inalterável por convenção das partes" torna a assertiva incorreta, pois de acordo com o art. 63 do Código
de Processo Civil "As partes podem modificar a competência em razão do valor e do território, elegendo
foro onde será proposta ação oriunda de direitos e obrigações." (ANALISTA JURÍDICO - 1)

21714 68751 DEFERIDO É VERDADEIRA, pois os negócios jurídicos são anuláveis quando as declarações de vontade emanarem de erro
substancial. O art. 139, II do Código Civil define que o erro é substancial quando, dentre outras
hipóteses, concerne à identidade ou à qualidade essencial da pessoa a quem se refira a declaração de
vontade, desde que tenha influído nesta de modo relevante. (ANALISTA JURÍDICO - 13)

21718 68751 DEFERIDO É VERDADEIRA, pois a assertiva está de acordo com o princípio da legalidade no âmbito do Direito
Administrativo. (ANALISTA JURÍDICO - 23)

21719 68751 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). O cumprimento de sentença aplica-se tanto às decisões que reconhecem
obrigações de pagar quantia certa, quanto às sentenças que reconheçam a exigibilidade de obrigação de
fazer, de não fazer ou de entregar coisa. (ANALISTA JURÍDICO - 38)

21720 68751 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). A assertiva restringiu o uso da reclamação apenas ao Superior Tribunal de
Justiça, contudo esse instrumento pode ser utilizado em qualquer tribunal, conforme dispõe o art. 988 do
Código de Processo Civil. (ANALISTA JURÍDICO - 43)

21722 139132 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A assertiva refere-se aos benefícios e serviços previdenciários que são pagos pelo INSS ao
trabalhador que contribui para a previdência social e cumpre os requisitos exigidos pela lei para receber.
O valor desses benefícios varia conforme as contribuições realizadas durante a vida, o tipo de benefício e
a forma de cálculo da regra. (ADVOGADO - 60)

21734 138682 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). O trecho "a competência em razão do valor da causa é absoluta, sendo
inalterável por convenção das partes" torna a assertiva incorreta, pois de acordo com o art. 63 do Código
de Processo Civil "As partes podem modificar a competência em razão do valor e do território, elegendo
foro onde será proposta ação oriunda de direitos e obrigações." (ANALISTA JURÍDICO - 1)

21735 138682 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). O trecho "a competência em razão do valor da causa é absoluta, sendo
inalterável por convenção das partes" torna a assertiva incorreta, pois de acordo com o art. 63 do Código
de Processo Civil "As partes podem modificar a competência em razão do valor e do território, elegendo
foro onde será proposta ação oriunda de direitos e obrigações." (ANALISTA JURÍDICO - 1)

21738 105222 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). O trecho "Administração Indireta é formada por órgãos que não pertencem ao
Estado" torna a assertiva incorreta, pois a Administração Indireta é formada por entidades
administrativas. (ADVOGADO - 9)
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21740 105222 DEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois o Imposto sobre Transmissão Causa Mortis e Doação (ITCMD) é um
tributo de competência estadual e do Distrito Federal, não da União. (ADVOGADO - 13)

21744 70693 INDEFERIDO É FALSA. As imunidades tributárias para entidades religiosas estão estabelecidas na Constituição Federal
brasileira, no artigo 150, inciso VI, alínea "b". No entanto, para que uma entidade religiosa seja
beneficiada com a imunidade, é necessário que ela atenda aos requisitos estabelecidos pela legislação,
como a aplicação de seus recursos integralmente no país, a manutenção de livros de escrituração regular,
além de outras obrigações legais. Não é uma concessão automática, mas sim sujeita a certas condições e
critérios estipulados pela legislação tributária. (ADVOGADO - 5)

21745 70693 DEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois o Imposto sobre Transmissão Causa Mortis e Doação (ITCMD) é um
tributo de competência estadual e do Distrito Federal, não da União. (ADVOGADO - 13)

21748 70693 DEFERIDO É FALSA, pois o trecho "por meio de lei ordinária, pode-se autorizar os Estados a legislar sobre questões
específicas relacionadas à seguridade social" torna a assertiva incorreta, já que tal autorização somente
pode ocorrer por meio de Lei complementar (art. 22, parágrafo único da Constituição Federal). (ADVOGADO -
64)

21758 138682 DEFERIDO É VERDADEIRA, pois os negócios jurídicos são anuláveis quando as declarações de vontade emanarem de erro
substancial. O art. 139, II do Código Civil define que o erro é substancial quando, dentre outras
hipóteses, concerne à identidade ou à qualidade essencial da pessoa a quem se refira a declaração de
vontade, desde que tenha influído nesta de modo relevante. (ANALISTA JURÍDICO - 13)

21760 75997 DEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois o Imposto sobre Transmissão Causa Mortis e Doação (ITCMD) é um
tributo de competência estadual e do Distrito Federal, não da União. (ADVOGADO - 13)

21763 138682 INDEFERIDO É VERDADEIRA. Pela teoria dos motivos determinantes a validade do ato administrativo está vinculada à
existência e à veracidade dos motivos determinantes. Dessa forma, é correto afirmar que tal teoria permite
à Administração Pública anular seus próprios atos quando os motivos que os ensejaram forem ilegais ou
inexistentes, sem a necessidade de intervenção judicial. (ANALISTA JURÍDICO - 20)

21765 138682 DEFERIDO É VERDADEIRA, pois os negócios jurídicos são anuláveis quando as declarações de vontade emanarem de erro
substancial. O art. 139, II do Código Civil define que o erro é substancial quando, dentre outras
hipóteses, concerne à identidade ou à qualidade essencial da pessoa a quem se refira a declaração de
vontade, desde que tenha influído nesta de modo relevante. (ANALISTA JURÍDICO - 13)

21766 75997 DEFERIDO É FALSA, pois o trecho "moléstias ocupacionais são incapacidades que se manifestam devido ao exercício do
cargo público" torna a assertiva incorreta, por restringir as moléstias ocupacionais aos ocupantes de
cargos públicos. (ADVOGADO - 14)

21776 138682 DEFERIDO É VERDADEIRA, pois a assertiva está de acordo com o princípio da legalidade no âmbito do Direito
Administrativo. (ANALISTA JURÍDICO - 23)

21781 138682 DEFERIDO É VERDADEIRA, pois a transferência de competências da União para os estados, municípios e Distrito
Federal, visando uma maior autonomia na gestão pública, bem como a criação de autarquias e fundações
públicas são características da descentralização administrativa. (ANALISTA JURÍDICO - 25)
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21786 100538 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). O trecho "Administração Indireta é formada por órgãos que não pertencem ao
Estado" torna a assertiva incorreta, pois a Administração Indireta é formada por entidades
administrativas. (ADVOGADO - 9)

21787 100538 DEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois o Imposto sobre Transmissão Causa Mortis e Doação (ITCMD) é um
tributo de competência estadual e do Distrito Federal, não da União. (ADVOGADO - 13)

21789 100538 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois os Consórcios Públicos integram a Administração Pública Indireta. Nesse sentido,
destaca-se o posicionamento doutrinário sobre o tema: "(...) o chamado consórcio público passa a
constituir-se em nova espécie de entidade da Administração Indireta de todos os entes federados que dele
participarem. Embora o artigo 6º só faça essa previsão com relação aos consórcios constituídos como
pessoas jurídicas de direito público, é evidente que o mesmo ocorrerá com os que tenham personalidade de
direito privado. Não há como uma pessoa jurídica política (União, Estados, Distrito Federal e Municípios)
instituir pessoa jurídica administrativa para desempenhar atividades próprias do ente instituidor e deixá-
la fora do âmbito de atuação do Estado, como se tivesse sido instituída pela iniciativa privada." DI
PIETRO, Maria Sylvia Zanella. Direito Administrativo. pág. 1092. 33. ed. rev. ampl. e atual. Rio de
Janeiro: Forense, 2020. (ADVOGADO - 33)

21790 100538 INDEFERIDO É FALSA. O Estado é uma organização dotada de personalidade jurídica composta por povo, território e
soberania. É dotado de personalidade jurídica, isto é, possui a aptidão genérica para adquirir direitos e
contrair deveres. Nestes moldes, o Estado tem natureza de pessoa jurídica de direito público. Fonte:
https://www.stf.jus.br/repositorio/cms/portalTvJustica/portalTvJusticaNoticia/anexo/Carlos_Barbosa_Organiz
acao_Administrativa.pdf (ADVOGADO - 55)

21791 100538 INDEFERIDO É VERDADEIRA. Conforme a concepção de Clèmerson Merlin Clève (1988), o Direito Administrativo, enquanto
fenômeno jurídico, é o conjunto de princípios, leis, usos e costumes, que regulam o exercício, pelo poder
público, da função administrativa, entendida esta segundo o critério pluridimensional orgânico-material-
formal. A locução do poder público indica que o Estado não detém o poder soberano, que cabe, segundo a
teoria constitucional, à vontade popular. (ADVOGADO - 63)

21797 138682 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois nas ações de divórcio consensual, em geral, a citação é feita por meio
eletrônico ou pelo correio, seguindo a regra do art. 247 do Código de Processo Civil. (ANALISTA JURÍDICO -
36)

21798 130312 INDEFERIDO É FALSA. As imunidades tributárias para entidades religiosas estão estabelecidas na Constituição Federal
brasileira, no artigo 150, inciso VI, alínea "b". No entanto, para que uma entidade religiosa seja
beneficiada com a imunidade, é necessário que ela atenda aos requisitos estabelecidos pela legislação,
como a aplicação de seus recursos integralmente no país, a manutenção de livros de escrituração regular,
além de outras obrigações legais. Não é uma concessão automática, mas sim sujeita a certas condições e
critérios estipulados pela legislação tributária. (ADVOGADO - 5)
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21799 130312 INDEFERIDO É VERDADEIRA. O Decreto-Lei nº 200/67 menciona no artigo 10, parágrafo 1° itens a, b e c. A execução das
atividades da Administração Federal deverá ser amplamente descentralizada sendo posta em prática em três
planos principais: dentro dos quadros da Administração Federal, distinguindo-se claramente o nível de
direção do de execução; da Administração Federal para a das unidades federadas, quando estejam devidamente
aparelhadas e mediante convênio; e da Administração Federal para a órbita privada, mediante contratos ou
concessões. O primeiro plano tratado pelo artigo refere-se aos quadros da Administração Federal, o que
inclui os órgãos que dela fazem parte. O próprio decreto evidencia isso, ao dispor no §2º do art. 10 sobre
a distinção entre o nível de direção e de execução que deve haver nesse plano. Vejamos: "Em cada órgão da
Administração Federal, os serviços que compõem a estrutura central de direção devem permanecer liberados
das rotinas de execução e das tarefas de mera formalização de atos administrativos, para que possam
concentrar-se nas atividades de planejamento, supervisão, coordenação e controle". (ADVOGADO - 7)

21800 130312 DEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois o Imposto sobre Transmissão Causa Mortis e Doação (ITCMD) é um
tributo de competência estadual e do Distrito Federal, não da União. (ADVOGADO - 13)

21802 130312 DEFERIDO É FALSA. O trecho "A vacância é uma forma de saída do serviço público" torna a assertiva incorreta, pois
há situações de vacância que não implicam a saída do servidor do cargo público (ex.: promoção,
readaptação) (ADVOGADO - 29)

21803 130312 INDEFERIDO É VERDADEIRA. O Código Civil brasileiro estabelece que, em caso de lesão ou morte, a indenização será
fixada de acordo com as circunstâncias do caso, levando em consideração a extensão do dano causado. O
artigo 950, caput e parágrafo único menciona que, se a vítima sobreviver à lesão, porém, está resultar em
diminuição ou impossibilidade de exercer sua ocupação habitual, a indenização incluirá pensão
correspondente ao valor do trabalho para o qual ficou incapacitada, ou à diminuição que sofreu, e, se
preferir, poderá exigir que a indenização seja arbitrada e paga de uma só vez. (ADVOGADO - 49)

21804 130312 INDEFERIDO É VERDADEIRA. No Direito Previdenciário, o regime de previdência dos funcionários públicos é de fato
conhecido como Regime Próprio de Previdência Social (RPPS). Este regime é instituído pela União, pelos
Estados, Distrito Federal e Municípios para amparar seus servidores públicos titulares de cargos efetivos.
Cada unidade de Administração Pública possui autonomia para definir suas próprias regras previdenciárias,
pois o art. 19, XII da Constituição Federal define que a competência para legislar sobre previdência
social é concorrente entre a União, Estados e o Distrito Federal. (ADVOGADO - 61)

21805 130312 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A Constituição Federal do Brasil estabelece que a União tem competência privativa para
legislar sobre a seguridade social. No entanto, os Estados podem ser autorizados a legislar sobre questões
específicas relacionadas à seguridade social por meio de lei ordinária. Fonte:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8212rep.htm (ADVOGADO - 64)

21808 138682 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). A assertiva está incorreta ao afirmar que a alteração de domicílio ocorre
"independentemente da manifestação expressa de sua vontade", pois o Código Civil dispõe em seu art. 74 que
"Muda-se o domicílio, transferindo a residência, com a intenção manifesta de o mudar." (ANALISTA JURÍDICO
- 37)

21813 138682 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). O cumprimento de sentença aplica-se tanto às decisões que reconhecem
obrigações de pagar quantia certa, quanto às sentenças que reconheçam a exigibilidade de obrigação de
fazer, de não fazer ou de entregar coisa. (ANALISTA JURÍDICO - 38)
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21821 100538 DEFERIDO É FALSA, pois o trecho "moléstias ocupacionais são incapacidades que se manifestam devido ao exercício do
cargo público" torna a assertiva incorreta, por restringir as moléstias ocupacionais aos ocupantes de
cargos públicos. (ADVOGADO - 14)

21841 129032 INDEFERIDO É FALSA, as medidas socioeducativas restritivas e privativas de liberdade são serviços de proteção social
especial de alta complexidade. Essas medidas têm como objetivo desenvolver competências nos adolescentes e
contribuir para a construção do seu projeto de vida. Fonte:
https://www.justica.pr.gov.br/Pagina/Medidas-Socioeducativas (ASSISTENTE SOCIAL – SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 2)

21853 135653 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). O trecho "a competência em razão do valor da causa é absoluta, sendo
inalterável por convenção das partes" torna a assertiva incorreta, pois de acordo com o art. 63 do Código
de Processo Civil "As partes podem modificar a competência em razão do valor e do território, elegendo
foro onde será proposta ação oriunda de direitos e obrigações." (ANALISTA JURÍDICO - 1)

21855 135653 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A desconcentração se caracteriza pela distribuição de competências dentro da mesma pessoa
jurídica, sem conferir autonomia aos órgãos desconcentrados. Em contrapartida, a descentralização implica
na transferência de competências com a concessão de autonomia aos entes descentralizados. (ANALISTA
JURÍDICO - 6)

21856 135653 INDEFERIDO É VERDADEIRA. Pela teoria dos motivos determinantes a validade do ato administrativo está vinculada à
existência e à veracidade dos motivos determinantes. Dessa forma, é correto afirmar que tal teoria permite
à Administração Pública anular seus próprios atos quando os motivos que os ensejaram forem ilegais ou
inexistentes, sem a necessidade de intervenção judicial. (ANALISTA JURÍDICO - 20)

21858 135653 DEFERIDO É VERDADEIRA, pois a assertiva está de acordo com o princípio da legalidade no âmbito do Direito
Administrativo. (ANALISTA JURÍDICO - 23)

21860 135653 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois de acordo com o art. 62, § 1º, III da Constituição Federal é vedada a
edição de Medida Provisória sobre matéria reservada a lei complementar (ANALISTA JURÍDICO - 50)

21861 111409 INDEFERIDO É FALSA, as medidas socioeducativas restritivas e privativas de liberdade são serviços de proteção social
especial de alta complexidade. Essas medidas têm como objetivo desenvolver competências nos adolescentes e
contribuir para a construção do seu projeto de vida. Fonte:
https://www.justica.pr.gov.br/Pagina/Medidas-Socioeducativas (ASSISTENTE SOCIAL – SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 2)

21865 135653 INDEFERIDO É VERDADEIRA, O princípio da irretroatividade das leis é uma garantia fundamental no Direito brasileiro,
previsto no artigo 6º da Lei de Introdução às Normas do Direito brasileiro (LINDB). Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/artigos/lei-n-13728-de-2018-irretroatividade-da-lei-entenda/647616033
(ANALISTA JURÍDICO - 57)

21866 137157 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). O trecho "a competência em razão do valor da causa é absoluta, sendo
inalterável por convenção das partes" torna a assertiva incorreta, pois de acordo com o art. 63 do Código
de Processo Civil "As partes podem modificar a competência em razão do valor e do território, elegendo
foro onde será proposta ação oriunda de direitos e obrigações." (ANALISTA JURÍDICO - 1)



Página 6 de 127

RECURSO INSC RESULTADO JUSTIFICATIVA

21868 135653 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). A assertiva está incorreta por afirmar que "A cláusula pétrea que
estabelece a forma federativa de Estado no Brasil impede qualquer alteração nesse aspecto por meio de
emendas à Constituição Federal", pois de acordo com o art. 60, § 4º da Constituição Federal a proposta de
emenda só não poderá abolir a forma federativa de Estado. (ANALISTA JURÍDICO - 52)

21870 138682 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "impede que a Administração Pública atue de forma neutra"
torna a assertiva incorreta, por afrontar o princípio da impessoalidade. (ANALISTA JURÍDICO - 42)

21871 137157 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A desconcentração se caracteriza pela distribuição de competências dentro da mesma pessoa
jurídica, sem conferir autonomia aos órgãos desconcentrados. Em contrapartida, a descentralização implica
na transferência de competências com a concessão de autonomia aos entes descentralizados. (ANALISTA
JURÍDICO - 6)

21872 135653 DEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a obrigação de cumprir a promessa nasce quando o promitente
exterioriza sua vontade, dá publicidade a ela, e não depende de qualquer aceitação da outra parte.
(ANALISTA JURÍDICO - 54)

21874 101256 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois no Direito Processual Civil, os atos processuais podem ser praticados
de qualquer forma, desde que a lei não exija uma forma específica (art. 188 CPC). (ADVOGADO - 37)

21876 135653 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A litigância de má-fé está prevista no Código de Processo Civil, em seus artigos 79 a 81.
Ela ocorre quando uma das partes age de maneira desleal, dolosamente, visando prejudicar a outra parte ou
dificultar a descoberta da verdade. As penalidades podem incluir multa, indenização à parte contrária
pelos danos causados e outras medidas que visem coibir a conduta desleal e preservar a integridade do
processo. Destaque-se que o STJ já se manifestou no sentido de que "a aplicação de penalidades por
litigância de má-fé exige dolo específico, perfeitamente identificável a olhos desarmados, sem o qual se
pune indevidamente a parte que se vale de direitos constitucionalmente protegidos (ação e defesa)." (REsp
906.269/BA, Terceira Turma, Rel. Min. Humberto Gomes de Barros). (ANALISTA JURÍDICO - 47)

21877 64376 INDEFERIDO É VERDADEIRA. O Decreto-Lei nº 200/67 menciona no artigo 10, parágrafo 1° itens a, b e c. A execução das
atividades da Administração Federal deverá ser amplamente descentralizada sendo posta em prática em três
planos principais: dentro dos quadros da Administração Federal, distinguindo-se claramente o nível de
direção do de execução; da Administração Federal para a das unidades federadas, quando estejam devidamente
aparelhadas e mediante convênio; e da Administração Federal para a órbita privada, mediante contratos ou
concessões. O primeiro plano tratado pelo artigo refere-se aos quadros da Administração Federal, o que
inclui os órgãos que dela fazem parte. O próprio decreto evidencia isso, ao dispor no §2º do art. 10 sobre
a distinção entre o nível de direção e de execução que deve haver nesse plano. Vejamos: "Em cada órgão da
Administração Federal, os serviços que compõem a estrutura central de direção devem permanecer liberados
das rotinas de execução e das tarefas de mera formalização de atos administrativos, para que possam
concentrar-se nas atividades de planejamento, supervisão, coordenação e controle". (ADVOGADO - 7)

21881 135653 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). A assertiva está incorreta ao afirmar que a alteração de domicílio ocorre
"independentemente da manifestação expressa de sua vontade", pois o Código Civil dispõe em seu art. 74 que
"Muda-se o domicílio, transferindo a residência, com a intenção manifesta de o mudar." (ANALISTA JURÍDICO
- 37)
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21883 138682 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). A assertiva restringiu o uso da reclamação apenas ao Superior Tribunal de
Justiça, contudo esse instrumento pode ser utilizado em qualquer tribunal, conforme dispõe o art. 988 do
Código de Processo Civil. (ANALISTA JURÍDICO - 43)

21884 135653 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). O cumprimento de sentença aplica-se tanto às decisões que reconhecem
obrigações de pagar quantia certa, quanto às sentenças que reconheçam a exigibilidade de obrigação de
fazer, de não fazer ou de entregar coisa. (ANALISTA JURÍDICO - 38)

21885 137157 INDEFERIDO É VERDADEIRA. Pela teoria dos motivos determinantes a validade do ato administrativo está vinculada à
existência e à veracidade dos motivos determinantes. Dessa forma, é correto afirmar que tal teoria permite
à Administração Pública anular seus próprios atos quando os motivos que os ensejaram forem ilegais ou
inexistentes, sem a necessidade de intervenção judicial. (ANALISTA JURÍDICO - 20)

21886 137157 DEFERIDO É VERDADEIRA, pois a assertiva está de acordo com o princípio da legalidade no âmbito do Direito
Administrativo. (ANALISTA JURÍDICO - 23)

21893 138682 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois de acordo com o art. 62, § 1º, III da Constituição Federal é vedada a
edição de Medida Provisória sobre matéria reservada a lei complementar (ANALISTA JURÍDICO - 50)

21895 138682 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois de acordo com o art. 62, § 1º, III da Constituição Federal é vedada a
edição de Medida Provisória sobre matéria reservada a lei complementar (ANALISTA JURÍDICO - 50)

21898 93378 INDEFERIDO É VERDADEIRA. O Decreto-Lei nº 200/67 menciona no artigo 10, parágrafo 1° itens a, b e c. A execução das
atividades da Administração Federal deverá ser amplamente descentralizada sendo posta em prática em três
planos principais: dentro dos quadros da Administração Federal, distinguindo-se claramente o nível de
direção do de execução; da Administração Federal para a das unidades federadas, quando estejam devidamente
aparelhadas e mediante convênio; e da Administração Federal para a órbita privada, mediante contratos ou
concessões. O primeiro plano tratado pelo artigo refere-se aos quadros da Administração Federal, o que
inclui os órgãos que dela fazem parte. O próprio decreto evidencia isso, ao dispor no §2º do art. 10 sobre
a distinção entre o nível de direção e de execução que deve haver nesse plano. Vejamos: "Em cada órgão da
Administração Federal, os serviços que compõem a estrutura central de direção devem permanecer liberados
das rotinas de execução e das tarefas de mera formalização de atos administrativos, para que possam
concentrar-se nas atividades de planejamento, supervisão, coordenação e controle". (ADVOGADO - 7)

21899 100037 INDEFERIDO É VERDADEIRA, de acordo com a Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS), a principal condição para a
elegibilidade ao BPC é que a renda mensal per capita do beneficiário e de sua família seja inferior a 1/4
do salário-mínimo vigente. Além disso, é necessário não receber outro benefício previdenciário ou
assistencial, como aposentadoria ou pensão. Fonte: AQUINO, Eric Leon Miranda de. Assistência social e o
Benefício de Prestação Continuada (BPC): analisando as condições dos beneficiários. 2021. Trabalho de
Conclusão de Curso. Brasil. (ASSISTENTE SOCIAL – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 69)

21901 138682 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois está de acordo com o art. 1009 "Da sentença cabe apelação." e o art. 1013 "A apelação
devolverá ao tribunal o conhecimento da matéria impugnada", ambos do Código de Processo Civil. (ANALISTA
JURÍDICO - 53)
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21902 137157 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). A assertiva está incorreta ao afirmar que a alteração de domicílio ocorre
"independentemente da manifestação expressa de sua vontade", pois o Código Civil dispõe em seu art. 74 que
"Muda-se o domicílio, transferindo a residência, com a intenção manifesta de o mudar." (ANALISTA JURÍDICO
- 37)

21904 137157 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). O cumprimento de sentença aplica-se tanto às decisões que reconhecem
obrigações de pagar quantia certa, quanto às sentenças que reconheçam a exigibilidade de obrigação de
fazer, de não fazer ou de entregar coisa. (ANALISTA JURÍDICO - 38)

21905 137157 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois só pode haver intervenção federal nos municípios situados em
territórios, a intervenção que ocorre nos municípios é feita pelos estados, é o que se depreende do art.
35, caput da Constituição Federal: " O Estado não intervirá em seus Municípios, nem a União nos Municípios
localizados em Território Federal, exceto quando:". (ANALISTA JURÍDICO - 39)

21907 138682 DEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a obrigação de cumprir a promessa nasce quando o promitente
exterioriza sua vontade, dá publicidade a ela, e não depende de qualquer aceitação da outra parte.
(ANALISTA JURÍDICO - 54)

21910 93378 DEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois o Imposto sobre Transmissão Causa Mortis e Doação (ITCMD) é um
tributo de competência estadual e do Distrito Federal, não da União. (ADVOGADO - 13)

21911 135653 DEFERIDO É FALSA. O trecho "a Administração Pública pode, em determinadas situações, delegar a entidades privadas a
competência para a edição de normas" torna a assertiva incorreta, pois a competência para a edição de
normas no âmbito do poder de polícia (ordem de polícia) é indelegável. (ANALISTA JURÍDICO - 26)

21912 138682 INDEFERIDO É FALSA, pois a suspensão para aguardar o julgamento de IRDR depende de requerimento das partes, conforme
dispõe o artigo 982, § 3º, do Código de Processo Civil (CPC/2015). Fonte:
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2015/lei/l13105.htm (ANALISTA JURÍDICO - 55)

21914 138682 INDEFERIDO É VERDADEIRA, O princípio da irretroatividade das leis é uma garantia fundamental no Direito brasileiro,
previsto no artigo 6º da Lei de Introdução às Normas do Direito brasileiro (LINDB). Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/artigos/lei-n-13728-de-2018-irretroatividade-da-lei-entenda/647616033
(ANALISTA JURÍDICO - 57)

21918 135653 INDEFERIDO É VERDADEIRA. O incidente de desconsideração da personalidade jurídica, previsto no Código de Processo
Civil de 2015, deve observar os pressupostos previstos em lei (Art. 133 do CPC). Assim, é correto afirmar
que ele pode ser aplicado mesmo quando não há sócios ou administradores agindo com abuso da personalidade
jurídica, pois há outras hipóteses legais que autorizam a utilização desse instituto. Cita-se como exemplo
o direito consumerista, para o qual basta a demonstração do estado de insolvência do fornecedor ou do fato
de a personalidade jurídica representar um obstáculo ao ressarcimento dos prejuízos causados, para
fundamentar o referido incidente processual. (ANALISTA JURÍDICO - 28)

21925 137157 INDEFERIDO É VERDADEIRA. O mandado de injunção é um remédio constitucional previsto no artigo 5º, inciso LXXI, da
Constituição Federal brasileira, destinado a suprir a falta de normatização necessária para o exercício de
direitos, liberdades e prerrogativas inerentes à nacionalidade, à soberania e à cidadania. Ao deferir a
injunção, o juiz estabelecerá as condições em que se dará o exercício dos direitos, das liberdades ou das
prerrogativas reclamados. (ANALISTA JURÍDICO - 40)
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21929 116858 DEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois o Imposto sobre Transmissão Causa Mortis e Doação (ITCMD) é um
tributo de competência estadual e do Distrito Federal, não da União. (ADVOGADO - 13)

21930 137157 INDEFERIDO É FALSA, Embora o princípio da imparcialidade exija que o juiz mantenha distância das partes para garantir
um julgamento justo, isso não impede a participação ativa na produção de provas. Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/artigos/o-juiz-e-o-principio-da-imparcialidade/580818106 (ANALISTA JURÍDICO -
60)

21932 137157 INDEFERIDO É FALSA. Os tribunais podem delegar os serviços de protocolo aos juízos de primeiro grau (art. 929,
parágrafo único, CPC), permitindo a criação dos chamados “protocolos integrados”. Assim, os recursos que
antes eram distribuídos diretamente no tribunal, agora podem ser protocolados em outros lugares
previamente definidos (ANALISTA JURÍDICO - 61)

21934 116858 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois as contribuições previdenciárias são de fato pagas pelos segurados e constituem a base
de custeio da Previdência Social. O valor dessas contribuições varia conforme a remuneração do segurado e
está sujeito a limites mínimo e máximo estabelecidos por lei. (ADVOGADO - 31)

21937 135653 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). O trecho "não sujeitos à apropriação comercial" torna a assertiva
incorreta, pois o art. 30 da Lei 9.610/1998 (Lei dos direitos autorais) dispõe que "No exercício do
direito de reprodução, o titular dos direitos autorais poderá colocar à disposição do público a obra, na
forma, local e pelo tempo que desejar, a título oneroso ou gratuito." (ANALISTA JURÍDICO - 46)

21940 116858 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A assertiva refere-se aos benefícios e serviços previdenciários que são pagos pelo INSS ao
trabalhador que contribui para a previdência social e cumpre os requisitos exigidos pela lei para receber.
O valor desses benefícios varia conforme as contribuições realizadas durante a vida, o tipo de benefício e
a forma de cálculo da regra. (ADVOGADO - 60)

21944 116858 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A Constituição Federal do Brasil estabelece que a União tem competência privativa para
legislar sobre a seguridade social. No entanto, os Estados podem ser autorizados a legislar sobre questões
específicas relacionadas à seguridade social por meio de lei ordinária. Fonte:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8212rep.htm (ADVOGADO - 64)

21949 93378 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A Constituição Federal do Brasil estabelece que a União tem competência privativa para
legislar sobre a seguridade social. No entanto, os Estados podem ser autorizados a legislar sobre questões
específicas relacionadas à seguridade social por meio de lei ordinária. Fonte:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8212rep.htm (ADVOGADO - 64)

21951 130331 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois o Supremo Tribunal Federal (STF) possui competência para julgar, em controle abstrato,
a inconstitucionalidade de leis municipais através da Ação de Descumprimento de Preceito Fundamental.
(ANALISTA JURÍDICO - 12)

21952 130331 INDEFERIDO É VERDADEIRA. Pela teoria dos motivos determinantes a validade do ato administrativo está vinculada à
existência e à veracidade dos motivos determinantes. Dessa forma, é correto afirmar que tal teoria permite
à Administração Pública anular seus próprios atos quando os motivos que os ensejaram forem ilegais ou
inexistentes, sem a necessidade de intervenção judicial. (ANALISTA JURÍDICO - 20)



Página 10 de 127

RECURSO INSC RESULTADO JUSTIFICATIVA

21954 130331 DEFERIDO É VERDADEIRA, pois a assertiva está de acordo com o princípio da legalidade no âmbito do Direito
Administrativo. (ANALISTA JURÍDICO - 23)

21955 135653 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois nas ações de divórcio consensual, em geral, a citação é feita por meio
eletrônico ou pelo correio, seguindo a regra do art. 247 do Código de Processo Civil. (ANALISTA JURÍDICO -
36)

21956 130331 DEFERIDO É FALSA. O trecho "a Administração Pública pode, em determinadas situações, delegar a entidades privadas a
competência para a edição de normas" torna a assertiva incorreta, pois a competência para a edição de
normas no âmbito do poder de polícia (ordem de polícia) é indelegável. (ANALISTA JURÍDICO - 26)

21957 130331 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois só pode haver intervenção federal nos municípios situados em
territórios, a intervenção que ocorre nos municípios é feita pelos estados, é o que se depreende do art.
35, caput da Constituição Federal: " O Estado não intervirá em seus Municípios, nem a União nos Municípios
localizados em Território Federal, exceto quando:". (ANALISTA JURÍDICO - 39)

21959 130331 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois de acordo com o art. 62, § 1º, III da Constituição Federal é vedada a
edição de Medida Provisória sobre matéria reservada a lei complementar (ANALISTA JURÍDICO - 50)

21960 135653 INDEFERIDO É VERDADEIRA. Conforme disposto no art. 681 do Código de Processo Civil quando o juiz acolhe o pedido
inicial contido nos embargos de terceiro, o ato de constrição judicial indevida é cancelado. Tal medida
protege não apenas o terceiro embargante, como também outros titulares de direitos sobre o bem objeto da
constrição indevida. (ANALISTA JURÍDICO - 27)

21962 130331 INDEFERIDO É VERDADEIRA, O princípio da irretroatividade das leis é uma garantia fundamental no Direito brasileiro,
previsto no artigo 6º da Lei de Introdução às Normas do Direito brasileiro (LINDB). Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/artigos/lei-n-13728-de-2018-irretroatividade-da-lei-entenda/647616033
(ANALISTA JURÍDICO - 57)

21964 138682 INDEFERIDO É FALSA, Embora o princípio da imparcialidade exija que o juiz mantenha distância das partes para garantir
um julgamento justo, isso não impede a participação ativa na produção de provas. Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/artigos/o-juiz-e-o-principio-da-imparcialidade/580818106 (ANALISTA JURÍDICO -
60)

21965 138682 INDEFERIDO É FALSA, Embora o princípio da imparcialidade exija que o juiz mantenha distância das partes para garantir
um julgamento justo, isso não impede a participação ativa na produção de provas. Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/artigos/o-juiz-e-o-principio-da-imparcialidade/580818106 (ANALISTA JURÍDICO -
60)

21976 135653 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois uma vogal seguida da letra M também pode ser ditongo quando é pronunciada com som de
semivogal. (ANALISTA JURÍDICO - 88)

21980 135653 DEFERIDO É VERDADEIRA, pois os negócios jurídicos são anuláveis quando as declarações de vontade emanarem de erro
substancial. O art. 139, II do Código Civil define que o erro é substancial quando, dentre outras
hipóteses, concerne à identidade ou à qualidade essencial da pessoa a quem se refira a declaração de
vontade, desde que tenha influído nesta de modo relevante. (ANALISTA JURÍDICO - 13)
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21983 129794 DEFERIDO É FALSA. O trecho "a Administração Pública pode, em determinadas situações, delegar a entidades privadas a
competência para a edição de normas" torna a assertiva incorreta, pois a competência para a edição de
normas no âmbito do poder de polícia (ordem de polícia) é indelegável. (ANALISTA JURÍDICO - 26)

21989 128793 INDEFERIDO É VERDADEIRA, O princípio da irretroatividade das leis é uma garantia fundamental no Direito brasileiro,
previsto no artigo 6º da Lei de Introdução às Normas do Direito brasileiro (LINDB). Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/artigos/lei-n-13728-de-2018-irretroatividade-da-lei-entenda/647616033
(ASSISTENTE SOCIAL – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 57)

21992 129794 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). O cumprimento de sentença aplica-se tanto às decisões que reconhecem
obrigações de pagar quantia certa, quanto às sentenças que reconheçam a exigibilidade de obrigação de
fazer, de não fazer ou de entregar coisa. (ANALISTA JURÍDICO - 38)

21997 129794 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois só pode haver intervenção federal nos municípios situados em
territórios, a intervenção que ocorre nos municípios é feita pelos estados, é o que se depreende do art.
35, caput da Constituição Federal: " O Estado não intervirá em seus Municípios, nem a União nos Municípios
localizados em Território Federal, exceto quando:". (ANALISTA JURÍDICO - 39)

21998 128793 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a questão aborda o papel da abordagem multidisciplinar incluindo diversos profissionais. A
dependência química afeta a saúde, o bem-estar e as relações sociais, exigindo intervenções abrangentes,
exigindo também o assistente social. Fonte: SOARES, Silvana de Freitas. O trabalho do assistente social
com os dependentes químicos na Secretaria de Saúde do Município de Restinga Seca. 2014. (ASSISTENTE SOCIAL
– SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 11)

21999 129794 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). O trecho "não sujeitos à apropriação comercial" torna a assertiva
incorreta, pois o art. 30 da Lei 9.610/1998 (Lei dos direitos autorais) dispõe que "No exercício do
direito de reprodução, o titular dos direitos autorais poderá colocar à disposição do público a obra, na
forma, local e pelo tempo que desejar, a título oneroso ou gratuito." (ANALISTA JURÍDICO - 46)

22000 129794 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois de acordo com o art. 62, § 1º, III da Constituição Federal é vedada a
edição de Medida Provisória sobre matéria reservada a lei complementar (ANALISTA JURÍDICO - 50)

22001 93378 INDEFERIDO É FALSA, pois a inconstitucionalidade por omissão pode ser corrigida por meio de uma Ação Direta de
Inconstitucionalidade por Omissão (ADO). (ADVOGADO - 53)

22002 129794 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois a posse exercida com fundamento em contrato de comodato não renovado configura uma
posse precária. Nos casos de posse precária, a jurisprudência brasileira tem entendido que o autor não tem
direito à proteção possessória, visto que a posse deve ser exercida de forma mansa e pacífica. A
procedência da ação possessória está condicionada à demonstração da posse legítima, e a posse precária
constitui um óbice à obtenção dessa proteção. (ANALISTA JURÍDICO - 51)

22004 129794 INDEFERIDO É VERDADEIRA, O princípio da irretroatividade das leis é uma garantia fundamental no Direito brasileiro,
previsto no artigo 6º da Lei de Introdução às Normas do Direito brasileiro (LINDB). Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/artigos/lei-n-13728-de-2018-irretroatividade-da-lei-entenda/647616033
(ANALISTA JURÍDICO - 57)
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22005 128793 INDEFERIDO É VERDADEIRA, de acordo com a Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS), a principal condição para a
elegibilidade ao BPC é que a renda mensal per capita do beneficiário e de sua família seja inferior a 1/4
do salário-mínimo vigente. Além disso, é necessário não receber outro benefício previdenciário ou
assistencial, como aposentadoria ou pensão. Fonte: AQUINO, Eric Leon Miranda de. Assistência social e o
Benefício de Prestação Continuada (BPC): analisando as condições dos beneficiários. 2021. Trabalho de
Conclusão de Curso. Brasil. (ASSISTENTE SOCIAL – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 69)

22008 138682 INDEFERIDO É FALSA. Os tribunais podem delegar os serviços de protocolo aos juízos de primeiro grau (art. 929,
parágrafo único, CPC), permitindo a criação dos chamados “protocolos integrados”. Assim, os recursos que
antes eram distribuídos diretamente no tribunal, agora podem ser protocolados em outros lugares
previamente definidos (ANALISTA JURÍDICO - 61)

22018 86631 DEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois o Imposto sobre Transmissão Causa Mortis e Doação (ITCMD) é um
tributo de competência estadual e do Distrito Federal, não da União. (ADVOGADO - 13)

22022 86631 INDEFERIDO É VERDADEIRA. O Decreto-Lei nº 200/67 menciona no artigo 10, parágrafo 1° itens a, b e c. A execução das
atividades da Administração Federal deverá ser amplamente descentralizada sendo posta em prática em três
planos principais: dentro dos quadros da Administração Federal, distinguindo-se claramente o nível de
direção do de execução; da Administração Federal para a das unidades federadas, quando estejam devidamente
aparelhadas e mediante convênio; e da Administração Federal para a órbita privada, mediante contratos ou
concessões. O primeiro plano tratado pelo artigo refere-se aos quadros da Administração Federal, o que
inclui os órgãos que dela fazem parte. O próprio decreto evidencia isso, ao dispor no §2º do art. 10 sobre
a distinção entre o nível de direção e de execução que deve haver nesse plano. Vejamos: "Em cada órgão da
Administração Federal, os serviços que compõem a estrutura central de direção devem permanecer liberados
das rotinas de execução e das tarefas de mera formalização de atos administrativos, para que possam
concentrar-se nas atividades de planejamento, supervisão, coordenação e controle". (ADVOGADO - 7)

22024 86631 DEFERIDO É FALSA. O trecho "A vacância é uma forma de saída do serviço público" torna a assertiva incorreta, pois
há situações de vacância que não implicam a saída do servidor do cargo público (ex.: promoção,
readaptação) (ADVOGADO - 29)

22025 86631 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A Constituição Federal do Brasil estabelece que a União tem competência privativa para
legislar sobre a seguridade social. No entanto, os Estados podem ser autorizados a legislar sobre questões
específicas relacionadas à seguridade social por meio de lei ordinária. Fonte:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8212rep.htm (ADVOGADO - 64)

22026 86631 INDEFERIDO É FALSA, pois a ação de prestação de contas, que pode ser movida por um correntista buscando
esclarecimentos sobre taxas, tarifas ou encargos bancários cobrados, não está sujeita ao mesmo prazo
decadencial previsto para o consumidor reclamar por defeitos em produtos ou serviços. A questão está clara
e coerente abordando tema previsto em edital: Da prescrição e da decadência. (ADVOGADO - 68)

22051 68751 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). O trecho "não sujeitos à apropriação comercial" torna a assertiva
incorreta, pois o art. 30 da Lei 9.610/1998 (Lei dos direitos autorais) dispõe que "No exercício do
direito de reprodução, o titular dos direitos autorais poderá colocar à disposição do público a obra, na
forma, local e pelo tempo que desejar, a título oneroso ou gratuito." (ANALISTA JURÍDICO - 46)
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22055 68751 INDEFERIDO É VERDADEIRA, O princípio da irretroatividade das leis é uma garantia fundamental no Direito brasileiro,
previsto no artigo 6º da Lei de Introdução às Normas do Direito brasileiro (LINDB). Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/artigos/lei-n-13728-de-2018-irretroatividade-da-lei-entenda/647616033
(ANALISTA JURÍDICO - 57)

22091 129794 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois nas ações de divórcio consensual, em geral, a citação é feita por meio
eletrônico ou pelo correio, seguindo a regra do art. 247 do Código de Processo Civil. (ANALISTA JURÍDICO -
36)

22093 129794 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A litigância de má-fé está prevista no Código de Processo Civil, em seus artigos 79 a 81.
Ela ocorre quando uma das partes age de maneira desleal, dolosamente, visando prejudicar a outra parte ou
dificultar a descoberta da verdade. As penalidades podem incluir multa, indenização à parte contrária
pelos danos causados e outras medidas que visem coibir a conduta desleal e preservar a integridade do
processo. Destaque-se que o STJ já se manifestou no sentido de que "a aplicação de penalidades por
litigância de má-fé exige dolo específico, perfeitamente identificável a olhos desarmados, sem o qual se
pune indevidamente a parte que se vale de direitos constitucionalmente protegidos (ação e defesa)." (REsp
906.269/BA, Terceira Turma, Rel. Min. Humberto Gomes de Barros). (ANALISTA JURÍDICO - 47)

22095 129794 INDEFERIDO É FALSA, Embora o princípio da imparcialidade exija que o juiz mantenha distância das partes para garantir
um julgamento justo, isso não impede a participação ativa na produção de provas. Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/artigos/o-juiz-e-o-principio-da-imparcialidade/580818106 (ANALISTA JURÍDICO -
60)

22096 129794 INDEFERIDO É FALSA. Os tribunais podem delegar os serviços de protocolo aos juízos de primeiro grau (art. 929,
parágrafo único, CPC), permitindo a criação dos chamados “protocolos integrados”. Assim, os recursos que
antes eram distribuídos diretamente no tribunal, agora podem ser protocolados em outros lugares
previamente definidos (ANALISTA JURÍDICO - 61)

22126 100538 DEFERIDO É FALSA. O trecho "A vacância é uma forma de saída do serviço público" torna a assertiva incorreta, pois
há situações de vacância que não implicam a saída do servidor do cargo público (ex.: promoção,
readaptação) (ADVOGADO - 29)

22137 100538 INDEFERIDO É FALSA. As imunidades tributárias para entidades religiosas estão estabelecidas na Constituição Federal
brasileira, no artigo 150, inciso VI, alínea "b". No entanto, para que uma entidade religiosa seja
beneficiada com a imunidade, é necessário que ela atenda aos requisitos estabelecidos pela legislação,
como a aplicação de seus recursos integralmente no país, a manutenção de livros de escrituração regular,
além de outras obrigações legais. Não é uma concessão automática, mas sim sujeita a certas condições e
critérios estipulados pela legislação tributária. (ADVOGADO - 5)

22150 128999 DEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois o Imposto sobre Transmissão Causa Mortis e Doação (ITCMD) é um
tributo de competência estadual e do Distrito Federal, não da União. (ADVOGADO - 13)

22151 128999 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A Constituição Federal do Brasil estabelece que a União tem competência privativa para
legislar sobre a seguridade social. No entanto, os Estados podem ser autorizados a legislar sobre questões
específicas relacionadas à seguridade social por meio de lei ordinária. Fonte:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8212rep.htm (ADVOGADO - 64)
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22152 128999 INDEFERIDO É VERDADEIRA. O Decreto-Lei nº 200/67 menciona no artigo 10, parágrafo 1° itens a, b e c. A execução das
atividades da Administração Federal deverá ser amplamente descentralizada sendo posta em prática em três
planos principais: dentro dos quadros da Administração Federal, distinguindo-se claramente o nível de
direção do de execução; da Administração Federal para a das unidades federadas, quando estejam devidamente
aparelhadas e mediante convênio; e da Administração Federal para a órbita privada, mediante contratos ou
concessões. O primeiro plano tratado pelo artigo refere-se aos quadros da Administração Federal, o que
inclui os órgãos que dela fazem parte. O próprio decreto evidencia isso, ao dispor no §2º do art. 10 sobre
a distinção entre o nível de direção e de execução que deve haver nesse plano. Vejamos: "Em cada órgão da
Administração Federal, os serviços que compõem a estrutura central de direção devem permanecer liberados
das rotinas de execução e das tarefas de mera formalização de atos administrativos, para que possam
concentrar-se nas atividades de planejamento, supervisão, coordenação e controle". (ADVOGADO - 7)

22153 128999 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). O trecho "Administração Indireta é formada por órgãos que não pertencem ao
Estado" torna a assertiva incorreta, pois a Administração Indireta é formada por entidades
administrativas. (ADVOGADO - 9)

22171 90868 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). O trecho "a competência em razão do valor da causa é absoluta, sendo
inalterável por convenção das partes" torna a assertiva incorreta, pois de acordo com o art. 63 do Código
de Processo Civil "As partes podem modificar a competência em razão do valor e do território, elegendo
foro onde será proposta ação oriunda de direitos e obrigações." (ANALISTA JURÍDICO - 1)

22174 90868 DEFERIDO É VERDADEIRA, pois os negócios jurídicos são anuláveis quando as declarações de vontade emanarem de erro
substancial. O art. 139, II do Código Civil define que o erro é substancial quando, dentre outras
hipóteses, concerne à identidade ou à qualidade essencial da pessoa a quem se refira a declaração de
vontade, desde que tenha influído nesta de modo relevante. (ANALISTA JURÍDICO - 13)

22176 95678 DEFERIDO É VERDADEIRA, pois o Imposto sobre Transmissão Causa Mortis e Doação (ITCMD) é um tributo de competência
estadual e do Distrito Federal, não da União. (ADVOGADO - 13)

22179 95678 DEFERIDO É FALSA. O trecho "A vacância é uma forma de saída do serviço público" torna a assertiva incorreta, pois
há situações de vacância que não implicam a saída do servidor do cargo público (ex.: promoção,
readaptação) (ADVOGADO - 29)

22181 64376 DEFERIDO É FALSA, pois a assertiva não considerou a existência de pessoas jurídicas de direito privado pertencentes
à Administração Pública, como as empresas públicas e sociedades de economia mista. (ADVOGADO - 70)

22182 95678 INDEFERIDO É VERDADEIRA. O Código Civil brasileiro estabelece que, em caso de lesão ou morte, a indenização será
fixada de acordo com as circunstâncias do caso, levando em consideração a extensão do dano causado. O
artigo 950, caput e parágrafo único menciona que, se a vítima sobreviver à lesão, porém, está resultar em
diminuição ou impossibilidade de exercer sua ocupação habitual, a indenização incluirá pensão
correspondente ao valor do trabalho para o qual ficou incapacitada, ou à diminuição que sofreu, e, se
preferir, poderá exigir que a indenização seja arbitrada e paga de uma só vez. (ADVOGADO - 49)
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22185 64376 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A Constituição Federal do Brasil estabelece que a União tem competência privativa para
legislar sobre a seguridade social. No entanto, os Estados podem ser autorizados a legislar sobre questões
específicas relacionadas à seguridade social por meio de lei ordinária. Fonte:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8212rep.htm (ADVOGADO - 64)

22186 95678 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A Constituição Federal do Brasil estabelece que a União tem competência privativa para
legislar sobre a seguridade social. No entanto, os Estados podem ser autorizados a legislar sobre questões
específicas relacionadas à seguridade social por meio de lei ordinária. Fonte:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8212rep.htm (ADVOGADO - 64)

22190 64376 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A assertiva refere-se aos benefícios e serviços previdenciários que são pagos pelo INSS ao
trabalhador que contribui para a previdência social e cumpre os requisitos exigidos pela lei para receber.
O valor desses benefícios varia conforme as contribuições realizadas durante a vida, o tipo de benefício e
a forma de cálculo da regra. (ADVOGADO - 60)

22191 64376 INDEFERIDO É VERDADEIRA. No Direito Civil, é possível definir adimplemento como o pagamento de uma determinada
obrigação – lei, contrato, declarações e atos ilícitos. O pagamento pode ser realizado de diversas
maneiras: em dinheiro ou na extinção das obrigações por meio de uma atividade, ou então de forma indireta:
imputação do pagamento, dação em pagamento, novação, compensação, transação, entre outras. A assertiva
exemplifica formas de adimplemento das obrigações, e não afirma que essas são as únicas hipóteses, o que
se comprova pela utilização da expressão "entre outras". (ADVOGADO - 59)

22193 95678 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois apresenta a correta descrição dos termos cargo público, emprego público e função
pública. Especificamente quanto ao emprego público, tem-se que é aquele em que se pode atuar em empresas
da administração pública indireta, ou seja, empresas estatais, como as empresas públicas e sociedades de
economia mista. (ADVOGADO - 6)

22194 64376 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois no Direito Processual Civil, os atos processuais podem ser praticados
de qualquer forma, desde que a lei não exija uma forma específica (art. 188 CPC). (ADVOGADO - 37)

22204 64376 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois no Direito Processual Civil, os atos processuais podem ser praticados
de qualquer forma, desde que a lei não exija uma forma específica (art. 188 CPC). (ADVOGADO - 37)

22205 64376 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois as contribuições previdenciárias são de fato pagas pelos segurados e constituem a base
de custeio da Previdência Social. O valor dessas contribuições varia conforme a remuneração do segurado e
está sujeito a limites mínimo e máximo estabelecidos por lei. (ADVOGADO - 31)

22206 64376 DEFERIDO É FALSA. O trecho "A vacância é uma forma de saída do serviço público" torna a assertiva incorreta, pois
há situações de vacância que não implicam a saída do servidor do cargo público (ex.: promoção,
readaptação) (ADVOGADO - 29)

22207 64376 DEFERIDO É VERDADEIRA, pois o Imposto sobre Transmissão Causa Mortis e Doação (ITCMD) é um tributo de competência
estadual e do Distrito Federal, não da União. (ADVOGADO - 13)



Página 16 de 127

RECURSO INSC RESULTADO JUSTIFICATIVA

22211 90868 INDEFERIDO É VERDADEIRA. Pela teoria dos motivos determinantes a validade do ato administrativo está vinculada à
existência e à veracidade dos motivos determinantes. Dessa forma, é correto afirmar que tal teoria permite
à Administração Pública anular seus próprios atos quando os motivos que os ensejaram forem ilegais ou
inexistentes, sem a necessidade de intervenção judicial. (ANALISTA JURÍDICO - 20)

22212 93378 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois de fato ao Norte do município de Pombos (PE), localiza-se o município de Passira (PE) e
ao Sul está o município de Primavera (PE). A assertiva não exclui a existência de outros municípios que
também se posicionem ao norte ou ao sul de Pombos. (ADVOGADO - 100)

22214 90868 DEFERIDO É VERDADEIRA, pois a assertiva está de acordo com o princípio da legalidade no âmbito do Direito
Administrativo. (ANALISTA JURÍDICO - 23)

22216 90868 DEFERIDO É VERDADEIRA, pois a transferência de competências da União para os estados, municípios e Distrito
Federal, visando uma maior autonomia na gestão pública, bem como a criação de autarquias e fundações
públicas são características da descentralização administrativa. (ANALISTA JURÍDICO - 25)

22219 90868 DEFERIDO É FALSA. O trecho "a Administração Pública pode, em determinadas situações, delegar a entidades privadas a
competência para a edição de normas" torna a assertiva incorreta, pois a competência para a edição de
normas no âmbito do poder de polícia (ordem de polícia) é indelegável. (ANALISTA JURÍDICO - 26)

22233 90868 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). O trecho "não sujeitos à apropriação comercial" torna a assertiva
incorreta, pois o art. 30 da Lei 9.610/1998 (Lei dos direitos autorais) dispõe que "No exercício do
direito de reprodução, o titular dos direitos autorais poderá colocar à disposição do público a obra, na
forma, local e pelo tempo que desejar, a título oneroso ou gratuito." (ANALISTA JURÍDICO - 46)

22238 90868 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois de acordo com o art. 62, § 1º, III da Constituição Federal é vedada a
edição de Medida Provisória sobre matéria reservada a lei complementar (ANALISTA JURÍDICO - 50)

22241 90868 INDEFERIDO É FALSA, Embora o princípio da imparcialidade exija que o juiz mantenha distância das partes para garantir
um julgamento justo, isso não impede a participação ativa na produção de provas. Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/artigos/o-juiz-e-o-principio-da-imparcialidade/580818106 (ANALISTA JURÍDICO -
60)

22245 92922 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois de acordo com o art. 62, § 1º, III da Constituição Federal é vedada a
edição de Medida Provisória sobre matéria reservada a lei complementar (ANALISTA JURÍDICO - 50)

22246 64376 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois as contribuições previdenciárias são de fato pagas pelos segurados e constituem a base
de custeio da Previdência Social. O valor dessas contribuições varia conforme a remuneração do segurado e
está sujeito a limites mínimo e máximo estabelecidos por lei. (ADVOGADO - 31)

22248 64376 DEFERIDO É FALSA. O trecho "A vacância é uma forma de saída do serviço público" torna a assertiva incorreta, pois
há situações de vacância que não implicam a saída do servidor do cargo público (ex.: promoção,
readaptação) (ADVOGADO - 29)
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22291 68751 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). O trecho "a competência em razão do valor da causa é absoluta, sendo
inalterável por convenção das partes" torna a assertiva incorreta, pois de acordo com o art. 63 do Código
de Processo Civil "As partes podem modificar a competência em razão do valor e do território, elegendo
foro onde será proposta ação oriunda de direitos e obrigações." (ANALISTA JURÍDICO - 1)

22292 68751 DEFERIDO É VERDADEIRA, pois os negócios jurídicos são anuláveis quando as declarações de vontade emanarem de erro
substancial. O art. 139, II do Código Civil define que o erro é substancial quando, dentre outras
hipóteses, concerne à identidade ou à qualidade essencial da pessoa a quem se refira a declaração de
vontade, desde que tenha influído nesta de modo relevante. (ANALISTA JURÍDICO - 13)

22293 68751 DEFERIDO É VERDADEIRA, pois a assertiva está de acordo com o princípio da legalidade no âmbito do Direito
Administrativo. (ANALISTA JURÍDICO - 23)

22294 68751 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). O cumprimento de sentença aplica-se tanto às decisões que reconhecem
obrigações de pagar quantia certa, quanto às sentenças que reconheçam a exigibilidade de obrigação de
fazer, de não fazer ou de entregar coisa. (ANALISTA JURÍDICO - 38)

22295 68751 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). A assertiva restringiu o uso da reclamação apenas ao Superior Tribunal de
Justiça, contudo esse instrumento pode ser utilizado em qualquer tribunal, conforme dispõe o art. 988 do
Código de Processo Civil. (ANALISTA JURÍDICO - 43)

22311 137144 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois a abordagem da terapia motivacional sistêmica considera a família como um grupo que
atua como substrato para a mudança. Fonte: SCHENKER, Miriam; MINAYO, Maria Cecília de Souza. A importância
da família no tratamento do uso abusivo de drogas: uma revisão da literatura. Cadernos de Saúde Pública,
v. 20, n. 3, p. 649-659, 2004. (ASSISTENTE SOCIAL – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 14)

22312 137144 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois a questão aborda dentro do tema proposto no edital, sobre LA e a PSC que possuem
serviços que realizam o acompanhamento social dos adolescentes durante o cumprimento de medida
socioeducativa. (ASSISTENTE SOCIAL – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 25)

22313 137144 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois a questão aborda o papel do assistente social na educação como atuação fundamental para
garantir o direito da criança e do adolescente ao acesso, permanência e formação dos estudantes. Fonte:
https://bdm.unb.br/bitstream/10483/14691/1/2015_AngelicaMonteiroSoaresPires_tcc.pdf - Lei nº 8.069, de 13
de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente). (ASSISTENTE SOCIAL – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - 34)

22314 137144 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois a questão está dentro do tema Reforma sanitária, proposto no conteúdo programático de
conhecimentos específicos do edital para o cargo de Assistente social - Secretaria de Assistência social.
Fonte: https://igeduc.s3.sa-east-1.amazonaws.com/downloads/05c4ddb3e6ae728b2d83cd4477d10a8d.pdf
(ASSISTENTE SOCIAL – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 37)

22316 137144 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois a questão está dentro do tema Reforma sanitária, proposto no conteúdo programático de
conhecimentos específicos do edital para o cargo de Assistente social - Secretaria de Assistência social.
Fonte: https://igeduc.s3.sa-east-1.amazonaws.com/downloads/05c4ddb3e6ae728b2d83cd4477d10a8d.pdf
(ASSISTENTE SOCIAL – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 66)
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22318 120584 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois o intuito da questão é abordar o tema sobre planejamento e serviço social, onde é
essencial o profissional organizar questões sociais complexas e a definição de metas e estratégias para
melhorar o bem-estar do indivíduo. Fonte: PIANA, C. M. O serviço social na contemporaneidade: demandas e
respostas. São Paulo: Editora UNESP, 2021. (ASSISTENTE SOCIAL – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 10)

22319 132463 DEFERIDO É VERDADEIRA, pois o Imposto sobre Transmissão Causa Mortis e Doação (ITCMD) é um tributo de competência
estadual e do Distrito Federal, não da União. (ADVOGADO - 13)

22320 132388 DEFERIDO É VERDADEIRA, pois o Imposto sobre Transmissão Causa Mortis e Doação (ITCMD) é um tributo de competência
estadual e do Distrito Federal, não da União. (ADVOGADO - 13)

22321 132463 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A Constituição Federal do Brasil estabelece que a União tem competência privativa para
legislar sobre a seguridade social. No entanto, os Estados podem ser autorizados a legislar sobre questões
específicas relacionadas à seguridade social por meio de lei ordinária. Fonte:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8212rep.htm (ADVOGADO - 64)

22323 132388 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A Constituição Federal do Brasil estabelece que a União tem competência privativa para
legislar sobre a seguridade social. No entanto, os Estados podem ser autorizados a legislar sobre questões
específicas relacionadas à seguridade social por meio de lei ordinária. Fonte:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8212rep.htm (ADVOGADO - 64)

22324 120584 INDEFERIDO É VERDADEIRA pois o CREAS configura-se como uma unidade pública e estatal, que tem como objetivo fornecer
atendimento especializado e acompanhamento a famílias e indivíduos em situações de vulnerabilidade social.
Fonte: https://www.mds.gov.br/webarquivos/publicacao/assistencia_social/Revista/RevistaCreas.pdf
(ASSISTENTE SOCIAL – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 17)

22325 64376 INDEFERIDO É VERDADEIRA. O Decreto-Lei nº 200/67 menciona no artigo 10, parágrafo 1° itens a, b e c. A execução das
atividades da Administração Federal deverá ser amplamente descentralizada sendo posta em prática em três
planos principais: dentro dos quadros da Administração Federal, distinguindo-se claramente o nível de
direção do de execução; da Administração Federal para a das unidades federadas, quando estejam devidamente
aparelhadas e mediante convênio; e da Administração Federal para a órbita privada, mediante contratos ou
concessões. O primeiro plano tratado pelo artigo refere-se aos quadros da Administração Federal, o que
inclui os órgãos que dela fazem parte. O próprio decreto evidencia isso, ao dispor no §2º do art. 10 sobre
a distinção entre o nível de direção e de execução que deve haver nesse plano. Vejamos: "Em cada órgão da
Administração Federal, os serviços que compõem a estrutura central de direção devem permanecer liberados
das rotinas de execução e das tarefas de mera formalização de atos administrativos, para que possam
concentrar-se nas atividades de planejamento, supervisão, coordenação e controle". (ADVOGADO - 7)

22327 120584 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois todas essas dimensões quando articuladas entre si, através da articulação a análise
crítica, possibilita e auxilia os melhores instrumentos na elaboração de estratégias de intervenção,
guiando as demais dimensões. Fonte: GUERRA, Yolanda. A dimensão investigativa no exercício profissional.
Serviço Social: direitos sociais e competências profissionais. (ASSISTENTE SOCIAL – SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 54)
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22333 132388 INDEFERIDO É VERDADEIRA. O Decreto-Lei nº 200/67 menciona no artigo 10, parágrafo 1° itens a, b e c. A execução das
atividades da Administração Federal deverá ser amplamente descentralizada sendo posta em prática em três
planos principais: dentro dos quadros da Administração Federal, distinguindo-se claramente o nível de
direção do de execução; da Administração Federal para a das unidades federadas, quando estejam devidamente
aparelhadas e mediante convênio; e da Administração Federal para a órbita privada, mediante contratos ou
concessões. O primeiro plano tratado pelo artigo refere-se aos quadros da Administração Federal, o que
inclui os órgãos que dela fazem parte. O próprio decreto evidencia isso, ao dispor no §2º do art. 10 sobre
a distinção entre o nível de direção e de execução que deve haver nesse plano. Vejamos: "Em cada órgão da
Administração Federal, os serviços que compõem a estrutura central de direção devem permanecer liberados
das rotinas de execução e das tarefas de mera formalização de atos administrativos, para que possam
concentrar-se nas atividades de planejamento, supervisão, coordenação e controle". (ADVOGADO - 7)

22334 132463 INDEFERIDO É VERDADEIRA. O Decreto-Lei nº 200/67 menciona no artigo 10, parágrafo 1° itens a, b e c. A execução das
atividades da Administração Federal deverá ser amplamente descentralizada sendo posta em prática em três
planos principais: dentro dos quadros da Administração Federal, distinguindo-se claramente o nível de
direção do de execução; da Administração Federal para a das unidades federadas, quando estejam devidamente
aparelhadas e mediante convênio; e da Administração Federal para a órbita privada, mediante contratos ou
concessões. O primeiro plano tratado pelo artigo refere-se aos quadros da Administração Federal, o que
inclui os órgãos que dela fazem parte. O próprio decreto evidencia isso, ao dispor no §2º do art. 10 sobre
a distinção entre o nível de direção e de execução que deve haver nesse plano. Vejamos: "Em cada órgão da
Administração Federal, os serviços que compõem a estrutura central de direção devem permanecer liberados
das rotinas de execução e das tarefas de mera formalização de atos administrativos, para que possam
concentrar-se nas atividades de planejamento, supervisão, coordenação e controle". (ADVOGADO - 7)

22335 132463 INDEFERIDO É VERDADEIRA. O Decreto-Lei nº 200/67 menciona no artigo 10, parágrafo 1° itens a, b e c. A execução das
atividades da Administração Federal deverá ser amplamente descentralizada sendo posta em prática em três
planos principais: dentro dos quadros da Administração Federal, distinguindo-se claramente o nível de
direção do de execução; da Administração Federal para a das unidades federadas, quando estejam devidamente
aparelhadas e mediante convênio; e da Administração Federal para a órbita privada, mediante contratos ou
concessões. O primeiro plano tratado pelo artigo refere-se aos quadros da Administração Federal, o que
inclui os órgãos que dela fazem parte. O próprio decreto evidencia isso, ao dispor no §2º do art. 10 sobre
a distinção entre o nível de direção e de execução que deve haver nesse plano. Vejamos: "Em cada órgão da
Administração Federal, os serviços que compõem a estrutura central de direção devem permanecer liberados
das rotinas de execução e das tarefas de mera formalização de atos administrativos, para que possam
concentrar-se nas atividades de planejamento, supervisão, coordenação e controle". (ADVOGADO - 7)

22336 132388 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). O trecho "Administração Indireta é formada por órgãos que não pertencem ao
Estado" torna a assertiva incorreta, pois a Administração Indireta é formada por entidades
administrativas. (ADVOGADO - 9)

22337 132388 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). O trecho "Administração Indireta é formada por órgãos que não pertencem ao
Estado" torna a assertiva incorreta, pois a Administração Indireta é formada por entidades
administrativas. (ADVOGADO - 9)
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22344 68972 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois o Supremo Tribunal Federal (STF) possui competência para julgar, em controle abstrato,
a inconstitucionalidade de leis municipais através da Ação de Descumprimento de Preceito Fundamental.
(ANALISTA JURÍDICO - 12)

22353 129405 INDEFERIDO É FALSA. O Estado é uma organização dotada de personalidade jurídica composta por povo, território e
soberania. É dotado de personalidade jurídica, isto é, possui a aptidão genérica para adquirir direitos e
contrair deveres. Nestes moldes, o Estado tem natureza de pessoa jurídica de direito público. Fonte:
https://www.stf.jus.br/repositorio/cms/portalTvJustica/portalTvJusticaNoticia/anexo/Carlos_Barbosa_Organiz
acao_Administrativa.pdf (ADVOGADO - 55)

22383 106181 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). O trecho "a competência em razão do valor da causa é absoluta, sendo
inalterável por convenção das partes" torna a assertiva incorreta, pois de acordo com o art. 63 do Código
de Processo Civil "As partes podem modificar a competência em razão do valor e do território, elegendo
foro onde será proposta ação oriunda de direitos e obrigações." (ANALISTA JURÍDICO - 1)

22385 106181 INDEFERIDO É VERDADEIRA. O incidente de desconsideração da personalidade jurídica, previsto no Código de Processo
Civil de 2015, deve observar os pressupostos previstos em lei (Art. 133 do CPC). Assim, é correto afirmar
que ele pode ser aplicado mesmo quando não há sócios ou administradores agindo com abuso da personalidade
jurídica, pois há outras hipóteses legais que autorizam a utilização desse instituto. Cita-se como exemplo
o direito consumerista, para o qual basta a demonstração do estado de insolvência do fornecedor ou do fato
de a personalidade jurídica representar um obstáculo ao ressarcimento dos prejuízos causados, para
fundamentar o referido incidente processual. (ANALISTA JURÍDICO - 28)

22386 106181 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). A assertiva está incorreta ao afirmar que a alteração de domicílio ocorre
"independentemente da manifestação expressa de sua vontade", pois o Código Civil dispõe em seu art. 74 que
"Muda-se o domicílio, transferindo a residência, com a intenção manifesta de o mudar." (ANALISTA JURÍDICO
- 37)

22387 106181 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). O cumprimento de sentença aplica-se tanto às decisões que reconhecem
obrigações de pagar quantia certa, quanto às sentenças que reconheçam a exigibilidade de obrigação de
fazer, de não fazer ou de entregar coisa. (ANALISTA JURÍDICO - 38)

22390 106181 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois só pode haver intervenção federal nos municípios situados em
territórios, a intervenção que ocorre nos municípios é feita pelos estados, é o que se depreende do art.
35, caput da Constituição Federal: " O Estado não intervirá em seus Municípios, nem a União nos Municípios
localizados em Território Federal, exceto quando:". (ANALISTA JURÍDICO - 39)

22392 68972 DEFERIDO É FALSA. O trecho "a Administração Pública pode, em determinadas situações, delegar a entidades privadas a
competência para a edição de normas" torna a assertiva incorreta, pois a competência para a edição de
normas no âmbito do poder de polícia (ordem de polícia) é indelegável. (ANALISTA JURÍDICO - 26)

22396 106181 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "impede que a Administração Pública atue de forma neutra"
torna a assertiva incorreta, por afrontar o princípio da impessoalidade. (ANALISTA JURÍDICO - 42)

22397 106181 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois de acordo com o art. 62, § 1º, III da Constituição Federal é vedada a
edição de Medida Provisória sobre matéria reservada a lei complementar (ANALISTA JURÍDICO - 50)
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22398 106181 DEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a obrigação de cumprir a promessa nasce quando o promitente
exterioriza sua vontade, dá publicidade a ela, e não depende de qualquer aceitação da outra parte.
(ANALISTA JURÍDICO - 54)

22399 106181 INDEFERIDO É FALSA, pois a suspensão para aguardar o julgamento de IRDR depende de requerimento das partes, conforme
dispõe o artigo 982, § 3º, do Código de Processo Civil (CPC/2015). Fonte:
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2015/lei/l13105.htm (ANALISTA JURÍDICO - 55)

22402 106181 INDEFERIDO É VERDADEIRA, O princípio da irretroatividade das leis é uma garantia fundamental no Direito brasileiro,
previsto no artigo 6º da Lei de Introdução às Normas do Direito brasileiro (LINDB). Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/artigos/lei-n-13728-de-2018-irretroatividade-da-lei-entenda/647616033
(ANALISTA JURÍDICO - 57)

22404 106181 INDEFERIDO É VERDADEIRA, O adimplemento das obrigações no Direito Civil pode ser realizado de duas formas principais:
direta e indireta. Fonte:
https://e-diariooficial.com/adimplemento-e-extincao-das-obrigacoes/#:~:text=Ela%20pode%20acontecer%20de%20
duas,compensa%C3%A7%C3%A3o%2C%20transa%C3%A7%C3%A3o%2C%20entre%20outras. (ANALISTA JURÍDICO - 59)

22405 68972 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). O cumprimento de sentença aplica-se tanto às decisões que reconhecem
obrigações de pagar quantia certa, quanto às sentenças que reconheçam a exigibilidade de obrigação de
fazer, de não fazer ou de entregar coisa. (ANALISTA JURÍDICO - 38)

22406 129764 DEFERIDO É VERDADEIRA, pois o Imposto sobre Transmissão Causa Mortis e Doação (ITCMD) é um tributo de competência
estadual e do Distrito Federal, não da União. (ADVOGADO - 13)

22408 68972 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). A assertiva está incorreta ao afirmar que a alteração de domicílio ocorre
"independentemente da manifestação expressa de sua vontade", pois o Código Civil dispõe em seu art. 74 que
"Muda-se o domicílio, transferindo a residência, com a intenção manifesta de o mudar." (ANALISTA JURÍDICO
- 37)

22409 68972 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). A assertiva está incorreta ao afirmar que a alteração de domicílio ocorre
"independentemente da manifestação expressa de sua vontade", pois o Código Civil dispõe em seu art. 74 que
"Muda-se o domicílio, transferindo a residência, com a intenção manifesta de o mudar." (ANALISTA JURÍDICO
- 37)

22433 131576 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). O trecho "a competência em razão do valor da causa é absoluta, sendo
inalterável por convenção das partes" torna a assertiva incorreta, pois de acordo com o art. 63 do Código
de Processo Civil "As partes podem modificar a competência em razão do valor e do território, elegendo
foro onde será proposta ação oriunda de direitos e obrigações." (ANALISTA JURÍDICO - 1)

22434 131576 INDEFERIDO É FALSA. A revisão constitucional é de fato um procedimento mais simples que o de reforma constitucional.
Trata-se de um processo único, com tempo certo e limitado para sua realização. Contudo, é errado afirmar
que possui menos restrições, pois está sujeita a limitações semelhantes à da reforma constitucional.
(ANALISTA JURÍDICO - 8)
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22435 131576 INDEFERIDO É VERDADEIRA. Pela teoria dos motivos determinantes a validade do ato administrativo está vinculada à
existência e à veracidade dos motivos determinantes. Dessa forma, é correto afirmar que tal teoria permite
à Administração Pública anular seus próprios atos quando os motivos que os ensejaram forem ilegais ou
inexistentes, sem a necessidade de intervenção judicial. (ANALISTA JURÍDICO - 20)

22436 131576 DEFERIDO É FALSA. O trecho "a Administração Pública pode, em determinadas situações, delegar a entidades privadas a
competência para a edição de normas" torna a assertiva incorreta, pois a competência para a edição de
normas no âmbito do poder de polícia (ordem de polícia) é indelegável. (ANALISTA JURÍDICO - 26)

22437 131576 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). A assertiva está incorreta ao afirmar que a alteração de domicílio ocorre
"independentemente da manifestação expressa de sua vontade", pois o Código Civil dispõe em seu art. 74 que
"Muda-se o domicílio, transferindo a residência, com a intenção manifesta de o mudar." (ANALISTA JURÍDICO
- 37)

22438 131576 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). O cumprimento de sentença aplica-se tanto às decisões que reconhecem
obrigações de pagar quantia certa, quanto às sentenças que reconheçam a exigibilidade de obrigação de
fazer, de não fazer ou de entregar coisa. (ANALISTA JURÍDICO - 38)

22439 131576 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois só pode haver intervenção federal nos municípios situados em
territórios, a intervenção que ocorre nos municípios é feita pelos estados, é o que se depreende do art.
35, caput da Constituição Federal: " O Estado não intervirá em seus Municípios, nem a União nos Municípios
localizados em Território Federal, exceto quando:". (ANALISTA JURÍDICO - 39)

22440 131576 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois de acordo com o art. 62, § 1º, III da Constituição Federal é vedada a
edição de Medida Provisória sobre matéria reservada a lei complementar (ANALISTA JURÍDICO - 50)

22441 131576 INDEFERIDO É FALSA, pois a suspensão para aguardar o julgamento de IRDR depende de requerimento das partes, conforme
dispõe o artigo 982, § 3º, do Código de Processo Civil (CPC/2015). Fonte:
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2015/lei/l13105.htm (ANALISTA JURÍDICO - 55)

22442 131576 INDEFERIDO É VERDADEIRA, O princípio da irretroatividade das leis é uma garantia fundamental no Direito brasileiro,
previsto no artigo 6º da Lei de Introdução às Normas do Direito brasileiro (LINDB). Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/artigos/lei-n-13728-de-2018-irretroatividade-da-lei-entenda/647616033
(ANALISTA JURÍDICO - 57)

22443 131576 INDEFERIDO É FALSA, Embora o princípio da imparcialidade exija que o juiz mantenha distância das partes para garantir
um julgamento justo, isso não impede a participação ativa na produção de provas. Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/artigos/o-juiz-e-o-principio-da-imparcialidade/580818106 (ANALISTA JURÍDICO -
60)

22463 68972 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). O trecho "não sujeitos à apropriação comercial" torna a assertiva
incorreta, pois o art. 30 da Lei 9.610/1998 (Lei dos direitos autorais) dispõe que "No exercício do
direito de reprodução, o titular dos direitos autorais poderá colocar à disposição do público a obra, na
forma, local e pelo tempo que desejar, a título oneroso ou gratuito." (ANALISTA JURÍDICO - 46)
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22464 68972 DEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a obrigação de cumprir a promessa nasce quando o promitente
exterioriza sua vontade, dá publicidade a ela, e não depende de qualquer aceitação da outra parte.
(ANALISTA JURÍDICO - 54)

22492 106181 INDEFERIDO É VERDADEIRA, O adimplemento das obrigações no Direito Civil pode ser realizado de duas formas principais:
direta e indireta. Fonte:
https://e-diariooficial.com/adimplemento-e-extincao-das-obrigacoes/#:~:text=Ela%20pode%20acontecer%20de%20
duas,compensa%C3%A7%C3%A3o%2C%20transa%C3%A7%C3%A3o%2C%20entre%20outras. (ANALISTA JURÍDICO - 59)

22493 106181 INDEFERIDO É FALSA, Embora o princípio da imparcialidade exija que o juiz mantenha distância das partes para garantir
um julgamento justo, isso não impede a participação ativa na produção de provas. Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/artigos/o-juiz-e-o-principio-da-imparcialidade/580818106 (ANALISTA JURÍDICO -
60)

22494 106181 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A doutrina da supremacia do interesse público é um princípio basilar do Direito
Administrativo, sustentando que, em situações de conflito entre o interesse público e o privado, o
primeiro deve prevalecer. Isso legitima a atuação da Administração Pública na restrição de direitos
individuais quando necessário para atender ao bem comum (ANALISTA JURÍDICO - 66)

22495 106181 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A ação de execução é um processo judicial que pode ser utilizado quando alguém não paga
aquilo que deve. O credor pode entrar na Justiça para exigir o pagamento e, caso o devedor não cumpra, o
juiz pode autorizar a busca de bens ou valores do devedor para quitar a dívida. (ANALISTA JURÍDICO - 68)

22523 106181 INDEFERIDO É FALSA. Conforme o art. 662. do Código Civil Brasileiro: Os atos praticados por quem não tenha mandato,
ou o tenha sem poderes suficientes, são ineficazes em relação àquele em cujo nome foram praticados, salvo
se este os ratificar. Logo, a aceitação de proposta por representante legal sem a devida outorga de
poderes expressa acarreta a ineficácia do ato. (ANALISTA JURÍDICO - 69)

22524 106181 DEFERIDO É VERDADEIRA, pois os negócios jurídicos são anuláveis quando as declarações de vontade emanarem de erro
substancial. O art. 139, II do Código Civil define que o erro é substancial quando, dentre outras
hipóteses, concerne à identidade ou à qualidade essencial da pessoa a quem se refira a declaração de
vontade, desde que tenha influído nesta de modo relevante. (ANALISTA JURÍDICO - 13)

22525 106181 INDEFERIDO É VERDADEIRA. Pela teoria dos motivos determinantes a validade do ato administrativo está vinculada à
existência e à veracidade dos motivos determinantes. Dessa forma, é correto afirmar que tal teoria permite
à Administração Pública anular seus próprios atos quando os motivos que os ensejaram forem ilegais ou
inexistentes, sem a necessidade de intervenção judicial. (ANALISTA JURÍDICO - 20)

22534 141119 INDEFERIDO É VERDADEIRA. Pela teoria dos motivos determinantes a validade do ato administrativo está vinculada à
existência e à veracidade dos motivos determinantes. Dessa forma, é correto afirmar que tal teoria permite
à Administração Pública anular seus próprios atos quando os motivos que os ensejaram forem ilegais ou
inexistentes, sem a necessidade de intervenção judicial. (ANALISTA JURÍDICO - 20)

22535 141119 DEFERIDO É VERDADEIRA, pois a assertiva está de acordo com o princípio da legalidade no âmbito do Direito
Administrativo. (ANALISTA JURÍDICO - 23)
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22536 141119 DEFERIDO É FALSA. O trecho "a Administração Pública pode, em determinadas situações, delegar a entidades privadas a
competência para a edição de normas" torna a assertiva incorreta, pois a competência para a edição de
normas no âmbito do poder de polícia (ordem de polícia) é indelegável. (ANALISTA JURÍDICO - 26)

22537 141119 INDEFERIDO É FALSA, Embora o princípio da imparcialidade exija que o juiz mantenha distância das partes para garantir
um julgamento justo, isso não impede a participação ativa na produção de provas. Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/artigos/o-juiz-e-o-principio-da-imparcialidade/580818106 (ANALISTA JURÍDICO -
60)

22539 141119 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois de acordo com o art. 62, § 1º, III da Constituição Federal é vedada a
edição de Medida Provisória sobre matéria reservada a lei complementar (ANALISTA JURÍDICO - 50)

22540 141119 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "impede que a Administração Pública atue de forma neutra"
torna a assertiva incorreta, por afrontar o princípio da impessoalidade. (ANALISTA JURÍDICO - 42)

22543 141119 INDEFERIDO É VERDADEIRA, O princípio da irretroatividade das leis é uma garantia fundamental no Direito brasileiro,
previsto no artigo 6º da Lei de Introdução às Normas do Direito brasileiro (LINDB). Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/artigos/lei-n-13728-de-2018-irretroatividade-da-lei-entenda/647616033
(ANALISTA JURÍDICO - 57)

22544 141119 DEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a obrigação de cumprir a promessa nasce quando o promitente
exterioriza sua vontade, dá publicidade a ela, e não depende de qualquer aceitação da outra parte.
(ANALISTA JURÍDICO - 54)

22545 141119 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). O cumprimento de sentença aplica-se tanto às decisões que reconhecem
obrigações de pagar quantia certa, quanto às sentenças que reconheçam a exigibilidade de obrigação de
fazer, de não fazer ou de entregar coisa. (ANALISTA JURÍDICO - 38)

22546 141119 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). O trecho "não sujeitos à apropriação comercial" torna a assertiva
incorreta, pois o art. 30 da Lei 9.610/1998 (Lei dos direitos autorais) dispõe que "No exercício do
direito de reprodução, o titular dos direitos autorais poderá colocar à disposição do público a obra, na
forma, local e pelo tempo que desejar, a título oneroso ou gratuito." (ANALISTA JURÍDICO - 46)

22547 141119 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A litigância de má-fé está prevista no Código de Processo Civil, em seus artigos 79 a 81.
Ela ocorre quando uma das partes age de maneira desleal, dolosamente, visando prejudicar a outra parte ou
dificultar a descoberta da verdade. As penalidades podem incluir multa, indenização à parte contrária
pelos danos causados e outras medidas que visem coibir a conduta desleal e preservar a integridade do
processo. Destaque-se que o STJ já se manifestou no sentido de que "a aplicação de penalidades por
litigância de má-fé exige dolo específico, perfeitamente identificável a olhos desarmados, sem o qual se
pune indevidamente a parte que se vale de direitos constitucionalmente protegidos (ação e defesa)." (REsp
906.269/BA, Terceira Turma, Rel. Min. Humberto Gomes de Barros). (ANALISTA JURÍDICO - 47)

22548 141119 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). A assertiva está incorreta ao afirmar que a alteração de domicílio ocorre
"independentemente da manifestação expressa de sua vontade", pois o Código Civil dispõe em seu art. 74 que
"Muda-se o domicílio, transferindo a residência, com a intenção manifesta de o mudar." (ANALISTA JURÍDICO
- 37)
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22550 141119 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "impede que a Administração Pública atue de forma neutra"
torna a assertiva incorreta, por afrontar o princípio da impessoalidade. (ANALISTA JURÍDICO - 42)

22562 142264 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). O trecho "a competência em razão do valor da causa é absoluta, sendo
inalterável por convenção das partes" torna a assertiva incorreta, pois de acordo com o art. 63 do Código
de Processo Civil "As partes podem modificar a competência em razão do valor e do território, elegendo
foro onde será proposta ação oriunda de direitos e obrigações." (ANALISTA JURÍDICO - 1)

22569 142264 INDEFERIDO É VERDADEIRA. Pela teoria dos motivos determinantes a validade do ato administrativo está vinculada à
existência e à veracidade dos motivos determinantes. Dessa forma, é correto afirmar que tal teoria permite
à Administração Pública anular seus próprios atos quando os motivos que os ensejaram forem ilegais ou
inexistentes, sem a necessidade de intervenção judicial. (ANALISTA JURÍDICO - 20)

22576 142264 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "impede que a Administração Pública atue de forma neutra"
torna a assertiva incorreta, por afrontar o princípio da impessoalidade. (ANALISTA JURÍDICO - 42)

22579 142264 INDEFERIDO É VERDADEIRA, O princípio da irretroatividade das leis é uma garantia fundamental no Direito brasileiro,
previsto no artigo 6º da Lei de Introdução às Normas do Direito brasileiro (LINDB). Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/artigos/lei-n-13728-de-2018-irretroatividade-da-lei-entenda/647616033
(ANALISTA JURÍDICO - 57)

22580 142264 INDEFERIDO É VERDADEIRA, O princípio da irretroatividade das leis é uma garantia fundamental no Direito brasileiro,
previsto no artigo 6º da Lei de Introdução às Normas do Direito brasileiro (LINDB). Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/artigos/lei-n-13728-de-2018-irretroatividade-da-lei-entenda/647616033
(ANALISTA JURÍDICO - 57)

22581 142264 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A doutrina da supremacia do interesse público é um princípio basilar do Direito
Administrativo, sustentando que, em situações de conflito entre o interesse público e o privado, o
primeiro deve prevalecer. Isso legitima a atuação da Administração Pública na restrição de direitos
individuais quando necessário para atender ao bem comum (ANALISTA JURÍDICO - 66)

22590 120584 INDEFERIDO É VERDADEIRA, de acordo com a Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS), a principal condição para a
elegibilidade ao BPC é que a renda mensal per capita do beneficiário e de sua família seja inferior a 1/4
do salário-mínimo vigente. Além disso, é necessário não receber outro benefício previdenciário ou
assistencial, como aposentadoria ou pensão. Fonte: AQUINO, Eric Leon Miranda de. Assistência social e o
Benefício de Prestação Continuada (BPC): analisando as condições dos beneficiários. 2021. Trabalho de
Conclusão de Curso. Brasil. (ASSISTENTE SOCIAL – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 69)

22596 99749 INDEFERIDO É FALSA. As imunidades tributárias para entidades religiosas estão estabelecidas na Constituição Federal
brasileira, no artigo 150, inciso VI, alínea "b". No entanto, para que uma entidade religiosa seja
beneficiada com a imunidade, é necessário que ela atenda aos requisitos estabelecidos pela legislação,
como a aplicação de seus recursos integralmente no país, a manutenção de livros de escrituração regular,
além de outras obrigações legais. Não é uma concessão automática, mas sim sujeita a certas condições e
critérios estipulados pela legislação tributária. (ADVOGADO - 5)
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22601 99749 INDEFERIDO É VERDADEIRA. O Decreto-Lei nº 200/67 menciona no artigo 10, parágrafo 1° itens a, b e c. A execução das
atividades da Administração Federal deverá ser amplamente descentralizada sendo posta em prática em três
planos principais: dentro dos quadros da Administração Federal, distinguindo-se claramente o nível de
direção do de execução; da Administração Federal para a das unidades federadas, quando estejam devidamente
aparelhadas e mediante convênio; e da Administração Federal para a órbita privada, mediante contratos ou
concessões. O primeiro plano tratado pelo artigo refere-se aos quadros da Administração Federal, o que
inclui os órgãos que dela fazem parte. O próprio decreto evidencia isso, ao dispor no §2º do art. 10 sobre
a distinção entre o nível de direção e de execução que deve haver nesse plano. Vejamos: "Em cada órgão da
Administração Federal, os serviços que compõem a estrutura central de direção devem permanecer liberados
das rotinas de execução e das tarefas de mera formalização de atos administrativos, para que possam
concentrar-se nas atividades de planejamento, supervisão, coordenação e controle". (ADVOGADO - 7)

22602 99749 DEFERIDO É VERDADEIRA, pois o Imposto sobre Transmissão Causa Mortis e Doação (ITCMD) é um tributo de competência
estadual e do Distrito Federal, não da União. (ADVOGADO - 13)

22603 99749 DEFERIDO É FALSA, pois a assertiva não considerou a exceção prevista no final do art. 43 do Código de Processo
Civil "Determina-se a competência no momento do registro ou da distribuição da petição inicial, sendo
irrelevantes as modificações do estado de fato ou de direito ocorridas posteriormente, salvo quando
suprimirem órgão judiciário ou alterarem a competência absoluta". (ADVOGADO - 34)

22605 68972 INDEFERIDO É FALSA, Embora o princípio da imparcialidade exija que o juiz mantenha distância das partes para garantir
um julgamento justo, isso não impede a participação ativa na produção de provas. Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/artigos/o-juiz-e-o-principio-da-imparcialidade/580818106 (ANALISTA JURÍDICO -
60)

22606 99749 INDEFERIDO É VERDADEIRA. No Direito Previdenciário, o salário de benefício é de fato a base de cálculo da renda
mensal inicial (RMI) dos benefícios previdenciários. Em geral, esse valor é obtido por meio de uma média
aritmética simples que considera os salários de contribuição (SC) encontrados no período básico de
cálculo. (ADVOGADO - 48)

22607 99749 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A Constituição Federal do Brasil estabelece que a União tem competência privativa para
legislar sobre a seguridade social. No entanto, os Estados podem ser autorizados a legislar sobre questões
específicas relacionadas à seguridade social por meio de lei ordinária. Fonte:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8212rep.htm (ADVOGADO - 64)

22615 131005 DEFERIDO É VERDADEIRA, pois o Imposto sobre Transmissão Causa Mortis e Doação (ITCMD) é um tributo de competência
estadual e do Distrito Federal, não da União. (ADVOGADO - 13)

22616 68972 DEFERIDO É VERDADEIRA, pois os negócios jurídicos são anuláveis quando as declarações de vontade emanarem de erro
substancial. O art. 139, II do Código Civil define que o erro é substancial quando, dentre outras
hipóteses, concerne à identidade ou à qualidade essencial da pessoa a quem se refira a declaração de
vontade, desde que tenha influído nesta de modo relevante. (ANALISTA JURÍDICO - 13)
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22618 109905 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois o intuito é tratar a questão ao apoio a indivíduos, famílias e à comunidade no
enfrentamento de suas dificuldades, por meio de um atendimento individualizado para um melhor atendimento.
Fonte: https://www.gov.br/mds/pt-br/acoes-e-programas/assistencia-social/gestao-do-suas (ASSISTENTE SOCIAL
– SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 6)

22619 109905 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois o intuito da questão é abordar o tema sobre planejamento e serviço social, onde é
essencial o profissional organizar questões sociais complexas e a definição de metas e estratégias para
melhorar o bem-estar do indivíduo. Fonte: PIANA, C. M. O serviço social na contemporaneidade: demandas e
respostas. São Paulo: Editora UNESP, 2021. (ASSISTENTE SOCIAL – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 10)

22621 109905 INDEFERIDO É VERDADEIRA, A assistente social atua como facilitadora, ajudando João a acessar recursos e a buscar
emprego, ao mesmo tempo em que trabalha para fortalecer os laços familiares e melhorar o bem-estar da
família Silva. Fonte: CORREA NETTO, E. Profissão: assistente social [online]. São Paulo: Editora UNESP;
São Paulo: Cultura Acadêmica, 2010. 280 p. ISBN 978-85-7983-083-9. (ASSISTENTE SOCIAL – SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 20)

22623 109905 INDEFERIDO É FALSA. O CRAS tem como objetivo o desenvolvimento local, trabalhando em rede, articulando ações com
outras políticas e serviços, e promovendo o fortalecimento de laços e parcerias para enfrentar as
violações de direitos e superar as contradições sociais. Referência:
https://seminarioservicosocial2017.ufsc.br/files/2017/05/Eixo_3_037.pdf (ASSISTENTE SOCIAL – SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 27)

22624 109905 INDEFERIDO É VERDADEIRA, o PIA é um atendimento individualizado de adolescentes autores de ato infracional sendo
utilizado como instrumento metodológico e de garantia de direitos. Fonte: LEI Nº 12.594, DE 18 DE JANEIRO
DE 2012. https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2011-2014/2012/Lei/L12594.htm (ASSISTENTE SOCIAL –
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 21)

22627 109905 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois a questão está dentro do tema Reforma sanitária, proposto no conteúdo programático de
conhecimentos específicos do edital para o cargo de Assistente social - Secretaria de Assistência social.
Fonte: https://igeduc.s3.sa-east-1.amazonaws.com/downloads/05c4ddb3e6ae728b2d83cd4477d10a8d.pdf
(ASSISTENTE SOCIAL – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 37)

22629 68972 DEFERIDO É VERDADEIRA, pois a assertiva está de acordo com o princípio da legalidade no âmbito do Direito
Administrativo. (ANALISTA JURÍDICO - 23)

22631 109905 INDEFERIDO É VERDADEIRA, O Serviço de Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos (PAEFI) é um serviço voltado
para famílias e pessoas que estão em situação de risco social ou tiveram direitos violados. Oferece apoio,
orientação e acompanhamento para a superação desses quadros por meio da promoção de direitos, da
preservação e do fortalecimento das relações familiares e sociais. Fonte:
https://www.gov.br/mds/pt-br/acoes-e-programas/suas/servicos-e-programas/paefi#:~:text=06%2F2023%2013h1%20
3-,O%20que%20%C3%A9%3F,social%20ou%20tiveram%20direitos%20violados. (ASSISTENTE SOCIAL – SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 67)
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22633 109905 INDEFERIDO É VERDADEIRA, O Serviço de Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos (PAEFI) é um serviço voltado
para famílias e pessoas que estão em situação de risco social ou tiveram direitos violados. Fonte:
https://www.gov.br/mds/pt-br/acoes-e-programas/suas/servicos-e-programas/paefi#:~:text=06%2F2023%2013h1%20
3-,O%20que%20%C3%A9%3F,social%20ou%20tiveram%20direitos%20violados. (ASSISTENTE SOCIAL – SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 67)

22634 109905 INDEFERIDO É VERDADEIRA, O Serviço de Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos (PAEFI) é um serviço voltado
para famílias e pessoas que estão em situação de risco social ou tiveram direitos violados. Fonte:
https://www.gov.br/mds/pt-br/acoes-e-programas/suas/servicos-e-programas/paefi#:~:text=06%2F2023%2013h1%20
3-,O%20que%20%C3%A9%3F,social%20ou%20tiveram%20direitos%20violados. (ASSISTENTE SOCIAL – SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 67)

22636 68972 INDEFERIDO É FALSA. Conforme o art. 662. do Código Civil Brasileiro: Os atos praticados por quem não tenha mandato,
ou o tenha sem poderes suficientes, são ineficazes em relação àquele em cujo nome foram praticados, salvo
se este os ratificar. Logo, a aceitação de proposta por representante legal sem a devida outorga de
poderes expressa acarreta a ineficácia do ato. (ANALISTA JURÍDICO - 69)

22639 68972 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). O trecho "a competência em razão do valor da causa é absoluta, sendo
inalterável por convenção das partes" torna a assertiva incorreta, pois de acordo com o art. 63 do Código
de Processo Civil "As partes podem modificar a competência em razão do valor e do território, elegendo
foro onde será proposta ação oriunda de direitos e obrigações." (ANALISTA JURÍDICO - 1)

22650 131005 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). O trecho "Administração Indireta é formada por órgãos que não pertencem ao
Estado" torna a assertiva incorreta, pois a Administração Indireta é formada por entidades
administrativas. (ADVOGADO - 9)

22667 131005 DEFERIDO É FALSA. O trecho "A vacância é uma forma de saída do serviço público" torna a assertiva incorreta, pois
há situações de vacância que não implicam a saída do servidor do cargo público (ex.: promoção,
readaptação) (ADVOGADO - 29)

22698 94401 INDEFERIDO É VERDADEIRA. O Decreto-Lei nº 200/67 menciona no artigo 10, parágrafo 1° itens a, b e c. A execução das
atividades da Administração Federal deverá ser amplamente descentralizada sendo posta em prática em três
planos principais: dentro dos quadros da Administração Federal, distinguindo-se claramente o nível de
direção do de execução; da Administração Federal para a das unidades federadas, quando estejam devidamente
aparelhadas e mediante convênio; e da Administração Federal para a órbita privada, mediante contratos ou
concessões. O primeiro plano tratado pelo artigo refere-se aos quadros da Administração Federal, o que
inclui os órgãos que dela fazem parte. O próprio decreto evidencia isso, ao dispor no §2º do art. 10 sobre
a distinção entre o nível de direção e de execução que deve haver nesse plano. Vejamos: "Em cada órgão da
Administração Federal, os serviços que compõem a estrutura central de direção devem permanecer liberados
das rotinas de execução e das tarefas de mera formalização de atos administrativos, para que possam
concentrar-se nas atividades de planejamento, supervisão, coordenação e controle". (ADVOGADO - 7)

22702 94401 DEFERIDO É VERDADEIRA, pois o Imposto sobre Transmissão Causa Mortis e Doação (ITCMD) é um tributo de competência
estadual e do Distrito Federal, não da União. (ADVOGADO - 13)
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22706 131005 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois, conforme descrito na assertiva, trata-se de "dois acionistas brasileiros sediados em
São Paulo". Assim, aplica-se o artigo 21 do Código de Processo Civil, que afirma que é competente a
autoridade judiciária brasileira para processar e julgar as ações em que o réu, qualquer que seja a sua
nacionalidade, estiver domiciliado no Brasil. (ADVOGADO - 42)

22722 104202 INDEFERIDO O(a) candidato(a) não forneceu informações suficientes para subsidiar o recurso. Todas as informações
relevantes para o funcionamento correto do concurso e dos seus desdobramentos estão presentes no edital.
(ANALISTA DE CONTROLE INTERNO - n/i)

22730 120584 INDEFERIDO É VERDADEIRA, O Cadastro Único faz parte dos programas, ações, projetos e atividades implementadas pelo
Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome. Fonte:
https://www.gov.br/mds/pt-br/acoes-e-programas (ASSISTENTE SOCIAL – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 32)

22743 97571 INDEFERIDO É FALSA, pois A anemia é uma condição em que há uma redução na quantidade de células vermelhas no sangue
ou uma diminuição na quantidade de hemoglobina, que transporta oxigênio pelo corpo. Embora a deficiência
de vitamina C possa levar a outros problemas de saúde, como escorbuto, ela não está diretamente
relacionada à anemia. A anemia pode ser causada por deficiência de ferro, vitamina B12, ácido fólico,
entre outros. Fonte:
https://aps-repo.bvs.br/pearl/associar-vitamina-c-a-reposicao-de-ferro-nao-e-melhor-do-que-ferro-apenas-pa
ra-anemia-por-deficiencia-de-ferro/ data de acesso em: 09/11/2023 (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE SAÚDE -
2)

22744 97571 INDEFERIDO O(a) candidato(a) não forneceu informações suficientes para subsidiar o recurso. (NUTRICIONISTA –
SECRETARIA DE SAÚDE - n/i)

22753 89951 DEFERIDO Recurso deferido. Os dados cadastrais foram atualizados. (ASSISTENTE SOCIAL – SECRETARIA DA SAÚDE - n/i)

22755 82161 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois a dislexia não é um transtorno da linguagem oral, é um transtorno de
aprendizagem. Fonte: https://bvsms.saude.gov.br/dislexia/ (FONOAUDIÓLOGO - 4)

22756 95478 DEFERIDO É FALSO. Esses são exemplos de palavras paroxítonas que contêm, na sílaba tônica, as vogais fechadas com a
grafia -a, -e e -o, e que terminam em -l, -n, -r ou -x, com as respetivas formas do plural, que se tornam
proparoxítonas. (https://www.todamateria.com.br/acentuacao-grafica/ e
https://www2.senado.leg.br/bdsf/bitstream/handle/id/508145/000997415.pdf). (ENGENHEIRO AGRÔNOMO - 97)

22757 82161 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a biofísica acústica é uma disciplina que utiliza técnicas ultrassônicas para estudar
estruturas internas de organismos vivos. Fonte: (FONOAUDIÓLOGO - 24)

22758 95348 INDEFERIDO É FALSO, gabarito verificado https://www.camara.leg.br/ https://www12.senado.leg.br/hpsenado (AUDITOR
FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 2)

22759 139943 INDEFERIDO É FALSA, pois de acordo com o Art. 4º A natureza jurídica específica do tributo é determinada pelo fato
gerador da respectiva obrigação, sendo irrelevantes para qualificá-la: II - a destinação legal do produto
da sua arrecadação. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l5172compilado.htm (PROCURADOR
JURÍDICO MUNICIPAL - 8)
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22760 139943 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), no trecho: "só é cabível se o título a ser executado for extrajudicial"
passa a ideia que só é cabível se for extrajudicial, e a justificativa afirma que é cabível em todas as
fases do processo. (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 5)

22761 82161 INDEFERIDO É FALSA, o Conselho Nacional de Saúde (CNS) não é uma instância gestora do SUS, mas sim um órgão colegiado
de natureza deliberativa e permanente, responsável por formular estratégias e controlar a execução da
política de saúde no âmbito do SUS. Fonte:
https://conselho.saude.gov.br/biblioteca/livros/coletanea_miolo.pdf (FONOAUDIÓLOGO - 34)

22762 139943 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), no trecho: "só é cabível se o título a ser executado for extrajudicial"
passa a ideia que só é cabível se for extrajudicial, e a justificativa afirma que é cabível em todas as
fases do processo. (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 5)

22763 98652 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a escrita não altera o sentido da questão. (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 2)

22764 139943 INDEFERIDO É FALSA, a personalidade do civil da pessoa começa do nascimento com vida, mas os direitos do nascituro
começa desde a concepção. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2002/l10406compilada.htm
(PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 12)

22765 82161 DEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois os adjetivos têm regras próprias de plural que dependem da sua
forma e terminação. Fonte: file:///C:/Users/User/Downloads/BECHARA_ModernaGramaticaPortuguesa%20(1).pdf
(FONOAUDIÓLOGO - 82)

22766 98652 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), no trecho: "só é cabível se o título a ser executado for extrajudicial"
passa a ideia que só é cabível se for extrajudicial, e a justificativa afirma que é cabível em todas as
fases do processo. (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 5)

22767 95478 DEFERIDO É VERDADEIRA, pois de acordo com a apostila, o vegetal não requer muita água para seu plantio
https://www.infoteca.cnptia.embrapa.br/bitstream/doc/578407/1/500perguntasamendoim.pdf (ENGENHEIRO
AGRÔNOMO - 2)

22768 139943 INDEFERIDO É FALSA, trecho correto: " atividade concreta e imediata ". Fonte:
https://drm-ava-gonline.infra.grancursosonline.com.br/gco/pdf/exemplo-aula-pdf/2018-01-19-14-23-57-2081565
-estado-governo-adm-publica.pdf?response-content-
disposition=attachment%3Bfilename%3D2018-01-19-14-23-57-2081565-estado-governo-adm-
publica.pdf&Expires=1699905719&Signature=N-
Q1hStNaS2LQaaK9L4O2014jFYfkj0dMBI1F2T9JAL4lty4mJVXI7zg0WZa4cn9nriRSKBOPiqyg0SDthJYEir6w56djqlOGfM3a8ZbL1wB
sQkSfH~qzjt14CRwF3Cuxn9rB4ulEwKPJGD59U76grmRy8beQXh69zHpryBWf7kx60zXjlGCNpenDlgXU0y8d-
wakkdZjpCUHw7g90CvKie-~oPFYIam7-6uMxLPAHdgIlACsBztwwqxsuFLeJlvMGVUam-odmqhq1KE2y4FUs6-
DFU8e59G5JPBow8VJ1rOh514SCSWz617pFRch45zDvVMpl4EACKrijWaihYypg__&Key-Pair-Id=APKAJWDRH5QWMLF2KNSA
(PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 25)

22769 66859 INDEFERIDO É VERDADEIRA, O índice de Distribuição de Hemoglobina Corpuscular é um parâmetro utilizado para avaliar a
variação no tamanho das hemácias e é útil para identificar anisocitose, que ocorre quando há uma variação
anormal no tamanho das hemácias. Fonte: https://nutritotal.com.br/pro/rdw-e-avaliacao-nutricional/
(BIOMÉDICO - 28)
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22770 98652 INDEFERIDO É VERDADEIRA, Art. 58-A. Considera-se trabalho em regime de tempo parcial aquele cuja duração não exceda a
trinta horas semanais. Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/artigos/o-trabalho-em-regime-de-tempo-parcial-e-a-reforma-trabalhista/6528715
32#:~:text=Considera%2Dse%20trabalho%20em%20regime,at%C3%A9%20seis%20horas%20suplementares%20semanais.
(PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 15)

22771 139943 INDEFERIDO É FALSA, trecho correto: "A atribuição constitucional de competência tributária compreende a competência
legislativa plena". Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l5172compilado.htm (PROCURADOR
JURÍDICO MUNICIPAL - 31)

22772 105352 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), no trecho: "só é cabível se o título a ser executado for extrajudicial"
passa a ideia que só é cabível se for extrajudicial, e a justificativa afirma que é cabível em todas as
fases do processo. (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 5)

22776 84779 DEFERIDO É FALSO, gabarito verificado https://www.camara.leg.br/ https://www12.senado.leg.br/hpsenado (AUDITOR
FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 35)

22777 139943 INDEFERIDO É FALSA, pois de acordo com o Art. 14. A norma processual não retroagirá e será aplicável imediatamente
aos processos EM CURSO, respeitados os atos processuais praticados e as situações jurídicas consolidadas
sob a vigência da norma revogada. Fonte:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2015/lei/l13105.htm (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL -
37)

22778 142030 INDEFERIDO É FALSA. Justificativa: A propagação vegetativa pode ocorrer tanto em plantas terrestres quanto em plantas
aquáticas. Algumas espécies de plantas aquáticas, como a elodea e a hidrófila, podem se reproduzir
vegetativamente através de brotamento de ramos. Fonte:
https://docente.ifrn.edu.br/carlosbezerra/listas-de-exercicios/fisiologia-vegetal/fotossintese-x-respiraca
o Tema: Propagação vegetativa. (ENGENHEIRO AGRÔNOMO - 14)

22779 95478 DEFERIDO É FALSO, pois a fruticultura tropical pode ser exercida em países que não possuem clima tropical, a custos
expressivos de replicar condições controladas e ótimas para o desenvolvimento de tais culturas tropicais.
Dessa forma, o trecho "APENAS nos países tropicais" está incorreto. Exemplo:
https://pt.euronews.com/business/2022/11/17/como-espanha-se-tornou-um-centro-de-producao-de-fruta-tropical
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO - 4)

22780 98652 INDEFERIDO É VERDADEIRA, § 5º A execução fiscal será proposta no foro de domicílio do réu. Fonte:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2015/lei/l13105.htm (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL -
19)

22784 74659 INDEFERIDO É VERDADEIRA, as conferências municipais de saúde tem por objetivo promover a participação social,
viabilizando um espaço de debate e deliberação das políticas públicas de saúde. Fonte:
https://conselho.saude.gov.br/legislacao/nobsus96.htm#4 (FISIOTERAPEUTA - 65)

22785 105352 INDEFERIDO É FALSA, Art. 21. A aplicação das sanções previstas nesta lei independe da efetiva ocorrência de dano ao
patrimônio público. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/l8429.htm (PROCURADOR JURÍDICO
MUNICIPAL - 59)
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22787 98652 INDEFERIDO É FALSA, pois de acordo com o Art. 14. A norma processual não retroagirá e será aplicável imediatamente
aos processos EM CURSO, respeitados os atos processuais praticados e as situações jurídicas consolidadas
sob a vigência da norma revogada. Fonte:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2015/lei/l13105.htm (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL -
37)

22788 95478 INDEFERIDO É FALSA. Justificativa: A propagação vegetativa pode ocorrer tanto em plantas terrestres quanto em plantas
aquáticas. Algumas espécies de plantas aquáticas, como a elodea e a hidrófila, podem se reproduzir
vegetativamente através de brotamento de ramos. Fonte:
https://docente.ifrn.edu.br/carlosbezerra/listas-de-exercicios/fisiologia-vegetal/fotossintese-x-respiraca
o Tema: Propagação vegetativa. (ENGENHEIRO AGRÔNOMO - 14)

22789 142030 INDEFERIDO É FALSO. Embora não seja totalmente imune, a mandioca geralmente demonstra uma notável resistência contra
doenças e pragas em comparação com outras culturas. A presença de compostos químicos naturais de defesa
contribuem significativamente para tornar essa cultura menos suscetível a algumas doenças e pragas.
(https://www.ufs.br/conteudo/67569-defesa-natural-da-planta-da-mandioca-pode-ser-trunfo-contra-pragas e
https://sistemasdeproducao.cnptia.embrapa.br/FontesHTML/Mandioca/mandioca_cerrados/plantasdaninhas.htm).
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO - 59)

22790 139943 INDEFERIDO É VERDADEIRA, o imposto sobre a transmissão de bens imóveis e de direitos a eles relativos é de
competência dos Estados. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l5172compilado.htm (PROCURADOR
JURÍDICO MUNICIPAL - 67)

22791 74659 INDEFERIDO É VERDADEIRA, as palavras cortês, dê, dês (de dar), lê, lês são oxítonas terminadas nas vogais tônicas.
Fonte: https://www2.senado.leg.br/bdsf/bitstream/handle/id/508145/000997415.pdf (FISIOTERAPEUTA - 83)

22792 139943 INDEFERIDO É VERDADEIRA, o imposto sobre a transmissão de bens imóveis e de direitos a eles relativos é de
competência dos Estados. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l5172compilado.htm (PROCURADOR
JURÍDICO MUNICIPAL - 67)

22793 98652 INDEFERIDO É FALSA, Art. 21. A aplicação das sanções previstas nesta lei independe da efetiva ocorrência de dano ao
patrimônio público. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/l8429.htm (PROCURADOR JURÍDICO
MUNICIPAL - 59)

22794 105352 INDEFERIDO É VERDADEIRA, o imposto sobre a transmissão de bens imóveis e de direitos a eles relativos é de
competência dos Estados. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l5172compilado.htm (PROCURADOR
JURÍDICO MUNICIPAL - 67)

22796 142030 DEFERIDO É FALSO. Esses são exemplos de palavras paroxítonas que contêm, na sílaba tônica, as vogais fechadas com a
grafia -a, -e e -o, e que terminam em -l, -n, -r ou -x, com as respetivas formas do plural, que se tornam
proparoxítonas. (https://www.todamateria.com.br/acentuacao-grafica/ e
https://www2.senado.leg.br/bdsf/bitstream/handle/id/508145/000997415.pdf). (ENGENHEIRO AGRÔNOMO - 97)

22798 67884 DEFERIDO É FALSA(gabarito retificado), o trecho: "Lei nº 6.830/1980" está incorreta. Trecho correto: "Lei 5.172 de
25 de Outubro de 1966". Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/topicos/10575982/artigo-115-da-lei-n-5172-de-25-de-outubro-de-1966 (FISCAL DE
TRIBUTOS - 68)
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22800 73388 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois esse medicamento são geralmente prescritos para tratar transtornos psicóticos, mas pode
ser usado em outros problemas mentais. Fonte:
https://www.sanarmed.com/resumo-de-antipsicoticos-mecanismos-farmacocinetica-indicacoes-e-efeitos-adversos
(FARMACÊUTICO - 41)

22801 98652 INDEFERIDO É VERDADEIRA, É o princípio do direito ambiental que busca impedir a ocorrência da poluição. Fonte:
https://laurentiz.com.br/principio-do-direito-ambiental/#:~:text=Princ%C3%ADpio%20da%20Preven%C3%A7%C3%A3o
,de%20danos%20irrevers%C3%ADveis%20e%20transfronteiri%C3%A7os. (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 69)

22804 74659 INDEFERIDO É FALSA, a parede celular é uma estrutura presente em células vegetais, fúngicas e bacterianas. Fonte:
https://www.biologianet.com/biologia-celular/parede-celular.htm (FISIOTERAPEUTA - 42)

22806 95478 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A questão descreve de forma direta a técnica de enxertia, onde duas plantas diferentes são
combinadas para criar uma nova planta com características desejáveis.
(https://ainfo.cnptia.embrapa.br/digital/bitstream/item/77778/1/doc-283.pdf). (ENGENHEIRO AGRÔNOMO - 46)

22808 98652 DEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado, trecho “lato sensu” está correto. Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/artigos/direito-administrativo-os-agentes-e-servidores-publicos/441388746
(PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 70)

22815 73388 INDEFERIDO É FALSA, pois alguns tipos de epilepsia são resistentes a alguns medicamentos, além de que muitos
medicamentos anticonvulsivantes não são usados isoladamente, mas apenas com outros medicamentos
anticonvulsivantes, é necessário teste e ajuste da medicação para eficácia. Fonte:
https://www.msdmanuals.com/pt-br/casa/dist%C3%BArbios-cerebrais,-da-medula-espinal-e-dos-nervos/transtorno
s-convulsivos/transtornos-convulsivos (FARMACÊUTICO - 51)

22821 73388 INDEFERIDO É FALSA, no sinergismo, o efeito conjunto é maior do que a soma dos efeitos individuais dos componentes,
sendo, portanto, além do esperado de uma simples adição. (FARMACÊUTICO - 33)

22823 114865 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois de acordo com a constituição federal de 1988 em seu artigo 18 afirma que a organização
político administrativa da República Federativa do Brasil compreende a União, os Estados, o Distrito
Federal e os Municípios, todos autônomos, nos termos desta Constituição. E em seu parágrafo terceiro diz
que os Estados podem incorporar-se entre si, subdividir-se ou desmembrar-se para se anexarem a outros, ou
formarem novos Estados ou Territórios Federais, mediante aprovação da população diretamente interessada,
através de plebiscito, e do Congresso Nacional, por lei complementar. Ademais, o tema abordado está
relacionado à Organização Administrativa do Estado, presente no edital. (ANALISTA DE RECURSOS HUMANOS - 1)

22829 73388 INDEFERIDO É VERDADEIRA, o uso frequente de medicamentos para a saúde daqueles que estão habituados a se automedicar
estão o perigo a resistência aos remédios, isso é conhecido como tolerância farmacológica e pode levar a
um aumento da dose necessária para obter o mesmo efeito reduzido da febre. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/dicas/255_automedicacao.html#:~:text=O%20uso%20de%20rem%C3%A9dios%20de,into
xica%C3%A7%C3%A3o%20e%20resist%C3%AAncia%20aos%20rem%C3%A9dios. (FARMACÊUTICO - 39)

22833 111033 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a repetição das duas palavras não altera o sentido da questão. (NUTRICIONISTA – SECRETARIA
DE SAÚDE - 27)
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22835 73388 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a prescrição médica é necessária para garantir que o medicamento seja adequado para o
paciente, evitando possíveis interações medicamentosas e efeitos colaterais indesejados. Fonte:
https://blog.iclinic.com.br/aspectos-legais-da-prescricao-medica/ (FARMACÊUTICO - 1)

22837 93043 INDEFERIDO É FALSO, gabarito verificado https://www.camara.leg.br/ https://www12.senado.leg.br/hpsenado (AUDITOR
FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 2)

22842 73388 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a administração via inalatória é frequentemente escolhida, uma vez absorvido, o medicamento
entra na corrente sanguínea. Medicamentos administrados por essa via costumam atuar rapidamente. Fonte:
https://www.msdmanuals.com/pt-br/casa/medicamentos/administra%C3%A7%C3%A3o-de-medicamentos-e-farmacocin%C3
%A9tica/administra%C3%A7%C3%A3o-de-medicamentos (FARMACÊUTICO - 6)

22848 93043 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois está de acordo com os pressupostos da Lei 5172/1966, Art. 114, sendo tanto o fato de
origem da obrigação tributária quanto a sua definição importantes para qualificar cada tributo. (AUDITOR
FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 9)

22849 112588 INDEFERIDO É VERDADEIRA, Os substantivos biformes apresentam duas formas, ou seja, uma para o masculino e outra para
o feminino. Fonte: https://www.todamateria.com.br/substantivos/ (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 79)

22854 93043 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A competência tributária é definida pela Constituição Federal e distribuída entre os
diferentes entes federativos, de acordo com critérios estabelecidos na própria Constituição. Além disso, a
Constituição prevê a possibilidade de delegação da competência tributária entre os entes federativos,
desde que seja autorizada por lei complementar, como estabelecido no Artigo 7º do Código Tributário
Nacional. (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 11)

22859 112588 INDEFERIDO É VERDADEIRA, O art. 150 estabelece que a criação ou majoração de tributos somente pode ocorrer por meio
de lei. Isso significa que nenhum tributo pode ser instituído, aumentado ou exigido sem que haja previsão
legal específica para tal. Fonte: ttps://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l5172compilado.htm (PROCURADOR
JURÍDICO MUNICIPAL - 21)

22862 67775 DEFERIDO É FALSO. Em 1968, o município de Pombos passou a ser constituído por três distritos: Pombos (distrito
sede), Nossa Senhora do Carmo e Dois Leões, e esses últimos não são especificamente povoados, conforme
indicado pelas informações disponíveis sobre a estrutura administrativa do município
(https://www.pombos.pe.gov.br/publicacao.php?pg=dados-do-municaipio). (ENGENHEIRO AGRÔNOMO - 93)

22864 93043 INDEFERIDO É VERDADEIRA. De acordo com a Constituição Federal de 1988, os estados brasileiros têm autonomia para
criar, organizar e extinguir municípios, desde que observem os requisitos e procedimentos estabelecidos
pela Constituição, em seu Artigo 18. Esses requisitos incluem a realização de consulta prévia à população
envolvida, a elaboração de um estudo de viabilidade municipal e a aprovação da Assembleia Legislativa do
estado. Constituição Federal de 1988, Artigo 18. (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 12)

22865 114865 INDEFERIDO É VERDADEIRA. Várias abordagens são utilizadas para a avaliação de desempenho dos colaboradores em relação
aos objetivos organizacionais. A questão inclui a Avaliação Tradicional, a Avaliação Contínua e a
Avaliação por Competências. No entanto, a questão não menciona que existem apenas essas abordagens.
(https://www.gupy.io/blog/avaliacao-de-desempenho e
https://www.pipefy.com/pt-br/blog/avaliação-desempenho-competências/). (ANALISTA DE RECURSOS HUMANOS - 19)
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22866 93043 INDEFERIDO É VERDADEIRA. O conceito e a classificação dos tributos estão de acordo com o disposto no Artigo 3º do
Código Tributário Nacional (Lei Federal nº 5.172/1966), que define tributo como "toda prestação pecuniária
compulsória, em moeda ou cujo valor nela se possa exprimir, que não constitua sanção de ato ilícito,
instituída em lei e cobrada mediante atividade administrativa plenamente vinculada." (AUDITOR FISCAL DA
RECEITA MUNICIPAL - 17)

22867 112404 INDEFERIDO É VERDADEIRA, o Transtorno Afetivo Bipolar caracteriza-se por episódios de mania e depressão que podem se
alternar, embora a maioria dos pacientes tenha predominância de um ou do outro. Fonte:
https://www.msdmanuals.com/pt-br/profissional/transtornos-psiqui%C3%A1tricos/transtornos-do-humor/transtor
nos-bipolares (MÉDICO PSIQUIATRA - 1)

22868 114865 INDEFERIDO É FALSO. A abordagem contemporânea no campo de Recursos Humanos para recrutamento e seleção considera não
apenas a descrição de cargos dos candidatos, mas também aspectos comportamentais e de adequação à cultura
organizacional. (https://blog.ipog.edu.br/gestao-e-negocios/gestao-de-pessoas-nas-organizacoes/ e
https://blog.abler.com.br/gestao-holística-nos-recursos-humanos/). (ANALISTA DE RECURSOS HUMANOS - 29)

22869 112588 INDEFERIDO É VERDADEIRA, § 3º As condutas e atividades consideradas lesivas ao meio ambiente sujeitarão os
infratores, pessoas físicas ou jurídicas, a sanções penais e administrativas, independentemente da
obrigação de reparar os danos causados. Fonte:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 28)

22871 108539 INDEFERIDO É FALSO, pois a questão postula que em casos de irregularidade o ente NÃO CIENTIFICAR o Tribunal de Contas
da União, quando na verdade é imposta a necessidade de notificação ao ente. (ANALISTA DE CONTROLE INTERNO
- 6)

22872 67607 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois esse medicamento são geralmente prescritos para tratar transtornos psicóticos, mas pode
ser usado em outros problemas mentais. Fonte:
https://www.sanarmed.com/resumo-de-antipsicoticos-mecanismos-farmacocinetica-indicacoes-e-efeitos-adversos
(FARMACÊUTICO - 41)

22873 67607 INDEFERIDO É FALSA, pois os anestésicos locais podem ser utilizados também como anti-inflamatórios, com sua função
não se restringindo apenas a analgésica. (FARMACÊUTICO - 53)

22874 67607 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois a profilaxia de antifúngicos é indicada para pacientes imunocomprometidos. Fonte:
https://repositorio.unifesp.br/xmlui/bitstream/handle/11600/24569/Publico-24569.pdf?sequence=2
(FARMACÊUTICO - 60)

22875 135525 INDEFERIDO É VERDADEIRA, de acordo com o Art. 59: A duração diária do trabalho poderá ser acrescida de horas extras,
em número não excedente de duas, por acordo individual, convenção coletiva ou acordo coletivo de trabalho.
Fonte:https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto-lei/del5452.htm (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 18)

22876 108539 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois a Lei no 15.608/07 aplicada no estado do Paraná também se aplicaria a mesma função para
Pernambuco, sendo encontrada na lei Nº 8.666 (https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm).
(ANALISTA DE CONTROLE INTERNO - 35)
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22877 130315 INDEFERIDO É VERDADEIRA, Art. 3º O imposto não incide sobre: I - operações com livros, jornais, periódicos e o papel
destinado à sua impressão. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp87.htm (FISCAL DE
TRIBUTOS - 9)

22878 114865 INDEFERIDO É VERDADEIRA. O SAGRE é um sistema utilizado pelo Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco para o
acompanhamento da gestão pública, abrangendo diversos municípios, incluindo Recife.
(https://www2.recife.pe.gov.br/sites/default/files/ot_09.2019_sistema_sagres_24102019_1.pdf) (ANALISTA DE
RECURSOS HUMANOS - 35)

22879 130315 INDEFERIDO É FALSA, as normas são: I - os atos normativos expedidos pelas autoridades administrativas; II - as
decisões dos órgãos singulares ou coletivos de jurisdição administrativa, a que a lei atribua eficácia
normativa; III - as práticas reiteradamente observadas pelas autoridades administrativas; IV - os
convênios que entre si celebrem a União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios. Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/topicos/10577833/artigo-100-da-lei-n-5172-de-25-de-outubro-de-1966/artigos
(FISCAL DE TRIBUTOS - 19)

22880 130315 INDEFERIDO É FALSA, § 4º Se a lei não fixar prazo a homologação, será ele de cinco anos, a contar da ocorrência do
fato gerador. Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/topicos/10571574/paragrafo-4-artigo-150-da-lei-n-5172-de-25-de-outubro-de-196
6 (FISCAL DE TRIBUTOS - 24)

22881 63164 INDEFERIDO É VERDADEIRA, os agonistas em sua eficácia máxima produzem a resposta desejada e não aumentam ainda mais a
resposta biológica, pois todos os receptores já estão ativados. Fonte:
https://www.msdmanuals.com/pt-br/profissional/farmacologia-cl%C3%ADnica/farmacodin%C3%A2mica/intera%C3%A7%
C3%B5es-f%C3%A1rmaco-receptor (FARMACÊUTICO - 24)

22882 130315 INDEFERIDO É FALSA. Justificativa: pois o trecho “[...] Portanto, as organizações religiosas estão sujeitas a esse
requisito” torna a assertiva incorreta. Art. 9º É vedado à União, aos Estados, ao Distrito Federal e aos
Municípios: (...) IV - cobrar imposto sobre: a) o patrimônio, a renda ou os serviços uns dos outros; b)
templos de qualquer culto; c) o patrimônio, a renda ou serviços dos partidos políticos, inclusive suas
fundações, das entidades sindicais dos trabalhadores, das instituições de educação e de assistência
social, sem fins lucrativos, observados os requisitos fixados na Seção II deste Capítulo; d) papel
destinado exclusivamente à impressão de jornais, periódicos e livros. Sendo assim, nota-se que a
necessidade de observância de tais requisitos alcança apenas as entidades elencadas na alínea c, não se
aplicando às organizações religiosas. (FISCAL DE TRIBUTOS - 27)

22883 130315 INDEFERIDO É FALSA. Justificativa: trecho incorreto: “[...]na qual é membro”. (FISCAL DE TRIBUTOS - 32)

22884 130315 INDEFERIDO É FALSA, trecho incorreto: “[...], é importante notar que o número do recibo da última declaração de
imposto de renda (seja pessoa física ou jurídica) é um dos itens obrigatórios”. Observa-se que o teor da
questão traz requisitos para o processo de fiscalização que não estão determinados no Código Tributário de
Pombos – PE (Art. 295 ao 299, p. 88 e 89, disponível em:
https://drive.google.com/file/d/1X68X4tJ_eVpGkFsfONkRsrzhARyNOw3-/view). Assim, pelo princípio da
legalidade, deve o procedimento de fiscalização obedecer ao previsto em Lei. A questão aborda o seguinte
conteúdo programático: “aplicação da legislação tributária” (p. 54, do Edital). Texto retificado em
30/01/2024.



Página 37 de 127

RECURSO INSC RESULTADO JUSTIFICATIVA

22885 130315 DEFERIDO É FALSA, trecho incorreto: “[...]mantém seu escritório ou representação comercial”. Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/doutrina/secao/art-127-secao-iv-domicilio-tributario-constituicao-e-codigo-tr
ibutario-comentados/1212769163 (FISCAL DE TRIBUTOS - 54)

22886 130315 INDEFERIDO É VERDADEIRA, De acordo com o Art. 98. Os tratados e as convenções internacionais revogam ou modificam a
legislação tributária interna, e serão observados pela que lhes sobrevenha. Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/topicos/10577904/artigo-98-da-lei-n-5172-de-25-de-outubro-de-1966 (FISCAL DE
TRIBUTOS - 63)

22887 130315 DEFERIDO É FALSA, pois por mais que sejam 10 anos (5+5) esses anos não se somam, são independentes um do outro
sendo assim o erro da questão
(https://www.jusbrasil.com.br/topicos/10568380/inciso-ii-do-artigo-173-da-lei-n-5172-de-25-de-outubro-de-1
966) (https://www.jusbrasil.com.br/topicos/10568330/artigo-174-da-lei-n-5172-de-25-de-outubro-de-1966)
(FISCAL DE TRIBUTOS - 67)

22888 63164 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois esse medicamento são geralmente prescritos para tratar transtornos psicóticos, mas pode
ser usado em outros problemas mentais. Fonte:
https://www.sanarmed.com/resumo-de-antipsicoticos-mecanismos-farmacocinetica-indicacoes-e-efeitos-adversos
(FARMACÊUTICO - 41)

22889 130315 INDEFERIDO É VERDADEIRA, Pôde com acento circunflexo é forma do verbo poder no pretérito perfeito do indicativo.
Fonte: https://www.educamaisbrasil.com.br/educacao/noticias/pode-ou-pode-qual-e-a-diferenca (FISCAL DE
TRIBUTOS - 85)

22890 77234 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a contagem manual em câmara utiliza uma grade de contagem especial que permite contar o
número de células em uma área predeterminada. Esse método é considerado um padrão ouro para determinar a
concentração de hemácias e leucócitos. Fonte: https://www.scielo.br/j/abc/a/FzpcTtwTdpf8DDBYMS7vprr/
(BIOMÉDICO - 39)

22891 63164 INDEFERIDO É VERDADEIRA, embora o leucotrienos não seja o principal alvo dos corticoides, há uma inibição da via dos
leucotrienos e inibem principalmente a produção de prostaglandinas. Fonte:
https://assets.unitpac.com.br/arquivos/revista/74/artigo5.pdf (FARMACÊUTICO - 50)

22892 108539 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois a palavra Cônsul quando passada para o plural (pl. Cônsules) se tornam
proparoxítona. Fonte:
http://www.ufcg.edu.br/prt_ufcg/assessoria_imprensa/mostra_noticia.php?codigo=7647#:~:text=a)%20As%20palav
ras%20parox%C3%ADtonas%20que%20cont%C3%AAm%2C%20na%20s%C3%ADlaba%20t%C3%B3nica%2F,c%C3%B4nsules)%2C%20p%C3
%AAnsil%20(pl. (ANALISTA DE CONTROLE INTERNO - 97)

22894 76020 INDEFERIDO É VERDADEIRA, O CNS atua como um órgão consultivo, fornecendo recomendações e pareceres sobre temas
relacionados à saúde. Fonte: https://conselho.saude.gov.br/apresentacao/apresentacao.htm (NUTRICIONISTA –
SECRETARIA DE SAÚDE - 57)
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22895 75584 INDEFERIDO É FALSA. Justificativa: Embora os alimentos orgânicos possam ter menor quantidade de resíduos de
pesticidas, isso não significa necessariamente que sejam mais nutritivos ou saudáveis. A forma de produção
dos alimentos e a escolha de alimentos frescos e minimamente processados são mais importantes para uma
alimentação saudável. Fonte: https://informe.ensp.fiocruz.br/noticias/31056 Tema: Nutrição em saúde
pública. (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 6)

22898 114865 INDEFERIDO É VERDADEIRA. O Sistema SAGRES pessoal recolhe informações de Cadastro, Atos de Pessoal e de Folha de
Pagamento de servidores ativos, militares, inativos e pensionistas das esferas municipal e estadual do
Estado de Pernambuco.
(https://www.egape.pe.gov.br/images/media/1665420294_Apostila%20Sagres%20Pessoal%20usuarios%20SADRH.pdf).
(ANALISTA DE RECURSOS HUMANOS - 55)

22899 93043 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A Constituição Federal, em seu artigo 142, confere à Administração Tributária a prerrogativa
de revisar os atos que resultem em créditos tributários, incluindo aqueles já definitivamente
constituídos, para verificar a ocorrência de fatos geradores não declarados ou declarados de forma
inexata, incompleta ou omitida. Isso faz parte das atribuições da Administração Tributária na fiscalização
e arrecadação dos tributos. (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 27)

22900 77234 INDEFERIDO É FALSA, a dosagem de hemoglobina e a determinação de hematócrito são exames complementares e coletam
informações diferentes sobre a quantidade de células vermelhas no sangue. Ambos são úteis na avaliação das
anemias. Fonte: https://kasvi.com.br/hematocrito-exame-nossa-saude/ (BIOMÉDICO - 12)

22902 77234 INDEFERIDO É FALSA, a dosagem de hemoglobina e a determinação de hematócrito são exames complementares e coletam
informações diferentes sobre a quantidade de células vermelhas no sangue. Ambos são úteis na avaliação das
anemias. Fonte: https://kasvi.com.br/hematocrito-exame-nossa-saude/ (BIOMÉDICO - 12)

22903 93043 DEFERIDO É FALSO, gabarito verificado https://modeloinicial.com.br/lei/CTN/codigo-tributario-nacional/art-127
(AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 29)

22906 93043 INDEFERIDO É VERDADEIRA. O fato gerador da obrigação tributária é, de fato, o evento definido em lei que dá origem à
obrigação de pagar um tributo. Ele deve ser descrito de forma precisa e detalhada na legislação tributária
para que a obrigação seja válida e exigível. O Código Tributário Nacional (CTN) brasileiro estabelece que
a definição do fato gerador é fundamental para a correta determinação do tributo devido (Artigo 114 do
CTN). (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 30)

22908 98980 INDEFERIDO É FALSA, a dosagem de hemoglobina e a determinação de hematócrito são exames complementares e coletam
informações diferentes sobre a quantidade de células vermelhas no sangue. Ambos são úteis na avaliação das
anemias. Fonte: https://kasvi.com.br/hematocrito-exame-nossa-saude/ (BIOMÉDICO - 12)

22910 98980 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), o trecho a ser corrigido: "O índice de Hemoglobina Corpuscular Média
(HCM)", pelo: "índice de Concentração de Hemoglobina Corpuscular Média (CHCM)". Fonte:
https://www.scielo.br/j/jbn/a/vpSsvSX6yYhKwc97MXxHP9P/#:~:text=A%20Concentra%C3%A7%C3%A3o%20de%20Hemoglobi
na%20Corpuscular,hipocromia%2C%20normocromia%20e%20hipercromia). (BIOMÉDICO - 18)
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22911 77234 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), o trecho a ser corrigido: "O índice de Hemoglobina Corpuscular Média
(HCM)", pelo: "índice de Concentração de Hemoglobina Corpuscular Média (CHCM)". Fonte:
https://www.scielo.br/j/jbn/a/vpSsvSX6yYhKwc97MXxHP9P/#:~:text=A%20Concentra%C3%A7%C3%A3o%20de%20Hemoglobi
na%20Corpuscular,hipocromia%2C%20normocromia%20e%20hipercromia). (BIOMÉDICO - 18)

22914 65828 INDEFERIDO É FALSA, a personalidade do civil da pessoa começa do nascimento com vida, mas os direitos do nascituro
começa desde a concepção. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2002/l10406compilada.htm
(PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 12)

22915 93043 DEFERIDO É VERDADEIRA, gabarito verificado https://www.camara.leg.br/ https://www.gov.br/planalto/pt-br
https://www.gov.br/pt-br (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 33)

22916 98980 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a automação em hematologia pode ser mais econômica a longo prazo, uma vez que reduz a
necessidade de mão de obra manual e diminui o tempo necessário para a realização dos exames, resultando em
uma maior eficiência e menor custo operacional. Fonte:
https://www.scielo.br/j/jbpml/a/QFc7WL4zGrv94gSs3QGkFdx/ Data de acesso: 21/11/2023. (BIOMÉDICO - 62)

22917 93043 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois os conceitos e termos trazidos estão alinhados com o CTN (Lei Federal n° 5172/1966),
inclusive a sujeição ativa, que no caso da questão, não especifica que tal ente é intransmutável, mas sim
que o ente federativo que for TITULAR DO DIREITO de exigir o tributo que é considerado sujeição ativa.
Ademais, a sujeição ativa e passiva são definidas nos Artigos 119 e 121 do CTN, a solidariedade é tratada
no Artigo 124, e a capacidade tributária ativa é abordada em diversos dispositivos do CTN. (AUDITOR FISCAL
DA RECEITA MUNICIPAL - 48)

22919 137112 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois a anemia falciforme é a doença hereditária monogênica. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/anvisa/diagnostico.pdf (MÉDICO PEDIATRA - 17)

22920 65828 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois segundo o artigo 60, §4º inciso I, da Constituição Federal, não se pode propor emenda
que verse sobre a forma federativa do Estado. Fonte:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 58)

22921 137112 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois a quantidade de vitamina C que contém no leite materno é passado para o recém-nascido,
também depende da alimentação da mãe para um maior fornecimento. Fonte:
https://agencia.fiocruz.br/a-necessidade-e-a-import%C3%A2ncia-da-vitamina-c (MÉDICO PEDIATRA - 64)

22923 130078 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), no trecho: "só é cabível se o título a ser executado for extrajudicial"
passa a ideia que só é cabível se for extrajudicial, e a justificativa afirma que é cabível em todas as
fases do processo. (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 5)

22924 93043 INDEFERIDO É FALSO, de acordo com a fonte https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/Emendas/Emc/emc19.htm
(AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 51)

22925 98636 INDEFERIDO É FALSO, gabarito verificado https://www.camara.leg.br/ https://www12.senado.leg.br/hpsenado (AUDITOR
FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 2)
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22926 130078 INDEFERIDO É FALSA, a personalidade do civil da pessoa começa do nascimento com vida, mas os direitos do nascituro
começa desde a concepção. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2002/l10406compilada.htm
(PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 12)

22927 137112 INDEFERIDO É VERDADEIRA, as palavras cortês, dê, dês (de dar), lê, lês são oxítonas terminadas nas vogais tônicas.
Fonte: https://www2.senado.leg.br/bdsf/bitstream/handle/id/508145/000997415.pdf (MÉDICO PEDIATRA - 83)

22928 130078 INDEFERIDO É FALSA, trecho correto: " atividade concreta e imediata ". Fonte:
https://drm-ava-gonline.infra.grancursosonline.com.br/gco/pdf/exemplo-aula-pdf/2018-01-19-14-23-57-2081565
-estado-governo-adm-publica.pdf?response-content-
disposition=attachment%3Bfilename%3D2018-01-19-14-23-57-2081565-estado-governo-adm-
publica.pdf&Expires=1699905719&Signature=N-
Q1hStNaS2LQaaK9L4O2014jFYfkj0dMBI1F2T9JAL4lty4mJVXI7zg0WZa4cn9nriRSKBOPiqyg0SDthJYEir6w56djqlOGfM3a8ZbL1wB
sQkSfH~qzjt14CRwF3Cuxn9rB4ulEwKPJGD59U76grmRy8beQXh69zHpryBWf7kx60zXjlGCNpenDlgXU0y8d-
wakkdZjpCUHw7g90CvKie-~oPFYIam7-6uMxLPAHdgIlACsBztwwqxsuFLeJlvMGVUam-odmqhq1KE2y4FUs6-
DFU8e59G5JPBow8VJ1rOh514SCSWz617pFRch45zDvVMpl4EACKrijWaihYypg__&Key-Pair-Id=APKAJWDRH5QWMLF2KNSA
(PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 25)

22929 130078 INDEFERIDO É FALSA, pois de acordo com o Art. 14. A norma processual não retroagirá e será aplicável imediatamente
aos processos EM CURSO, respeitados os atos processuais praticados e as situações jurídicas consolidadas
sob a vigência da norma revogada. Fonte:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2015/lei/l13105.htm (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL -
37)

22931 98636 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A Constituição da República Federativa do Brasil estabelece que o Estado brasileiro é
composto por quatro esferas de poder: a União, os Estados, os Municípios e o Distrito Federal. Esse modelo
é conhecido como federalismo, no qual o poder é compartilhado entre diferentes entes federativos. Cada uma
dessas esferas de poder possui competências e autonomia para legislar e administrar em determinadas áreas,
de acordo com o princípio da autonomia federativa. A Constituição também estabelece a divisão de
competências entre esses entes, definindo o que cada um pode legislar e executar. Constituição da
República Federativa do Brasil de 1988, Artigos 1º a 18. (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 6)

22932 130078 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois segundo o artigo 60, §4º inciso I, da Constituição Federal, não se pode propor emenda
que verse sobre a forma federativa do Estado. Fonte:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 58)

22934 130078 INDEFERIDO É FALSA, Art. 21. A aplicação das sanções previstas nesta lei independe da efetiva ocorrência de dano ao
patrimônio público. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/l8429.htm (PROCURADOR JURÍDICO
MUNICIPAL - 59)

22935 130078 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), no trecho: "só é cabível se o título a ser executado for extrajudicial"
passa a ideia que só é cabível se for extrajudicial, e a justificativa afirma que é cabível em todas as
fases do processo. (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 5)
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22939 136748 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois a palavra Cônsul quando passada para o plural (pl. Cônsules) se tornam
proparoxítona. Fonte:
http://www.ufcg.edu.br/prt_ufcg/assessoria_imprensa/mostra_noticia.php?codigo=7647#:~:text=a)%20As%20palav
ras%20parox%C3%ADtonas%20que%20cont%C3%AAm%2C%20na%20s%C3%ADlaba%20t%C3%B3nica%2F,c%C3%B4nsules)%2C%20p%C3
%AAnsil%20(pl. (ANALISTA DE CONTROLE INTERNO - 97)

22941 93043 DEFERIDO É FALSO. https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm (AUDITOR FISCAL DA RECEITA
MUNICIPAL - 68)

22942 98636 INDEFERIDO É FALSA. No sistema tributário brasileiro, os empréstimos compulsórios não são considerados uma categoria
de tributo. Os empréstimos compulsórios são instrumentos financeiros excepcionais que o Estado pode
utilizar em situações de guerra, calamidade pública ou investimentos públicos relevantes. Eles têm
natureza jurídica diferente dos impostos, taxas e contribuições e são regidos por legislação específica
(Artigo 148 da Constituição Federal de 1988). (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 7)

22943 96562 INDEFERIDO É FALSO, gabarito verificado https://www.camara.leg.br/ https://www12.senado.leg.br/hpsenado (AUDITOR
FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 2)

22944 134531 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois a Lei no 15.608/07 aplicada no estado do Paraná também se aplicaria a mesma função para
Pernambuco, sendo encontrada na lei Nº 8.666 (https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm).
(ANALISTA DE CONTROLE INTERNO - 35)

22946 98636 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A competência tributária é definida pela Constituição Federal e distribuída entre os
diferentes entes federativos, de acordo com critérios estabelecidos na própria Constituição. Além disso, a
Constituição prevê a possibilidade de delegação da competência tributária entre os entes federativos,
desde que seja autorizada por lei complementar, como estabelecido no Artigo 7º do Código Tributário
Nacional. (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 11)

22947 81448 INDEFERIDO É VERDADEIRA, O CNS atua como um órgão consultivo, fornecendo recomendações e pareceres sobre temas
relacionados à saúde. Fonte: https://conselho.saude.gov.br/apresentacao/apresentacao.htm (NUTRICIONISTA –
SECRETARIA DE SAÚDE - 57)

22949 96562 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A Constituição da República Federativa do Brasil estabelece que o Estado brasileiro é
composto por quatro esferas de poder: a União, os Estados, os Municípios e o Distrito Federal. Esse modelo
é conhecido como federalismo, no qual o poder é compartilhado entre diferentes entes federativos. Cada uma
dessas esferas de poder possui competências e autonomia para legislar e administrar em determinadas áreas,
de acordo com o princípio da autonomia federativa. A Constituição também estabelece a divisão de
competências entre esses entes, definindo o que cada um pode legislar e executar. Constituição da
República Federativa do Brasil de 1988, Artigos 1º a 18. (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 6)

22950 104365 INDEFERIDO É VERDADEIRA, O CNS atua como um órgão consultivo, fornecendo recomendações e pareceres sobre temas
relacionados à saúde. Fonte: https://conselho.saude.gov.br/apresentacao/apresentacao.htm (NUTRICIONISTA –
SECRETARIA DE SAÚDE - 57)
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22951 96562 INDEFERIDO É FALSA. No sistema tributário brasileiro, os empréstimos compulsórios não são considerados uma categoria
de tributo. Os empréstimos compulsórios são instrumentos financeiros excepcionais que o Estado pode
utilizar em situações de guerra, calamidade pública ou investimentos públicos relevantes. Eles têm
natureza jurídica diferente dos impostos, taxas e contribuições e são regidos por legislação específica
(Artigo 148 da Constituição Federal de 1988). (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 7)

22952 98636 DEFERIDO É VERDADEIRA, gabarito verificado https://www.camara.leg.br/ https://www.gov.br/planalto/pt-br
https://www.gov.br/pt-br (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 33)

22953 81448 INDEFERIDO É VERDADEIRA, por se tratar de uma equipe multidisciplinar, o papel do nutricionista é a avaliação
nutricional, prescrição de dietas enterais ou parenterais, monitoramento do estado nutricional e
acompanhamento da evolução do paciente. (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE SAÚDE - 28)

22954 133204 INDEFERIDO É FALSO. Apesar de não terem partes móveis, o desempenho dos SSDs pode ser afetado. No SSD, a fragmentação
pode acontecer quando gravamos e apagamos dados, o que pode causar uma queda no desempenho ao longo do
tempo.
(https://www.controle.net/faq/desvantagens-de-usar-ssd#:~:text=Fragmenta%C3%A7%C3%A3o%3A%20Embora%20a%20fr
agmenta%C3%A7%C3%A3o%20de,desempenho%20ao%20longo%20do%20tempo). (ANALISTA DE SISTEMAS - 11)

22955 96562 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A competência tributária é definida pela Constituição Federal e distribuída entre os
diferentes entes federativos, de acordo com critérios estabelecidos na própria Constituição. Além disso, a
Constituição prevê a possibilidade de delegação da competência tributária entre os entes federativos,
desde que seja autorizada por lei complementar, como estabelecido no Artigo 7º do Código Tributário
Nacional. (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 11)

22957 81448 INDEFERIDO É VERDADEIRA, O CNS atua como um órgão consultivo, fornecendo recomendações e pareceres sobre temas
relacionados à saúde. Fonte: https://conselho.saude.gov.br/apresentacao/apresentacao.htm (NUTRICIONISTA –
SECRETARIA DE SAÚDE - 57)

22958 133204 INDEFERIDO É FALSO. Em uma rede Ethernet, geralmente um Wireless Access Point - WAP é necessário para que o
dispositivo sem fio se conecte à rede com fio. Além disso, não há incompatibilidade entre os protocolos
Ethernet e a comunicação sem fio.
(https://www.cisco.com/c/pt_br/solutions/small-business/resource-center/networking/what-is-access-point.ht
ml). (ANALISTA DE SISTEMAS - 19)

22959 98636 INDEFERIDO É FALSO, de acordo com a Lei Complementar nº 116/2003, a Lei do
ISShttps://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp157.htm (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 47)

22960 133204 DEFERIDO É FALSO. O software principal do sistema é o sistema operacional, que gerencia recursos de hardware e
fornece uma plataforma para a execução de aplicativos, incluindo navegadores de internet.
(https://www.insper.edu.br/noticias/o-que-e-um-sistema-operacional-e-quais-sao-os-principais/). (ANALISTA
DE SISTEMAS - 24)
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22961 133204 INDEFERIDO É FALSO. Microcomputadores e notebooks desempenham funções semelhantes, mas têm diferenças importantes em
termos de componentes e características, não apenas a forma física. Por exemplo, microcomputadores
oferecem mais flexibilidade e capacidade de expansão disponíveis, quando comparado a notebooks.
(https://www.uniasselvi.com.br/extranet/layout/request/trilha/materiais/livro/livro.php?codigo=10873 e
https://olhardigital.com.br/2018/10/25/dicas-e-tutoriais/notebook-ou-desktop-conheca-tudo-sobre-eles-para-
fazer-a-melhor-escolha/). (ANALISTA DE SISTEMAS - 32)

22962 91381 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois de acordo com a RESOLUÇÃO n°. 395/2011 – Disciplina a Especialidade
Profissional de Fisioterapia Esportiva e dá outras providências, Art. 5º – A atuação do Fisioterapeuta
Esportivo se caracteriza pelo exercício profissional em todos os níveis de atenção à saúde, em todas as
fases do desenvolvimento ontogênico [...] Fonte: https://www.coffito.gov.br/nsite/?p=3158 (FISIOTERAPEUTA
- 2)

22963 133204 INDEFERIDO É FALSO. A concepção da redes sociais como uma extensão imparcial das funções cognitivas humanas é
simplista e não captura a complexidade das interações das pessoas nos ambientes digitais. Além disso, a
inteligência coletiva pode ser influenciada por algoritmos, filtros sociais e desinformação, o que torna a
formação de opiniões e a tomada de decisões suscetíveis a manipulações e polarizações.
(https://www.scielo.br/j/pci/a/qxsGdQ7r46rLdMsGyrYyqXw/?format=pdf&lang=pt e
https://repositorio.ucs.br/xmlui/bitstream/handle/11338/5476/TCC%20%C3%81lan%20Pissaia.pdf?sequence=1&isAl
lowed=y). (ANALISTA DE SISTEMAS - 61)

22964 91381 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois de acordo com a RESOLUÇÃO n°. 395/2011 – Disciplina a Especialidade
Profissional de Fisioterapia Esportiva e dá outras providências, Art. 5º – A atuação do Fisioterapeuta
Esportivo se caracteriza pelo exercício profissional em todos os níveis de atenção à saúde, em todas as
fases do desenvolvimento ontogênico [...] Fonte: https://www.coffito.gov.br/nsite/?p=3158 (FISIOTERAPEUTA
- 2)

22965 133204 INDEFERIDO É FALSO. Cada linha do pseudocódigo pode representar uma ou mais soluções algorítmicas antes de serem
implementadas em uma linguagem de programação específica. Além disso, a simplicidade do pseudocódigo é
projetada para facilitar a compreensão da lógica do algoritmo, mas não para a tradução direta para código
real. (https://www.uniasselvi.com.br/extranet/layout/request/trilha/materiais/livro/livro.php?codigo=23263
e https://horadecodar.com.br/pseudocodigo/). (ANALISTA DE SISTEMAS - 70)

22966 91381 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois de acordo com a RESOLUÇÃO n°. 395/2011 – Disciplina a Especialidade
Profissional de Fisioterapia Esportiva e dá outras providências, Art. 5º – A atuação do Fisioterapeuta
Esportivo se caracteriza pelo exercício profissional em todos os níveis de atenção à saúde, em todas as
fases do desenvolvimento ontogênico [...] Fonte: https://www.coffito.gov.br/nsite/?p=3158 (FISIOTERAPEUTA
- 2)

22967 91381 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois de acordo com a RESOLUÇÃO n°. 395/2011 – Disciplina a Especialidade
Profissional de Fisioterapia Esportiva e dá outras providências, Art. 5º – A atuação do Fisioterapeuta
Esportivo se caracteriza pelo exercício profissional em todos os níveis de atenção à saúde, em todas as
fases do desenvolvimento ontogênico [...] Fonte: https://www.coffito.gov.br/nsite/?p=3158 (FISIOTERAPEUTA
- 2)
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22968 91381 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois de acordo com a RESOLUÇÃO n°. 395/2011 – Disciplina a Especialidade
Profissional de Fisioterapia Esportiva e dá outras providências, Art. 5º – A atuação do Fisioterapeuta
Esportivo se caracteriza pelo exercício profissional em todos os níveis de atenção à saúde, em todas as
fases do desenvolvimento ontogênico [...] Fonte: https://www.coffito.gov.br/nsite/?p=3158 (FISIOTERAPEUTA
- 2)

22969 136748 INDEFERIDO É VERDADEIRA, Os membros do Poder Judiciário geralmente não têm a função de investigar ou denunciar
irregularidades ou ilegalidades praticadas no âmbito da Administração Pública de forma direta. Fonte:
https://www2.senado.leg.br/bdsf/bitstream/handle/id/154487/000154487.pdf?sequence=7&isAllowed=y (ANALISTA
DE CONTROLE INTERNO - 53)

22970 98636 INDEFERIDO É FALSO, Os direitos e garantias fundamentais previstos na Constituição brasileira possuem aplicação não
apenas no território nacional, mas também em situações envolvendo a atuação do Estado brasileiro no
exterior, como a proteção dos direitos de brasileiros em casos de extradição, por exemplo. Esses direitos
têm aplicação extraterritorial em algumas situações, desde que previstos em tratados ou convenções
internacionais dos quais o Brasil seja parte. (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 62)

22973 96562 INDEFERIDO É FALSA, Embora os tratados internacionais sobre tributação sejam importantes para evitar a bitributação e
regulamentar a tributação de renda entre países, eles não têm prioridade automática sobre a legislação
tributária nacional. Fonte:
https://tributarionosbastidores.com.br/2011/11/prevalencia-dos-tratados-internacionais-em-materia-tributar
ia-em-relacao-a-legislacao-interna/ (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 64)

22984 136949 INDEFERIDO É FALSA, pois está generalizando a atuação do profissional nas secretarias escolares afirmando que a
perspectiva é menos abrangente na prática profissional, quando na verdade muitos profissionais adotam
intervenções individuais e coletivas, dependendo das necessidades específicas da comunidade escolar.
Fonte: http://portal.mec.gov.br/seesp/arquivos/pdf/livro9.pdf (PSICÓLOGO – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 25)

22988 98636 INDEFERIDO É FALSO, de acordo com a fonte http://www.planalto.gov.br/ A Constituição Federal, em seu artigo 150,
estabelece o princípio da estrita legalidade em matéria tributária, determinando que somente a lei pode
instituir tributos. (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 69)

22991 136949 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a questão enfatiza a importância da psicologia do desenvolvimento humano na prática escolar,
abordando as fases do desenvolvimento e processos das crianças e adolescentes promovendo um ambiente
educacional que atenda às necessidades. Fonte:
https://educapes.capes.gov.br/bitstream/capes/431892/2/Livro_Psicologia%20do%20Desenvolvimento.pdf
(PSICÓLOGO – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 37)

22992 96562 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A Constituição Federal, em seu artigo 142, confere à Administração Tributária a prerrogativa
de revisar os atos que resultem em créditos tributários, incluindo aqueles já definitivamente
constituídos, para verificar a ocorrência de fatos geradores não declarados ou declarados de forma
inexata, incompleta ou omitida. Isso faz parte das atribuições da Administração Tributária na fiscalização
e arrecadação dos tributos. (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 27)
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22993 136748 INDEFERIDO É VERDADEIRA, "A CVM, por sua vez, adaptando suas normas à nova legislação vigente, fez expedir a
Instrução CVM nº 248, de 29 de março de 1996, em que, além de exigir a apresentação das informações
trimestrais e demonstrações em consonância com a Lei nº 9.249/95, tornou facultativas a sua elaboração e a
sua divulgação em moeda de capacidade aquisitiva constante". Fonte:
https://sistemas.cvm.gov.br/port/snc/Pareceres_new.asp#DEMONSTRACOES2 (ANALISTA DE CONTROLE INTERNO - 54)

22994 96562 DEFERIDO É VERDADEIRA, gabarito verificado https://www.camara.leg.br/ https://www.gov.br/planalto/pt-br
https://www.gov.br/pt-br (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 33)

22996 75940 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), no trecho: "só é cabível se o título a ser executado for extrajudicial"
passa a ideia que só é cabível se for extrajudicial, e a justificativa afirma que é cabível em todas as
fases do processo. (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 5)

22998 112924 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a coloração de MGG é uma técnica amplamente utilizada na hematologia para a identificação,
classificação e contagem de diferentes tipos de células sanguíneas, incluindo as relacionadas às
diferentes subtipos de leucemia. Fonte:
https://www.ciencianews.com.br/arquivos/ACET/IMAGENS/livros/acesso_gratuito/Livro_completo%20-%20Hematolog
ia%20Eritrocitos.pdf (BIOMÉDICO - 45)

23000 96562 INDEFERIDO É FALSO, de acordo com a fonte https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/Emendas/Emc/emc19.htm
(AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 51)

23001 75940 INDEFERIDO É FALSA, a personalidade do civil da pessoa começa do nascimento com vida, mas os direitos do nascituro
começa desde a concepção. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2002/l10406compilada.htm
(PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 12)

23002 100018 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois a palavra Cônsul quando passada para o plural (pl. Cônsules) se tornam
proparoxítona. Fonte:
http://www.ufcg.edu.br/prt_ufcg/assessoria_imprensa/mostra_noticia.php?codigo=7647#:~:text=a)%20As%20palav
ras%20parox%C3%ADtonas%20que%20cont%C3%AAm%2C%20na%20s%C3%ADlaba%20t%C3%B3nica%2F,c%C3%B4nsules)%2C%20p%C3
%AAnsil%20(pl. (ASSISTENTE SOCIAL – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 97)

23003 75940 INDEFERIDO É VERDADEIRA, § 5º A execução fiscal será proposta no foro de domicílio do réu. Fonte:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2015/lei/l13105.htm (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL -
19)

23004 103388 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois a lei que fundamenta a criação do SUS prevê a participação da comunidade na gestão.
Fonte: https://conselho.saude.gov.br/legislacao/lei8080.htm (FONOAUDIÓLOGO - 40)

23005 75940 INDEFERIDO É FALSA, Art. 138. São anuláveis os negócios jurídicos, quando as declarações de vontade emanarem de erro
substancial que poderia ser percebido por pessoa de diligência normal, em face das circunstâncias do
negócio. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2002/l10406compilada.htm (PROCURADOR JURÍDICO
MUNICIPAL - 22)
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23006 67775 INDEFERIDO É FALSO. A resposta da questão 41 é falsa. Isso porque os produtos químicos usados nos tratamentos
fitossanitários podem representar riscos para a saúde humana, levando a intoxicações agudas ou crônicas.
(https://ainfo.cnptia.embrapa.br/digital/bitstream/item/212490/1/CBdocument.pdf). (ENGENHEIRO AGRÔNOMO -
41)

23007 75940 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar nº 101/2000) estabelece critérios e
limites relacionados à gestão fiscal por parte dos entes federativos (União, Estados, Municípios e
Distrito Federal) no Brasil. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm (PROCURADOR
JURÍDICO MUNICIPAL - 32)

23008 75940 INDEFERIDO É FALSA, trecho correto: "A atribuição constitucional de competência tributária compreende a competência
legislativa plena". Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l5172compilado.htm (PROCURADOR
JURÍDICO MUNICIPAL - 31)

23011 77902 INDEFERIDO É VERDADEIRA, prevenção quaternária, especificamente definida e voltada para a identificação de indivíduos
em risco de tratamento excessivo, para protegê-los de novas intervenções médicas inapropriadas e sugerir-
lhes alternativas eticamente aceitáveis.
Fonte:https://bvsms.saude.gov.br/bvs/artigos/mundo_saude/prevencao_quaternaria_humanizacao_atencao_primari
a.pdf (TERAPEUTA OCUPACIONAL - 11)

23012 112953 INDEFERIDO É FALSA, o município de Pombos não faz fronteira com o município de Itapetim. (FISIOTERAPEUTA - 81)

23013 96562 INDEFERIDO É FALSO, de acordo com a fonte http://www.planalto.gov.br/ A Constituição Federal, em seu artigo 150,
estabelece o princípio da estrita legalidade em matéria tributária, determinando que somente a lei pode
instituir tributos. (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 69)

23017 96562 INDEFERIDO É FALSO, acordo com fonte http://www.priberam.pt/ (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 97)

23018 137305 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a escrita não altera o sentido da questão. (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 2)

23019 96899 INDEFERIDO É FALSA, pois o trecho: "tratamento das causas da depressão" está incorreto. Os antidepressivos atuam no
cérebro mas não tratam diretamente as causas. Fonte:
https://www.scielo.br/j/rbp/a/XxBdP5vFDFbwBGDxrYPLCgC/ (FARMACÊUTICO - 5)

23020 137305 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), no trecho: "só é cabível se o título a ser executado for extrajudicial"
passa a ideia que só é cabível se for extrajudicial, e a justificativa afirma que é cabível em todas as
fases do processo. (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 5)

23022 100696 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois a dislexia não é um transtorno da linguagem oral, é um transtorno de
aprendizagem. Fonte: https://bvsms.saude.gov.br/dislexia/ (FONOAUDIÓLOGO - 4)

23023 137305 INDEFERIDO É VERDADEIRA, Por meio da delegação é feita a descentralização administrativa que transfere apenas a
execução do serviço.
Fonte:https://www.jusbrasil.com.br/artigos/quais-sao-as-formas-de-descentralizacao-administrativa/21640113
9 (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 34)
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23024 96899 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois esse medicamento são geralmente prescritos para tratar transtornos psicóticos, mas pode
ser usado em outros problemas mentais. Fonte:
https://www.sanarmed.com/resumo-de-antipsicoticos-mecanismos-farmacocinetica-indicacoes-e-efeitos-adversos
(FARMACÊUTICO - 6)

23025 96562 DEFERIDO É VERDADEIRA, pois gabarito foi verificado (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 92)

23026 100696 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois a lei que fundamenta a criação do SUS prevê a participação da comunidade na gestão.
Fonte: https://conselho.saude.gov.br/legislacao/lei8080.htm (FONOAUDIÓLOGO - 40)

23031 96899 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a questão se refere ao uso de medicamentos controlados que necessitam de acompanhamento e
prescrição para tratamento de doenças ou condições crônicas, e são imprescindíveis em muitos casos. Fonte:
https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/sectics/daf/uso-racional-de-medicamentos (FARMACÊUTICO - 9)

23032 109941 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois segundo o artigo 611-A inciso VIII, da CLT, a convenção coletiva e o acordo coletivo
prevalecem sobre a lei quando versar sobre regime de sobreaviso. FONTE:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto-lei/del5452.htm 6 – DIREITO DO TRABALHO E DIREITO PROCESSUAL
DO TRABALHO. (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 45)

23034 75162 INDEFERIDO É FALSO, gabarito verificado https://www.camara.leg.br/ https://www12.senado.leg.br/hpsenado (AUDITOR
FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 2)

23035 100696 DEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois o substantivo simples se refere a qualquer vocábulo que apresente
um radical. (FONOAUDIÓLOGO - 90)

23038 96899 INDEFERIDO É FALSA, o indivíduo pode desenvolver tolerância ao medicamento, o que difere de dependência ou vício.
Fonte: https://www.saude.pr.gov.br/Pagina/Intoxicacao-por-Medicamentos (FARMACÊUTICO - 48)

23041 96899 INDEFERIDO É FALSA, pois alguns tipos de epilepsia são resistentes a alguns medicamentos, além de que muitos
medicamentos anticonvulsivantes não são usados isoladamente, mas apenas com outros medicamentos
anticonvulsivantes, é necessário teste e ajuste da medicação para eficácia. Fonte:
https://www.msdmanuals.com/pt-br/casa/dist%C3%BArbios-cerebrais,-da-medula-espinal-e-dos-nervos/transtorno
s-convulsivos/transtornos-convulsivos (FARMACÊUTICO - 51)

23042 109941 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois segundo o artigo 60, §4º inciso I, da Constituição Federal, não se pode propor emenda
que verse sobre a forma federativa do Estado. Fonte:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 58)

23044 75162 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A aplicação retroativa da legislação tributária é permitida em algumas circunstâncias, desde
que não gere efeito confiscatório para o contribuinte. Isso significa que, em determinadas situações, uma
nova lei tributária pode ser aplicada a fatos passados, desde que respeite o princípio da não
confiscatoriedade, ou seja, não resulte em um ônus excessivo ou injusto para o contribuinte. Essa
possibilidade de retroatividade está prevista no artigo 106 do Código Tributário Nacional (CTN)
brasileiro. Código Tributário Nacional (Lei nº 5.172/1966), Artigo 106. Aplicação da legislação
tributária. (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 3)
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23047 109941 INDEFERIDO É VERDADEIRA, os servidores estatutários podem ter cargo em comissão, cargo público efetivo, regido pelo
estatuto respectivo. Fonte:
https://enciclopediajuridica.pucsp.br/verbete/23/edicao-1/regime-juridico-único (PROCURADOR JURÍDICO
MUNICIPAL - 43)

23052 109941 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), no trecho: "só é cabível se o título a ser executado for extrajudicial"
passa a ideia que só é cabível se for extrajudicial, e a justificativa afirma que é cabível em todas as
fases do processo. (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 5)

23055 103388 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois a dislexia não é um transtorno da linguagem oral, é um transtorno de
aprendizagem. Fonte: https://bvsms.saude.gov.br/dislexia/ (FONOAUDIÓLOGO - 4)

23057 75162 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A Constituição da República Federativa do Brasil estabelece que o Estado brasileiro é
composto por quatro esferas de poder: a União, os Estados, os Municípios e o Distrito Federal. Esse modelo
é conhecido como federalismo, no qual o poder é compartilhado entre diferentes entes federativos. Cada uma
dessas esferas de poder possui competências e autonomia para legislar e administrar em determinadas áreas,
de acordo com o princípio da autonomia federativa. A Constituição também estabelece a divisão de
competências entre esses entes, definindo o que cada um pode legislar e executar. Constituição da
República Federativa do Brasil de 1988, Artigos 1º a 18. (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 6)

23058 70091 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a dosagem de hemoglobina muitas vezes, é feito com uma pequena amostra de sangue obtida da
ponta do dedo quando a determinação do hematócrito envolve uma coleta maior de amostra de sangue. Fonte:
https://www.ciencianews.com.br/arquivos/ACET/IMAGENS/livros/acesso_gratuito/Livro_completo%20-%20Hematolog
ia%20Eritrocitos.pdf (BIOMÉDICO - 19)

23059 70091 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a contagem manual em câmara utiliza uma grade de contagem especial que permite contar o
número de células em uma área predeterminada. Esse método é considerado um padrão ouro para determinar a
concentração de hemácias e leucócitos. Fonte: https://www.scielo.br/j/abc/a/FzpcTtwTdpf8DDBYMS7vprr/
(BIOMÉDICO - 39)

23061 70091 INDEFERIDO É FALSA, A contagem manual em câmara ainda é uma técnica utilizada em diversos laboratórios, especialmente
em procedimentos que exigem precisão na contagem de elementos microscópicos. Fonte:
https://www.saude.go.gov.br/images/imagens_migradas/upload/arquivos/2017-02/modulo-3---principais-sindrome
s-infecciosas.pdf (BIOMÉDICO - 61)

23062 70091 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a automação em hematologia pode ser mais econômica a longo prazo, uma vez que reduz a
necessidade de mão de obra manual e diminui o tempo necessário para a realização dos exames, resultando em
uma maior eficiência e menor custo operacional. Fonte:
https://www.scielo.br/j/jbpml/a/QFc7WL4zGrv94gSs3QGkFdx/ Data de acesso: 21/11/2023. (BIOMÉDICO - 62)

23064 75162 INDEFERIDO É FALSA. No sistema tributário brasileiro, os empréstimos compulsórios não são considerados uma categoria
de tributo. Os empréstimos compulsórios são instrumentos financeiros excepcionais que o Estado pode
utilizar em situações de guerra, calamidade pública ou investimentos públicos relevantes. Eles têm
natureza jurídica diferente dos impostos, taxas e contribuições e são regidos por legislação específica
(Artigo 148 da Constituição Federal de 1988). (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 7)
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23067 100696 INDEFERIDO É FALSA, a exposição a ruídos intensos e de alta intensidade seja um fator significativo para a perda
auditiva induzida por ruído, a longo prazo, a exposição a níveis moderados de ruído ao longo do tempo
também pode contribuir para a perda auditiva. Fonte:
https://www.scielo.br/j/rsp/a/QGZNPD7KkWGWyvFgcDM48pj/abstract/?lang=pt (FONOAUDIÓLOGO - 5)

23072 75162 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A competência tributária é definida pela Constituição Federal e distribuída entre os
diferentes entes federativos, de acordo com critérios estabelecidos na própria Constituição. Além disso, a
Constituição prevê a possibilidade de delegação da competência tributária entre os entes federativos,
desde que seja autorizada por lei complementar, como estabelecido no Artigo 7º do Código Tributário
Nacional. (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 11)

23073 67775 INDEFERIDO É VERDADEIRO. Com a presença da palavra "negativamente" fica evidente que as condições climáticas adversas
têm impactos negativos na qualidade e produtividade do café.
(http://www.sapc.embrapa.br/arquivos/consorcio/livros/livro_cafeicultura_de_montanha.pdf) (ENGENHEIRO
AGRÔNOMO - 22)

23075 74860 INDEFERIDO É FALSA. Trecho correto: Em todo atendimento de saúde, os maiores de oitenta anos terão preferência
especial sobre os demais idosos, exceto em caso de emergência. Fonte: Vade Mecum Estratégico do Assistente
Social, página 1088. LINK:
https://dhg1h5j42swfq.cloudfront.net/2020/02/26123522/Vade-M%C3%A9cum-Estrat%C3%A9gico-Assistente-Social-f
inal.pdf Tema: Lei nº 10.741, de 1º de outubro de 2003 (Estatuto da Pessoa Idosa). (ASSISTENTE SOCIAL –
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 23)

23076 74860 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois a palavra Cônsul quando passada para o plural (pl. Cônsules) se tornam
proparoxítona. Fonte:
http://www.ufcg.edu.br/prt_ufcg/assessoria_imprensa/mostra_noticia.php?codigo=7647#:~:text=a)%20As%20palav
ras%20parox%C3%ADtonas%20que%20cont%C3%AAm%2C%20na%20s%C3%ADlaba%20t%C3%B3nica%2F,c%C3%B4nsules)%2C%20p%C3
%AAnsil%20(pl. (ASSISTENTE SOCIAL – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 97)

23078 74063 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois de acordo com a RESOLUÇÃO n°. 395/2011 – Disciplina a Especialidade
Profissional de Fisioterapia Esportiva e dá outras providências, Art. 5º – A atuação do Fisioterapeuta
Esportivo se caracteriza pelo exercício profissional em todos os níveis de atenção à saúde, em todas as
fases do desenvolvimento ontogênico [...] Fonte: https://www.coffito.gov.br/nsite/?p=3158 (FISIOTERAPEUTA
- 2)

23081 74063 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois um dos principais objetivos era estabelecer a participação social também denominada
"participação comunitária. Fonte: https://pensesus.fiocruz.br/participacao-social (FISIOTERAPEUTA - 3)

23083 130516 INDEFERIDO É FALSA, a dosagem de hemoglobina e a determinação de hematócrito são exames complementares e coletam
informações diferentes sobre a quantidade de células vermelhas no sangue. Ambos são úteis na avaliação das
anemias. Fonte: https://kasvi.com.br/hematocrito-exame-nossa-saude/ (BIOMÉDICO - 12)

23084 74063 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), o trecho: "para enrijecer os músculos" está colocado de forma errada, sendo
correto afirmar que: "atividades para o fortalecimento muscular". Fonte: (FISIOTERAPEUTA - 9)

23088 74063 INDEFERIDO É FALSA, pois, apesar do tempo de espera ser considerado um fator importante, ele não é o único
determinante da qualidade do atendimento. (FISIOTERAPEUTA - 13)
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23089 67884 INDEFERIDO É FALSA. Justificativa: trecho incorreto: “[...]na qual é membro”. (FISCAL DE TRIBUTOS - 32)

23094 97516 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois a palavra Cônsul quando passada para o plural (pl. Cônsules) se tornam
proparoxítona. Fonte:
http://www.ufcg.edu.br/prt_ufcg/assessoria_imprensa/mostra_noticia.php?codigo=7647#:~:text=a)%20As%20palav
ras%20parox%C3%ADtonas%20que%20cont%C3%AAm%2C%20na%20s%C3%ADlaba%20t%C3%B3nica%2F,c%C3%B4nsules)%2C%20p%C3
%AAnsil%20(pl. (ANALISTA DE CONTROLE INTERNO - 97)

23095 75162 INDEFERIDO É VERDADEIRA. De acordo com a Constituição Federal de 1988, os estados brasileiros têm autonomia para
criar, organizar e extinguir municípios, desde que observem os requisitos e procedimentos estabelecidos
pela Constituição, em seu Artigo 18. Esses requisitos incluem a realização de consulta prévia à população
envolvida, a elaboração de um estudo de viabilidade municipal e a aprovação da Assembleia Legislativa do
estado. Constituição Federal de 1988, Artigo 18. (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 12)

23096 74063 INDEFERIDO É FALSA, pois de acordo com o Art. 43. da lei: A gratuidade das ações e serviços de saúde fica preservada
nos serviços públicos contratados, ressalvando-se as cláusulas dos contratos ou convênios estabelecidos
com as entidades privadas. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8080.htm (FISIOTERAPEUTA -
61)

23097 101048 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois de acordo com a RESOLUÇÃO n°. 395/2011 – Disciplina a Especialidade
Profissional de Fisioterapia Esportiva e dá outras providências, Art. 5º – A atuação do Fisioterapeuta
Esportivo se caracteriza pelo exercício profissional em todos os níveis de atenção à saúde, em todas as
fases do desenvolvimento ontogênico [...] Fonte: https://www.coffito.gov.br/nsite/?p=3158 (FISIOTERAPEUTA
- 2)

23098 103274 DEFERIDO É FALSO. Esses são exemplos de palavras paroxítonas que contêm, na sílaba tônica, as vogais fechadas com a
grafia -a, -e e -o, e que terminam em -l, -n, -r ou -x, com as respetivas formas do plural, que se tornam
proparoxítonas. (https://www.todamateria.com.br/acentuacao-grafica/ e
https://www2.senado.leg.br/bdsf/bitstream/handle/id/508145/000997415.pdf). (ENGENHEIRO AGRÔNOMO - 97)

23099 75162 INDEFERIDO É VERDADEIRA. O conceito e a classificação dos tributos estão de acordo com o disposto no Artigo 3º do
Código Tributário Nacional (Lei Federal nº 5.172/1966), que define tributo como "toda prestação pecuniária
compulsória, em moeda ou cujo valor nela se possa exprimir, que não constitua sanção de ato ilícito,
instituída em lei e cobrada mediante atividade administrativa plenamente vinculada." (AUDITOR FISCAL DA
RECEITA MUNICIPAL - 17)

23101 74063 DEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois o substantivo simples se refere a qualquer vocábulo que apresente
um radical. (FISIOTERAPEUTA - 90)

23102 75162 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A interpretação da legislação tributária, de acordo com o Código Tributário Nacional, deve
ser realizada de forma estrita, em benefício do contribuinte e de forma restritiva aos interesses do
Fisco. Isso significa que em caso de dúvida na aplicação da lei tributária, deve-se adotar a interpretação
que seja mais favorável ao contribuinte. (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 21)

23104 74063 INDEFERIDO É FALSA, pois em “nós temos” ocorre um exemplo de plural do verbo TER que não exige acento.
(FISIOTERAPEUTA - 99)
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23105 74063 INDEFERIDO É FALSA, o tema Word está dentro dos assuntos presentes no edital. (FISIOTERAPEUTA - 85)

23106 67884 INDEFERIDO É VERDADEIRA, Pois o procedimento de inclusão na Dívida Ativa deve ser conduzido de acordo com os métodos
escolhidos pelo órgão responsável pela administração tributária, e esses métodos podem variar conforme o
nível de controle desejado e as políticas adotadas. Fonte:
https://contabilidade.ro.gov.br/wp-content/uploads/2019/11/Manual-de-An%C3%A1lises-e-Procedimentos-Cont%C3
%A1beis-par a-Encerramento-do-Exerc%C3%ADcio-2019-1.pdf (FISCAL DE TRIBUTOS - 14)

23107 75162 INDEFERIDO É VERDADEIRA. O direito tributário brasileiro é composto por diversas fontes, incluindo a Constituição
Federal, emendas à Constituição, leis complementares, leis ordinárias, medidas provisórias, decretos,
resoluções, decretos legislativos, convênios interestaduais e normas complementares expedidas pelas
autoridades fiscais. Todas essas fontes são importantes para a regulação do sistema tributário no Brasil.
Código Tributário Nacional (Lei nº 5.172/1966). Legislação tributária brasileira (Constituição e emendas à
Constituição, leis complementares, leis ordinárias, leis delegadas, medidas provisórias, decretos,
resoluções, decretos legislativos, convênios, normas complementares. (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL
- 26)

23108 92792 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A cultura da cana-de-açúcar foi de fato introduzida no Brasil por colonizadores portugueses.
Além disso, foi na Capitânia de Pernambuco, pertencente a Duarte Coelho, onde se implantou e floresceu o
primeiro centro açucareiro do Brasil. (https://www.museudacana.org.br/historiadacana). (ENGENHEIRO
AGRÔNOMO - 19)

23112 68532 INDEFERIDO É FALSA, a personalidade do civil da pessoa começa do nascimento com vida, mas os direitos do nascituro
começa desde a concepção. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2002/l10406compilada.htm
(PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 12)

23114 74554 INDEFERIDO É VERDADERA, pois de acordo com a Lei Federal n° 13.431/2017, o parágrafo único está escrito de maneira
correta. (ASSISTENTE SOCIAL – SECRETARIA DA SAÚDE - 53)

23115 68532 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar nº 101/2000) estabelece critérios e
limites relacionados à gestão fiscal por parte dos entes federativos (União, Estados, Municípios e
Distrito Federal) no Brasil. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm (PROCURADOR
JURÍDICO MUNICIPAL - 32)

23122 68532 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois segundo o artigo 60, §4º inciso I, da Constituição Federal, não se pode propor emenda
que verse sobre a forma federativa do Estado. Fonte:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 58)

23125 112588 INDEFERIDO É FALSA, trecho correto: "A atribuição constitucional de competência tributária compreende a competência
legislativa plena". Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l5172compilado.htm (PROCURADOR
JURÍDICO MUNICIPAL - 31)

23126 68532 INDEFERIDO É FALSA, Art. 21. A aplicação das sanções previstas nesta lei independe da efetiva ocorrência de dano ao
patrimônio público. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/l8429.htm (PROCURADOR JURÍDICO
MUNICIPAL - 59)
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23132 66362 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado). O trecho "Administração Indireta é formada por órgãos que não pertencem ao
Estado" torna a assertiva incorreta, pois a Administração Indireta é formada por entidades
administrativas. (ADVOGADO - 9)

23133 67884 INDEFERIDO É FALSA. Justificativa: pois o trecho “[...] Portanto, as organizações religiosas estão sujeitas a esse
requisito” torna a assertiva incorreta. Art. 9º É vedado à União, aos Estados, ao Distrito Federal e aos
Municípios: (...) IV - cobrar imposto sobre: a) o patrimônio, a renda ou os serviços uns dos outros; b)
templos de qualquer culto; c) o patrimônio, a renda ou serviços dos partidos políticos, inclusive suas
fundações, das entidades sindicais dos trabalhadores, das instituições de educação e de assistência
social, sem fins lucrativos, observados os requisitos fixados na Seção II deste Capítulo; d) papel
destinado exclusivamente à impressão de jornais, periódicos e livros. Sendo assim, nota-se que a
necessidade de observância de tais requisitos alcança apenas as entidades elencadas na alínea c, não se
aplicando às organizações religiosas. (FISCAL DE TRIBUTOS - 27)

23136 66362 DEFERIDO É VERDADEIRA, pois o Imposto sobre Transmissão Causa Mortis e Doação (ITCMD) é um tributo de competência
estadual e do Distrito Federal, não da União. (ADVOGADO - 13)

23138 66362 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois os Consórcios Públicos integram a Administração Pública Indireta. Nesse sentido,
destaca-se o posicionamento doutrinário sobre o tema: "(...) o chamado consórcio público passa a
constituir-se em nova espécie de entidade da Administração Indireta de todos os entes federados que dele
participarem. Embora o artigo 6º só faça essa previsão com relação aos consórcios constituídos como
pessoas jurídicas de direito público, é evidente que o mesmo ocorrerá com os que tenham personalidade de
direito privado. Não há como uma pessoa jurídica política (União, Estados, Distrito Federal e Municípios)
instituir pessoa jurídica administrativa para desempenhar atividades próprias do ente instituidor e deixá-
la fora do âmbito de atuação do Estado, como se tivesse sido instituída pela iniciativa privada." DI
PIETRO, Maria Sylvia Zanella. Direito Administrativo. pág. 1092. 33. ed. rev. ampl. e atual. Rio de
Janeiro: Forense, 2020. (ADVOGADO - 33)

23140 66362 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois no Direito Processual Civil, os atos processuais podem ser praticados
de qualquer forma, desde que a lei não exija uma forma específica (art. 188 CPC). (ADVOGADO - 37)

23142 66362 INDEFERIDO É VERDADEIRA. O Código Civil brasileiro estabelece que, em caso de lesão ou morte, a indenização será
fixada de acordo com as circunstâncias do caso, levando em consideração a extensão do dano causado. O
artigo 950, caput e parágrafo único menciona que, se a vítima sobreviver à lesão, porém, está resultar em
diminuição ou impossibilidade de exercer sua ocupação habitual, a indenização incluirá pensão
correspondente ao valor do trabalho para o qual ficou incapacitada, ou à diminuição que sofreu, e, se
preferir, poderá exigir que a indenização seja arbitrada e paga de uma só vez. (ADVOGADO - 49)
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23147 67884 INDEFERIDO É FALSA. Justificativa: pois o trecho “[...] Portanto, as organizações religiosas estão sujeitas a esse
requisito” torna a assertiva incorreta. Art. 9º É vedado à União, aos Estados, ao Distrito Federal e aos
Municípios: (...) IV - cobrar imposto sobre: a) o patrimônio, a renda ou os serviços uns dos outros; b)
templos de qualquer culto; c) o patrimônio, a renda ou serviços dos partidos políticos, inclusive suas
fundações, das entidades sindicais dos trabalhadores, das instituições de educação e de assistência
social, sem fins lucrativos, observados os requisitos fixados na Seção II deste Capítulo; d) papel
destinado exclusivamente à impressão de jornais, periódicos e livros. Sendo assim, nota-se que a
necessidade de observância de tais requisitos alcança apenas as entidades elencadas na alínea c, não se
aplicando às organizações religiosas. (FISCAL DE TRIBUTOS - 27)

23150 75162 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A Constituição Federal, em seu artigo 142, confere à Administração Tributária a prerrogativa
de revisar os atos que resultem em créditos tributários, incluindo aqueles já definitivamente
constituídos, para verificar a ocorrência de fatos geradores não declarados ou declarados de forma
inexata, incompleta ou omitida. Isso faz parte das atribuições da Administração Tributária na fiscalização
e arrecadação dos tributos. (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 27)

23151 137641 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois a oração "É provável" é considerada uma oração principal, que
necessita de um complemento, sendo considerada incompleta. Fonte:
https://www.portugues.com.br/gramatica/periodo-composto-por-subordinacao-.html (MÉDICO PLANTONISTA - 80)

23152 127523 INDEFERIDO É FALSA, pois de acordo com a OMS a obesidade além de estar relacionada a ingestão calórica excessiva
também é relacionada ao aumento da inatividade física devido à natureza cada vez mais sedentária. Fonte:
https://www.who.int/en/news-room/fact-sheets/detail/obesity-and-overweight (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE
SAÚDE - 20)

23154 75162 INDEFERIDO É VERDADEIRA. O fato gerador da obrigação tributária é, de fato, o evento definido em lei que dá origem à
obrigação de pagar um tributo. Ele deve ser descrito de forma precisa e detalhada na legislação tributária
para que a obrigação seja válida e exigível. O Código Tributário Nacional (CTN) brasileiro estabelece que
a definição do fato gerador é fundamental para a correta determinação do tributo devido (Artigo 114 do
CTN). (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 30)

23155 111782 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois o enfoque da questão é baseado nos parâmetros para Assistente social na saúde e de
acordo com o tópico 3. 2. 3. Ações Socioeducativas: Devem se constituir em eixo central de atuação do
profissional de Serviço Social e recebem também a denominação de educação em saúde. Fonte:
http://www.cfess.org.br/arquivos/Parametros_para_Assistentes_Sociais_na_Saude_-_versao_preliminar.pdf
(pag.29) (ASSISTENTE SOCIAL – SECRETARIA DA SAÚDE - 18)

23156 111782 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois o enfoque da questão é baseado nos parâmetros para Assistente social na saúde e de
acordo com o tópico 3. 2. 3. Ações Socioeducativas: Devem se constituir em eixo central de atuação do
profissional de Serviço Social e recebem também a denominação de educação em saúde. Fonte:
http://www.cfess.org.br/arquivos/Parametros_para_Assistentes_Sociais_na_Saude_-_versao_preliminar.pdf
(pag.29) (ASSISTENTE SOCIAL – SECRETARIA DA SAÚDE - 18)
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23157 127523 INDEFERIDO É FALSA, visto que a implementação da ESF, junto ao Programa Saúde da Família, começou a ocorrer em meados
da década de 90. Fonte:
https://aps-repo.bvs.br/aps/quando-foi-iniciada-a-estrategia-de-saude-da-familia-no-brasil/ (NUTRICIONISTA
– SECRETARIA DE SAÚDE - 24)

23158 137643 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois aqueles que conseguissem alcançar a meta de HbA1c < 7,5%, sem risco de hipoglicemias,
poderiam ter seu tratamento intensificado como as pessoas mais jovens com DM. Fonte:
https://diretriz.diabetes.org.br/abordagem-do-paciente-idoso-com-diabetes-mellitus/ (MÉDICO PLANTONISTA -
70)

23162 137641 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois é considerado por contatos próximos os moradores do mesmo domicílio, indivíduos que
compartilham o mesmo dormitório (em alojamentos, quartéis, entre outros), comunicantes de creches e
escolas, e pessoas diretamente expostas às secreções do paciente, o que requer que a quimioprolaxia seja
administrada o mais rápido possível. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/guia_vigilancia_saude_5ed_rev_atual.pdf (MÉDICO PLANTONISTA -
27)

23164 111782 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois de acordo com os Parâmetros para a Atuação de Assistentes Sociais na Saúde Realizar em
conjunto com o médico, o atendimento à família e/ou responsáveis em caso de óbito, cabendo ao assistente
social o apoio necessário para o enfrentamento da questão[...]. Fonte:
http://www.cfess.org.br/arquivos/Parametros_para_Assistentes_Sociais_na_Saude_-_versao_preliminar.pdf
(pag.29) (ASSISTENTE SOCIAL – SECRETARIA DA SAÚDE - 28)

23165 127523 INDEFERIDO É FALSA, a dietoterapia está relacionada ao fornecimento de uma dieta equilibrada para tratar as
enfermidades, mas vai além disso, envolvendo o ajuste de nutrientes específicos e a adaptação da
alimentação de acordo com cada doença. Fonte:
https://blog.nutrify.com.br/dietoterapia-beneficios#:~:text=O%20que%20%C3%A9%20a%20Dietoterapia,tem%20como
%20significado%20o%20tratamento. (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE SAÚDE - 37)

23166 76519 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois de acordo com a RESOLUÇÃO n°. 395/2011 – Disciplina a Especialidade
Profissional de Fisioterapia Esportiva e dá outras providências, Art. 5º – A atuação do Fisioterapeuta
Esportivo se caracteriza pelo exercício profissional em todos os níveis de atenção à saúde, em todas as
fases do desenvolvimento ontogênico [...] Fonte: https://www.coffito.gov.br/nsite/?p=3158 (FISIOTERAPEUTA
- 2)

23167 137643 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois a oração "É provável" é considerada uma oração principal, que
necessita de um complemento, sendo considerada incompleta. Fonte:
https://www.portugues.com.br/gramatica/periodo-composto-por-subordinacao-.html (MÉDICO PLANTONISTA - 80)

23171 137641 INDEFERIDO É VERDADEIRA, de acordo com o Ministério da saúde, apresentando os sintomas e com o diagnóstico positivo
no 5º dia, deverá ser mantido o isolamento por pelo menos 10 dias contados a partir do início dos
sintomas, sendo liberado do isolamento desde que não apresente sintomas respiratórios e febre, e sem o uso
de antitérmico, há pelo menos 24h. Fonte:
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/noticias/2022/janeiro/ministerio-da-saude-reduz-para-7-dias-o-isol
amento-de-casos-por-covid-19 (MÉDICO PLANTONISTA - 2)
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23175 137643 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois o risco de doença entre os contatos próximos é maior durante os primeiros dias após o
início da doença, o que requer que a quimioprolaxia seja administrada o mais rápido possível. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/guia_vigilancia_saude_5ed_rev_atual.pdf (MÉDICO PLANTONISTA -
27)

23176 76519 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois de acordo com a RESOLUÇÃO n°. 395/2011 – Disciplina a Especialidade
Profissional de Fisioterapia Esportiva e dá outras providências, Art. 5º – A atuação do Fisioterapeuta
Esportivo se caracteriza pelo exercício profissional em todos os níveis de atenção à saúde, em todas as
fases do desenvolvimento ontogênico [...] Fonte: https://www.coffito.gov.br/nsite/?p=3158 (FISIOTERAPEUTA
- 2)

23179 120241 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a escrita não altera o sentido da questão. (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 2)

23182 137641 DEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois o substantivo simples se refere a qualquer vocábulo que apresente
um radical. (MÉDICO PLANTONISTA - 90)

23183 137643 DEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois o substantivo simples se refere a qualquer vocábulo que apresente
um radical. (MÉDICO PLANTONISTA - 90)

23184 137641 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois aqueles que conseguissem alcançar a meta de HbA1c < 7,5%, sem risco de hipoglicemias,
poderiam ter seu tratamento intensificado como as pessoas mais jovens com DM. Fonte:
https://diretriz.diabetes.org.br/abordagem-do-paciente-idoso-com-diabetes-mellitus/ (MÉDICO PLANTONISTA -
70)

23185 137643 INDEFERIDO É VERDADEIRA, A maioria dos pacientes com hérnia de hiato por deslizamento é assintomática, mas pode
ocorrer dor torácica e outros sintomas de refluxo. Às vezes, exige correção cirúrgica. Fonte:
https://www.msdmanuals.com/pt-br/profissional/dist%C3%BArbios-gastrointestinais/doen%C3%A7as-do-es%C3%B4fa
go-e-da-degluti%C3%A7%C3%A3o/h%C3%A9rnia-de-hiato (MÉDICO PLANTONISTA - 50)

23187 137641 INDEFERIDO É VERDADEIRA, A maioria dos pacientes com hérnia de hiato por deslizamento é assintomática, mas pode
ocorrer dor torácica e outros sintomas de refluxo. Às vezes, exige correção cirúrgica. Fonte:
https://www.msdmanuals.com/pt-br/profissional/dist%C3%BArbios-gastrointestinais/doen%C3%A7as-do-es%C3%B4fa
go-e-da-degluti%C3%A7%C3%A3o/h%C3%A9rnia-de-hiato (MÉDICO PLANTONISTA - 50)

23188 137641 INDEFERIDO É VERDADEIRA, A maioria dos pacientes com hérnia de hiato por deslizamento é assintomática, mas pode
ocorrer dor torácica e outros sintomas de refluxo. Às vezes, exige correção cirúrgica. Fonte:
https://www.msdmanuals.com/pt-br/profissional/dist%C3%BArbios-gastrointestinais/doen%C3%A7as-do-es%C3%B4fa
go-e-da-degluti%C3%A7%C3%A3o/h%C3%A9rnia-de-hiato (MÉDICO PLANTONISTA - 50)

23190 107941 INDEFERIDO É FALSO, gabarito verificado https://www.camara.leg.br/ https://www12.senado.leg.br/hpsenado (AUDITOR
FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 2)
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23191 107941 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A aplicação retroativa da legislação tributária é permitida em algumas circunstâncias, desde
que não gere efeito confiscatório para o contribuinte. Isso significa que, em determinadas situações, uma
nova lei tributária pode ser aplicada a fatos passados, desde que respeite o princípio da não
confiscatoriedade, ou seja, não resulte em um ônus excessivo ou injusto para o contribuinte. Essa
possibilidade de retroatividade está prevista no artigo 106 do Código Tributário Nacional (CTN)
brasileiro. Código Tributário Nacional (Lei nº 5.172/1966), Artigo 106. Aplicação da legislação
tributária. (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 3)

23192 107941 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A Constituição da República Federativa do Brasil estabelece que o Estado brasileiro é
composto por quatro esferas de poder: a União, os Estados, os Municípios e o Distrito Federal. Esse modelo
é conhecido como federalismo, no qual o poder é compartilhado entre diferentes entes federativos. Cada uma
dessas esferas de poder possui competências e autonomia para legislar e administrar em determinadas áreas,
de acordo com o princípio da autonomia federativa. A Constituição também estabelece a divisão de
competências entre esses entes, definindo o que cada um pode legislar e executar. Constituição da
República Federativa do Brasil de 1988, Artigos 1º a 18. (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 6)

23193 136678 INDEFERIDO É FALSA. TRECHO CORRETO: O Benefício de Prestação Continuada (BPC) não pode ser recebido junto com
benefícios de outro regime ou da Seguridade Social. Mas ele pode ser recebido com a assistência médica, as
pensões especiais de natureza indenizatória ou a remuneração do contrato de aprendizagem, sendo que este
último por até 2 anos pelo beneficiário. Fonte:
https://www.gov.br/mds/pt-br/acoes-e-programas/assistencia-social/beneficios-assistenciais/DBA_GuiaBPC_202
22.pdf Tema: Benefício de Prestação Continuada (BPC). (ASSISTENTE SOCIAL – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 29)

23194 136678 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois de acordo com a questão o relato das atividades que o profissional ou acadêmico
desenvolveu que vai além de um simples relato, existe um embasamento teórico e crítico. Fonte:
https://www.uniasselvi.com.br/extranet/layout/request/trilha/materiais/livro/livro.php?codigo=16339
(ASSISTENTE SOCIAL – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 10)

23195 107941 INDEFERIDO É FALSA. No sistema tributário brasileiro, os empréstimos compulsórios não são considerados uma categoria
de tributo. Os empréstimos compulsórios são instrumentos financeiros excepcionais que o Estado pode
utilizar em situações de guerra, calamidade pública ou investimentos públicos relevantes. Eles têm
natureza jurídica diferente dos impostos, taxas e contribuições e são regidos por legislação específica
(Artigo 148 da Constituição Federal de 1988). (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 7)

23196 107941 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A competência tributária é definida pela Constituição Federal e distribuída entre os
diferentes entes federativos, de acordo com critérios estabelecidos na própria Constituição. Além disso, a
Constituição prevê a possibilidade de delegação da competência tributária entre os entes federativos,
desde que seja autorizada por lei complementar, como estabelecido no Artigo 7º do Código Tributário
Nacional. (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 11)

23197 136678 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A questão fala sobre o laudo social, um dos elementos e documentos pelo qual se veicula a
perícia social, como afirmado no trecho: "O laudo social é o documento pelo qual se veicula a perícia
social." Fonte:
https://www.uniasselvi.com.br/extranet/layout/request/trilha/materiais/livro/livro.php?codigo=16352
(ASSISTENTE SOCIAL – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 6)
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23198 107941 INDEFERIDO É FALSA. Embora o ISS seja de competência municipal, ele também pode ser instituído pelos estados, desde
que respeitadas as limitações da Constituição Federal. A Lei Complementar nº 116/2003, que regulamenta o
ISS, estabelece as regras para a sua cobrança, incluindo a possibilidade de estados e municípios
instituírem o imposto. Lei Complementar nº 116/2003, Artigo 1º. Imposto Sobre Serviços de Qualquer
Natureza (ISS). (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 13)

23199 107941 INDEFERIDO É FALSA. Embora o ISS seja de competência municipal, ele também pode ser instituído pelos estados, desde
que respeitadas as limitações da Constituição Federal. A Lei Complementar nº 116/2003, que regulamenta o
ISS, estabelece as regras para a sua cobrança, incluindo a possibilidade de estados e municípios
instituírem o imposto. Lei Complementar nº 116/2003, Artigo 1º. Imposto Sobre Serviços de Qualquer
Natureza (ISS). (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 13)

23202 76519 DEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois o substantivo simples se refere a qualquer vocábulo que apresente
um radical. (FISIOTERAPEUTA - 90)

23206 136120 INDEFERIDO É FALSA, de acordo com o código de ética do/da assistente social, Art. 25, parágrafo único: Parágrafo
único: A suspensão por falta de pagamento de anuidades e taxas só cessará com a satisfação do débito,
podendo ser cassada a inscrição profissional após decorridos três anos da suspensão. Fonte:
http://www.cfess.org.br/arquivos/2019CfessCEP-Trilingue-Site.pdf (pag. 27). (ASSISTENTE SOCIAL –
SECRETARIA DA SAÚDE - 6)

23216 103274 INDEFERIDO É VERDADEIRA. O cultivo do coco requer um solo rico em nutrientes para garantir um bom desenvolvimento.
Embora seja possível cultivá-lo em solos menos férteis, são implementadas estratégias para suprir as
deficiências do solo. Portanto, é correto afirmar a necessidade de solos ricos em nutrientes para o
cultivo do coco.
(https://www.embrapa.br/agencia-de-informacao-tecnologica/cultivos/coco/producao/adubacao). (ENGENHEIRO
AGRÔNOMO - 26)

23217 75162 DEFERIDO É VERDADEIRA, gabarito verificado https://www.camara.leg.br/ https://www.gov.br/planalto/pt-br
https://www.gov.br/pt-br (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 33)

23218 76519 INDEFERIDO É FALSA, pois em “nós temos” ocorre um exemplo de plural do verbo TER que não exige acento.
(FISIOTERAPEUTA - 99)

23221 76519 INDEFERIDO É VERDADEIRA, as palavras cortês, dê, dês (de dar), lê, lês são oxítonas terminadas nas vogais tônicas.
Fonte: https://www2.senado.leg.br/bdsf/bitstream/handle/id/508145/000997415.pdf (FISIOTERAPEUTA - 83)

23222 75162 INDEFERIDO É FALSO, de acordo com a Lei Complementar nº 116/2003, a Lei do
ISShttps://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp157.htm (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 47)

23228 103274 INDEFERIDO É FALSA. Justificativa: A propagação vegetativa pode ocorrer tanto em plantas terrestres quanto em plantas
aquáticas. Algumas espécies de plantas aquáticas, como a elodea e a hidrófila, podem se reproduzir
vegetativamente através de brotamento de ramos. Fonte:
https://docente.ifrn.edu.br/carlosbezerra/listas-de-exercicios/fisiologia-vegetal/fotossintese-x-respiraca
o Tema: Propagação vegetativa. (ENGENHEIRO AGRÔNOMO - 14)
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23230 103274 INDEFERIDO É VERDADEIRA. Embora haja casos específicos em que palavras representando qualidades podem ser utilizadas
como substantivos, a definição apresentada na questão está alinhada com a função e as características dos
substantivos na língua portuguesa. (https://www.todamateria.com.br/substantivos/). (ENGENHEIRO AGRÔNOMO -
80)

23231 73388 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois a questão da influência da iniciativa privada sobre a oferta de serviços e priorização
de atendimento às pessoas com maior poder aquisitivo, o que gera desigualdade no acesso à saúde. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/para_entender_gestao.pdf (FARMACÊUTICO - 43)

23235 101387 INDEFERIDO É FALSA, pois de acordo com a OMS a obesidade além de estar relacionada a ingestão calórica excessiva
também é relacionada ao aumento da inatividade física devido à natureza cada vez mais sedentária. Fonte:
https://www.who.int/en/news-room/fact-sheets/detail/obesity-and-overweight (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE
SAÚDE - 20)

23236 101387 INDEFERIDO É FALSA, a dietoterapia está relacionada ao fornecimento de uma dieta equilibrada para tratar as
enfermidades, mas vai além disso, envolvendo o ajuste de nutrientes específicos e a adaptação da
alimentação de acordo com cada doença. Fonte:
https://blog.nutrify.com.br/dietoterapia-beneficios#:~:text=O%20que%20%C3%A9%20a%20Dietoterapia,tem%20como
%20significado%20o%20tratamento. (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE SAÚDE - 37)

23238 112368 INDEFERIDO É VERDADEIRA, os agonistas em sua eficácia máxima produzem a resposta desejada e não aumentam ainda mais a
resposta biológica, pois todos os receptores já estão ativados. Fonte:
https://www.msdmanuals.com/pt-br/profissional/farmacologia-cl%C3%ADnica/farmacodin%C3%A2mica/intera%C3%A7%
C3%B5es-f%C3%A1rmaco-receptor (FARMACÊUTICO - 24)

23239 112368 INDEFERIDO É FALSA, nos casos mais leves, pode ser que não haja a necessidade de nenhum tipo de intervenção ou
remédios, sendo indicado apenas um controle mais rígido da saúde geral por meio de exames. Fonte:
https://www.abc.med.br/p/sinais.-sintomas-e-doencas/1407415/arritmias-cardiacas-benignas-e-malignas.htm
(FARMACÊUTICO - 55)

23242 112368 INDEFERIDO É VERDADEIRA, o uso de luvas é uma forma de evitar a contaminação cruzada na manipulação entre
medicamentos. Fonte:
https://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/manuais/biosseguranca/manual_biosseguranca.pdf (FARMACÊUTICO -
58)

23246 112368 INDEFERIDO É VERDADEIRA, o uso de luvas é uma forma de evitar a contaminação cruzada na manipulação entre
medicamentos. Fonte:
https://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/manuais/biosseguranca/manual_biosseguranca.pdf (FARMACÊUTICO -
58)

23248 112368 INDEFERIDO É VERDADEIRA. Justificativa: Os agonistas apresentam uma eficácia máxima, onde doses maiores não aumentam
ainda mais a resposta biológica, pois todos os receptores já estão ativados. (FARMACÊUTICO - 24)

23252 86642 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), no trecho: "só é cabível se o título a ser executado for extrajudicial"
passa a ideia que só é cabível se for extrajudicial, e a justificativa afirma que é cabível em todas as
fases do processo. (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 5)
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23254 67775 DEFERIDO É FALSO. Esses são exemplos de palavras paroxítonas que contêm, na sílaba tônica, as vogais fechadas com a
grafia -a, -e e -o, e que terminam em -l, -n, -r ou -x, com as respetivas formas do plural, que se tornam
proparoxítonas. (https://www.todamateria.com.br/acentuacao-grafica/ e
https://www2.senado.leg.br/bdsf/bitstream/handle/id/508145/000997415.pdf). (ENGENHEIRO AGRÔNOMO - 97)

23256 86642 INDEFERIDO É VERDADEIRA, o imposto sobre a transmissão de bens imóveis e de direitos a eles relativos é de
competência dos Estados. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l5172compilado.htm (PROCURADOR
JURÍDICO MUNICIPAL - 67)

23257 112588 INDEFERIDO É FALSA, Art. 21. A aplicação das sanções previstas nesta lei independe da efetiva ocorrência de dano ao
patrimônio público. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/l8429.htm (PROCURADOR JURÍDICO
MUNICIPAL - 59)

23258 103748 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), no trecho: "só é cabível se o título a ser executado for extrajudicial"
passa a ideia que só é cabível se for extrajudicial, e a justificativa afirma que é cabível em todas as
fases do processo. (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 5)

23259 86642 DEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado, trecho “lato sensu” está correto. Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/artigos/direito-administrativo-os-agentes-e-servidores-publicos/441388746
(PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 70)

23262 112199 INDEFERIDO É FALSA, pois os anestésicos locais podem ser utilizados também como anti-inflamatórios, com sua função
não se restringindo apenas a analgésica. (FARMACÊUTICO - 53)

23264 103748 INDEFERIDO É FALSA, a personalidade do civil da pessoa começa do nascimento com vida, mas os direitos do nascituro
começa desde a concepção. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2002/l10406compilada.htm
(PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 12)

23267 103748 INDEFERIDO É FALSA, trecho correto: " atividade concreta e imediata ". Fonte:
https://drm-ava-gonline.infra.grancursosonline.com.br/gco/pdf/exemplo-aula-pdf/2018-01-19-14-23-57-2081565
-estado-governo-adm-publica.pdf?response-content-
disposition=attachment%3Bfilename%3D2018-01-19-14-23-57-2081565-estado-governo-adm-
publica.pdf&Expires=1699905719&Signature=N-
Q1hStNaS2LQaaK9L4O2014jFYfkj0dMBI1F2T9JAL4lty4mJVXI7zg0WZa4cn9nriRSKBOPiqyg0SDthJYEir6w56djqlOGfM3a8ZbL1wB
sQkSfH~qzjt14CRwF3Cuxn9rB4ulEwKPJGD59U76grmRy8beQXh69zHpryBWf7kx60zXjlGCNpenDlgXU0y8d-
wakkdZjpCUHw7g90CvKie-~oPFYIam7-6uMxLPAHdgIlACsBztwwqxsuFLeJlvMGVUam-odmqhq1KE2y4FUs6-
DFU8e59G5JPBow8VJ1rOh514SCSWz617pFRch45zDvVMpl4EACKrijWaihYypg__&Key-Pair-Id=APKAJWDRH5QWMLF2KNSA
(PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 25)

23274 103748 INDEFERIDO É VERDADEIRA, Marcelo Novelino traz em sua obra a ideia do Poder Constituinte Supranacional, o qual pode
ser traduzido numa ruptura das premissas de organização dos Estados. Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/noticias/qual-a-diferenca-entre-poder-constituinte-supranacional-e-poder-cons
tituinte-originario-denis-manoel-da-silva/1991791 (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 26)
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23277 74659 INDEFERIDO É FALSA, pois de acordo com o Art. 43. da lei: A gratuidade das ações e serviços de saúde fica preservada
nos serviços públicos contratados, ressalvando-se as cláusulas dos contratos ou convênios estabelecidos
com as entidades privadas. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8080.htm (FISIOTERAPEUTA -
61)

23278 103748 INDEFERIDO É FALSA, pois de acordo com o Art. 14. A norma processual não retroagirá e será aplicável imediatamente
aos processos EM CURSO, respeitados os atos processuais praticados e as situações jurídicas consolidadas
sob a vigência da norma revogada. Fonte:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2015/lei/l13105.htm (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL -
37)

23279 112199 INDEFERIDO É FALSA, não são frequentemente prescritos para melhorar o desemprenho atlético, eles são prescritos para
o tratamento de várias condições, como hipertensão arterial, angina, insuficiência cardíaca e doença
arterial periférica, entre outras. Fonte:
https://www.souenfermagem.com.br/fundamentos/medicamentos-vasodilatadores/ (FARMACÊUTICO - 49)

23281 103748 INDEFERIDO É VERDADEIRA, No turno ininterrupto, os colaboradores não possuem uma jornada fixa, que é a existente do
modelo tradicional. Fonte:
https://www.pontotel.com.br/turno-ininterrupto-de-revezamento/#:~:text=No%20turno%20ininterrupto%2C%20os%2
0colaboradores,a%20existente%20do%20modelo%20tradicional. (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 41)

23282 103748 INDEFERIDO É VERDADEIRA, Art. 250 - As horas de trabalho extraordinário serão compensadas, segundo a conveniência do
serviço. Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/topicos/10736746/artigo-250-do-decreto-lei-n-5452-de-01-de-maio-de-1943#:~:te
xt=Leis%20do%20Trabalho.-,Art.,pelo%20pagamento%20do%20sal%C3%A1rio%20correspondente. (PROCURADOR JURÍDICO
MUNICIPAL - 44)

23283 103748 INDEFERIDO É FALSA, Art. 21. A aplicação das sanções previstas nesta lei independe da efetiva ocorrência de dano ao
patrimônio público. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/l8429.htm (PROCURADOR JURÍDICO
MUNICIPAL - 59)

23284 112588 INDEFERIDO É VERDADEIRA, o imposto sobre a transmissão de bens imóveis e de direitos a eles relativos é de
competência dos Estados. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l5172compilado.htm (PROCURADOR
JURÍDICO MUNICIPAL - 67)

23285 74659 INDEFERIDO É FALSA, a parede celular é uma estrutura presente em células vegetais, fúngicas e bacterianas. Fonte:
https://www.biologianet.com/biologia-celular/parede-celular.htm (FISIOTERAPEUTA - 42)

23287 103748 INDEFERIDO É VERDADEIRA, o imposto sobre a transmissão de bens imóveis e de direitos a eles relativos é de
competência dos Estados. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l5172compilado.htm (PROCURADOR
JURÍDICO MUNICIPAL - 67)

23288 121361 INDEFERIDO É FALSA, pois, apesar do tempo de espera ser considerado um fator importante, ele não é o único
determinante da qualidade do atendimento. (FISIOTERAPEUTA - 13)
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23290 103748 DEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado, trecho “lato sensu” está correto. Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/artigos/direito-administrativo-os-agentes-e-servidores-publicos/441388746
(PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 70)

23291 103748 INDEFERIDO É VERDADEIRA, O município de Pombos encontra-se inserido, geologicamente, na Província Borborema. Fonte:
https://rigeo.cprm.gov.br/jspui/bitstream/doc/16564/1/Rel_Pombos.pdf (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 93)

23292 75926 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois a palavra Cônsul quando passada para o plural (pl. Cônsules) se tornam
proparoxítona. Fonte:
http://www.ufcg.edu.br/prt_ufcg/assessoria_imprensa/mostra_noticia.php?codigo=7647#:~:text=a)%20As%20palav
ras%20parox%C3%ADtonas%20que%20cont%C3%AAm%2C%20na%20s%C3%ADlaba%20t%C3%B3nica%2F,c%C3%B4nsules)%2C%20p%C3
%AAnsil%20(pl. (PSICÓLOGO – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 97)

23293 112588 INDEFERIDO É VERDADEIRA, É o princípio do direito ambiental que busca impedir a ocorrência da poluição. Fonte:
https://laurentiz.com.br/principio-do-direito-ambiental/#:~:text=Princ%C3%ADpio%20da%20Preven%C3%A7%C3%A3o
,de%20danos%20irrevers%C3%ADveis%20e%20transfronteiri%C3%A7os. (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 69)

23294 112588 INDEFERIDO É VERDADEIRA, § 3º As condutas e atividades consideradas lesivas ao meio ambiente sujeitarão os
infratores, pessoas físicas ou jurídicas, a sanções penais e administrativas, independentemente da
obrigação de reparar os danos causados. Fonte:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 28)

23295 77902 INDEFERIDO É VERDADEIRA. Justificativa: Certas atividades terapêuticas, como exercícios de respiração e técnicas de
fortalecimento dos músculos respiratórios, podem auxiliar na melhoria da função respiratória. (TERAPEUTA
OCUPACIONAL - 21)

23296 75926 INDEFERIDO É VERDADEIRA, município é formado pelo distrito sede e pelos povoados de Dois Leões e Nossa Senhora do
Carmo. Fonte: https://scgeomatica.com.br/caso-de-sucesso-pombos-pe/ (PSICÓLOGO – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO -
93)

23298 77902 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a terapia ocupacional busca promover a autonomia, independência e capacitação dos pacientes
para que possam participar ativamente de suas ocupações diárias. Fonte:
https://saude.se.gov.br/terapeuta-ocupacional-tem-papel-fundamental-para-a-autonomia-do-paciente/
(TERAPEUTA OCUPACIONAL - 52)

23300 77902 INDEFERIDO É VERDADEIRA, O SINAN possui mecanismos de segurança e sigilo das informações pessoais dos indivíduos
registrados. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/sistema_informacao_agravos_notificacao_sinan.pdf (TERAPEUTA
OCUPACIONAL - 68)

23302 75926 INDEFERIDO É VERDADEIRA, ao lidar com desafios comportamentais ou emocionais de estudantes, os profissionais da área
da educação, como psicólogos escolares, geralmente buscam compreender o contexto escolar, social e
familiar do aluno. Fonte: https://www.scielo.br/j/pee/a/kFwV6k4ThTqNSNpp6NYmPft/ (PSICÓLOGO – SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO - 49)
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23313 110424 DEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado), a questão afirma que existe um trecho incorreto. Trecho incorreto: "é
restrita aos gestores dos níveis estratégicos e táticos. Trecho correto: "engloba os gestores dos níveis
estratégico, tático e operacional". (ANALISTA DE CONTROLE INTERNO - 5)

23316 102419 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), no trecho: "só é cabível se o título a ser executado for extrajudicial"
passa a ideia que só é cabível se for extrajudicial, e a justificativa afirma que é cabível em todas as
fases do processo. (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 5)

23317 102419 INDEFERIDO É VERDADEIRA, de acordo com o Art. 59: A duração diária do trabalho poderá ser acrescida de horas extras,
em número não excedente de duas, por acordo individual, convenção coletiva ou acordo coletivo de trabalho.
Fonte:https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto-lei/del5452.htm (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 18)

23318 102419 INDEFERIDO É FALSA, trecho correto: " atividade concreta e imediata ". Fonte:
https://drm-ava-gonline.infra.grancursosonline.com.br/gco/pdf/exemplo-aula-pdf/2018-01-19-14-23-57-2081565
-estado-governo-adm-publica.pdf?response-content-
disposition=attachment%3Bfilename%3D2018-01-19-14-23-57-2081565-estado-governo-adm-
publica.pdf&Expires=1699905719&Signature=N-
Q1hStNaS2LQaaK9L4O2014jFYfkj0dMBI1F2T9JAL4lty4mJVXI7zg0WZa4cn9nriRSKBOPiqyg0SDthJYEir6w56djqlOGfM3a8ZbL1wB
sQkSfH~qzjt14CRwF3Cuxn9rB4ulEwKPJGD59U76grmRy8beQXh69zHpryBWf7kx60zXjlGCNpenDlgXU0y8d-
wakkdZjpCUHw7g90CvKie-~oPFYIam7-6uMxLPAHdgIlACsBztwwqxsuFLeJlvMGVUam-odmqhq1KE2y4FUs6-
DFU8e59G5JPBow8VJ1rOh514SCSWz617pFRch45zDvVMpl4EACKrijWaihYypg__&Key-Pair-Id=APKAJWDRH5QWMLF2KNSA
(PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 25)

23319 102419 INDEFERIDO É FALSA, trecho correto: "A atribuição constitucional de competência tributária compreende a competência
legislativa plena". Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l5172compilado.htm (PROCURADOR
JURÍDICO MUNICIPAL - 31)

23321 139038 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "a competência tributária é exclusiva da União" torna a
assertiva incorreta. De acordo com o Art. 145 da Constituição Federal, a União, os Estados, o Distrito
Federal e os Municípios poderão instituir tributos como impostos, taxas e contribuições de melhoria.
(https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicaocompilado.htm) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA
MUNICIPAL - 2)

23322 139038 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A aplicação retroativa da legislação tributária é permitida em algumas circunstâncias, desde
que não gere efeito confiscatório para o contribuinte. Isso significa que, em determinadas situações, uma
nova lei tributária pode ser aplicada a fatos passados, desde que respeite o princípio da não
confiscatoriedade, ou seja, não resulte em um ônus excessivo ou injusto para o contribuinte. Essa
possibilidade de retroatividade está prevista no artigo 106 do Código Tributário Nacional (CTN)
brasileiro. Código Tributário Nacional (Lei nº 5.172/1966), Artigo 106. Aplicação da legislação
tributária. (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 3)

23323 102419 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar nº 101/2000) estabelece critérios e
limites relacionados à gestão fiscal por parte dos entes federativos (União, Estados, Municípios e
Distrito Federal) no Brasil. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm (PROCURADOR
JURÍDICO MUNICIPAL - 32)
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23324 102419 INDEFERIDO É VERDADEIRA, Art. 250 - As horas de trabalho extraordinário serão compensadas, segundo a conveniência do
serviço. Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/topicos/10736746/artigo-250-do-decreto-lei-n-5452-de-01-de-maio-de-1943#:~:te
xt=Leis%20do%20Trabalho.-,Art.,pelo%20pagamento%20do%20sal%C3%A1rio%20correspondente. (PROCURADOR JURÍDICO
MUNICIPAL - 44)

23326 102419 INDEFERIDO É FALSA, Art. 21. A aplicação das sanções previstas nesta lei independe da efetiva ocorrência de dano ao
patrimônio público. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/l8429.htm (PROCURADOR JURÍDICO
MUNICIPAL - 59)

23327 112199 INDEFERIDO É VERDADEIRA, o uso de luvas é uma forma de evitar a contaminação cruzada na manipulação entre
medicamentos. Fonte:
https://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/manuais/biosseguranca/manual_biosseguranca.pdf (FARMACÊUTICO -
58)

23329 139038 DEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois, de acordo com o Art. 112 do Código Tributário Nacional, a lei
tributária que define infrações, ou lhe comina penalidades, interpreta-se da maneira mais favorável ao
acusado, em caso de dúvida quanto à capitulação legal do fato, à natureza ou às circunstâncias materiais
do fato, ou à natureza ou extensão dos seus efeitos, à autoria, imputabilidade, ou punibilidade e à
natureza da penalidade aplicável, ou à sua graduação, sendo a favor da colocação realizada na assertiva.
(https://modeloinicial.com.br/lei/CTN/codigo-tributario-nacional/art-112#:~:text=VER%20EMENTA-,DISP%C3%95E
%20SOBRE%20O%20SISTEMA%20TRIBUT%C3%81RIO%20NACIONAL%20E%20INSTITUI%20NORMAS%20GERAIS,A%20UNI%C3%83O%2C%20E
STADOS%20E%20MUNIC%C3%8DPIOS.&text=IV%20%2D%20%C3%A0%20natureza%20da%20penalidade%20aplic%C3%A1vel%2C%20ou
%20%C3%A0%20sua%20gradua%C3%A7%C3%A3o.) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 4)

23330 102419 INDEFERIDO É VERDADEIRA, o tribunal de cúpula é o Supremo Tribunal Federal, conforme o artigo 102. Fonte:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 66)

23331 102419 DEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado, trecho “lato sensu” está correto. Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/artigos/direito-administrativo-os-agentes-e-servidores-publicos/441388746
(PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 70)

23333 112199 INDEFERIDO É FALSA, nem sempre é a melhor opção, visto que esse tipo de suplementação só é indicada quando descartada
a suplementação enteral e a estimulação da alimentação via oral. Fonte:
https://nutritotal.com.br/pro/qual-a-melhor-via-para-nutrir-o-paciente-ciraorgico-oral-enteral-ou-parenter
al-2/ (FARMACÊUTICO - 68)

23335 102419 INDEFERIDO É VERDADEIRA, se M está contido em N e M está contido em P, então a união de M com N será igual a N.
(PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 96)

23337 102419 INDEFERIDO É FALSA, o tema está de acordo com o proposto no edital, ÉTICA. (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 98)

23347 139038 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois o fato gerador da obrigação tributária é precisamente definido em lei como o evento ou
a situação que gera a obrigação de pagar um tributo. Essa definição é fundamental no direito tributário e
determina quando uma obrigação tributária surge e quem são os contribuintes.
(https://www.jusbrasil.com.br/topicos/10576023/artigo-114-da-lei-n-5172-de-25-de-outubro-de-1966) (AUDITOR
FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 5)
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23352 139038 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois a fato gerador da obrigação tributária é o acontecimento que, definido em lei, faz
surgir a obrigação de pagar um tributo. Ele varia de acordo com a natureza de cada tributo, seja imposto,
taxa ou contribuição de melhoria. A definição do fato gerador é fundamental para a correta incidência do
tributo e está prevista no Código Tributário Nacional, em seu artigo 114.
(https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l5172.htm) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 9)

23353 139038 INDEFERIDO É VERDADEIRA. O fato gerador da obrigação tributária é, de fato, o evento definido em lei que dá origem à
obrigação de pagar um tributo. Ele deve ser descrito de forma precisa e detalhada na legislação tributária
para que a obrigação seja válida e exigível. O Código Tributário Nacional (CTN) brasileiro estabelece que
a definição do fato gerador é fundamental para a correta determinação do tributo devido (Artigo 114 do
CTN). (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 30)

23361 121361 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois de acordo com a RESOLUÇÃO n°. 395/2011 – Disciplina a Especialidade
Profissional de Fisioterapia Esportiva e dá outras providências, Art. 5º – A atuação do Fisioterapeuta
Esportivo se caracteriza pelo exercício profissional em todos os níveis de atenção à saúde, em todas as
fases do desenvolvimento ontogênico [...] Fonte: https://www.coffito.gov.br/nsite/?p=3158 (FISIOTERAPEUTA
- 2)

23362 139038 INDEFERIDO É FALSA. No sistema tributário brasileiro, os empréstimos compulsórios não são considerados uma categoria
de tributo. Os empréstimos compulsórios são instrumentos financeiros excepcionais que o Estado pode
utilizar em situações de guerra, calamidade pública ou investimentos públicos relevantes. Eles têm
natureza jurídica diferente dos impostos, taxas e contribuições e são regidos por legislação específica
(Artigo 148 da Constituição Federal de 1988). (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 7)

23364 76658 INDEFERIDO É VERDADEIRA. Todos os exemplos de documentos mencionados podem ser considerados oficiais em contextos
administrativos e governamentais.
(https://www4.planalto.gov.br/centrodeestudos/assuntos/manual-de-redacao-da-presidencia-da-republica/manua
l-de-redacao.pdf e
https://www.cjf.jus.br/cjf/noticias/2012/outubro/sigadoc/Manual%20de%20Atos%20Oficiais%20Administrativos.p
df). (ANALISTA DE RECURSOS HUMANOS - 34)

23366 139038 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A competência tributária é definida pela Constituição Federal e distribuída entre os
diferentes entes federativos, de acordo com critérios estabelecidos na própria Constituição. Além disso, a
Constituição prevê a possibilidade de delegação da competência tributária entre os entes federativos,
desde que seja autorizada por lei complementar, como estabelecido no Artigo 7º do Código Tributário
Nacional. (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 11)

23367 137463 INDEFERIDO Recurso indeferido. O(a) candidato(a) não forneceu subsídios suficientes para embasar o recurso.
(ASSISTENTE SOCIAL – SECRETARIA DA SAÚDE - n/i)

23368 139038 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A interpretação da legislação tributária, de acordo com o Código Tributário Nacional, deve
ser realizada de forma estrita, em benefício do contribuinte e de forma restritiva aos interesses do
Fisco. Isso significa que em caso de dúvida na aplicação da lei tributária, deve-se adotar a interpretação
que seja mais favorável ao contribuinte. (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 21)
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23370 139038 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "a administração indireta inclui as entidades públicas que
não têm personalidade jurídica própria" torna a assertiva incorreta. De acordo com o DECRETO-LEI Nº 200, a
Administração Indireta, que compreende as seguintes categorias de entidades, como autarquias e fundações,
são dotadas de personalidade jurídica própria.
(https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto-lei/del0200.htm ,
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/declei/1960-1969/decreto-lei-200-25-fevereiro-1967-376033-normaatuali
zada-pe.html) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 33)

23371 139038 INDEFERIDO É VERDADEIRA. De acordo com o Código Tributário Nacional (Lei nº 5.172/1966), a Dívida Ativa é constituída
pelos créditos tributários que foram regularmente inscritos na repartição administrativa competente após o
esgotamento das tentativas de cobrança administrativa. Código Tributário Nacional, Artigo 201.
(https://www.jusbrasil.com.br/topicos/10566014/artigo-201-da-lei-n-5172-de-25-de-outubro-de-1966) (AUDITOR
FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 40)

23373 93654 INDEFERIDO É FALSA, a parede celular é uma estrutura presente em células vegetais, fúngicas e bacterianas. Fonte:
https://www.biologianet.com/biologia-celular/parede-celular.htm (FISIOTERAPEUTA - 42)

23374 105591 DEFERIDO É FALSA (Gabarito retificado). A palavra "Cônsules" se trata de uma proparoxítona e não de uma paroxítona
como afirma a questão, pois, a sílaba tônica é a antepenúltima (côn-su-les), no português, todas as
proparoxítonas são acentuadas. (https://www.clubedoportugues.com.br/plural-de-consul/) (AUDITOR FISCAL DA
RECEITA MUNICIPAL - 97)

23376 105591 DEFERIDO É FALSA (Gabarito retificado). Pois Dois Leões e Nossa Senhora do Carmo se trata de distritos do Município
de Pombos (PE) e não povoados, como afirmado na questão. Em divisão territorial datada 1963, o município é
constituído do distrito sede. Pela lei municipal nº 132, de 1968, é criado o distrito de Nossa Senhora do
Carmo e anexado ao município de Pombos. Pela lei municipal nº 133, é criado o distrito de Dois Leões e
anexado ao município de Pombos. (https://www.pombos.pe.gov.br/publicacao.php?pg=dados-do-municaipio)
(AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 93)

23377 121361 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a abordagem interdisciplinar é essencial para o progresso no âmbito do cuidado ao câncer.
Fonte:
https://www.scielo.br/j/csp/a/xQrX3KSdWTdSYBJNpSgCCDK/#:~:text=Nesse%20sentido%2C%20a%20abordagem%20interd
isciplinar,inclusive%20em%20diversos%20centros%20brasileiros. (FISIOTERAPEUTA - 62)

23378 139038 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A Lei Complementar nº 116/2003, que regulamenta o Imposto Sobre Serviços (ISS), estabelece
que, em regra, o local de incidência do ISS é o município onde o serviço é efetivamente prestado. Uma vez
que, de acordo com o art. 1°, "O Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza, de competência dos
Municípios e do Distrito Federal ainda que esses não se constituam como atividade preponderante do
prestador".(http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp116.htm) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL
- 47)

23379 64364 INDEFERIDO É FALSA, a personalidade do civil da pessoa começa do nascimento com vida, mas os direitos do nascituro
começa desde a concepção. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2002/l10406compilada.htm
(PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 12)
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23381 139038 DEFERIDO É FALSA (Gabarito retificado). Pois o trecho "a capacidade tributária ativa é a possibilidade de os entes
federativos instituírem.....", torna a assertiva incorreta. Trecho correto "a competência tributária ativa
é a possibilidade de os entes federativos instituírem..." Uma vez que a instituição de tributos é
resultado da "competência tributária". E a capacidade tributária diz respeito a arrecadação e fiscalização
dos tributos. (https://lopesenonoadv.com.br/qual-a-diferenca-entre-competencia-e-capacidade-tributaria/)
(AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 48)

23385 139038 DEFERIDO É FALSA (Gabarito retificado). Os agentes públicos ocupantes de cargos em comissão não são considerados
servidores efetivos da Administração Pública e não são regidos pelas mesmas normas aplicáveis aos
servidores públicos concursados. Os cargos em comissão são ocupados por livre nomeação e exoneração pela
autoridade competente, e sua principal característica é a relação de confiança entre o agente público e a
autoridade que o nomeou. Eles geralmente têm funções de chefia, direção e assessoramento na estrutura da
Administração Pública, e sua ocupação não depende de concurso público. Os servidores públicos efetivos são
admitidos por meio de concurso público e possuem estabilidade no cargo após cumprido o período de estágio
probatório, além de estarem sujeitos a um regime estatutário ou celetista, dependendo da esfera
governamental.(https://www.gov.br/corregedorias/pt-br/assuntos/perguntas-frequentes/agentes-publicos-e-age
ntes-politicos) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 51)

23387 139038 DEFERIDO É FALSA (Gabarito retificado). O trecho "...estabelece regras para a concessão de isenção do Imposto sobre
Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS)" está incorreto. Trecho correto "...estabelece regras para a
não incidência do Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS)", uma vez que são conceitos
que diferem e o termo "isenção" torna a assertiva incorreta.
(https://www.jusbrasil.com.br/artigos/qual-a-diferenca-entre-imunidade-isencao-e-nao-incidencia-tributaria
/630866973#:~:text=Na%20isen%C3%A7%C3%A3o%2C%20a%20obriga%C3%A7%C3%A3o%20incide,a%20obriga%C3%A7%C3%A3o%20
compuls%C3%B3ria%20do%20pagamento.) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 54)

23391 139038 INDEFERIDO É FALSA, pois o trecho "é regida pelo princípio da unicidade" torna a assertiva incorreta. O princípio da
unicidade não rege a organização administrativa do Estado. Na verdade, o princípio que rege a organização
administrativa é o da descentralização, que permite a criação de entidades da administração pública direta
e indireta com autonomia de gestão, desde que observadas as regras legais e constitucionais. Essas
entidades podem atuar de forma integrada e coordenada, mas têm sua própria autonomia administrativa e
funcional.
(https://www.rbgdr.net/revista/index.php/rbgdr/article/download/299/212/442#:~:text=De%20modo%20geral%2C%2
0o%20significado,p%C3%BAblicas%20e%20aproxima%20o%20Estado) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 57)

23394 66580 INDEFERIDO Recurso indeferido. O recurso traz informações diferentes das expostas na questão. A questão 47 da prova
de Farmacêutico(a) possui o seguinte enunciado: "A forma farmacêutica de loção é indicada apenas para uso
intravenoso". (FARMACÊUTICO - 47)
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23395 139038 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A Lei Kandir, tem como principal objetivo a regulamentação dos critérios de distribuição da
arrecadação do Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS). Pois, ela estabelece as regras
para a partilha desse imposto nas operações de circulação de mercadorias e serviços interestaduais e
intermunicipais, principalmente no contexto das exportações. A Lei Kandir também trata da isenção do ICMS
sobre as exportações de produtos primários e semielaborados.
(https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp87.htm),
(https://www12.senado.leg.br/manualdecomunicacao/guia-de-economia/lei-kandir) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA
MUNICIPAL - 60)

23397 122606 INDEFERIDO É FALSA, apesar da possibilidade de estar elevada em alguns tipos de anemia, não é um exame específico
para o diagnóstico. Fonte: https://rmmg.org/artigo/detalhes/1520 (BIOMÉDICO - 2)

23399 139038 DEFERIDO É VERDADEIRA (Gabarito retificado). A inscrição em Dívida Ativa é o ato pelo qual a Fazenda Pública
reconhece oficialmente a existência do crédito tributário e autoriza a sua cobrança judicial. Além disso,
a inscrição em Dívida Ativa tem o efeito de interromper o prazo de prescrição da dívida tributária. Isso
significa que, uma vez inscrita em Dívida Ativa, a dívida não prescreverá enquanto estiver nessa situação.
(https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l6830.htm) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 66)

23400 122606 INDEFERIDO É VERDADEIRA, O desenvolvimento de novas tecnologias como a citometria de fluxo permitiu identificar e
caracterizar as propriedades físico-químicas de células individuais dentro de populações homogêneas ou
heterogêneas de micropartículas presentes em seres vivos. Fonte:
https://www.conhecer.org.br/enciclop/2016a/agrarias/citometria.pdf (BIOMÉDICO - 23)

23403 122606 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a contagem manual em câmara utiliza uma grade de contagem especial que permite contar o
número de células em uma área predeterminada. Esse método é considerado um padrão ouro para determinar a
concentração de hemácias e leucócitos. Fonte: https://www.scielo.br/j/abc/a/FzpcTtwTdpf8DDBYMS7vprr/
(BIOMÉDICO - 39)

23405 122606 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a coloração de MGG é uma técnica amplamente utilizada na hematologia para a identificação,
classificação e contagem de diferentes tipos de células sanguíneas, incluindo as relacionadas às
diferentes subtipos de leucemia. Fonte:
https://www.ciencianews.com.br/arquivos/ACET/IMAGENS/livros/acesso_gratuito/Livro_completo%20-%20Hematolog
ia%20Eritrocitos.pdf (BIOMÉDICO - 45)

23406 139038 INDEFERIDO É FALSA. A Constituição Federal de 1988 estabelece limitações específicas quanto ao uso de medidas
provisórias em matéria tributária. De acordo com o artigo 62 da Constituição, as medidas provisórias não
podem ser utilizadas para instituir ou majorar tributos, bem como para revogar isenções tributárias. Dessa
forma, em relação à criação, modificação ou revogação de tributos, as medidas provisórias não têm essa
prerrogativa, e sua aplicação imediata é restrita a outras áreas da legislação.
(https://www.jusbrasil.com.br/topicos/10631793/artigo-62-da-constituicao-federal-de-1988) (AUDITOR FISCAL
DA RECEITA MUNICIPAL - 68)

23408 66580 INDEFERIDO Recurso indeferido. O recurso traz informações diferentes das expostas na questão. A questão 47 da prova
de Farmacêutico(a) possui o seguinte enunciado: "A forma farmacêutica de loção é indicada apenas para uso
intravenoso", que não tem relação com os argumentos apresentados em recurso. (FARMACÊUTICO - 47)
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23409 122606 INDEFERIDO É FALSA, A contagem manual em câmara ainda é uma técnica utilizada em diversos laboratórios, especialmente
em procedimentos que exigem precisão na contagem de elementos microscópicos. Fonte:
https://www.saude.go.gov.br/images/imagens_migradas/upload/arquivos/2017-02/modulo-3---principais-sindrome
s-infecciosas.pdf (BIOMÉDICO - 61)

23410 66580 INDEFERIDO É VERDADEIRA. Justificativa A descentralização permite que a população local tenha maior acesso às
informações e recursos para participar ativamente na tomada de decisões sobre as políticas de saúde. Isso
fortalece a democracia participativa e a transparência no setor da saúde. (FARMACÊUTICO - 25)

23411 139038 INDEFERIDO É FALSA. Os tratados internacionais sobre tributação celebrados pelo Brasil têm status hierarquicamente
superior às leis federais ordinárias, de acordo com a Constituição Federal de 1988. O artigo 98 estabelece
que "Os tratados e as convenções internacionais revogam ou modificam a legislação tributária interna, e
serão observados pela que lhes sobrevenha". Ou seja, os tratados e convenções internacionais sobre
tributação têm status de emendas
constitucionais.(https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l5172compilado.htm) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA
MUNICIPAL - 61)

23412 64364 INDEFERIDO É VERDADEIRA, CTRL+X Recorta o texto ou objeto selecionado e CTRL+X Recorta o texto ou objeto selecionado.
Fonte: https://www.ceavi.udesc.br/arquivos/id_submenu/487/teclas_de_atalho_word.pdf (PROCURADOR JURÍDICO
MUNICIPAL - 92)

23415 62944 INDEFERIDO É FALSA, pois o trecho: "tratamento das causas da depressão" está incorreto. Os antidepressivos atuam no
cérebro mas não tratam diretamente as causas. Fonte:
https://www.scielo.br/j/rbp/a/XxBdP5vFDFbwBGDxrYPLCgC/ (FARMACÊUTICO - 5)

23419 99848 INDEFERIDO É VERDADEIRA, Por meio da delegação é feita a descentralização administrativa que transfere apenas a
execução do serviço.
Fonte:https://www.jusbrasil.com.br/artigos/quais-sao-as-formas-de-descentralizacao-administrativa/21640113
9 (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 34)

23423 96546 INDEFERIDO É FALSA, A suplementação de ferro durante a gestação é recomendada apenas para as mulheres que apresentam
deficiência de ferro diagnosticada por exames laboratoriais. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_suplementacao_ferro_condutas_gerais.pdf (NUTRICIONISTA –
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 57)

23432 112818 INDEFERIDO Recurso indeferido. O(a) candidato(a) não forneceu subsídios suficientes para embasar o recurso.
(FISIOTERAPEUTA - n/i)

23434 112818 INDEFERIDO Recurso indeferido. O(a) candidato(a) não forneceu subsídios suficientes para embasar o recurso.
(FISIOTERAPEUTA - n/i)

23435 112818 INDEFERIDO Recurso indeferido. O(a) candidato(a) não forneceu subsídios suficientes para embasar o recurso.
(FISIOTERAPEUTA - n/i)

23444 95846 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), no trecho: "só é cabível se o título a ser executado for extrajudicial"
passa a ideia que só é cabível se for extrajudicial, e a justificativa afirma que é cabível em todas as
fases do processo. (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 5)
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23445 95846 INDEFERIDO É FALSA, a personalidade do civil da pessoa começa do nascimento com vida, mas os direitos do nascituro
começa desde a concepção. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2002/l10406compilada.htm
(PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 12)

23446 95846 INDEFERIDO É FALSA, trecho correto: " atividade concreta e imediata ". Fonte:
https://drm-ava-gonline.infra.grancursosonline.com.br/gco/pdf/exemplo-aula-pdf/2018-01-19-14-23-57-2081565
-estado-governo-adm-publica.pdf?response-content-
disposition=attachment%3Bfilename%3D2018-01-19-14-23-57-2081565-estado-governo-adm-
publica.pdf&Expires=1699905719&Signature=N-
Q1hStNaS2LQaaK9L4O2014jFYfkj0dMBI1F2T9JAL4lty4mJVXI7zg0WZa4cn9nriRSKBOPiqyg0SDthJYEir6w56djqlOGfM3a8ZbL1wB
sQkSfH~qzjt14CRwF3Cuxn9rB4ulEwKPJGD59U76grmRy8beQXh69zHpryBWf7kx60zXjlGCNpenDlgXU0y8d-
wakkdZjpCUHw7g90CvKie-~oPFYIam7-6uMxLPAHdgIlACsBztwwqxsuFLeJlvMGVUam-odmqhq1KE2y4FUs6-
DFU8e59G5JPBow8VJ1rOh514SCSWz617pFRch45zDvVMpl4EACKrijWaihYypg__&Key-Pair-Id=APKAJWDRH5QWMLF2KNSA
(PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 25)

23447 95846 INDEFERIDO É FALSA, pois de acordo com o Art. 14. A norma processual não retroagirá e será aplicável imediatamente
aos processos EM CURSO, respeitados os atos processuais praticados e as situações jurídicas consolidadas
sob a vigência da norma revogada. Fonte:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2015/lei/l13105.htm (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL -
37)

23448 95846 INDEFERIDO É FALSA, trecho correto: "Objeto imediato", e não "objeto mediato". Fonte:
https://www.grancursosonline.com.br/download-demonstrativo/download-resumo/codigo/%2BrCEgi6Jb%2FQ%3D
(PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 38)

23450 95846 INDEFERIDO É VERDADEIRA, o imposto sobre a transmissão de bens imóveis e de direitos a eles relativos é de
competência dos Estados. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l5172compilado.htm (PROCURADOR
JURÍDICO MUNICIPAL - 67)

23464 101489 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a dosagem de hemoglobina muitas vezes, é feito com uma pequena amostra de sangue obtida da
ponta do dedo quando a determinação do hematócrito envolve uma coleta maior de amostra de sangue. Fonte:
https://www.ciencianews.com.br/arquivos/ACET/IMAGENS/livros/acesso_gratuito/Livro_completo%20-%20Hematolog
ia%20Eritrocitos.pdf (BIOMÉDICO - 19)

23470 101489 INDEFERIDO É VERDADEIRA, O índice de Distribuição de Hemoglobina Corpuscular é um parâmetro utilizado para avaliar a
variação no tamanho das hemácias e é útil para identificar anisocitose, que ocorre quando há uma variação
anormal no tamanho das hemácias. Fonte: https://nutritotal.com.br/pro/rdw-e-avaliacao-nutricional/
(BIOMÉDICO - 28)

23481 101489 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a contagem manual em câmara utiliza uma grade de contagem especial que permite contar o
número de células em uma área predeterminada. Esse método é considerado um padrão ouro para determinar a
concentração de hemácias e leucócitos. Fonte: https://www.scielo.br/j/abc/a/FzpcTtwTdpf8DDBYMS7vprr/
(BIOMÉDICO - 39)
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23482 111972 INDEFERIDO É VERDADEIRA, A placa de som é a peça/componente responsável por fazer a conversão dos sinais sonoros
digitais gerados pelo computador em áudio analógico para ser reproduzido por caixas de som ou fones de
ouvido. Fonte:
https://www.techtudo.com.br/noticias/2016/03/placa-de-som-veja-para-que-serve-e-diferenca-entre-modelos-pc
i-e-usb.ghtml (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 86)

23483 64364 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), no trecho: "só é cabível se o título a ser executado for extrajudicial"
passa a ideia que só é cabível se for extrajudicial, e a justificativa afirma que é cabível em todas as
fases do processo. (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 5)

23484 105790 INDEFERIDO É VERDADEIRA, uma vez que o enunciado condiz com o que pode ser encontrado na lei no 4.320, de 17 de março
de
1964.(https://transparencia.pb.gov.br/orcamento/normas-orcamentarias/leis-federais/lei-n-o-4-320-de-17-de-
marco-de-1964/view) (ANALISTA DE CONTROLE INTERNO - 42)

23489 64364 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), no trecho: "só é cabível se o título a ser executado for extrajudicial"
passa a ideia que só é cabível se for extrajudicial, e a justificativa afirma que é cabível em todas as
fases do processo. (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 5)

23490 101489 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a coloração de MGG é uma técnica amplamente utilizada na hematologia para a identificação,
classificação e contagem de diferentes tipos de células sanguíneas, incluindo as relacionadas às
diferentes subtipos de leucemia. Fonte:
https://www.ciencianews.com.br/arquivos/ACET/IMAGENS/livros/acesso_gratuito/Livro_completo%20-%20Hematolog
ia%20Eritrocitos.pdf (BIOMÉDICO - 45)

23493 74063 INDEFERIDO É VERDADEIRA, há 126 maneiras diferentes de formar uma comissão de 4 representantes a partir de um grupo
de 9 pessoas. (FISIOTERAPEUTA - 77)

23494 66182 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a Estratégia Saúde da Família (ESF) visa à reorganização da atenção básica no País, de
acordo com os preceitos do Sistema Único de Saúde, e é tida pelo Ministério da Saúde e gestores estaduais
e municipais[...]. Fonte:
https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/saps/estrategia-saude-da-familia#:~:text=A%20Estrat%C3%A9gia%20S
a%C3%BAde%20da%20Fam%C3%ADlia,por%20favorecer%20uma%20reorienta%C3%A7%C3%A3o%20do (BIOMÉDICO - 20)

23495 101489 INDEFERIDO É FALSA, A contagem manual em câmara ainda é uma técnica utilizada em diversos laboratórios, especialmente
em procedimentos que exigem precisão na contagem de elementos microscópicos. Fonte:
https://www.saude.go.gov.br/images/imagens_migradas/upload/arquivos/2017-02/modulo-3---principais-sindrome
s-infecciosas.pdf (BIOMÉDICO - 61)

23504 101489 INDEFERIDO É VERDADEIRA, Um dos princípios fundamentais das políticas de saúde pública é promoção da equidade, com o
objetivo de diminuir as vulnerabilidades a que certos grupos populacionais estão mais expostos[...].
Fonte: https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/politica_prococao_equidade_saude.pdf (BIOMÉDICO - 55)

23509 141240 INDEFERIDO É VERDADEIRA, No turno ininterrupto, os colaboradores não possuem uma jornada fixa, que é a existente do
modelo tradicional. Fonte:
https://www.pontotel.com.br/turno-ininterrupto-de-revezamento/#:~:text=No%20turno%20ininterrupto%2C%20os%2
0colaboradores,a%20existente%20do%20modelo%20tradicional. (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 41)
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23515 141240 DEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado), a palavra "amanhecer" é um substantivo derivado da forma verbal
"amanhecer." Fonte: https://mundoeducacao.uol.com.br/gramatica/substantivo-derivado.htm (PROCURADOR
JURÍDICO MUNICIPAL - 95)

23545 141240 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), no trecho: "só é cabível se o título a ser executado for extrajudicial"
passa a ideia que só é cabível se for extrajudicial, e a justificativa afirma que é cabível em todas as
fases do processo. (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 5)

23550 66182 INDEFERIDO É FALSA, a dosagem de hemoglobina e a determinação de hematócrito são exames complementares e coletam
informações diferentes sobre a quantidade de células vermelhas no sangue. Ambos são úteis na avaliação das
anemias. Fonte: https://kasvi.com.br/hematocrito-exame-nossa-saude/ (BIOMÉDICO - 12)

23551 105591 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "a competência tributária é exclusiva da União" torna a
assertiva incorreta. De acordo com o Art. 145 da Constituição Federal, a União, os Estados, o Distrito
Federal e os Municípios poderão instituir tributos como impostos, taxas e contribuições de melhoria.
(https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicaocompilado.htm) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA
MUNICIPAL - 2)

23555 105591 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A competência tributária é definida pela Constituição Federal e distribuída entre os
diferentes entes federativos, de acordo com critérios estabelecidos na própria Constituição. Além disso, a
Constituição prevê a possibilidade de delegação da competência tributária entre os entes federativos,
desde que seja autorizada por lei complementar, como estabelecido no Artigo 7º do Código Tributário
Nacional. (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 11)

23558 66182 INDEFERIDO É VERDADEIRA, de acordo com a Lei nº 8.080/1990, Art. 5º São objetivos do Sistema Único de Saúde SUS: III
- a assistência às pessoas por intermédio de ações de promoção, proteção e recuperação da saúde, com a
realização integrada das ações assistenciais e das atividades preventivas. Fonte:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8080.htm (BIOMÉDICO - 30)

23564 137796 INDEFERIDO É VERDADEIRA, Pois o procedimento de inclusão na Dívida Ativa deve ser conduzido de acordo com os métodos
escolhidos pelo órgão responsável pela administração tributária, e esses métodos podem variar conforme o
nível de controle desejado e as políticas adotadas. Fonte:
https://contabilidade.ro.gov.br/wp-content/uploads/2019/11/Manual-de-An%C3%A1lises-e-Procedimentos-Cont%C3
%A1beis-par a-Encerramento-do-Exerc%C3%ADcio-2019-1.pdf (FISCAL DE TRIBUTOS - 14)

23565 137796 INDEFERIDO É VERDADEIRA, Pois o procedimento de inclusão na Dívida Ativa deve ser conduzido de acordo com os métodos
escolhidos pelo órgão responsável pela administração tributária, e esses métodos podem variar conforme o
nível de controle desejado e as políticas adotadas. Fonte:
https://contabilidade.ro.gov.br/wp-content/uploads/2019/11/Manual-de-An%C3%A1lises-e-Procedimentos-Cont%C3
%A1beis-par a-Encerramento-do-Exerc%C3%ADcio-2019-1.pdf (FISCAL DE TRIBUTOS - 14)
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23567 141240 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a administração pública sentido estrito compreende somente os órgãos e os agentes
necessários à execução das políticas públicas, sem qualquer referência àqueles que atuam na sua
elaboração. Fonte:
https://drm-ava-gonline.infra.grancursosonline.com.br/gco/pdf/exemplo-aula-pdf/2020-06-23-09-40-59-3362940
0-organizacao-administrativa.pdf?response-content-
disposition=attachment%3Bfilename%3D2020-06-23-09-40-59-33629400-
organizacaoadministrativa.pdf&Expires=1699905290&Signature=L2v7wuqD04nJF5oMuWtbquZSyRFIXw8SMvj5CkxUr3paPqF
-bFiQBlOlAQAdR7vQcaWNhvKr6BC5AAqC2oTyaQ6Jcg1jE4php7euujnvy0eoTvpVzH6TSK-
D5ybpYH5RHCPSk5a6KVI7XxtDv14eSXtFlTF9oYLa8Z-0E2p7bv8p-
d4E1srU~o0oj6l1j9SuhwUaQumipktOH1tEwmTAWTIXP23~pyz0wvBF3XzIdEfytAJ0s7N9k8kJ3dyj0JN54zhywapXSUEnCqWTE9dBk4G
MXwPEMKx1NBJXr5xLhlxsyL2GtVPYUJZw1F6JR1ddrIZ7VzGsuUZNFtnyWQY0Rg__&Key-Pair-Id=APKAJWDRH5QWMLF2KNSA
(PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 16)

23572 130122 INDEFERIDO É VERDADEIRA. No que diz respeito ao Sistema SAGRES, esses são os responsáveis pelas informações. Já a
Resolução nº 20/2016 do TCE-PE atribui responsabilidades ao representante legal da unidade como, por
exemplo, gerenciar cada módulo.
(https://www2.recife.pe.gov.br/sites/default/files/ot_09.2019_sistema_sagres_24102019_1.pdf). (ANALISTA DE
RECURSOS HUMANOS - 35)

23576 75638 INDEFERIDO É FALSA, pois a fisioterapia tem papel fundamental no tratamento da lesão, se mostra eficaz no programa de
reabilitação focado no fortalecimento muscular, equilíbrio e estabilidade. Fonte:
https://www.institutotrata.com.br/ligamento-cruzado-anterior/ (FISIOTERAPEUTA - 43)

23582 73045 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a dosagem de hemoglobina muitas vezes, é feito com uma pequena amostra de sangue obtida da
ponta do dedo quando a determinação do hematócrito envolve uma coleta maior de amostra de sangue. Fonte:
https://www.ciencianews.com.br/arquivos/ACET/IMAGENS/livros/acesso_gratuito/Livro_completo%20-%20Hematolog
ia%20Eritrocitos.pdf (BIOMÉDICO - 19)

23583 75638 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois de acordo com a RESOLUÇÃO n°. 395/2011 – Disciplina a Especialidade
Profissional de Fisioterapia Esportiva e dá outras providências, Art. 5º – A atuação do Fisioterapeuta
Esportivo se caracteriza pelo exercício profissional em todos os níveis de atenção à saúde, em todas as
fases do desenvolvimento ontogênico [...] Fonte: https://www.coffito.gov.br/nsite/?p=3158 (FISIOTERAPEUTA
- 2)

23587 137796 INDEFERIDO É FALSA, trecho incorreto: “[...]cuja matriz tem sede em Brasília”. Conteúdo programático consta no
edital: Retenção e responsabilidade solidária (natureza jurídica e características. Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/busca?q=Art.+222+Regulamento+da+Previd%C3%AAncia+Social+-+Decreto+3048%2F99
(FISCAL DE TRIBUTOS - 40)

23590 130122 INDEFERIDO É FALSO. O DRE é uma métrica contábil e não administrativa para avaliar o desempenho econômico de uma
empresa em um período
específico.(https://exame.com/invest/guia/o-que-e-dre-para-que-serve-modelos-de-dre-red04/ e
https://blog.contaazul.com/modelo-de-dre/). (ANALISTA DE RECURSOS HUMANOS - 45)



Página 73 de 127

RECURSO INSC RESULTADO JUSTIFICATIVA

23592 137796 INDEFERIDO É FALSO, o tema condiz com o proposto no edital sobre dívida ativa. A questão possui um trecho incorreto:
“[...] se torna um título executivo judicial”. Trecho correto: "título executivo extrajudicial". Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/topicos/28889967/artigo-784-da-lei-n-13105-de-16-de-marco-de-2015 (FISCAL DE
TRIBUTOS - 10)

23595 73045 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a dosagem de hemoglobina muitas vezes, é feito com uma pequena amostra de sangue obtida da
ponta do dedo quando a determinação do hematócrito envolve uma coleta maior de amostra de sangue. Fonte:
https://www.ciencianews.com.br/arquivos/ACET/IMAGENS/livros/acesso_gratuito/Livro_completo%20-%20Hematolog
ia%20Eritrocitos.pdf (BIOMÉDICO - 19)

23596 137796 DEFERIDO É FALSA(gabarito retificado), o trecho: "Lei nº 6.830/1980" está incorreta. Trecho correto: "Lei 5.172 de
25 de Outubro de 1966". Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/topicos/10575982/artigo-115-da-lei-n-5172-de-25-de-outubro-de-1966 (FISCAL DE
TRIBUTOS - 68)

23599 105591 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "a administração indireta inclui as entidades públicas que
não têm personalidade jurídica própria" torna a assertiva incorreta. De acordo com o DECRETO-LEI Nº 200, a
Administração Indireta, que compreende as seguintes categorias de entidades, como autarquias e fundações,
são dotadas de personalidade jurídica própria.
(https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto-lei/del0200.htm ,
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/declei/1960-1969/decreto-lei-200-25-fevereiro-1967-376033-normaatuali
zada-pe.html) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 33)

23603 111953 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A Constituição da República Federativa do Brasil estabelece que o Estado brasileiro é
composto por quatro esferas de poder: a União, os Estados, os Municípios e o Distrito Federal. Esse modelo
é conhecido como federalismo, no qual o poder é compartilhado entre diferentes entes federativos. Cada uma
dessas esferas de poder possui competências e autonomia para legislar e administrar em determinadas áreas,
de acordo com o princípio da autonomia federativa. A Constituição também estabelece a divisão de
competências entre esses entes, definindo o que cada um pode legislar e executar. Constituição da
República Federativa do Brasil de 1988, Artigos 1º a 18. (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 6)

23604 130122 INDEFERIDO É FALSO. A descrição de procedimentos e aspectos relacionados representa uma parte crucial de uma política
de avaliação de desempenho. Entretanto, uma política de avaliação de desenvolvimento (individual ou
institucional) deve incluir a descrição clara e objetiva de procedimentos, regras, condutas, instrumentos
e outros aspectos relacionados à gestão e avaliação de desempenho.
(https://factorialhr.com.br/blog/avaliacao-desempenho-individual/ e
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/gestao_desempenho_equipes_guia_gestores_trabalhadores.pdf).
(ANALISTA DE RECURSOS HUMANOS - 49)

23608 116425 INDEFERIDO É FALSA, a questão está como falsa, pois a hiperventilação provoca uma expulsão excessiva de dióxido de
carbono. Fonte:
https://medicalway.com.br/blog/hiperventilacao-e-hipoventilacao-entenda-as-principais-diferenca/page/27/
(FISIOTERAPEUTA - 49)



Página 74 de 127

RECURSO INSC RESULTADO JUSTIFICATIVA

23610 105591 DEFERIDO É FALSA (Gabarito retificado). Os agentes públicos ocupantes de cargos em comissão não são considerados
servidores efetivos da Administração Pública e não são regidos pelas mesmas normas aplicáveis aos
servidores públicos concursados. Os cargos em comissão são ocupados por livre nomeação e exoneração pela
autoridade competente, e sua principal característica é a relação de confiança entre o agente público e a
autoridade que o nomeou. Eles geralmente têm funções de chefia, direção e assessoramento na estrutura da
Administração Pública, e sua ocupação não depende de concurso público. Os servidores públicos efetivos são
admitidos por meio de concurso público e possuem estabilidade no cargo após cumprido o período de estágio
probatório, além de estarem sujeitos a um regime estatutário ou celetista, dependendo da esfera
governamental.(https://www.gov.br/corregedorias/pt-br/assuntos/perguntas-frequentes/agentes-publicos-e-age
ntes-politicos) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 51)

23611 107554 DEFERIDO É FALSA (Gabarito retificado). A palavra "Cônsules" se trata de uma proparoxítona e não de uma paroxítona
como afirma a questão, pois, a sílaba tônica é a antepenúltima (côn-su-les), no português, todas as
proparoxítonas são acentuadas. (https://www.clubedoportugues.com.br/plural-de-consul/) (AUDITOR FISCAL DA
RECEITA MUNICIPAL - 97)

23612 132656 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "a competência tributária é exclusiva da União" torna a
assertiva incorreta. De acordo com o Art. 145 da Constituição Federal, a União, os Estados, o Distrito
Federal e os Municípios poderão instituir tributos como impostos, taxas e contribuições de melhoria.
(https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicaocompilado.htm) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA
MUNICIPAL - 2)

23613 132656 DEFERIDO É FALSA (Gabarito retificado). A palavra "Cônsules" se trata de uma proparoxítona e não de uma paroxítona
como afirma a questão, pois, a sílaba tônica é a antepenúltima (côn-su-les), no português, todas as
proparoxítonas são acentuadas. (https://www.clubedoportugues.com.br/plural-de-consul/) (AUDITOR FISCAL DA
RECEITA MUNICIPAL - 97)

23617 130122 INDEFERIDO É VERDADEIRA. O PDCA é uma ferramenta de gestão utilizada em vários contextos, incluindo na engenharia.
(https://www.globaltec.com.br/2020/08/04/ciclo-pdca-exemplo-pratico-para-sua-construtora/ e
https://sebrae.com.br/sites/PortalSebrae/artigos/4-etapas-do-pdca-melhoram-gestao-dos-processos-e-qualidad
e-do-produto,9083438af1c92410VgnVCM100000b272010aRCRD). (ANALISTA DE RECURSOS HUMANOS - 56)

23618 97178 INDEFERIDO É FALSA, a dosagem de hemoglobina e a determinação de hematócrito são exames complementares e coletam
informações diferentes sobre a quantidade de células vermelhas no sangue. Ambos são úteis na avaliação das
anemias. Fonte: https://kasvi.com.br/hematocrito-exame-nossa-saude/ (BIOMÉDICO - 12)

23620 97178 INDEFERIDO É VERDADEIRA, O desenvolvimento de novas tecnologias como a citometria de fluxo permitiu identificar e
caracterizar as propriedades físico-químicas de células individuais dentro de populações homogêneas ou
heterogêneas de micropartículas presentes em seres vivos. Fonte:
https://www.conhecer.org.br/enciclop/2016a/agrarias/citometria.pdf (BIOMÉDICO - 23)

23621 137222 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "a competência tributária é exclusiva da União" torna a
assertiva incorreta. De acordo com o Art. 145 da Constituição Federal, a União, os Estados, o Distrito
Federal e os Municípios poderão instituir tributos como impostos, taxas e contribuições de melhoria.
(https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicaocompilado.htm) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA
MUNICIPAL - 2)
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23622 137222 INDEFERIDO É FALSA. No sistema tributário brasileiro, os empréstimos compulsórios não são considerados uma categoria
de tributo. Os empréstimos compulsórios são instrumentos financeiros excepcionais que o Estado pode
utilizar em situações de guerra, calamidade pública ou investimentos públicos relevantes. Eles têm
natureza jurídica diferente dos impostos, taxas e contribuições e são regidos por legislação específica
(Artigo 148 da Constituição Federal de 1988). (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 7)

23623 137222 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A competência tributária é definida pela Constituição Federal e distribuída entre os
diferentes entes federativos, de acordo com critérios estabelecidos na própria Constituição. Além disso, a
Constituição prevê a possibilidade de delegação da competência tributária entre os entes federativos,
desde que seja autorizada por lei complementar, como estabelecido no Artigo 7º do Código Tributário
Nacional. (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 11)

23624 97178 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a dosagem de hemoglobina muitas vezes, é feito com uma pequena amostra de sangue obtida da
ponta do dedo quando a determinação do hematócrito envolve uma coleta maior de amostra de sangue. Fonte:
https://www.ciencianews.com.br/arquivos/ACET/IMAGENS/livros/acesso_gratuito/Livro_completo%20-%20Hematolog
ia%20Eritrocitos.pdf (BIOMÉDICO - 19)

23625 137222 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "a administração indireta inclui as entidades públicas que
não têm personalidade jurídica própria" torna a assertiva incorreta. De acordo com o DECRETO-LEI Nº 200, a
Administração Indireta, que compreende as seguintes categorias de entidades, como autarquias e fundações,
são dotadas de personalidade jurídica própria.
(https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto-lei/del0200.htm ,
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/declei/1960-1969/decreto-lei-200-25-fevereiro-1967-376033-normaatuali
zada-pe.html) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 33)

23626 137222 DEFERIDO É FALSA (Gabarito retificado). Os agentes públicos ocupantes de cargos em comissão não são considerados
servidores efetivos da Administração Pública e não são regidos pelas mesmas normas aplicáveis aos
servidores públicos concursados. Os cargos em comissão são ocupados por livre nomeação e exoneração pela
autoridade competente, e sua principal característica é a relação de confiança entre o agente público e a
autoridade que o nomeou. Eles geralmente têm funções de chefia, direção e assessoramento na estrutura da
Administração Pública, e sua ocupação não depende de concurso público. Os servidores públicos efetivos são
admitidos por meio de concurso público e possuem estabilidade no cargo após cumprido o período de estágio
probatório, além de estarem sujeitos a um regime estatutário ou celetista, dependendo da esfera
governamental.(https://www.gov.br/corregedorias/pt-br/assuntos/perguntas-frequentes/agentes-publicos-e-age
ntes-politicos) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 51)

23628 97178 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a contagem manual em câmara utiliza uma grade de contagem especial que permite contar o
número de células em uma área predeterminada. Esse método é considerado um padrão ouro para determinar a
concentração de hemácias e leucócitos. Fonte: https://www.scielo.br/j/abc/a/FzpcTtwTdpf8DDBYMS7vprr/
(BIOMÉDICO - 39)

23629 116425 INDEFERIDO É FALSA, a questão está como falsa, pois a legislação brasileira determina que as Redes de Atenção à Saúde
devem garantir a universalidade, integralidade e equidade no acesso aos serviços de saúde. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/redes_de_atencao_saude.pdf (FISIOTERAPEUTA - 39)



Página 76 de 127

RECURSO INSC RESULTADO JUSTIFICATIVA

23630 130122 INDEFERIDO É FALSO. A abordagem contemporânea no campo de Recursos Humanos para recrutamento e seleção considera não
apenas a descrição de cargos dos candidatos, mas também aspectos comportamentais e de adequação à cultura
organizacional. (https://blog.ipog.edu.br/gestao-e-negocios/gestao-de-pessoas-nas-organizacoes/ e
https://blog.abler.com.br/gestao-holística-nos-recursos-humanos/). (ANALISTA DE RECURSOS HUMANOS - 29)

23631 97178 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a coloração de MGG é uma técnica amplamente utilizada na hematologia para a identificação,
classificação e contagem de diferentes tipos de células sanguíneas, incluindo as relacionadas às
diferentes subtipos de leucemia. Fonte:
https://www.ciencianews.com.br/arquivos/ACET/IMAGENS/livros/acesso_gratuito/Livro_completo%20-%20Hematolog
ia%20Eritrocitos.pdf (BIOMÉDICO - 45)

23634 97178 INDEFERIDO É FALSA, A contagem manual em câmara ainda é uma técnica utilizada em diversos laboratórios, especialmente
em procedimentos que exigem precisão na contagem de elementos microscópicos. Fonte:
https://www.saude.go.gov.br/images/imagens_migradas/upload/arquivos/2017-02/modulo-3---principais-sindrome
s-infecciosas.pdf (BIOMÉDICO - 61)

23635 111953 INDEFERIDO É VERDADEIRA. O conceito e a classificação dos tributos estão de acordo com o disposto no Artigo 3º do
Código Tributário Nacional (Lei Federal nº 5.172/1966), que define tributo como "toda prestação pecuniária
compulsória, em moeda ou cujo valor nela se possa exprimir, que não constitua sanção de ato ilícito,
instituída em lei e cobrada mediante atividade administrativa plenamente vinculada." (AUDITOR FISCAL DA
RECEITA MUNICIPAL - 17)

23637 130122 INDEFERIDO É FALSO. A gestão de conflitos por meio de conflitos programados podem envolver considerações diferentes,
mas não necessariamente precisam ser opostas.
(https://semanaacademica.org.br/system/files/artigos/artigo_de_gerenciamento_de_projetos_e_gestao_de_pesso
as_pronto.pdf e https://www.zendesk.com.br/blog/gestao-de-conflitos-projetos/) (ANALISTA DE RECURSOS
HUMANOS - 65)

23638 107554 DEFERIDO É FALSA (Gabarito retificado). Os agentes públicos ocupantes de cargos em comissão não são considerados
servidores efetivos da Administração Pública e não são regidos pelas mesmas normas aplicáveis aos
servidores públicos concursados. Os cargos em comissão são ocupados por livre nomeação e exoneração pela
autoridade competente, e sua principal característica é a relação de confiança entre o agente público e a
autoridade que o nomeou. Eles geralmente têm funções de chefia, direção e assessoramento na estrutura da
Administração Pública, e sua ocupação não depende de concurso público. Os servidores públicos efetivos são
admitidos por meio de concurso público e possuem estabilidade no cargo após cumprido o período de estágio
probatório, além de estarem sujeitos a um regime estatutário ou celetista, dependendo da esfera
governamental.(https://www.gov.br/corregedorias/pt-br/assuntos/perguntas-frequentes/agentes-publicos-e-age
ntes-politicos) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 51)

23642 62944 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a administração via inalatória é frequentemente escolhida, uma vez absorvido, o medicamento
entra na corrente sanguínea. Medicamentos administrados por essa via costumam atuar rapidamente. Fonte:
https://www.msdmanuals.com/pt-br/casa/medicamentos/administra%C3%A7%C3%A3o-de-medicamentos-e-farmacocin%C3
%A9tica/administra%C3%A7%C3%A3o-de-medicamentos (FARMACÊUTICO - 6)
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23647 62944 INDEFERIDO É FALSA, ao longo do tempo e uso prolongado, o mecanismo de ação da droga pode ser alterado. Fonte:
https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/3319241/mod_resource/content/1/Farmacologia%20da%20dependencia%
20e%20abuso%20%20de%20drogas.pdf (FARMACÊUTICO - 21)

23648 111953 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A afirmativa está correta, uma vez que o art.150, inciso VI afirma que “É vedado à União,
aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios instituir impostos sobre patrimônio, renda ou serviços,
uns dos outros”. Além disso, existem vários tipos de tributo, e os dois tipos mais conhecidos são as taxas
e os impostos. Portanto, todo imposto é um tributo. No entanto, nem todo tributo é um imposto.
(https://www.jusbrasil.com.br/noticias/imunidades-tributarias/235573930#:~:text=As%20imunidades%20s%C3%A3o
%20verdadeiras%20limita%C3%A7%C3%B5es,qualquer%20parte%20do%20texto%20constitucional),
(https://www.serasa.com.br/blog/o-que-e-tributo-e-qual-e-a-diferenca-entre-taxa-e-imposto/) (AUDITOR
FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 50)

23652 62944 INDEFERIDO É FALSA, efeito colateral é um efeito diferente da ação principal, um efeito colateral pode ser benéfico
ou indiferente e não necessariamente adverso, indesejável. Fonte:
https://sbfte.org.br/wp-content/uploads/2017/05/2.Efeitosadeverso-efeitocolateral-Setembro2013.pdf
(FARMACÊUTICO - 46)

23653 98702 INDEFERIDO É FALSA, a dosagem de hemoglobina e a determinação de hematócrito são exames complementares e coletam
informações diferentes sobre a quantidade de células vermelhas no sangue. Ambos são úteis na avaliação das
anemias. Fonte: https://kasvi.com.br/hematocrito-exame-nossa-saude/ (BIOMÉDICO - 12)

23654 98702 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a dosagem de hemoglobina muitas vezes, é feito com uma pequena amostra de sangue obtida da
ponta do dedo quando a determinação do hematócrito envolve uma coleta maior de amostra de sangue. Fonte:
https://www.ciencianews.com.br/arquivos/ACET/IMAGENS/livros/acesso_gratuito/Livro_completo%20-%20Hematolog
ia%20Eritrocitos.pdf (BIOMÉDICO - 19)

23655 98702 INDEFERIDO É FALSA, pois não transfere TODO o poder. O poder e a responsabilidade sobre o setor são distribuídos
entre os três níveis de governo. Fonte: https://pensesus.fiocruz.br/descentralizacao (BIOMÉDICO - 53)

23656 111953 DEFERIDO É FALSA (Gabarito retificado). Os agentes públicos ocupantes de cargos em comissão não são considerados
servidores efetivos da Administração Pública e não são regidos pelas mesmas normas aplicáveis aos
servidores públicos concursados. Os cargos em comissão são ocupados por livre nomeação e exoneração pela
autoridade competente, e sua principal característica é a relação de confiança entre o agente público e a
autoridade que o nomeou. Eles geralmente têm funções de chefia, direção e assessoramento na estrutura da
Administração Pública, e sua ocupação não depende de concurso público. Os servidores públicos efetivos são
admitidos por meio de concurso público e possuem estabilidade no cargo após cumprido o período de estágio
probatório, além de estarem sujeitos a um regime estatutário ou celetista, dependendo da esfera
governamental.(https://www.gov.br/corregedorias/pt-br/assuntos/perguntas-frequentes/agentes-publicos-e-age
ntes-politicos) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 51)

23657 129486 INDEFERIDO É FALSA, pois, apesar do tempo de espera ser considerado um fator importante, ele não é o único
determinante da qualidade do atendimento. (FISIOTERAPEUTA - 13)
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23658 111953 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois o uso do termo "incluem" na assertiva, não restringe a afirmativa aos poderes
administrativos citados. Os poderes administrativos são prerrogativas conferidas à administração pública
para que ela possa cumprir suas atribuições de forma eficiente.
(https://www.jusbrasil.com.br/artigos/direito-administrativo-regime-juridico-e-divisao-de-poderes-administ
rativos/307461905) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 58)

23659 62944 INDEFERIDO É FALSA, nem sempre é a melhor opção, visto que esse tipo de suplementação só é indicada quando descartada
a suplementação enteral e a estimulação da alimentação via oral. Fonte:
https://nutritotal.com.br/pro/qual-a-melhor-via-para-nutrir-o-paciente-ciraorgico-oral-enteral-ou-parenter
al-2/ (FARMACÊUTICO - 68)

23660 98702 INDEFERIDO É FALSA, pois não utiliza anticorpos para determinar a compatibilidade. A maioria dos métodos atualmente
em uso em laboratórios clínicos ou de pesquisa é baseada em amplificação de genes HLA específicos do DNA
genômico usando a reação da cadeia de polimerase. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/topicos_transplante_celtronco_hematopoeticas.pdf (BIOMÉDICO -
49)

23662 111953 DEFERIDO É FALSA (Gabarito retificado). A palavra "Cônsules" se trata de uma proparoxítona e não de uma paroxítona
como afirma a questão, pois, a sílaba tônica é a antepenúltima (côn-su-les), no português, todas as
proparoxítonas são acentuadas. (https://www.clubedoportugues.com.br/plural-de-consul/) (AUDITOR FISCAL DA
RECEITA MUNICIPAL - 97)

23665 63164 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a prescrição médica é necessária para garantir que o medicamento seja adequado para o
paciente, evitando possíveis interações medicamentosas e efeitos colaterais indesejados. Fonte:
https://blog.iclinic.com.br/aspectos-legais-da-prescricao-medica/ (FARMACÊUTICO - 1)

23672 74659 INDEFERIDO É VERDADEIRA, As cores primárias são as chamadas cores verdadeiras. Elas são representadas pelo vermelho,
amarelo e azul. Fonte: https://www.educamaisbrasil.com.br/enem/artes/cores-primarias (FISIOTERAPEUTA - 76)

23674 139995 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "a competência tributária é exclusiva da União" torna a
assertiva incorreta. De acordo com o Art. 145 da Constituição Federal, a União, os Estados, o Distrito
Federal e os Municípios poderão instituir tributos como impostos, taxas e contribuições de melhoria.
(https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicaocompilado.htm) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA
MUNICIPAL - 2)

23692 109941 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois segundo o artigo 611-A inciso VIII, da CLT, a convenção coletiva e o acordo coletivo
prevalecem sobre a lei quando versar sobre regime de sobreaviso. FONTE:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto-lei/del5452.htm 6 – DIREITO DO TRABALHO E DIREITO PROCESSUAL
DO TRABALHO. (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 45)

23697 109941 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois segundo o artigo 60, §4º inciso I, da Constituição Federal, não se pode propor emenda
que verse sobre a forma federativa do Estado. Fonte:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 58)
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23701 139995 DEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois, de acordo com o Art. 112 do Código Tributário Nacional, a lei
tributária que define infrações, ou lhe comina penalidades, interpreta-se da maneira mais favorável ao
acusado, em caso de dúvida quanto à capitulação legal do fato, à natureza ou às circunstâncias materiais
do fato, ou à natureza ou extensão dos seus efeitos, à autoria, imputabilidade, ou punibilidade e à
natureza da penalidade aplicável, ou à sua graduação, sendo a favor da colocação realizada na assertiva.
(https://modeloinicial.com.br/lei/CTN/codigo-tributario-nacional/art-112#:~:text=VER%20EMENTA-,DISP%C3%95E
%20SOBRE%20O%20SISTEMA%20TRIBUT%C3%81RIO%20NACIONAL%20E%20INSTITUI%20NORMAS%20GERAIS,A%20UNI%C3%83O%2C%20E
STADOS%20E%20MUNIC%C3%8DPIOS.&text=IV%20%2D%20%C3%A0%20natureza%20da%20penalidade%20aplic%C3%A1vel%2C%20ou
%20%C3%A0%20sua%20gradua%C3%A7%C3%A3o.) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 4)

23702 107105 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois a palavra Cônsul quando passada para o plural (pl. Cônsules) se tornam
proparoxítona. Fonte:
http://www.ufcg.edu.br/prt_ufcg/assessoria_imprensa/mostra_noticia.php?codigo=7647#:~:text=a)%20As%20palav
ras%20parox%C3%ADtonas%20que%20cont%C3%AAm%2C%20na%20s%C3%ADlaba%20t%C3%B3nica%2F,c%C3%B4nsules)%2C%20p%C3
%AAnsil%20(pl. (PSICÓLOGO – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 97)

23706 107554 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "a competência tributária é exclusiva da União" torna a
assertiva incorreta. De acordo com o Art. 145 da Constituição Federal, a União, os Estados, o Distrito
Federal e os Municípios poderão instituir tributos como impostos, taxas e contribuições de melhoria.
(https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicaocompilado.htm) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA
MUNICIPAL - 2)

23718 107554 INDEFERIDO É FALSA. Embora o ISS seja de competência municipal, ele também pode ser instituído pelos estados, desde
que respeitadas as limitações da Constituição Federal. A Lei Complementar nº 116/2003, que regulamenta o
ISS, estabelece as regras para a sua cobrança, incluindo a possibilidade de estados e municípios
instituírem o imposto. Lei Complementar nº 116/2003, Artigo 1º. Imposto Sobre Serviços de Qualquer
Natureza (ISS). (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 13)

23722 105699 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a dosagem de hemoglobina muitas vezes, é feito com uma pequena amostra de sangue obtida da
ponta do dedo quando a determinação do hematócrito envolve uma coleta maior de amostra de sangue. Fonte:
https://www.ciencianews.com.br/arquivos/ACET/IMAGENS/livros/acesso_gratuito/Livro_completo%20-%20Hematolog
ia%20Eritrocitos.pdf (BIOMÉDICO - 19)

23724 105699 INDEFERIDO É FALSA, A contagem manual em câmara ainda é uma técnica utilizada em diversos laboratórios, especialmente
em procedimentos que exigem precisão na contagem de elementos microscópicos. Fonte:
https://www.saude.go.gov.br/images/imagens_migradas/upload/arquivos/2017-02/modulo-3---principais-sindrome
s-infecciosas.pdf (BIOMÉDICO - 61)

23728 67576 INDEFERIDO É VERDADEIRA, na psicologia escolar, entrevistas e testes são ferramentas fundamentais. Entrevistas
permitem uma compreensão mais profunda do contexto educacional e das necessidades específicas dos alunos.
Testes, por sua vez, fornecem dados objetivos sobre habilidades cognitivas, emocionais e comportamentais.
Fonte: LINS, M. L. B.; GUEDES, E. S. Psicologia Escolar: Teorias Críticas e Atuações Profissionais. São
Paulo: Vetor Editora, 2014. Entrevistas e testes em psicologia. (PSICÓLOGO – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 17)
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23730 76658 INDEFERIDO É VERDADEIRA. Todos os exemplos de documentos mencionados podem ser considerados oficiais em contextos
administrativos e governamentais.
(https://www4.planalto.gov.br/centrodeestudos/assuntos/manual-de-redacao-da-presidencia-da-republica/manua
l-de-redacao.pdf e
https://www.cjf.jus.br/cjf/noticias/2012/outubro/sigadoc/Manual%20de%20Atos%20Oficiais%20Administrativos.p
df). (ANALISTA DE RECURSOS HUMANOS - 34)

23731 139995 INDEFERIDO É FALSA. Embora o ISS seja de competência municipal, ele também pode ser instituído pelos estados, desde
que respeitadas as limitações da Constituição Federal. A Lei Complementar nº 116/2003, que regulamenta o
ISS, estabelece as regras para a sua cobrança, incluindo a possibilidade de estados e municípios
instituírem o imposto. Lei Complementar nº 116/2003, Artigo 1º. Imposto Sobre Serviços de Qualquer
Natureza (ISS). (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 13)

23733 64364 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), no trecho: "só é cabível se o título a ser executado for extrajudicial"
passa a ideia que só é cabível se for extrajudicial, e a justificativa afirma que é cabível em todas as
fases do processo. (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 5)

23734 67576 INDEFERIDO É FALSA, pois está generalizando a atuação do profissional nas secretarias escolares afirmando que a
perspectiva é menos abrangente na prática profissional, quando na verdade muitos profissionais adotam
intervenções individuais e coletivas, dependendo das necessidades específicas da comunidade escolar.
Fonte: http://portal.mec.gov.br/seesp/arquivos/pdf/livro9.pdf (PSICÓLOGO – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 25)

23738 107554 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A interpretação da legislação tributária, de acordo com o Código Tributário Nacional, deve
ser realizada de forma estrita, em benefício do contribuinte e de forma restritiva aos interesses do
Fisco. Isso significa que em caso de dúvida na aplicação da lei tributária, deve-se adotar a interpretação
que seja mais favorável ao contribuinte. (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 21)

23741 128153 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), no trecho: "só é cabível se o título a ser executado for extrajudicial"
passa a ideia que só é cabível se for extrajudicial, e a justificativa afirma que é cabível em todas as
fases do processo. (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 5)

23745 139995 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A Lei Complementar nº 116/2003, que regulamenta o Imposto Sobre Serviços (ISS), estabelece
que, em regra, o local de incidência do ISS é o município onde o serviço é efetivamente prestado. Uma vez
que, de acordo com o art. 1°, "O Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza, de competência dos
Municípios e do Distrito Federal ainda que esses não se constituam como atividade preponderante do
prestador".(http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp116.htm) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL
- 47)
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23746 107554 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois a suspensão da exigibilidade do crédito tributário ocorre quando o contribuinte
apresenta uma impugnação administrativa contra o lançamento tributário. Quando tempestivos, os recursos,
impugnações e reclamações relativos ao lançamento tributário suspendem a exigibilidade do crédito
tributário até o seu julgamento definitivo. Trata-se de efeito automático aplicado às defesas
administrativas apresentadas tempestivamente. Esse procedimento está previsto no artigo 151 do Código
Tributário Nacional (CTN) e impede a Fazenda Pública de executar a cobrança do tributo enquanto o processo
administrativo estiver em andamento. É uma medida que visa garantir o contraditório e a ampla defesa ao
contribuinte, permitindo que ele conteste a legalidade ou o valor do tributo antes do seu pagamento.
(https://www.jusbrasil.com.br/topicos/10571538/artigo-151-da-lei-n-5172-de-25-de-outubro-de-1966 ,
https://www.aurum.com.br/blog/suspensao-da-exigibilidade-do-credito/) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL
- 23)

23752 128153 INDEFERIDO É FALSA, a personalidade do civil da pessoa começa do nascimento com vida, mas os direitos do nascituro
começa desde a concepção. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2002/l10406compilada.htm
(PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 12)

23754 107554 INDEFERIDO É VERDADEIRA. Conforme a Emenda Constitucional nº 42, de 2003, às Administrações Tributárias da União, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios são asseguradas autonomia administrativa, financeira e
funcional, e as iniciativas de suas propostas orçamentárias dentro dos limites estabelecidos da Lei de
diretrizes orçamentárias.
(https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=1192423#:~:text=%E2%80%9CConforme%20
a%20Emenda%20Constitucional%20n%C2%BA,estabelecidos%20da%20Lei%20de%20diretrizes) (AUDITOR FISCAL DA
RECEITA MUNICIPAL - 34)

23755 113216 INDEFERIDO É FALSA, pois em “nós temos” ocorre um exemplo de plural do verbo TER que não exige acento.
(FISIOTERAPEUTA - 99)

23756 142831 INDEFERIDO É FALSA, Art. 21. A aplicação das sanções previstas nesta lei independe da efetiva ocorrência de dano ao
patrimônio público. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/l8429.htm (PROCURADOR JURÍDICO
MUNICIPAL - 59)

23758 139995 INDEFERIDO É FALSA. A raiz quadrada de 3 poderia ser calculada através do cálculo de raiz quadrada aproximada.
(https://mundoeducacao.uol.com.br/matematica/raiz-quadrada-aproximada.htm#:~:text=Quando%20o%20n%C3%BAmero
%20natural%20n%C3%A3o,para%20o%20valor%20da%20raiz.) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 85)

23759 113216 INDEFERIDO É VERDADEIRA, as palavras cortês, dê, dês (de dar), lê, lês são oxítonas terminadas nas vogais tônicas.
Fonte: https://www2.senado.leg.br/bdsf/bitstream/handle/id/508145/000997415.pdf (FISIOTERAPEUTA - 83)

23761 139995 DEFERIDO É FALSA (Gabarito retificado). A palavra "Cônsules" se trata de uma proparoxítona e não de uma paroxítona
como afirma a questão, pois, a sílaba tônica é a antepenúltima (côn-su-les), no português, todas as
proparoxítonas são acentuadas. (https://www.clubedoportugues.com.br/plural-de-consul/) (AUDITOR FISCAL DA
RECEITA MUNICIPAL - 97)

23762 113216 INDEFERIDO É FALSA, pois todos os exemplos são de afecções reumáticas. Fonte:
https://www.pucrs.br/reabilitacao/servicos/fisioterapia-aquatica/ (FISIOTERAPEUTA - 68)
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23764 113216 INDEFERIDO É FALSA, o ph do meio intracelular pode variar entre os tecidos e compartimentos, comparado ao meio
extracelular, esses valores devem estar dispostos em torno de 7,0 devido à ação de diversas proteínas e
enzimas que funcionam melhor em um ambiente alcalino. Fonte:
https://professor.ufrgs.br/sites/default/files/lucasalvares/files/poligrafo_3_-_tampoes_biologicos_-.pdf
(FISIOTERAPEUTA - 32)

23765 113216 INDEFERIDO É VERDADEIRA, A responsabilidade sanitária é destacada pela sua importância no processo de reorganização
dos sistemas municipais de saúde sendo definida como “um conjunto de ações, de caráter individual ou
coletivo, situadas no primeiro nível de atenção dos sistemas de saúde, voltadas para a promoção da saúde,
a prevenção de agravos, o tratamento e a reabilitação”. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/para_entender_gestao.pdf (FISIOTERAPEUTA - 44)

23767 113216 INDEFERIDO É FALSA, pois de acordo com o Art. 43. da lei: A gratuidade das ações e serviços de saúde fica preservada
nos serviços públicos contratados, ressalvando-se as cláusulas dos contratos ou convênios estabelecidos
com as entidades privadas. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8080.htm (FISIOTERAPEUTA -
61)

23771 138373 INDEFERIDO É VERDADEIRA, os vegetarianos conseguem atingir a quantidade necessária de nutrientes em sua alimentação.
Fonte:
https://www.iesp.edu.br/sistema/uploads/arquivos/publicacoes/riscos-e-beneficios-da-dieta-vegetariana-auto
r-a-mendes-luiziane-do-nascimento-.pdf (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 3)

23780 138373 INDEFERIDO É FALSA. Justificativa: Embora os alimentos orgânicos possam ter menor quantidade de resíduos de
pesticidas, isso não significa necessariamente que sejam mais nutritivos ou saudáveis. A forma de produção
dos alimentos e a escolha de alimentos frescos e minimamente processados são mais importantes para uma
alimentação saudável. Fonte: https://informe.ensp.fiocruz.br/noticias/31056 Tema: Nutrição em saúde
pública. (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 6)

23788 128153 INDEFERIDO É VERDADEIRA, o imposto sobre a transmissão de bens imóveis e de direitos a eles relativos é de
competência dos Estados. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l5172compilado.htm (PROCURADOR
JURÍDICO MUNICIPAL - 67)

23791 93507 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois segundo o artigo 60, §4º inciso I, da Constituição Federal, não se pode propor emenda
que verse sobre a forma federativa do Estado. Fonte:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 58)

23799 128153 INDEFERIDO É FALSA, pois de acordo com o Art. 14. A norma processual não retroagirá e será aplicável imediatamente
aos processos EM CURSO, respeitados os atos processuais praticados e as situações jurídicas consolidadas
sob a vigência da norma revogada. Fonte:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2015/lei/l13105.htm (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL -
37)

23804 116425 INDEFERIDO É VERDADEIRA, o gabarito aponta a questão como verdadeira. As paroxítonas são aquelas palavras cuja sílaba
tônica ocorre na penúltima sílaba da palavra. Fonte:
https://brasilescola.uol.com.br/gramatica/palavras-paroxitonas.htm#:~:text=As%20parox%C3%ADtonas%20s%C3%A3
o%20aquelas%20palavras,(antepen%C3%BAltima%20s%C3%ADlaba%20como%20t%C3%B4nica). (FISIOTERAPEUTA - 71)
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23805 93338 INDEFERIDO É FALSA, a dosagem de hemoglobina e a determinação de hematócrito são exames complementares e coletam
informações diferentes sobre a quantidade de células vermelhas no sangue. Ambos são úteis na avaliação das
anemias. Fonte: https://kasvi.com.br/hematocrito-exame-nossa-saude/ (BIOMÉDICO - 12)

23807 116425 INDEFERIDO É VERDADEIRA, o gabarito aponta a questão como verdadeira. A cinesiologia é a ciência que estuda os
movimento do corpo humano. Fonte:
https://www.uniasselvi.com.br/extranet/layout/request/trilha/materiais/livro/livro.php?codigo=21892
(FISIOTERAPEUTA - 6)

23809 74559 INDEFERIDO É FALSA, pois, apesar do tempo de espera ser considerado um fator importante, ele não é o único
determinante da qualidade do atendimento. (FISIOTERAPEUTA - 13)

23810 93338 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a dosagem de hemoglobina muitas vezes, é feito com uma pequena amostra de sangue obtida da
ponta do dedo quando a determinação do hematócrito envolve uma coleta maior de amostra de sangue. Fonte:
https://www.ciencianews.com.br/arquivos/ACET/IMAGENS/livros/acesso_gratuito/Livro_completo%20-%20Hematolog
ia%20Eritrocitos.pdf (BIOMÉDICO - 19)

23811 74559 INDEFERIDO É FALSA, a assistência ao paciente deve continuar, deve-se monitorar possíveis recorrências da doença,
gerenciar efeitos tardios do tratamento, além de fornecer suporte para reintegração social e profissional
do paciente, quando necessário. Fonte:
https://www.ufpb.br/iohc/contents/documentos/books/e-book-intervencao-prec oce-no-cancer-oral-um-problema-
de-saude-p.pdf (FISIOTERAPEUTA - 31)

23813 74559 INDEFERIDO É VERDADEIRA, estudos tem mostrado a eficácia da acupuntura em diversos tratamentos de dores crônicas.
Fonte: https://www.scielo.br/j/rbr/a/6RfVzvffnVhtL4vQNSNFRzS/?lang=pt (FISIOTERAPEUTA - 40)

23815 93338 INDEFERIDO É FALSA, pois não transfere TODO o poder. O poder e a responsabilidade sobre o setor são distribuídos
entre os três níveis de governo. Fonte: https://pensesus.fiocruz.br/descentralizacao (BIOMÉDICO - 53)

23817 93338 INDEFERIDO É FALSA, A contagem manual em câmara ainda é uma técnica utilizada em diversos laboratórios, especialmente
em procedimentos que exigem precisão na contagem de elementos microscópicos. Fonte:
https://www.saude.go.gov.br/images/imagens_migradas/upload/arquivos/2017-02/modulo-3---principais-sindrome
s-infecciosas.pdf (BIOMÉDICO - 61)

23820 74559 INDEFERIDO É FALSA, pois de acordo com o Art. 43. da lei: A gratuidade das ações e serviços de saúde fica preservada
nos serviços públicos contratados, ressalvando-se as cláusulas dos contratos ou convênios estabelecidos
com as entidades privadas. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8080.htm (FISIOTERAPEUTA -
61)

23821 121361 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), o trecho: "para enrijecer os músculos" está colocado de forma errada, sendo
correto afirmar que: "atividades para o fortalecimento muscular". Fonte: (FISIOTERAPEUTA - 9)

23828 121361 INDEFERIDO É VERDADEIRA, o emissor expressa emoções ou surpresa dentro da frase exclamativa. Fonte:
https://www.todamateria.com.br/frase-oracao-e-periodo/#:~:text=Frases%20exclamativas%3A%20o%20emissor%20da
,de%20maneira%20afirmativa%20ou%20negativa. (FISIOTERAPEUTA - 92)
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23829 74559 INDEFERIDO É VERDADEIRA, as palavras cortês, dê, dês (de dar), lê, lês são oxítonas terminadas nas vogais tônicas.
Fonte: https://www2.senado.leg.br/bdsf/bitstream/handle/id/508145/000997415.pdf (FISIOTERAPEUTA - 83)

23845 113012 INDEFERIDO É VERDADEIRA, O índice de Distribuição de Hemoglobina Corpuscular é um parâmetro utilizado para avaliar a
variação no tamanho das hemácias e é útil para identificar anisocitose, que ocorre quando há uma variação
anormal no tamanho das hemácias. Fonte: https://nutritotal.com.br/pro/rdw-e-avaliacao-nutricional/
(BIOMÉDICO - 28)

23846 137068 INDEFERIDO É VERDADEIRA, os vegetarianos conseguem atingir a quantidade necessária de nutrientes em sua alimentação.
Fonte:
https://www.iesp.edu.br/sistema/uploads/arquivos/publicacoes/riscos-e-beneficios-da-dieta-vegetariana-auto
r-a-mendes-luiziane-do-nascimento-.pdf (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 3)

23847 113012 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), o trecho a ser corrigido: "O índice de Hemoglobina Corpuscular Média
(HCM)", pelo: "índice de Concentração de Hemoglobina Corpuscular Média (CHCM)". Fonte:
https://www.scielo.br/j/jbn/a/vpSsvSX6yYhKwc97MXxHP9P/#:~:text=A%20Concentra%C3%A7%C3%A3o%20de%20Hemoglobi
na%20Corpuscular,hipocromia%2C%20normocromia%20e%20hipercromia). (BIOMÉDICO - 18)

23849 128153 INDEFERIDO É FALSA, O SISNAMA é composto por órgãos ambientais em diferentes esferas de governo, mas não inclui
autarquias e empresas públicas em sua estrutura. Fonte:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l6938.htm (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 23)

23851 110206 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois de acordo com a RESOLUÇÃO n°. 395/2011 – Disciplina a Especialidade
Profissional de Fisioterapia Esportiva e dá outras providências, Art. 5º – A atuação do Fisioterapeuta
Esportivo se caracteriza pelo exercício profissional em todos os níveis de atenção à saúde, em todas as
fases do desenvolvimento ontogênico [...] Fonte: https://www.coffito.gov.br/nsite/?p=3158 (FISIOTERAPEUTA
- 2)

23852 138149 DEFERIDO É FALSA (Gabarito retificado). A palavra "Cônsules" se trata de uma proparoxítona e não de uma paroxítona
como afirma a questão, pois, a sílaba tônica é a antepenúltima (côn-su-les), no português, todas as
proparoxítonas são acentuadas. (https://www.clubedoportugues.com.br/plural-de-consul/) (AUDITOR FISCAL DA
RECEITA MUNICIPAL - 97)

23853 138149 INDEFERIDO É FALSA. No sistema tributário brasileiro, os empréstimos compulsórios não são considerados uma categoria
de tributo. Os empréstimos compulsórios são instrumentos financeiros excepcionais que o Estado pode
utilizar em situações de guerra, calamidade pública ou investimentos públicos relevantes. Eles têm
natureza jurídica diferente dos impostos, taxas e contribuições e são regidos por legislação específica
(Artigo 148 da Constituição Federal de 1988). (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 7)

23854 138149 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A competência tributária é definida pela Constituição Federal e distribuída entre os
diferentes entes federativos, de acordo com critérios estabelecidos na própria Constituição. Além disso, a
Constituição prevê a possibilidade de delegação da competência tributária entre os entes federativos,
desde que seja autorizada por lei complementar, como estabelecido no Artigo 7º do Código Tributário
Nacional. (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 11)
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23855 138149 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A interpretação da legislação tributária, de acordo com o Código Tributário Nacional, deve
ser realizada de forma estrita, em benefício do contribuinte e de forma restritiva aos interesses do
Fisco. Isso significa que em caso de dúvida na aplicação da lei tributária, deve-se adotar a interpretação
que seja mais favorável ao contribuinte. (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 21)

23856 138149 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "a administração indireta inclui as entidades públicas que
não têm personalidade jurídica própria" torna a assertiva incorreta. De acordo com o DECRETO-LEI Nº 200, a
Administração Indireta, que compreende as seguintes categorias de entidades, como autarquias e fundações,
são dotadas de personalidade jurídica própria.
(https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto-lei/del0200.htm ,
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/declei/1960-1969/decreto-lei-200-25-fevereiro-1967-376033-normaatuali
zada-pe.html) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 33)

23857 138149 INDEFERIDO É FALSA, pois o trecho "em relação a todos os tributos federais, estaduais e municipais" torna a assertiva
incorreta. As Certidões Negativas atestam a regularidade fiscal de um contribuinte apenas em relação aos
tributos administrados pelo órgão emissor da certidão. Por exemplo, uma Certidão Negativa emitida pela
Receita Federal atestará a regularidade fiscal em relação aos tributos federais, mas não necessariamente
em relação aos tributos estaduais ou municipais. Cada esfera de governo (federal, estadual e municipal)
emite suas próprias certidões para seus tributos. Lei Federal nº 6.830/1980.
(https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l6830.htm) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 46)

23858 138149 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A Lei Complementar nº 116/2003, que regulamenta o Imposto Sobre Serviços (ISS), estabelece
que, em regra, o local de incidência do ISS é o município onde o serviço é efetivamente prestado. Uma vez
que, de acordo com o art. 1°, "O Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza, de competência dos
Municípios e do Distrito Federal ainda que esses não se constituam como atividade preponderante do
prestador".(http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp116.htm) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL
- 47)

23859 138149 DEFERIDO É FALSA (Gabarito retificado). Os agentes públicos ocupantes de cargos em comissão não são considerados
servidores efetivos da Administração Pública e não são regidos pelas mesmas normas aplicáveis aos
servidores públicos concursados. Os cargos em comissão são ocupados por livre nomeação e exoneração pela
autoridade competente, e sua principal característica é a relação de confiança entre o agente público e a
autoridade que o nomeou. Eles geralmente têm funções de chefia, direção e assessoramento na estrutura da
Administração Pública, e sua ocupação não depende de concurso público. Os servidores públicos efetivos são
admitidos por meio de concurso público e possuem estabilidade no cargo após cumprido o período de estágio
probatório, além de estarem sujeitos a um regime estatutário ou celetista, dependendo da esfera
governamental.(https://www.gov.br/corregedorias/pt-br/assuntos/perguntas-frequentes/agentes-publicos-e-age
ntes-politicos) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 51)

23860 138149 INDEFERIDO É VERDADEIRA. De acordo com a Constituição Federal de 1988, os estados brasileiros têm autonomia para
criar, organizar e extinguir municípios, desde que observem os requisitos e procedimentos estabelecidos
pela Constituição, em seu Artigo 18. Esses requisitos incluem a realização de consulta prévia à população
envolvida, a elaboração de um estudo de viabilidade municipal e a aprovação da Assembleia Legislativa do
estado. Constituição Federal de 1988, Artigo 18. (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 12)
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23861 138149 INDEFERIDO É FALSA. Embora o ISS seja de competência municipal, ele também pode ser instituído pelos estados, desde
que respeitadas as limitações da Constituição Federal. A Lei Complementar nº 116/2003, que regulamenta o
ISS, estabelece as regras para a sua cobrança, incluindo a possibilidade de estados e municípios
instituírem o imposto. Lei Complementar nº 116/2003, Artigo 1º. Imposto Sobre Serviços de Qualquer
Natureza (ISS). (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 13)

23863 138149 DEFERIDO É FALSA (Gabarito retificado). Pois o trecho "a capacidade tributária ativa é a possibilidade de os entes
federativos instituírem.....", torna a assertiva incorreta. Trecho correto "a competência tributária ativa
é a possibilidade de os entes federativos instituírem..." Uma vez que a instituição de tributos é
resultado da "competência tributária". E a capacidade tributária diz respeito a arrecadação e fiscalização
dos tributos. (https://lopesenonoadv.com.br/qual-a-diferenca-entre-competencia-e-capacidade-tributaria/)
(AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 48)

23864 138149 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A afirmativa está correta, uma vez que o art.150, inciso VI afirma que “É vedado à União,
aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios instituir impostos sobre patrimônio, renda ou serviços,
uns dos outros”. Além disso, existem vários tipos de tributo, e os dois tipos mais conhecidos são as taxas
e os impostos. Portanto, todo imposto é um tributo. No entanto, nem todo tributo é um imposto.
(https://www.jusbrasil.com.br/noticias/imunidades-tributarias/235573930#:~:text=As%20imunidades%20s%C3%A3o
%20verdadeiras%20limita%C3%A7%C3%B5es,qualquer%20parte%20do%20texto%20constitucional),
(https://www.serasa.com.br/blog/o-que-e-tributo-e-qual-e-a-diferenca-entre-taxa-e-imposto/) (AUDITOR
FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 50)

23865 138149 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A Lei Kandir, tem como principal objetivo a regulamentação dos critérios de distribuição da
arrecadação do Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS). Pois, ela estabelece as regras
para a partilha desse imposto nas operações de circulação de mercadorias e serviços interestaduais e
intermunicipais, principalmente no contexto das exportações. A Lei Kandir também trata da isenção do ICMS
sobre as exportações de produtos primários e semielaborados.
(https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp87.htm),
(https://www12.senado.leg.br/manualdecomunicacao/guia-de-economia/lei-kandir) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA
MUNICIPAL - 60)

23866 138149 INDEFERIDO É VERDADEIRA. O conceito e a classificação dos tributos estão de acordo com o disposto no Artigo 3º do
Código Tributário Nacional (Lei Federal nº 5.172/1966), que define tributo como "toda prestação pecuniária
compulsória, em moeda ou cujo valor nela se possa exprimir, que não constitua sanção de ato ilícito,
instituída em lei e cobrada mediante atividade administrativa plenamente vinculada." (AUDITOR FISCAL DA
RECEITA MUNICIPAL - 17)

23867 138149 INDEFERIDO É VERDADEIRA. O conceito e a classificação dos tributos estão de acordo com o disposto no Artigo 3º do
Código Tributário Nacional (Lei Federal nº 5.172/1966), que define tributo como "toda prestação pecuniária
compulsória, em moeda ou cujo valor nela se possa exprimir, que não constitua sanção de ato ilícito,
instituída em lei e cobrada mediante atividade administrativa plenamente vinculada." (AUDITOR FISCAL DA
RECEITA MUNICIPAL - 17)
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23869 131871 DEFERIDO É FALSO. Esses são exemplos de palavras paroxítonas que contêm, na sílaba tônica, as vogais fechadas com a
grafia -a, -e e -o, e que terminam em -l, -n, -r ou -x, com as respetivas formas do plural, que se tornam
proparoxítonas. (https://www.todamateria.com.br/acentuacao-grafica/ e
https://www2.senado.leg.br/bdsf/bitstream/handle/id/508145/000997415.pdf). (ASSISTENTE SOCIAL – SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO - 97)

23872 110424 DEFERIDO É VERDADEIRA(gabarito retificado), a questão afirma que existe um trecho incorreto. Trecho incorreto: "é
restrita aos gestores dos níveis estratégicos e táticos. Trecho correto: "engloba os gestores dos níveis
estratégico, tático e operacional". (ANALISTA DE CONTROLE INTERNO - 5)

23873 81009 INDEFERIDO É FALSA, a dosagem de hemoglobina e a determinação de hematócrito são exames complementares e coletam
informações diferentes sobre a quantidade de células vermelhas no sangue. Ambos são úteis na avaliação das
anemias. Fonte: https://kasvi.com.br/hematocrito-exame-nossa-saude/ (BIOMÉDICO - 12)

23874 81009 INDEFERIDO É VERDADEIRA, de acordo com a Lei nº 8.080/1990, Art. 5º São objetivos do Sistema Único de Saúde SUS: III
- a assistência às pessoas por intermédio de ações de promoção, proteção e recuperação da saúde, com a
realização integrada das ações assistenciais e das atividades preventivas. Fonte:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8080.htm (BIOMÉDICO - 30)

23875 81009 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a contagem manual em câmara utiliza uma grade de contagem especial que permite contar o
número de células em uma área predeterminada. Esse método é considerado um padrão ouro para determinar a
concentração de hemácias e leucócitos. Fonte: https://www.scielo.br/j/abc/a/FzpcTtwTdpf8DDBYMS7vprr/
(BIOMÉDICO - 39)

23876 81009 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a contagem manual em câmara utiliza uma grade de contagem especial que permite contar o
número de células em uma área predeterminada. Esse método é considerado um padrão ouro para determinar a
concentração de hemácias e leucócitos. Fonte: https://www.scielo.br/j/abc/a/FzpcTtwTdpf8DDBYMS7vprr/
(BIOMÉDICO - 39)

23877 81009 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a coloração de MGG é uma técnica amplamente utilizada na hematologia para a identificação,
classificação e contagem de diferentes tipos de células sanguíneas, incluindo as relacionadas às
diferentes subtipos de leucemia. Fonte:
https://www.ciencianews.com.br/arquivos/ACET/IMAGENS/livros/acesso_gratuito/Livro_completo%20-%20Hematolog
ia%20Eritrocitos.pdf (BIOMÉDICO - 45)

23878 81009 INDEFERIDO É FALSA, A contagem manual em câmara ainda é uma técnica utilizada em diversos laboratórios, especialmente
em procedimentos que exigem precisão na contagem de elementos microscópicos. Fonte:
https://www.saude.go.gov.br/images/imagens_migradas/upload/arquivos/2017-02/modulo-3---principais-sindrome
s-infecciosas.pdf (BIOMÉDICO - 61)

23879 75162 DEFERIDO É FALSA (Gabarito retificado). A palavra "Cônsules" se trata de uma proparoxítona e não de uma paroxítona
como afirma a questão, pois, a sílaba tônica é a antepenúltima (côn-su-les), no português, todas as
proparoxítonas são acentuadas. (https://www.clubedoportugues.com.br/plural-de-consul/) (AUDITOR FISCAL DA
RECEITA MUNICIPAL - 97)
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23880 110424 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois a palavra Cônsul quando passada para o plural (pl. Cônsules) se tornam
proparoxítona. Fonte:
http://www.ufcg.edu.br/prt_ufcg/assessoria_imprensa/mostra_noticia.php?codigo=7647#:~:text=a)%20As%20palav
ras%20parox%C3%ADtonas%20que%20cont%C3%AAm%2C%20na%20s%C3%ADlaba%20t%C3%B3nica%2F,c%C3%B4nsules)%2C%20p%C3
%AAnsil%20(pl. (ANALISTA DE CONTROLE INTERNO - 97)

23881 128668 INDEFERIDO É VERDADEIRA, Nenhum alimento ou bebida (exceto água) deve ser consumido nos intervalos, para não
prejudicar a aceitação do almoço ou do jantar. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/guia_alimentar_criancas_brasileiras_menores_2_anos.pdf
(NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 33)

23882 94140 INDEFERIDO É FALSA, a dietoterapia está relacionada ao fornecimento de uma dieta equilibrada para tratar as
enfermidades, mas vai além disso, envolvendo o ajuste de nutrientes específicos e a adaptação da
alimentação de acordo com cada doença. Fonte:
https://blog.nutrify.com.br/dietoterapia-beneficios#:~:text=O%20que%20%C3%A9%20a%20Dietoterapia,tem%20como
%20significado%20o%20tratamento. (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE SAÚDE - 37)

23883 110424 INDEFERIDO É VERDADEIRA, os vocábulos "xará," "xavante," e "xingar" são exemplos de palavras que têm origem indígena
ou africana e fazem uso da letra "X" na língua portuguesa. Fonte:
https://brasilescola.uol.com.br/gramatica/relacoes-homofonas-estabelecidas-entre-as-letras-x.htm (ANALISTA
DE CONTROLE INTERNO - 96)

23885 110424 INDEFERIDO É VERDADEIRA, os vocábulos "xará," "xavante," e "xingar" são exemplos de palavras que têm origem indígena
ou africana e fazem uso da letra "X" na língua portuguesa. Fonte:
https://brasilescola.uol.com.br/gramatica/relacoes-homofonas-estabelecidas-entre-as-letras-x.htm (ANALISTA
DE CONTROLE INTERNO - 96)

23886 98287 INDEFERIDO É VERDADEIRA, O CNS atua como um órgão consultivo, fornecendo recomendações e pareceres sobre temas
relacionados à saúde. Fonte: https://conselho.saude.gov.br/apresentacao/apresentacao.htm (NUTRICIONISTA –
SECRETARIA DE SAÚDE - 57)

23888 76252 DEFERIDO É FALSO. Esses são exemplos de palavras paroxítonas que contêm, na sílaba tônica, as vogais fechadas com a
grafia -a, -e e -o, e que terminam em -l, -n, -r ou -x, com as respetivas formas do plural, que se tornam
proparoxítonas. (https://www.todamateria.com.br/acentuacao-grafica/ e
https://www2.senado.leg.br/bdsf/bitstream/handle/id/508145/000997415.pdf). (ASSISTENTE SOCIAL – SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO - 97)

23889 110424 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a afirmação MANTERÃO e DEVEM MANTER, teria o mesmo sentido de OBRIGAÇÃO da função dos
poderes. (https://www2.senado.leg.br/bdsf/bitstream/handle/id/518231/CF88_Livro_EC91_2016.pdf) (ANALISTA
DE CONTROLE INTERNO - 29)

23890 94140 INDEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado) uma dieta balanceada e adequada é fundamental para a saúde e bem-estar
de todas as pessoas, independentemente de sua condição médica. Uma alimentação saudável é essencial para
manter um peso saudável, prevenir doenças crônicas, fortalecer o sistema imunológico, melhorar a energia e
a disposição, além de promover uma boa saúde geral. (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE SAÚDE - 11)
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23892 128668 INDEFERIDO É VERDADEIRA, A avaliação nutricional nesse grupo etário deve ser realizada de forma reflexiva, crítica e
mais humanizada. Isso porque deve ser levada em consideração uma rede complexa de fatores determinantes
diretos e indiretos inerentes ao processo de envelhecimento. Fonte:
https://www.scielo.br/j/rbgg/a/gs9jQ8cX3QbDvPGZPZPK9Fb/ (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 19)

23894 75162 DEFERIDO É FALSA (Gabarito retificado). Pois Dois Leões e Nossa Senhora do Carmo se trata de distritos do Município
de Pombos (PE) e não povoados, como afirmado na questão. Em divisão territorial datada 1963, o município é
constituído do distrito sede. Pela lei municipal nº 132, de 1968, é criado o distrito de Nossa Senhora do
Carmo e anexado ao município de Pombos. Pela lei municipal nº 133, é criado o distrito de Dois Leões e
anexado ao município de Pombos. (https://www.pombos.pe.gov.br/publicacao.php?pg=dados-do-municaipio)
(AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 93)

23896 94140 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a questão está como verdadeira, O PNI é responsável pela coordenação e execução das
políticas de vacinação no país, incluindo a definição do calendário nacional de vacinação. Fonte:
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/noticias/2022/agosto/pni-entenda-como-funciona-um-dos-maiores-prog
ramas-de-vacinacao-do mundo (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE SAÚDE - 1)

23898 128668 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois a palavra Cônsul quando passada para o plural (pl. Cônsules) se tornam
proparoxítona. Fonte:
http://www.ufcg.edu.br/prt_ufcg/assessoria_imprensa/mostra_noticia.php?codigo=7647#:~:text=a)%20As%20palav
ras%20parox%C3%ADtonas%20que%20cont%C3%AAm%2C%20na%20s%C3%ADlaba%20t%C3%B3nica%2F,c%C3%B4nsules)%2C%20p%C3
%AAnsil%20(pl. (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 97)

23903 98302 INDEFERIDO É VERDADEIRA, os vegetarianos conseguem atingir a quantidade necessária de nutrientes em sua alimentação.
Fonte:
https://www.iesp.edu.br/sistema/uploads/arquivos/publicacoes/riscos-e-beneficios-da-dieta-vegetariana-auto
r-a-mendes-luiziane-do-nascimento-.pdf (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 3)

23904 76252 INDEFERIDO É VERDADEIRA. Neste contexto, " a melhor situação possível", se refere a combinação de acontecimentos ou
circunstâncias em dado momento.
(https://www.uniasselvi.com.br/extranet/layout/ReQuest/trilha/materiais/livro/livro.php?codigo=16352).
(ASSISTENTE SOCIAL – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 6)

23906 75162 DEFERIDO É FALSA (Gabarito retificado). Os agentes públicos ocupantes de cargos em comissão não são considerados
servidores efetivos da Administração Pública e não são regidos pelas mesmas normas aplicáveis aos
servidores públicos concursados. Os cargos em comissão são ocupados por livre nomeação e exoneração pela
autoridade competente, e sua principal característica é a relação de confiança entre o agente público e a
autoridade que o nomeou. Eles geralmente têm funções de chefia, direção e assessoramento na estrutura da
Administração Pública, e sua ocupação não depende de concurso público. Os servidores públicos efetivos são
admitidos por meio de concurso público e possuem estabilidade no cargo após cumprido o período de estágio
probatório, além de estarem sujeitos a um regime estatutário ou celetista, dependendo da esfera
governamental.(https://www.gov.br/corregedorias/pt-br/assuntos/perguntas-frequentes/agentes-publicos-e-age
ntes-politicos) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 51)
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23909 98302 INDEFERIDO É FALSA, A suplementação de ferro durante a gestação é recomendada apenas para as mulheres que apresentam
deficiência de ferro diagnosticada por exames laboratoriais. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_suplementacao_ferro_condutas_gerais.pdf (NUTRICIONISTA –
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 57)

23915 98302 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a ética requer que o profissional esteja sempre se atualizando para melhor atendimento e
práticas. Fonte:
https://institutocristinamartins.com.br/etica-em-nutricao-como-garantir-a-confianca-em-suas-escolhas/
(NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 69)

23921 98302 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois a palavra Cônsul quando passada para o plural (pl. Cônsules) se tornam
proparoxítona. Fonte:
http://www.ufcg.edu.br/prt_ufcg/assessoria_imprensa/mostra_noticia.php?codigo=7647#:~:text=a)%20As%20palav
ras%20parox%C3%ADtonas%20que%20cont%C3%AAm%2C%20na%20s%C3%ADlaba%20t%C3%B3nica%2F,c%C3%B4nsules)%2C%20p%C3
%AAnsil%20(pl. (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 97)

23923 75162 DEFERIDO É FALSA (Gabarito retificado). O trecho "...estabelece regras para a concessão de isenção do Imposto sobre
Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS)" está incorreto. Trecho correto "...estabelece regras para a
não incidência do Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS)", uma vez que são conceitos
que diferem e o termo "isenção" torna a assertiva incorreta.
(https://www.jusbrasil.com.br/artigos/qual-a-diferenca-entre-imunidade-isencao-e-nao-incidencia-tributaria
/630866973#:~:text=Na%20isen%C3%A7%C3%A3o%2C%20a%20obriga%C3%A7%C3%A3o%20incide,a%20obriga%C3%A7%C3%A3o%20
compuls%C3%B3ria%20do%20pagamento.) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 54)

23928 137856 INDEFERIDO É VERDADEIRA, os vegetarianos conseguem atingir a quantidade necessária de nutrientes em sua alimentação.
Fonte:
https://www.iesp.edu.br/sistema/uploads/arquivos/publicacoes/riscos-e-beneficios-da-dieta-vegetariana-auto
r-a-mendes-luiziane-do-nascimento-.pdf (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 3)

23931 137856 INDEFERIDO É FALSA. Justificativa: Embora os alimentos orgânicos possam ter menor quantidade de resíduos de
pesticidas, isso não significa necessariamente que sejam mais nutritivos ou saudáveis. A forma de produção
dos alimentos e a escolha de alimentos frescos e minimamente processados são mais importantes para uma
alimentação saudável. Fonte: https://informe.ensp.fiocruz.br/noticias/31056 Tema: Nutrição em saúde
pública. (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 6)

23941 137856 INDEFERIDO É FALSA, pois é necessário que o produto esteja armazenado de forma correta para o consumo até o prazo de
validade. Fonte:
https://www.ifsc.edu.br/post-ifsc-verifica/-/asset_publisher/uII70Nv266Xk/content/id/11807460/como-funcion
a-o-prazo-de-valid%20ade-dos-alimentos (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 11)
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23943 107554 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A Lei Kandir, tem como principal objetivo a regulamentação dos critérios de distribuição da
arrecadação do Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS). Pois, ela estabelece as regras
para a partilha desse imposto nas operações de circulação de mercadorias e serviços interestaduais e
intermunicipais, principalmente no contexto das exportações. A Lei Kandir também trata da isenção do ICMS
sobre as exportações de produtos primários e semielaborados.
(https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp87.htm),
(https://www12.senado.leg.br/manualdecomunicacao/guia-de-economia/lei-kandir) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA
MUNICIPAL - 60)

23951 111539 INDEFERIDO É VERDADEIRA, nenhum erro de digitação está alterando o sentido da frase, torna-a verdadeira, pois essas
recomendações são elaboradas por especialistas em nutrição e pediatria. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/anvisa/2015/rdc0021_13_05_2015.pdf (NUTRICIONISTA – SECRETARIA
DE SAÚDE - 6)

23953 111539 INDEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado) uma dieta balanceada e adequada é fundamental para a saúde e bem-estar
de todas as pessoas, independentemente de sua condição médica. Uma alimentação saudável é essencial para
manter um peso saudável, prevenir doenças crônicas, fortalecer o sistema imunológico, melhorar a energia e
a disposição, além de promover uma boa saúde geral. (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE SAÚDE - 11)

23956 111539 INDEFERIDO É FALSA, pois de acordo com a OMS a obesidade além de estar relacionada a ingestão calórica excessiva
também é relacionada ao aumento da inatividade física devido à natureza cada vez mais sedentária. Fonte:
https://www.who.int/en/news-room/fact-sheets/detail/obesity-and-overweight (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE
SAÚDE - 20)

23957 111539 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a repetição das duas palavras não altera o sentido da questão. (NUTRICIONISTA – SECRETARIA
DE SAÚDE - 27)

23958 100181 INDEFERIDO É FALSA, a dosagem de hemoglobina e a determinação de hematócrito são exames complementares e coletam
informações diferentes sobre a quantidade de células vermelhas no sangue. Ambos são úteis na avaliação das
anemias. Fonte: https://kasvi.com.br/hematocrito-exame-nossa-saude/ (BIOMÉDICO - 12)

23959 69933 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois de acordo com a RESOLUÇÃO n°. 395/2011 – Disciplina a Especialidade
Profissional de Fisioterapia Esportiva e dá outras providências, Art. 5º – A atuação do Fisioterapeuta
Esportivo se caracteriza pelo exercício profissional em todos os níveis de atenção à saúde, em todas as
fases do desenvolvimento ontogênico [...] Fonte: https://www.coffito.gov.br/nsite/?p=3158 (FISIOTERAPEUTA
- 2)

23960 111539 INDEFERIDO É FALSA, a dietoterapia está relacionada ao fornecimento de uma dieta equilibrada para tratar as
enfermidades, mas vai além disso, envolvendo o ajuste de nutrientes específicos e a adaptação da
alimentação de acordo com cada doença. Fonte:
https://blog.nutrify.com.br/dietoterapia-beneficios#:~:text=O%20que%20%C3%A9%20a%20Dietoterapia,tem%20como
%20significado%20o%20tratamento. (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE SAÚDE - 37)
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23962 107554 INDEFERIDO É FALSA. A Constituição Federal de 1988 estabelece limitações específicas quanto ao uso de medidas
provisórias em matéria tributária. De acordo com o artigo 62 da Constituição, as medidas provisórias não
podem ser utilizadas para instituir ou majorar tributos, bem como para revogar isenções tributárias. Dessa
forma, em relação à criação, modificação ou revogação de tributos, as medidas provisórias não têm essa
prerrogativa, e sua aplicação imediata é restrita a outras áreas da legislação.
(https://www.jusbrasil.com.br/topicos/10631793/artigo-62-da-constituicao-federal-de-1988) (AUDITOR FISCAL
DA RECEITA MUNICIPAL - 68)

23963 137856 INDEFERIDO É VERDADEIRA, é a melhor opção, visto que esse tipo de suplementação só é indicada quando descartada a
estimulação da alimentação via oral. Fonte:
https://nutritotal.com.br/pro/qual-a-melhor-via-para-nutrir-o-paciente-ciraorgico-oral-enteral-ou-parenter
al-2/ (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 21)

23964 111539 INDEFERIDO É FALSA, além da promoção da segurança e da qualidade dos produtos e serviços utilizados diariamente pela
população, também é atribuição da vigilância estabelecer medidas de enfrentamento sanitário em momentos
preocupantes. Fonte: https://bvsms.saude.gov.br/05-8-dia-nacional-da-vigilancia-sanitaria-2/
(NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE SAÚDE - 38)

23965 111539 INDEFERIDO É FALSA, pois as compras no setor de alimentação devem considerar não só o preço dos ingredientes, mas
também a qualidade, confiabilidade do fornecedor, entre outros. Fonte: Costa, A.I.A. & Teixeira, R.
(2015). Compras de Alimentos: Fatores Determinantes da Avaliação dos Fornecedores em Unidades de
Restauração. Revista Brasileira de Nutrição Esportiva, 9(49), 438-445. (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE
SAÚDE - 54)

23967 111539 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a questão afirma que a fonte de energia FORNECE energia, e não que produz. Fonte:
https://www.tecmundo.com.br/fonte/20987-o-que-e-uma-fonte-de-energia-e-como-ela-e-por-dentro.htm#:~:text=A
%20fonte%20de%20energia%20do,suportadas%20pelos%20componentes%20do%20computador. (NUTRICIONISTA –
SECRETARIA DE SAÚDE - 100)

23968 75162 DEFERIDO É FALSA (Gabarito retificado). No sistema tributário brasileiro, a aplicação da legislação tributária deve
obedecer ao princípio da estrita legalidade, o que significa que apenas a lei pode criar obrigações
tributárias, dessa forma a Administração Tributária não tem o poder de criar obrigações tributárias por
meio de atos administrativos. Tornando a segunda sentença da assertiva incorreta.
(https://www.jusbrasil.com.br/topicos/10670765/inciso-i-do-artigo-150-da-constituicao-federal-de-1988)
(AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 69)

23970 111890 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois a dislexia não é um transtorno da linguagem oral, é um transtorno de
aprendizagem. Fonte: https://bvsms.saude.gov.br/dislexia/ (FONOAUDIÓLOGO - 4)

23971 107554 DEFERIDO É FALSA (Gabarito retificado). No sistema tributário brasileiro, a aplicação da legislação tributária deve
obedecer ao princípio da estrita legalidade, o que significa que apenas a lei pode criar obrigações
tributárias, dessa forma a Administração Tributária não tem o poder de criar obrigações tributárias por
meio de atos administrativos. Tornando a segunda sentença da assertiva incorreta.
(https://www.jusbrasil.com.br/topicos/10670765/inciso-i-do-artigo-150-da-constituicao-federal-de-1988)
(AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 69)
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23972 111890 DEFERIDO É VERDADEIRA, a questão está de fato repetida. (FONOAUDIÓLOGO - 21)

23973 111890 INDEFERIDO É VERDADEIRA, A triagem auditiva neonatal é recomendada para ser realizada o mais cedo possível,
idealmente nas primeiras 24 horas de vida do bebê. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/diretrizes_atencao_triagem_auditiva _neonatal.pdf
(FONOAUDIÓLOGO - 22)

23974 111890 INDEFERIDO É VERDADEIRA, sabe-se que os protetores auditivos podem evitar efetivamente a perda de audição permanente
causada por níveis de pressão sonora elevados. Fonte:
https://repositorio.ufsc.br/bitstream/handle/123456789/80962/176016.pdf?sequence=1&isAllowed=y
(FONOAUDIÓLOGO - 31)

23976 111890 INDEFERIDO É VERDADEIRA, o trabalho da Fonoaudiologia com as gestantes abrange ações de promoção e prevenção de
agravos. Fonte: file:///C:/Users/User/Downloads/13-Texto%20do%20artigo-88-2-10-20190726.pdf (FONOAUDIÓLOGO
- 32)

23977 111890 INDEFERIDO É VERDADEIRA, O implante coclear é considerado um procedimento irreversível em termos de restauração
completa da audição natural. Fonte: https://implantecoclear.ufes.br/implante-coclear (FONOAUDIÓLOGO - 37)

23978 100181 INDEFERIDO É FALSA, de acordo com a Portaria Nº 158 de 4 de fevereiro de 2016, Os centros de coleta de sangue
geralmente têm diretrizes específicas relacionadas à saúde do doador, histórico médico, comportamentos de
risco, viagens recentes, entre outros fatores. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2016/prt0158_04_02_2016.html (BIOMÉDICO - 26)

23979 111890 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a disartria é causada por danos nos centros motores do cérebro ou nos nervos que controlam
esses músculos, enquanto a dispraxia está relacionada a problemas no processamento neural.
https://repositorio.ufsm.br/bitstream/handle/1/27293/TES_PPGDCH_2022_PORTALETE_CAROLINE.pdf?sequence=1&isA
llowed=y (FONOAUDIÓLOGO - 46)

23982 111890 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a disartria é causada por danos nos centros motores do cérebro ou nos nervos que controlam
esses músculos, enquanto a dispraxia está relacionada a problemas no processamento neural.
https://repositorio.ufsm.br/bitstream/handle/1/27293/TES_PPGDCH_2022_PORTALETE_CAROLINE.pdf?sequence=1&isA
llowed=y (FONOAUDIÓLOGO - 46)

23984 111890 INDEFERIDO A PNAB, instituída pelo Ministério da Saúde, tem como objetivo fortalecer a atenção básica no Brasil,
através da estratégia de saúde da família, promovendo ações de prevenção, promoção, recuperação e
reabilitação em saúde, de forma integral e resolutiva. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/progestores/leg_sus.pdf (FONOAUDIÓLOGO - 58)

23985 111890 INDEFERIDO É VERDADEIRA, A impedanciometria mede a integridade do sistema tímpano-ossicular e do reflexo estapédio
tendo como função verificar as condições da orelha média através da movimentação da membrana timpânicas.
Proporciona informações sobre o funcionamento da cóclea Fonte:
https://medvep.com.br/wp-content/uploads/2020/09/Avalia%C3%A7%C3%A3o-audiol%C3%B3gica-em-animais-com-perda
-auditiva-condutiva-atrav%C3%A9s-da-audiometria-de-imped%C3%A2ncio-Timpanometria-e-teste-de-reflexo-
ac%C3%BAstico-Revis%C3%A3o-de-literatura.pdf (FONOAUDIÓLOGO - 63)



Página 94 de 127

RECURSO INSC RESULTADO JUSTIFICATIVA

23986 111890 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a afonia é uma condição que se caracteriza pela perda completa ou significativa da voz.
Fonte: https://www.rededorsaoluiz.com.br/doencas/afonia (FONOAUDIÓLOGO - 65)

23987 111890 INDEFERIDO É VERDADEIRA, o processo natural de envelhecimento traz consigo diversas alterações, dentre elas, na
deglutição. Estas alterações são chamadas de disfagia e podem ser primárias ou derivadas de outras
alterações. Fonte:
https://editorarealize.com.br/editora/anais/cieh/2019/TRABALHO_EV125_MD1_SA2_ID1395_10062019183105.pdf
(FONOAUDIÓLOGO - 70)

23988 111890 INDEFERIDO É FALSA, trecho incorreto: "Hoje não está nublado e vai chover o dia inteiro". Trecho correto: “S: Hoje
não está nublado ou vai chover o dia inteiro.” (FONOAUDIÓLOGO - 73)

23989 111890 INDEFERIDO É VERDADEIRA, O pretérito perfeito composto é utilizado para indicar uma ação repetida que ocorreu no
passado e que se prolonga até o presente. Fonte:
https://www.fdsm.edu.br/canvs/video_2023_video7657396.html#:~:text=O%20pret%C3%A9rito%20perfeito%20compost
o%20%C3%A9,%2C%20%2Dedo%2C%20%2Dido)%3A (FONOAUDIÓLOGO - 100)

23990 75162 DEFERIDO É VERDADEIRA (Gabarito retificado). A inscrição em Dívida Ativa é o ato pelo qual a Fazenda Pública
reconhece oficialmente a existência do crédito tributário e autoriza a sua cobrança judicial. Além disso,
a inscrição em Dívida Ativa tem o efeito de interromper o prazo de prescrição da dívida tributária. Isso
significa que, uma vez inscrita em Dívida Ativa, a dívida não prescreverá enquanto estiver nessa situação.
(https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l6830.htm) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 66)

23993 137856 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois epidemiologistas são médicos, enfermeiros, dentistas, estatísticos, demógrafos,
NUTRICIONISTAS, farmacêuticos, assistentes sociais, geógrafos, dentre outros profissionais. Fonte:
https://unasus2.moodle.ufsc.br/pluginfile.php/33454/mod_resource/content/1/un1/top1_1.html#:~:text=Epidemi
ologia%20pode%20ser%20definida%20como,ou%20erradica%C3%A7%C3%A3o%20de%20doen%C3%A7as%2C%20e (NUTRICIONISTA
– SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 60)

23997 129486 DEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois o substantivo simples se refere a qualquer vocábulo que apresente
um radical. (FISIOTERAPEUTA - 90)

23998 75162 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A Lei Kandir, tem como principal objetivo a regulamentação dos critérios de distribuição da
arrecadação do Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS). Pois, ela estabelece as regras
para a partilha desse imposto nas operações de circulação de mercadorias e serviços interestaduais e
intermunicipais, principalmente no contexto das exportações. A Lei Kandir também trata da isenção do ICMS
sobre as exportações de produtos primários e semielaborados.
(https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp87.htm),
(https://www12.senado.leg.br/manualdecomunicacao/guia-de-economia/lei-kandir) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA
MUNICIPAL - 60)

24003 138373 INDEFERIDO É FALSA, as dietas especiais podem ser passadas também para atletas, perda de peso etc. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/desmistificando_duvidas_sobre_alimenta%C3%A7%C3%A3o_nutricao.pd
f (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 10)
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24005 75162 DEFERIDO É FALSA (Gabarito retificado). A Lei Federal nº 5.172/1966, o Código Tributário Nacional, é uma importante
legislação que estabelece as normas gerais de direito tributário no Brasil. No entanto, ela não trata de
todas as áreas do direito tributário. Em particular, o CTN não aborda questões como as penalidades
fiscais. O CTN estabelece princípios gerais e regras fundamentais aplicáveis aos tributos em todo o país.
(http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l5172compilado.htm.) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 70)

24009 129892 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois a palavra Cônsul quando passada para o plural (pl. Cônsules) se tornam
proparoxítona. Fonte:
http://www.ufcg.edu.br/prt_ufcg/assessoria_imprensa/mostra_noticia.php?codigo=7647#:~:text=a)%20As%20palav
ras%20parox%C3%ADtonas%20que%20cont%C3%AAm%2C%20na%20s%C3%ADlaba%20t%C3%B3nica%2F,c%C3%B4nsules)%2C%20p%C3
%AAnsil%20(pl. (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 97)

24010 129892 INDEFERIDO É FALSA. Justificativa: Embora os alimentos orgânicos possam ter menor quantidade de resíduos de
pesticidas, isso não significa necessariamente que sejam mais nutritivos ou saudáveis. A forma de produção
dos alimentos e a escolha de alimentos frescos e minimamente processados são mais importantes para uma
alimentação saudável. Fonte: https://informe.ensp.fiocruz.br/noticias/31056 Tema: Nutrição em saúde
pública. (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 6)

24012 75162 INDEFERIDO É FALSA. Na teoria clássica da administração pública, o Estado e a administração pública são conceitos
distintos. O Estado representa a figura soberana que detém o poder político e toma decisões de governo. A
administração pública, por outro lado, é o conjunto de órgãos, servidores e procedimentos que executam as
políticas públicas definidas pelo Estado. Essa distinção é fundamental para entender a divisão de poderes
e funções no sistema político-administrativo.
(https://edisciplinas.usp.br/mod/resource/view.php?id=5032228) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 16)

24015 140077 INDEFERIDO É FALSA, apesar da deficiência de vitamina C possa levar a outros problemas de saúde, como escorbuto, ela
não está diretamente relacionada à anemia. Fonte: https://bvsms.saude.gov.br/anemia/ (NUTRICIONISTA –
SECRETARIA DE SAÚDE - 2)

24017 129892 INDEFERIDO É FALSA, as dietas especiais podem ser passadas também para atletas, perda de peso etc. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/desmistificando_duvidas_sobre_alimenta%C3%A7%C3%A3o_nutricao.pd
f (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 10)

24018 99515 INDEFERIDO É VERDADAEIRO. Os materiais de construção englobam todos os elementos, inclusive ferramentas, empregados
na construção civil. Conhecer de maneira aprofundada as classificações, propriedades e aplicações
específicas de cada tipo de material é essencial no contexto construtivo. Aspectos fundamentais, tais como
resistência, trabalhabilidade e durabilidade, são críticos na seleção e utilização desses materiais. No
que concerne às classificações citadas, é prática comum categorizar os materiais de construção conforme
sua origem (naturais, artificiais e combinados) e função (vedação, proteção e estrutural). Essa abordagem
proporciona uma compreensão sistemática e orientada na escolha apropriada dos materiais, de acordo com as
exigências específicas de cada componente da construção.
(https://monografias.poli.ufrj.br/monografias/monopoli10014837.pdf). (ENGENHEIRO CIVIL - 9)
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24019 64364 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar nº 101/2000) estabelece critérios e
limites relacionados à gestão fiscal por parte dos entes federativos (União, Estados, Municípios e
Distrito Federal) no Brasil. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm (PROCURADOR
JURÍDICO MUNICIPAL - 32)

24020 121826 INDEFERIDO É VERDADEIRA, O CNS atua como um órgão consultivo, fornecendo recomendações e pareceres sobre temas
relacionados à saúde. Fonte: https://conselho.saude.gov.br/apresentacao/apresentacao.htm (NUTRICIONISTA –
SECRETARIA DE SAÚDE - 57)

24021 75162 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois a assertiva traz os serviços relacionados à construção civil, possuindo relação com os
itens 7 e 11 da Lista de serviços anexa à Lei Complementar nº 116/2003.
(https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp116.htm) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 47)

24022 140077 INDEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado) uma dieta balanceada e adequada é fundamental para a saúde e bem-estar
de todas as pessoas, independentemente de sua condição médica. Uma alimentação saudável é essencial para
manter um peso saudável, prevenir doenças crônicas, fortalecer o sistema imunológico, melhorar a energia e
a disposição, além de promover uma boa saúde geral. (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE SAÚDE - 11)

24024 138373 INDEFERIDO É FALSA, pois é necessário que o produto esteja armazenado de forma correta para o consumo até o prazo de
validade. Fonte:
https://www.ifsc.edu.br/post-ifsc-verifica/-/asset_publisher/uII70Nv266Xk/content/id/11807460/como-funcion
a-o-prazo-de-valid%20ade-dos-alimentos (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 11)

24029 121826 INDEFERIDO É FALSA, a desnutrição na infância não é causada apenas pela falta de calorias mas também por falta de
vitaminas, sais minerais, nutrientes. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_desnutricao_criancas.pdf (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE
SAÚDE - 19)

24030 129892 INDEFERIDO É VERDADEIRA, os vegetarianos conseguem atingir a quantidade necessária de nutrientes em sua alimentação.
Fonte:
https://www.iesp.edu.br/sistema/uploads/arquivos/publicacoes/riscos-e-beneficios-da-dieta-vegetariana-auto
r-a-mendes-luiziane-do-nascimento-.pdf (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 16)

24032 129892 INDEFERIDO É VERDADEIRA, os vegetarianos conseguem atingir a quantidade necessária de nutrientes em sua alimentação.
Fonte:
https://www.iesp.edu.br/sistema/uploads/arquivos/publicacoes/riscos-e-beneficios-da-dieta-vegetariana-auto
r-a-mendes-luiziane-do-nascimento-.pdf (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 3)

24035 121826 INDEFERIDO É FALSA, a desnutrição na infância não é causada apenas pela falta de calorias mas também por falta de
vitaminas, sais minerais, nutrientes. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_desnutricao_criancas.pdf (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE
SAÚDE - 19)
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24039 99515 INDEFERIDO É FALSO. Trecho correto. “[...] e) no caso de perícias de cunho AVALIATÓRIO, pesquisa de VALORES,
DEFINIÇÃO DA METODOLOGIA, CÁLCULOS e determinação do valor FINAL; f) memórias de cálculo, resultados de
ensaios e OUTRAS INFORMAÇÕES RELATIVAS À SEQUÊNCIA UTILIZADA no trabalho pericial; [...]”. (Fonte: ABNT
NBR 13752:1996 - Perícias de engenharia na construção civil. Avaliações: legislação e normas, metodologia,
níveis de rigor, laudos de avaliação; e
https://pdfcoffee.com/palestra-pericias-flavia-pujadas-mackenzie-2015-pdf-free.html). (ENGENHEIRO CIVIL -
26)

24041 121826 INDEFERIDO É FALSA, pois de acordo com a OMS a obesidade além de estar relacionada a ingestão calórica excessiva
também é relacionada ao aumento da inatividade física devido à natureza cada vez mais sedentária. Fonte:
https://www.who.int/en/news-room/fact-sheets/detail/obesity-and-overweight (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE
SAÚDE - 20)

24042 121826 INDEFERIDO É FALSA, pois de acordo com a OMS a obesidade além de estar relacionada a ingestão calórica excessiva
também é relacionada ao aumento da inatividade física devido à natureza cada vez mais sedentária. Fonte:
https://www.who.int/en/news-room/fact-sheets/detail/obesity-and-overweight (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE
SAÚDE - 20)

24047 121826 INDEFERIDO É FALSA, embora seja o nível mais básico de assistência à saúde, a APS também pode oferecer cuidados
especializados em algumas áreas. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/cuidado_condicoes_atencao_primaria_saude.pdf (NUTRICIONISTA –
SECRETARIA DE SAÚDE - 25)

24048 117545 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), a questão tem um erro na palavra "explique", não afirma sobre o princípio
que influencia a organização e a prestação de serviços de saúde no Brasil. (PSICÓLOGO – SECRETARIA DE
SAÚDE - 68)

24049 140077 INDEFERIDO É FALSA, a desnutrição na infância não é causada apenas pela falta de calorias mas também por falta de
vitaminas, sais minerais, nutrientes. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_desnutricao_criancas.pdf (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE
SAÚDE - 19)

24052 138373 INDEFERIDO É VERDADEIRA, A avaliação nutricional nesse grupo etário deve ser realizada de forma reflexiva, crítica e
mais humanizada. Isso porque deve ser levada em consideração uma rede complexa de fatores determinantes
diretos e indiretos inerentes ao processo de envelhecimento. Fonte:
https://www.scielo.br/j/rbgg/a/gs9jQ8cX3QbDvPGZPZPK9Fb/ (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 19)

24054 138373 INDEFERIDO É VERDADEIRA, é a melhor opção, visto que esse tipo de suplementação só é indicada quando descartada a
estimulação da alimentação via oral. Fonte:
https://nutritotal.com.br/pro/qual-a-melhor-via-para-nutrir-o-paciente-ciraorgico-oral-enteral-ou-parenter
al-2/ (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 21)

24057 82161 INDEFERIDO É FALSA, apesar do SUS seja um modelo de atenção à saúde específico do Brasil, existem outros países que
possuem sistemas semelhantes baseados em princípios de universalidade, equidade e integralidade. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/cuidado_condicoes_atencao_primaria_saude.pdf (FONOAUDIÓLOGO -
14)
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24058 82161 INDEFERIDO É VERDADEIRA, O implante coclear é considerado um procedimento irreversível em termos de restauração
completa da audição natural. Fonte: https://implantecoclear.ufes.br/implante-coclear (FONOAUDIÓLOGO - 37)

24059 82161 INDEFERIDO É FALSA, mesmo reversível muitas vezes requer tratamento médico. Fonte:
https://www.scielo.br/j/rcefac/a/rDgQYvJtRbHjnKryGfv4DTF/?lang=pt (FONOAUDIÓLOGO - 53)

24060 140077 INDEFERIDO É FALSA, a dietoterapia está relacionada ao fornecimento de uma dieta equilibrada para tratar as
enfermidades, mas vai além disso, envolvendo o ajuste de nutrientes específicos e a adaptação da
alimentação de acordo com cada doença. Fonte:
https://blog.nutrify.com.br/dietoterapia-beneficios#:~:text=O%20que%20%C3%A9%20a%20Dietoterapia,tem%20como
%20significado%20o%20tratamento. (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE SAÚDE - 37)

24068 76519 INDEFERIDO É FALSA, pois, apesar do tempo de espera ser considerado um fator importante, ele não é o único
determinante da qualidade do atendimento. (FISIOTERAPEUTA - 13)

24074 64364 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar nº 101/2000) estabelece critérios e
limites relacionados à gestão fiscal por parte dos entes federativos (União, Estados, Municípios e
Distrito Federal) no Brasil. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm (PROCURADOR
JURÍDICO MUNICIPAL - 32)

24077 129508 INDEFERIDO É VERDADEIRA, Art. 58-A. Considera-se trabalho em regime de tempo parcial aquele cuja duração não exceda a
trinta horas semanais. Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/artigos/o-trabalho-em-regime-de-tempo-parcial-e-a-reforma-trabalhista/6528715
32#:~:text=Considera%2Dse%20trabalho%20em%20regime,at%C3%A9%20seis%20horas%20suplementares%20semanais.
(PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 15)

24078 129508 INDEFERIDO É VERDADEIRA, o tema está conforme o edital propôs, abrangendo a Ética. De acordo com Seção II Dos
Principais Deveres do Servidor Público: j) zelar, no exercício do direito de greve, pelas exigências
específicas da defesa da vida e da segurança coletiva. Fonte:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/d1171.htm (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 84)

24091 92792 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A cultura da cana-de-açúcar foi de fato introduzida no Brasil por colonizadores portugueses.
Além disso, foi na Capitânia de Pernambuco, pertencente a Duarte Coelho, onde se implantou e floresceu o
primeiro centro açucareiro do Brasil. (https://www.museudacana.org.br/historiadacana). (ENGENHEIRO
AGRÔNOMO - 19)

24092 92792 DEFERIDO É FALSO. Esses são exemplos de palavras paroxítonas que contêm, na sílaba tônica, as vogais fechadas com a
grafia -a, -e e -o, e que terminam em -l, -n, -r ou -x, com as respetivas formas do plural, que se tornam
proparoxítonas. (https://www.todamateria.com.br/acentuacao-grafica/ e
https://www2.senado.leg.br/bdsf/bitstream/handle/id/508145/000997415.pdf). (ENGENHEIRO AGRÔNOMO - 97)

24093 111972 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois segundo o artigo 611-A inciso VIII, da CLT, a convenção coletiva e o acordo coletivo
prevalecem sobre a lei quando versar sobre regime de sobreaviso. FONTE:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto-lei/del5452.htm 6 – DIREITO DO TRABALHO E DIREITO PROCESSUAL
DO TRABALHO. (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 45)
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24094 64364 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois os entes da Administração direta compreendem União, Estados, Distrito Federal e
Município, e todos eles não podem cobrar impostos sobre patrimônio e renda dos partidos políticos,
conforme artigo 9º, inciso IV, alínea “c”. FONTE:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l5172compilado.htm (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 48)

24096 138373 INDEFERIDO É VERDADEIRA, Nenhum alimento ou bebida (exceto água) deve ser consumido nos intervalos, para não
prejudicar a aceitação do almoço ou do jantar. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/guia_alimentar_criancas_brasileiras_menores_2_anos.pdf
(NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 33)

24097 129892 INDEFERIDO É VERDADEIRA, Após 6 meses, dar alimentos complementares (cereais, tubérculos, carnes, leguminosas, frutas
e legumes) três vezes ao dia. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/passos_alimentacao_saudavel_menores_2anos_1edicao.pdf
(NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 16)

24107 138373 INDEFERIDO É VERDADEIRA, O Programa Saúde da Família (PSF) surge como uma nova estratégia de atenção à saúde, é um
programa voltado para a atenção básica à saúde, que abrange diversas ações de promoção, prevenção,
tratamento e reabilitação, visando atender a saúde da população de forma integral. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prt2436_22_09_2017.html (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO - 46)

24109 129892 INDEFERIDO É VERDADEIRA, § 8º É proibida a oferta de alimentos ultraprocessados e a adição de açúcar, mel e adoçante
nas preparações culinárias e bebidas para as crianças até três anos de idade, conforme orientações do
FNDE. Fonte:
https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/programas/pnae/manuais-e-cartilhas/cop
y_of_Cadernodelegislao_PNAE_2023.pdf (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 23)

24116 138149 DEFERIDO É FALSA (Gabarito retificado). No sistema tributário brasileiro, a aplicação da legislação tributária deve
obedecer ao princípio da estrita legalidade, o que significa que apenas a lei pode criar obrigações
tributárias, dessa forma a Administração Tributária não tem o poder de criar obrigações tributárias por
meio de atos administrativos. Tornando a segunda sentença da assertiva incorreta.
(https://www.jusbrasil.com.br/topicos/10670765/inciso-i-do-artigo-150-da-constituicao-federal-de-1988)
(AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 69)

24117 138373 INDEFERIDO É FALSA, A suplementação de ferro durante a gestação é recomendada apenas para as mulheres que apresentam
deficiência de ferro diagnosticada por exames laboratoriais. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_suplementacao_ferro_condutas_gerais.pdf (NUTRICIONISTA –
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 57)

24118 65055 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois a palavra Cônsul quando passada para o plural (pl. Cônsules) se tornam
proparoxítona. Fonte:
http://www.ufcg.edu.br/prt_ufcg/assessoria_imprensa/mostra_noticia.php?codigo=7647#:~:text=a)%20As%20palav
ras%20parox%C3%ADtonas%20que%20cont%C3%AAm%2C%20na%20s%C3%ADlaba%20t%C3%B3nica%2F,c%C3%B4nsules)%2C%20p%C3
%AAnsil%20(pl. (ANALISTA DE CONTROLE INTERNO - 97)
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24119 138149 DEFERIDO É FALSA (Gabarito retificado). O trecho "...estabelece regras para a concessão de isenção do Imposto sobre
Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS)" está incorreto. Trecho correto "...estabelece regras para a
não incidência do Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS)", uma vez que são conceitos
que diferem e o termo "isenção" torna a assertiva incorreta.
(https://www.jusbrasil.com.br/artigos/qual-a-diferenca-entre-imunidade-isencao-e-nao-incidencia-tributaria
/630866973#:~:text=Na%20isen%C3%A7%C3%A3o%2C%20a%20obriga%C3%A7%C3%A3o%20incide,a%20obriga%C3%A7%C3%A3o%20
compuls%C3%B3ria%20do%20pagamento.) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 54)

24120 138149 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "a competência tributária é exclusiva da União" torna a
assertiva incorreta. De acordo com o Art. 145 da Constituição Federal, a União, os Estados, o Distrito
Federal e os Municípios poderão instituir tributos como impostos, taxas e contribuições de melhoria.
(https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicaocompilado.htm) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA
MUNICIPAL - 2)

24121 138149 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A aplicação retroativa da legislação tributária é permitida em algumas circunstâncias, desde
que não gere efeito confiscatório para o contribuinte. Isso significa que, em determinadas situações, uma
nova lei tributária pode ser aplicada a fatos passados, desde que respeite o princípio da não
confiscatoriedade, ou seja, não resulte em um ônus excessivo ou injusto para o contribuinte. Essa
possibilidade de retroatividade está prevista no artigo 106 do Código Tributário Nacional (CTN)
brasileiro. Código Tributário Nacional (Lei nº 5.172/1966), Artigo 106. Aplicação da legislação
tributária. (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 3)

24122 129892 INDEFERIDO É VERDADEIRA, é a melhor opção, visto que esse tipo de suplementação só é indicada quando descartada a
estimulação da alimentação via oral. Fonte:
https://nutritotal.com.br/pro/qual-a-melhor-via-para-nutrir-o-paciente-ciraorgico-oral-enteral-ou-parenter
al-2/ (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 21)

24124 103107 INDEFERIDO É VERDADEIRA, Art. 3º O imposto não incide sobre: I - operações com livros, jornais, periódicos e o papel
destinado à sua impressão. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp87.htm (FISCAL DE
TRIBUTOS - 9)

24129 129892 INDEFERIDO É VERDADEIRA, A avaliação nutricional nesse grupo etário deve ser realizada de forma reflexiva, crítica e
mais humanizada. Isso porque deve ser levada em consideração uma rede complexa de fatores determinantes
diretos e indiretos inerentes ao processo de envelhecimento. Fonte:
https://www.scielo.br/j/rbgg/a/gs9jQ8cX3QbDvPGZPZPK9Fb/ (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 19)

24130 132691 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois de acordo com a RESOLUÇÃO n°. 395/2011 – Disciplina a Especialidade
Profissional de Fisioterapia Esportiva e dá outras providências, Art. 5º – A atuação do Fisioterapeuta
Esportivo se caracteriza pelo exercício profissional em todos os níveis de atenção à saúde, em todas as
fases do desenvolvimento ontogênico [...] Fonte: https://www.coffito.gov.br/nsite/?p=3158 (FISIOTERAPEUTA
- 2)
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24131 103107 INDEFERIDO É VERDADEIRA, Pois o procedimento de inclusão na Dívida Ativa deve ser conduzido de acordo com os métodos
escolhidos pelo órgão responsável pela administração tributária, e esses métodos podem variar conforme o
nível de controle desejado e as políticas adotadas. Fonte:
https://contabilidade.ro.gov.br/wp-content/uploads/2019/11/Manual-de-An%C3%A1lises-e-Procedimentos-Cont%C3
%A1beis-par a-Encerramento-do-Exerc%C3%ADcio-2019-1.pdf (FISCAL DE TRIBUTOS - 14)

24132 132691 INDEFERIDO É FALSA, pois, apesar do tempo de espera ser considerado um fator importante, ele não é o único
determinante da qualidade do atendimento. (FISIOTERAPEUTA - 13)

24133 64364 INDEFERIDO É VERDADEIRA, o imposto sobre a transmissão de bens imóveis e de direitos a eles relativos é de
competência dos Estados. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l5172compilado.htm (PROCURADOR
JURÍDICO MUNICIPAL - 67)

24134 132691 INDEFERIDO É FALSA, pois todos os exemplos são de afecções reumáticas. Fonte:
https://www.pucrs.br/reabilitacao/servicos/fisioterapia-aquatica/ (FISIOTERAPEUTA - 68)

24135 138149 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois o domicílio tributário é o local definido pela legislação tributária onde o sujeito
passivo de uma obrigação tributária deve cumprir suas obrigações perante a autoridade fiscal, como o
pagamento de impostos e a apresentação de declarações. Essa definição varia de acordo com a legislação de
cada ente federativo, seja municipal, estadual ou federal. Código Tributário Nacional - Lei Federal nº
5.172/1966. Artigo 127. (http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l5172.htm.) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA
MUNICIPAL - 1)

24137 93468 INDEFERIDO É FALSA, pois de acordo com o Art. 4º A natureza jurídica específica do tributo é determinada pelo fato
gerador da respectiva obrigação, sendo irrelevantes para qualificá-la: II - a destinação legal do produto
da sua arrecadação. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l5172compilado.htm (PROCURADOR
JURÍDICO MUNICIPAL - 8)

24145 103107 INDEFERIDO É FALSA, § 4º Se a lei não fixar prazo a homologação, será ele de cinco anos, a contar da ocorrência do
fato gerador. Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/topicos/10571574/paragrafo-4-artigo-150-da-lei-n-5172-de-25-de-outubro-de-196
6 (FISCAL DE TRIBUTOS - 24)

24148 64364 INDEFERIDO É VERDADEIRA, o imposto sobre a transmissão de bens imóveis e de direitos a eles relativos é de
competência dos Estados. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l5172compilado.htm (PROCURADOR
JURÍDICO MUNICIPAL - 67)

24151 94600 INDEFERIDO É FALSA. Justificativa: Embora os alimentos orgânicos possam ter menor quantidade de resíduos de
pesticidas, isso não significa necessariamente que sejam mais nutritivos ou saudáveis. A forma de produção
dos alimentos e a escolha de alimentos frescos e minimamente processados são mais importantes para uma
alimentação saudável. Fonte: https://informe.ensp.fiocruz.br/noticias/31056 Tema: Nutrição em saúde
pública. (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 6)

24152 94600 INDEFERIDO É FALSA, pois é necessário que o produto esteja armazenado de forma correta para o consumo até o prazo de
validade. Fonte:
https://www.ifsc.edu.br/post-ifsc-verifica/-/asset_publisher/uII70Nv266Xk/content/id/11807460/como-funcion
a-o-prazo-de-valid%20ade-dos-alimentos (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 11)
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24154 94600 INDEFERIDO É VERDADEIRA, é a melhor opção, visto que esse tipo de suplementação só é indicada quando descartada a
estimulação da alimentação via oral. Fonte:
https://nutritotal.com.br/pro/qual-a-melhor-via-para-nutrir-o-paciente-ciraorgico-oral-enteral-ou-parenter
al-2/ (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 21)

24156 94600 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a neofobia é caracterizada pela dificuldade em aceitar novos alimentos, a criança nega-se a
experimentar alimentos que não façam parte de suas preferências alimentares. Fonte:
https://www.campinas.sp.gov.br/arquivos/servicos-publicos/alimentacao-escolar/guia_2a6anos.pdf
(NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 32)

24157 94600 INDEFERIDO É VERDADEIRA, Nenhum alimento ou bebida (exceto água) deve ser consumido nos intervalos, para não
prejudicar a aceitação do almoço ou do jantar. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/guia_alimentar_criancas_brasileiras_menores_2_anos.pdf
(NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 33)

24158 93468 INDEFERIDO É FALSA, pois de acordo com o Art. 14. A norma processual não retroagirá e será aplicável imediatamente
aos processos EM CURSO, respeitados os atos processuais praticados e as situações jurídicas consolidadas
sob a vigência da norma revogada. Fonte:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2015/lei/l13105.htm (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL -
37)

24164 94600 INDEFERIDO É FALSA, A suplementação de ferro durante a gestação é recomendada apenas para as mulheres que apresentam
deficiência de ferro diagnosticada por exames laboratoriais. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_suplementacao_ferro_condutas_gerais.pdf (NUTRICIONISTA –
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 57)

24166 94600 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois a palavra Cônsul quando passada para o plural (pl. Cônsules) se tornam
proparoxítona. Fonte:
http://www.ufcg.edu.br/prt_ufcg/assessoria_imprensa/mostra_noticia.php?codigo=7647#:~:text=a)%20As%20palav
ras%20parox%C3%ADtonas%20que%20cont%C3%AAm%2C%20na%20s%C3%ADlaba%20t%C3%B3nica%2F,c%C3%B4nsules)%2C%20p%C3
%AAnsil%20(pl. (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 97)

24171 112655 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "a competência tributária é exclusiva da União" torna a
assertiva incorreta. De acordo com o Art. 145 da Constituição Federal, a União, os Estados, o Distrito
Federal e os Municípios poderão instituir tributos como impostos, taxas e contribuições de melhoria.
(https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicaocompilado.htm) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA
MUNICIPAL - 2)
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24173 103107 INDEFERIDO É FALSA. Justificativa: pois o trecho “[...] Portanto, as organizações religiosas estão sujeitas a esse
requisito” torna a assertiva incorreta. Art. 9º É vedado à União, aos Estados, ao Distrito Federal e aos
Municípios: (...) IV - cobrar imposto sobre: a) o patrimônio, a renda ou os serviços uns dos outros; b)
templos de qualquer culto; c) o patrimônio, a renda ou serviços dos partidos políticos, inclusive suas
fundações, das entidades sindicais dos trabalhadores, das instituições de educação e de assistência
social, sem fins lucrativos, observados os requisitos fixados na Seção II deste Capítulo; d) papel
destinado exclusivamente à impressão de jornais, periódicos e livros. Sendo assim, nota-se que a
necessidade de observância de tais requisitos alcança apenas as entidades elencadas na alínea c, não se
aplicando às organizações religiosas. (FISCAL DE TRIBUTOS - 27)

24174 138149 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A Constituição Federal, em seu artigo 142, confere à Administração Tributária a prerrogativa
de revisar os atos que resultem em créditos tributários, incluindo aqueles já definitivamente
constituídos, para verificar a ocorrência de fatos geradores não declarados ou declarados de forma
inexata, incompleta ou omitida. Isso faz parte das atribuições da Administração Tributária na fiscalização
e arrecadação dos tributos. (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 27)

24182 87863 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), no trecho: "só é cabível se o título a ser executado for extrajudicial"
passa a ideia que só é cabível se for extrajudicial, e a justificativa afirma que é cabível em todas as
fases do processo. (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 5)

24184 87863 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois segundo o artigo 60, §4º inciso I, da Constituição Federal, não se pode propor emenda
que verse sobre a forma federativa do Estado. Fonte:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 58)

24188 138149 DEFERIDO É VERDADEIRA (Gabarito retificado). A inscrição em Dívida Ativa é o ato pelo qual a Fazenda Pública
reconhece oficialmente a existência do crédito tributário e autoriza a sua cobrança judicial. Além disso,
a inscrição em Dívida Ativa tem o efeito de interromper o prazo de prescrição da dívida tributária. Isso
significa que, uma vez inscrita em Dívida Ativa, a dívida não prescreverá enquanto estiver nessa situação.
(https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l6830.htm) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 66)

24191 103107 INDEFERIDO É VERDADEIRA, de acordo com o Art. 239: 1. oito por cento, dentro do mês de vencimento da obrigação; 2.
quatorze por cento, no mês seguinte;3. vinte por cento, a partir do segundo mês seguinte ao do vencimento
da obrigação. Conteúdo programático: Prazo de recolhimento do tributo e recolhimento fora do prazo (juros,
multa e atualização monetária), consta no edital.
Fonte:https://www.jusbrasil.com.br/topicos/11720348/artigo-239-do-decreto-n-3048-de-06-de-maio-de-1999
(FISCAL DE TRIBUTOS - 38)

24193 137068 INDEFERIDO É FALSA, A suplementação de ferro durante a gestação é recomendada apenas para as mulheres que apresentam
deficiência de ferro diagnosticada por exames laboratoriais. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_suplementacao_ferro_condutas_gerais.pdf (NUTRICIONISTA –
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 57)

24195 111972 INDEFERIDO É VERDADEIRA, É o princípio do direito ambiental que busca impedir a ocorrência da poluição. Fonte:
https://laurentiz.com.br/principio-do-direito-ambiental/#:~:text=Princ%C3%ADpio%20da%20Preven%C3%A7%C3%A3o
,de%20danos%20irrevers%C3%ADveis%20e%20transfronteiri%C3%A7os. (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 69)



Página 104 de 127

RECURSO INSC RESULTADO JUSTIFICATIVA

24199 103107 INDEFERIDO É FALSA, trecho incorreto: “[...] a manutenção de seus objetivos institucionais”, pois não caracteriza um
caso excepcional para a União instituir empréstimos compulsório. Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/topicos/10589848/artigo-15-da-lei-n-5172-de-25-de-outubro-de-1966#:~:text=Som
ente%20a%20Uni%C3%A3o%2C%20nos%20seguintes,absor%C3%A7%C3%A3o%20tempor%C3%A1ria%20de%20poder%20aquisitivo
(FISCAL DE TRIBUTOS - 44)

24200 138149 INDEFERIDO É VERDADEIRA. O fato gerador da obrigação tributária é, de fato, o evento definido em lei que dá origem à
obrigação de pagar um tributo. Ele deve ser descrito de forma precisa e detalhada na legislação tributária
para que a obrigação seja válida e exigível. O Código Tributário Nacional (CTN) brasileiro estabelece que
a definição do fato gerador é fundamental para a correta determinação do tributo devido (Artigo 114 do
CTN). (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 30)

24201 102066 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois esse medicamento são geralmente prescritos para tratar transtornos psicóticos, mas pode
ser usado em outros problemas mentais. Fonte:
https://www.sanarmed.com/resumo-de-antipsicoticos-mecanismos-farmacocinetica-indicacoes-e-efeitos-adversos
(FARMACÊUTICO - 41)

24202 137068 INDEFERIDO É VERDADEIRA, O Programa Saúde da Família (PSF) surge como uma nova estratégia de atenção à saúde, é um
programa voltado para a atenção básica à saúde, que abrange diversas ações de promoção, prevenção,
tratamento e reabilitação, visando atender a saúde da população de forma integral. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prt2436_22_09_2017.html (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO - 46)

24210 109621 INDEFERIDO É FALSA. A emenda à Constituição deve ser proposta por no mínimo ? (um terço) dos membros da Câmara dos
Deputados ou do Senado Federal; pelo Presidente da República; ou por mais da metade das Assembleias
Legislativas das unidades da Federação, manifestando-se, cada uma delas, pela maioria relativa (isto é,
maioria simples) de seus membros. Portanto, um membro do Congresso Nacional não pode, sozinho, apresentar
uma Proposta de Emenda à Constituição (PEC). (ADVOGADO - 12)

24211 103107 INDEFERIDO É FALSA, trecho incorreto: “[...]mantém seu escritório ou representação comercial”. O domicílio tributário
não se confunde necessariamente com o local onde o contribuinte mantém seu escritório ou representação
comercial. Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/doutrina/secao/art-127-secao-iv-domicilio-tributario-constituicao-e-codigo-tr
ibutario-comentados/1212769163 (FISCAL DE TRIBUTOS - 54)

24213 103107 DEFERIDO É FALSA, pois por mais que sejam 10 anos (5+5) esses anos não se somam, são independentes um do outro
sendo assim o erro da questão
(https://www.jusbrasil.com.br/topicos/10568380/inciso-ii-do-artigo-173-da-lei-n-5172-de-25-de-outubro-de-1
966) (https://www.jusbrasil.com.br/topicos/10568330/artigo-174-da-lei-n-5172-de-25-de-outubro-de-1966)
(FISCAL DE TRIBUTOS - 67)

24214 103107 INDEFERIDO É FALSA. Justificativa: trecho incorreto: “[...]na qual é membro”. (FISCAL DE TRIBUTOS - 32)

24215 109621 DEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois o Imposto sobre Transmissão Causa Mortis e Doação (ITCMD) é um
tributo de competência estadual e do Distrito Federal, não da União. (ADVOGADO - 13)
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24216 66892 INDEFERIDO É VERDADEIRA, § 8º É proibida a oferta de alimentos ultraprocessados e a adição de açúcar, mel e adoçante
nas preparações culinárias e bebidas para as crianças até três anos de idade, conforme orientações do
FNDE. Fonte:
https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/programas/pnae/manuais-e-cartilhas/cop
y_of_Cadernodelegislao_PNAE_2023.pdf (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 23)

24218 138149 INDEFERIDO É VERDADEIRA. De acordo com o Código Tributário Nacional (Lei nº 5.172/1966), a Dívida Ativa é constituída
pelos créditos tributários que foram regularmente inscritos na repartição administrativa competente após o
esgotamento das tentativas de cobrança administrativa. Código Tributário Nacional, Artigo 201.
(https://www.jusbrasil.com.br/topicos/10566014/artigo-201-da-lei-n-5172-de-25-de-outubro-de-1966) (AUDITOR
FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 40)

24220 66892 INDEFERIDO É FALSA, A suplementação de ferro durante a gestação é recomendada apenas para as mulheres que apresentam
deficiência de ferro diagnosticada por exames laboratoriais. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_suplementacao_ferro_condutas_gerais.pdf (NUTRICIONISTA –
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 57)

24223 109621 INDEFERIDO É FALSA. No Direito Civil, a obrigação de dar coisa incerta é aquela em que o devedor se compromete a
providenciar, em favor do credor, a tradição (entrega) de um bem móvel ou imóvel. No entanto, a escolha da
coisa incerta não cabe ao credor, mas sim ao devedor (Art. 244 do Código Civil) (ADVOGADO - 24)

24226 130521 INDEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado) uma dieta balanceada e adequada é fundamental para a saúde e bem-estar
de todas as pessoas, independentemente de sua condição médica. Uma alimentação saudável é essencial para
manter um peso saudável, prevenir doenças crônicas, fortalecer o sistema imunológico, melhorar a energia e
a disposição, além de promover uma boa saúde geral. (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE SAÚDE - 11)

24227 138149 DEFERIDO É FALSA (Gabarito retificado). A Lei Federal nº 5.172/1966, o Código Tributário Nacional, é uma importante
legislação que estabelece as normas gerais de direito tributário no Brasil. No entanto, ela não trata de
todas as áreas do direito tributário. Em particular, o CTN não aborda questões como a competência
tributária, que é definida na Constituição Federal, nem detalha obrigações acessórias ou penalidades
fiscais. O CTN estabelece princípios gerais e regras fundamentais aplicáveis aos tributos em todo o país.
(http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l5172compilado.htm.) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 70)

24228 130521 INDEFERIDO É FALSA, pois de acordo com a OMS a obesidade além de estar relacionada a ingestão calórica excessiva
também é relacionada ao aumento da inatividade física devido à natureza cada vez mais sedentária. Fonte:
https://www.who.int/en/news-room/fact-sheets/detail/obesity-and-overweight (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE
SAÚDE - 20)

24229 129250 INDEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado) uma dieta balanceada e adequada é fundamental para a saúde e bem-estar
de todas as pessoas, independentemente de sua condição médica. Uma alimentação saudável é essencial para
manter um peso saudável, prevenir doenças crônicas, fortalecer o sistema imunológico, melhorar a energia e
a disposição, além de promover uma boa saúde geral. (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE SAÚDE - 11)
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24230 109621 INDEFERIDO É FALSA. As empresas optantes pelo Simples Nacional têm a vantagem da unificação dos tributos. De acordo
com a Lei Complementar nº 123/2006, que instituiu o Simples Nacional, as microempresas e empresas de
pequeno porte optantes por esse regime de tributação pagam um único boleto com a cobrança unificada de
vários impostos federais, estaduais e municipais, como IRPJ, CSLL, PIS, COFINS, ICMS, ISS, entre outros,
de acordo com as atividades exercidas. (ADVOGADO - 25)

24231 130521 INDEFERIDO É VERDADEIRA, por se tratar de uma equipe multidisciplinar, o papel do nutricionista é a avaliação
nutricional, prescrição de dietas enterais ou parenterais, monitoramento do estado nutricional e
acompanhamento da evolução do paciente. (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE SAÚDE - 28)

24232 130521 INDEFERIDO É FALSA, a dietoterapia está relacionada ao fornecimento de uma dieta equilibrada para tratar as
enfermidades, mas vai além disso, envolvendo o ajuste de nutrientes específicos e a adaptação da
alimentação de acordo com cada doença. Fonte:
https://blog.nutrify.com.br/dietoterapia-beneficios#:~:text=O%20que%20%C3%A9%20a%20Dietoterapia,tem%20como
%20significado%20o%20tratamento. (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE SAÚDE - 37)

24235 111972 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a Constituição Federal de 1988, utiliza a expressão “emenda à Constituição”. Fonte:
https://www2.senado.leg.br/bdsf/bitstream/handle/id/176239/000488275.pdf?sequence=1&isAllowed=y
(PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 54)

24236 131211 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a neofobia é caracterizada pela dificuldade em aceitar novos alimentos, a criança nega-se a
experimentar alimentos que não façam parte de suas preferências alimentares. Fonte:
https://www.campinas.sp.gov.br/arquivos/servicos-publicos/alimentacao-escolar/guia_2a6anos.pdf
(NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 32)

24238 131211 INDEFERIDO É FALSA, A suplementação de ferro durante a gestação é recomendada apenas para as mulheres que apresentam
deficiência de ferro diagnosticada por exames laboratoriais. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_suplementacao_ferro_condutas_gerais.pdf (NUTRICIONISTA –
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 57)

24239 131211 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois a palavra Cônsul quando passada para o plural (pl. Cônsules) se tornam
proparoxítona. Fonte:
http://www.ufcg.edu.br/prt_ufcg/assessoria_imprensa/mostra_noticia.php?codigo=7647#:~:text=a)%20As%20palav
ras%20parox%C3%ADtonas%20que%20cont%C3%AAm%2C%20na%20s%C3%ADlaba%20t%C3%B3nica%2F,c%C3%B4nsules)%2C%20p%C3
%AAnsil%20(pl. (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 97)

24240 75085 INDEFERIDO É FALSA, A suplementação de ferro durante a gestação é recomendada apenas para as mulheres que apresentam
deficiência de ferro diagnosticada por exames laboratoriais. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_suplementacao_ferro_condutas_gerais.pdf (NUTRICIONISTA –
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 57)

24242 129250 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois há atraso do desenvolvimento devido à desnutrição proteico-calórica: a estatura baixa
nutricional, o raquitismo nutricional e o retardo de crescimento físico devido à desnutrição. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_desnutricao_criancas.pdf (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE
SAÚDE - 13)
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24244 138149 INDEFERIDO É FALSA. Pois o assunto pode ser encontrado no edital no tópico "Direito administrativo: Estado, governo e
administração pública: conceitos, elementos, poderes e organização, natureza, fins e princípios". Além
disso os estudos que contextualizam a questão, podem ser encontrados na obra "Di Pietro, Maria Sylvia
Zanella. Direito administrativo.(https://edisciplinas.usp.br/mod/resource/view.php?id=5032228) (AUDITOR
FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 16)

24246 109621 DEFERIDO É FALSA, pois a assertiva não considerou a exceção prevista no final do art. 43 do Código de Processo
Civil "Determina-se a competência no momento do registro ou da distribuição da petição inicial, sendo
irrelevantes as modificações do estado de fato ou de direito ocorridas posteriormente, salvo quando
suprimirem órgão judiciário ou alterarem a competência absoluta". (ADVOGADO - 34)

24247 103108 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "a competência tributária é exclusiva da União" torna a
assertiva incorreta. De acordo com o Art. 145 da Constituição Federal, a União, os Estados, o Distrito
Federal e os Municípios poderão instituir tributos como impostos, taxas e contribuições de melhoria.
(https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicaocompilado.htm) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA
MUNICIPAL - 2)

24248 88809 INDEFERIDO É FALSO, pois de acordo com o Art. 7°, §3º - Não constitui delegação de competência o cometimento, a
pessoas de direito privado, do encargo ou da função de arrecadar tributos. Fonte:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l5172compilado.htm (FISCAL DE TRIBUTOS - 12)

24249 138149 INDEFERIDO É FALSA. Assim como afirmado no gabarito preliminar, a questão segue com gabarito falso, pois os trechos
“N?N*=?.” torna a assertiva incorreta, trecho correto: “N?N*=N*”.
(https://edu.gcfglobal.org/pt/os-numeros/algumas-propriedades-do-conjunto-dos-numeros-naturais/1/)
(AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 100)

24251 76383 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a prescrição médica é necessária para garantir que o medicamento seja adequado para o
paciente, evitando possíveis interações medicamentosas e efeitos colaterais indesejados. Fonte:
https://blog.iclinic.com.br/aspectos-legais-da-prescricao-medica/ (FARMACÊUTICO - 1)

24255 76383 INDEFERIDO É FALSA, pois o trecho: "tratamento das causas da depressão" está incorreto. Os antidepressivos atuam no
cérebro mas não tratam diretamente as causas. Fonte:
https://www.scielo.br/j/rbp/a/XxBdP5vFDFbwBGDxrYPLCgC/ (FARMACÊUTICO - 5)

24259 76383 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a administração via inalatória é frequentemente escolhida, uma vez absorvido, o medicamento
entra na corrente sanguínea. Medicamentos administrados por essa via costumam atuar rapidamente. Fonte:
https://www.msdmanuals.com/pt-br/casa/medicamentos/administra%C3%A7%C3%A3o-de-medicamentos-e-farmacocin%C3
%A9tica/administra%C3%A7%C3%A3o-de-medicamentos (FARMACÊUTICO - 6)

24264 103108 INDEFERIDO É FALSA. No sistema tributário brasileiro, os empréstimos compulsórios não são considerados uma categoria
de tributo. Os empréstimos compulsórios são instrumentos financeiros excepcionais que o Estado pode
utilizar em situações de guerra, calamidade pública ou investimentos públicos relevantes. Eles têm
natureza jurídica diferente dos impostos, taxas e contribuições e são regidos por legislação específica
(Artigo 148 da Constituição Federal de 1988). (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 7)
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24266 122971 INDEFERIDO É FALSA, um atendimento eficiente é aquele que consegue entender as necessidades do cliente, oferecer
informações precisas, esclarecer dúvidas, garantir um acompanhamento adequado. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/politica_nacional_alimentacao_nutricao.pdf (NUTRICIONISTA –
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 2)

24270 122971 INDEFERIDO É VERDADEIRA, os vegetarianos conseguem atingir a quantidade necessária de nutrientes em sua alimentação.
Fonte:
https://www.iesp.edu.br/sistema/uploads/arquivos/publicacoes/riscos-e-beneficios-da-dieta-vegetariana-auto
r-a-mendes-luiziane-do-nascimento-.pdf (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 3)

24273 103108 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A competência tributária é definida pela Constituição Federal e distribuída entre os
diferentes entes federativos, de acordo com critérios estabelecidos na própria Constituição. Além disso, a
Constituição prevê a possibilidade de delegação da competência tributária entre os entes federativos,
desde que seja autorizada por lei complementar, como estabelecido no Artigo 7º do Código Tributário
Nacional. (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 11)

24276 122971 INDEFERIDO É FALSA, as dietas especiais podem ser passadas também para atletas, perda de peso etc. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/desmistificando_duvidas_sobre_alimenta%C3%A7%C3%A3o_nutricao.pd
f (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 10)

24278 122971 INDEFERIDO É FALSA, pois é necessário que o produto esteja armazenado de forma correta para o consumo até o prazo de
validade. Fonte:
https://www.ifsc.edu.br/post-ifsc-verifica/-/asset_publisher/uII70Nv266Xk/content/id/11807460/como-funcion
a-o-prazo-de-valid%20ade-dos-alimentos (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 11)

24279 122971 INDEFERIDO É VERDADEIRA, Após 6 meses, dar alimentos complementares (cereais, tubérculos, carnes, leguminosas, frutas
e legumes) três vezes ao dia. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/passos_alimentacao_saudavel_menores_2anos_1edicao.pdf
(NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 16)

24280 129250 INDEFERIDO É FALSA, O SNVS é um sistema integrado que organiza e articula as ações de Vigilância em Saúde no Brasil,
sua gestão e execução são compartilhadas entre os diferentes níveis de governo: federal, estadual e
municipal. Fonte: https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/diretrizes_nacionais_vigilancia_saude.pdf
(NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE SAÚDE - 17)

24281 122971 INDEFERIDO É VERDADEIRA, A avaliação nutricional nesse grupo etário deve ser realizada de forma reflexiva, crítica e
mais humanizada. Isso porque deve ser levada em consideração uma rede complexa de fatores determinantes
diretos e indiretos inerentes ao processo de envelhecimento. Fonte:
https://www.scielo.br/j/rbgg/a/gs9jQ8cX3QbDvPGZPZPK9Fb/ (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 19)

24283 122971 INDEFERIDO É VERDADEIRA, § 8º É proibida a oferta de alimentos ultraprocessados e a adição de açúcar, mel e adoçante
nas preparações culinárias e bebidas para as crianças até três anos de idade, conforme orientações do
FNDE. Fonte:
https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/programas/pnae/manuais-e-cartilhas/cop
y_of_Cadernodelegislao_PNAE_2023.pdf (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 23)



Página 109 de 127

RECURSO INSC RESULTADO JUSTIFICATIVA

24285 122971 INDEFERIDO É VERDADEIRA, é necessário levar em consideração preferências e restrições para uma melhor oferta e bem-
estar. Fonte:
http://portal.mec.gov.br/docman/fevereiro-2016-pdf/33561-04-disciplinas-de-ft-ae-caderno-16-planejamento-p
reparo-refeicoes-pdf/file (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 35)

24286 88809 INDEFERIDO É VERDADEIRA, De acordo com o Art. 98. Os tratados e as convenções internacionais revogam ou modificam a
legislação tributária interna, e serão observados pela que lhes sobrevenha. Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/topicos/10577904/artigo-98-da-lei-n-5172-de-25-de-outubro-de-1966 (FISCAL DE
TRIBUTOS - 63)

24287 111972 INDEFERIDO É FALSA, Art. 12. A obrigação alimentar é solidária, podendo a pessoa idosa optar entre os prestadores.
Fonte:https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2003/l10.741.htm (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 30)

24289 103108 INDEFERIDO É VERDADEIRA. O conceito e a classificação dos tributos estão de acordo com o disposto no Artigo 3º do
Código Tributário Nacional (Lei Federal nº 5.172/1966), que define tributo como "toda prestação pecuniária
compulsória, em moeda ou cujo valor nela se possa exprimir, que não constitua sanção de ato ilícito,
instituída em lei e cobrada mediante atividade administrativa plenamente vinculada." (AUDITOR FISCAL DA
RECEITA MUNICIPAL - 17)

24291 111972 INDEFERIDO É FALSA, Art. 12. A obrigação alimentar é solidária, podendo a pessoa idosa optar entre os prestadores.
Fonte:https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2003/l10.741.htm (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 30)

24292 122971 INDEFERIDO É FALSA, embora seja o SUS responsável por fornecer medicamentos essenciais, nem todos estão disponíveis
de forma gratuita. Fonte: https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/politica_medicamentos.pdf
(NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 36)

24293 122971 INDEFERIDO É FALSA, embora seja o SUS responsável por fornecer medicamentos essenciais, nem todos estão disponíveis
de forma gratuita. Fonte: https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/politica_medicamentos.pdf
(NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 36)

24294 108617 INDEFERIDO É VERDADEIRA, Descentralização – é o processo de transferência de responsabilidades de gestão para os
municípios, atendendo às determinações constitucionais e legais que embasam o SUS, definidor de
atribuições comuns e competências específicas à União, aos estados, ao Distrito Federal e aos municípios.
Fonte: https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/sus_municipio_garantindo_saude.pdf (MÉDICO PLANTONISTA -
12)

24295 76383 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois esse medicamento são geralmente prescritos para tratar transtornos psicóticos, mas pode
ser usado em outros problemas mentais. Fonte:
https://www.sanarmed.com/resumo-de-antipsicoticos-mecanismos-farmacocinetica-indicacoes-e-efeitos-adversos
(FARMACÊUTICO - 41)

24296 129250 INDEFERIDO É FALSA, pois de acordo com a OMS a obesidade além de estar relacionada a ingestão calórica excessiva
também é relacionada ao aumento da inatividade física devido à natureza cada vez mais sedentária. Fonte:
https://www.who.int/en/news-room/fact-sheets/detail/obesity-and-overweight (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE
SAÚDE - 20)

24299 105024 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a pontuação não torna a questão falsa. (MÉDICO PLANTONISTA - 76)
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24300 105024 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a pontuação não torna a questão falsa. (MÉDICO PLANTONISTA - 94)

24301 108617 INDEFERIDO É FALSA, o assunto cobrado entra no tema do edital: LEGISLAÇÃO E CONHECIMENTOS SOBRE POLÍTICAS DE SAÚDE E
SAÚDE PÚBLICA. . (MÉDICO PLANTONISTA - 24)

24304 65978 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A Constituição da República Federativa do Brasil estabelece que o Estado brasileiro é
composto por quatro esferas de poder: a União, os Estados, os Municípios e o Distrito Federal. Esse modelo
é conhecido como federalismo, no qual o poder é compartilhado entre diferentes entes federativos. Cada uma
dessas esferas de poder possui competências e autonomia para legislar e administrar em determinadas áreas,
de acordo com o princípio da autonomia federativa. A Constituição também estabelece a divisão de
competências entre esses entes, definindo o que cada um pode legislar e executar. Constituição da
República Federativa do Brasil de 1988, Artigos 1º a 18. (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 6)

24306 76383 INDEFERIDO É FALSA, não são frequentemente prescritos para melhorar o desemprenho atlético, eles são prescritos para
o tratamento de várias condições, como hipertensão arterial, angina, insuficiência cardíaca e doença
arterial periférica, entre outras. Fonte:
https://www.souenfermagem.com.br/fundamentos/medicamentos-vasodilatadores/ (FARMACÊUTICO - 49)

24307 98276 INDEFERIDO É FALSA, pois as compras no setor de alimentação devem considerar não só o preço dos ingredientes, mas
também a qualidade, confiabilidade do fornecedor, entre outros. Fonte: Costa, A.I.A. & Teixeira, R.
(2015). Compras de Alimentos: Fatores Determinantes da Avaliação dos Fornecedores em Unidades de
Restauração. Revista Brasileira de Nutrição Esportiva, 9(49), 438-445. (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE
SAÚDE - 54)

24308 110708 INDEFERIDO É FALSA, de acordo com a Portaria Nº 158 de 4 de fevereiro de 2016, Os centros de coleta de sangue
geralmente têm diretrizes específicas relacionadas à saúde do doador, histórico médico, comportamentos de
risco, viagens recentes, entre outros fatores. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2016/prt0158_04_02_2016.html (BIOMÉDICO - 26)

24309 103108 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A interpretação da legislação tributária, de acordo com o Código Tributário Nacional, deve
ser realizada de forma estrita, em benefício do contribuinte e de forma restritiva aos interesses do
Fisco. Isso significa que em caso de dúvida na aplicação da lei tributária, deve-se adotar a interpretação
que seja mais favorável ao contribuinte. (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 21)

24310 65978 INDEFERIDO É VERDADEIRA. O conceito e a classificação dos tributos estão de acordo com o disposto no Artigo 3º do
Código Tributário Nacional (Lei Federal nº 5.172/1966), que define tributo como "toda prestação pecuniária
compulsória, em moeda ou cujo valor nela se possa exprimir, que não constitua sanção de ato ilícito,
instituída em lei e cobrada mediante atividade administrativa plenamente vinculada." (AUDITOR FISCAL DA
RECEITA MUNICIPAL - 17)

24312 129250 INDEFERIDO É FALSA, a dietoterapia está relacionada ao fornecimento de uma dieta equilibrada para tratar as
enfermidades, mas vai além disso, envolvendo o ajuste de nutrientes específicos e a adaptação da
alimentação de acordo com cada doença. Fonte:
https://blog.nutrify.com.br/dietoterapia-beneficios#:~:text=O%20que%20%C3%A9%20a%20Dietoterapia,tem%20como
%20significado%20o%20tratamento. (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE SAÚDE - 37)
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24313 108617 INDEFERIDO É FALSA, O alvo terapêutico da uricemia é recomendado um valor menor que 6mg/dL (360µmol/L) que deve ser
mantido ao longo da vida. Fonte: https://docs.bvsalud.org/biblioref/2018/02/877105/1445-9224-1-pb.pdf
(MÉDICO PLANTONISTA - 28)

24314 76383 INDEFERIDO É FALSA, nem sempre é a melhor opção, visto que esse tipo de suplementação só é indicada quando descartada
a suplementação enteral e a estimulação da alimentação via oral. Fonte:
https://nutritotal.com.br/pro/qual-a-melhor-via-para-nutrir-o-paciente-ciraorgico-oral-enteral-ou-parenter
al-2/ (FARMACÊUTICO - 68)

24316 98276 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois a maioria dos produtos de nutrição enteral vem na forma de pó ou líquido concentrado,
que precisa ser diluído antes da administração. Fonte:
https://unimedaracatuba.coop.br/wp-content/documentos/orientacoes-de-alta/orientacao-nutricional-a-pacient
es-com-dieta-enteral.pdf (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE SAÚDE - 66)

24317 108617 DEFERIDO É VERDADEIRA, a questão está escrita de maneira correta de acordo com a justificativa e fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/guia_vigilancia_saude_5ed_rev_atual.pdf (MÉDICO PLANTONISTA -
34)

24320 108617 DEFERIDO É VERDADEIRA, a questão está escrita de maneira correta de acordo com a justificativa e fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/guia_vigilancia_saude_5ed_rev_atual.pdf (MÉDICO PLANTONISTA -
34)

24323 99751 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois segundo o artigo 60, §4º inciso I, da Constituição Federal, não se pode propor emenda
que verse sobre a forma federativa do Estado. Fonte:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 58)

24324 65978 DEFERIDO É FALSA (Gabarito retificado). Pois o trecho "a capacidade tributária ativa é a possibilidade de os entes
federativos instituírem.....", torna a assertiva incorreta. Trecho correto "a competência tributária ativa
é a possibilidade de os entes federativos instituírem..." Uma vez que a instituição de tributos é
resultado da "competência tributária". E a capacidade tributária diz respeito a arrecadação e fiscalização
dos tributos. (https://lopesenonoadv.com.br/qual-a-diferenca-entre-competencia-e-capacidade-tributaria/)
(AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 48)

24326 103108 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "a administração indireta inclui as entidades públicas que
não têm personalidade jurídica própria" torna a assertiva incorreta. De acordo com o DECRETO-LEI Nº 200, a
Administração Indireta, que compreende as seguintes categorias de entidades, como autarquias e fundações,
são dotadas de personalidade jurídica própria.
(https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto-lei/del0200.htm ,
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/declei/1960-1969/decreto-lei-200-25-fevereiro-1967-376033-normaatuali
zada-pe.html) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 33)
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24328 65978 DEFERIDO É FALSA (Gabarito retificado). Os agentes públicos ocupantes de cargos em comissão não são considerados
servidores efetivos da Administração Pública e não são regidos pelas mesmas normas aplicáveis aos
servidores públicos concursados. Os cargos em comissão são ocupados por livre nomeação e exoneração pela
autoridade competente, e sua principal característica é a relação de confiança entre o agente público e a
autoridade que o nomeou. Eles geralmente têm funções de chefia, direção e assessoramento na estrutura da
Administração Pública, e sua ocupação não depende de concurso público. Os servidores públicos efetivos são
admitidos por meio de concurso público e possuem estabilidade no cargo após cumprido o período de estágio
probatório, além de estarem sujeitos a um regime estatutário ou celetista, dependendo da esfera
governamental.(https://www.gov.br/corregedorias/pt-br/assuntos/perguntas-frequentes/agentes-publicos-e-age
ntes-politicos) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 51)

24330 99751 INDEFERIDO É FALSA, Art. 21. A aplicação das sanções previstas nesta lei independe da efetiva ocorrência de dano ao
patrimônio público. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/l8429.htm (PROCURADOR JURÍDICO
MUNICIPAL - 59)

24334 110708 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois a pesquisa de anticorpos irregulares, também conhecido como Coombs Indireto é um teste
imuno hematológico que tem o objetivo de identificar a presença de anticorpo(s) no plasma/soro. Fonte:
https://www.erytro.com.br/post/pesquisa-de-anticorpos-irregulares-na-rotina-pr%C3%A9-natal#:~:text=A%20pes
quisa%20de%20anticorpos%20irregulares,laboratorial%20com%20acompanhamento%20das%20gestantes. (BIOMÉDICO -
21)

24337 129250 INDEFERIDO É FALSA, além da promoção da segurança e da qualidade dos produtos e serviços utilizados diariamente pela
população, também é atribuição da vigilância estabelecer medidas de enfrentamento sanitário em momentos
preocupantes. Fonte: https://bvsms.saude.gov.br/05-8-dia-nacional-da-vigilancia-sanitaria-2/
(NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE SAÚDE - 38)

24338 99751 INDEFERIDO É VERDADEIRA, É o princípio do direito ambiental que busca impedir a ocorrência da poluição. Fonte:
https://laurentiz.com.br/principio-do-direito-ambiental/#:~:text=Princ%C3%ADpio%20da%20Preven%C3%A7%C3%A3o
,de%20danos%20irrevers%C3%ADveis%20e%20transfronteiri%C3%A7os. (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 69)

24340 65978 DEFERIDO É FALSA (Gabarito retificado). A palavra "Cônsules" se trata de uma proparoxítona e não de uma paroxítona
como afirma a questão, pois, a sílaba tônica é a antepenúltima (côn-su-les), no português, todas as
proparoxítonas são acentuadas. (https://www.clubedoportugues.com.br/plural-de-consul/) (AUDITOR FISCAL DA
RECEITA MUNICIPAL - 97)

24342 111972 INDEFERIDO É FALSA, a personalidade do civil da pessoa começa do nascimento com vida, mas os direitos do nascituro
começa desde a concepção. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2002/l10406compilada.htm
(PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 12)
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24343 99515 INDEFERIDO É VERDADEIRA. No software AutoCAD, a função SCALE é uma opção do comando ZOOM que permite definir o valor
de visualização em relação a duas situações: 1) Visualização em relação ao tamanho atual dos elementos
gráficos (nXP): Nesse contexto, informa-se ao AutoCAD que a visualização será feita em relação ao tamanho
atual do objeto. Se desejar ampliar a visualização, você pode digitar um valor maior que 1, e se quiser
reduzir, pode digitar um valor menor que 1. A adição da letra "x" após o valor é uma maneira de indicar
que se está referindo ao tamanho atual do objeto. 2) Visualização em relação ao tamanho do papel, no
ambiente Layout (nX): Aqui, o valor de visualização é em relação ao tamanho do papel no ambiente de
layout. Este é o fator de escala que afeta a representação gráfica no layout da página. A questão não
menciona como acessar a função SCALE no Software, mas sim o uso da função. Portanto, a afirmação descreve
corretamente o uso da função SCALE no AutoCAD.
(http://cm-kls-content.s3.amazonaws.com/201701/INTERATIVAS_2_0/DESENHO_AUXILIADO_POR_COMPUTADOR/U1/LIVRO_U
NI CO.pdf). (ENGENHEIRO CIVIL - 23)

24345 135930 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois de acordo com a RESOLUÇÃO n°. 395/2011 – Disciplina a Especialidade
Profissional de Fisioterapia Esportiva e dá outras providências, Art. 5º – A atuação do Fisioterapeuta
Esportivo se caracteriza pelo exercício profissional em todos os níveis de atenção à saúde, em todas as
fases do desenvolvimento ontogênico [...] Fonte: https://www.coffito.gov.br/nsite/?p=3158 (FISIOTERAPEUTA
- 2)

24347 103108 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A Lei Complementar nº 116/2003, que regulamenta o Imposto Sobre Serviços (ISS), estabelece
que, em regra, o local de incidência do ISS é o município onde o serviço é efetivamente prestado. Uma vez
que, de acordo com o art. 1°, "O Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza, de competência dos
Municípios e do Distrito Federal ainda que esses não se constituam como atividade preponderante do
prestador".(http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp116.htm) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL
- 47)

24348 99515 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A argamassa de revestimento desempenha um papel significativo na construção civil,
proporcionando além da texturização, COBERTURA E CORREÇÃO DE IMPERFEIÇÕES em superfícies. Dentro da
categoria de argamassas de revestimento, destaca-se o chapisco, caracterizado por sua consistência mole.
Este tipo de argamassa é aplicado de forma vigorosa sobre paredes de alvenaria ou distribuído nas
superfícies de pilares. A finalidade primordial do chapisco é otimizar a aderência da alvenaria à parede
posteriormente erguida. O processo visa criar uma textura rugosa que favoreça a ancoragem efetiva da
camada subsequente de argamassa ou revestimento, contribuindo para a estabilidade e durabilidade do
sistema construtivo. (https://www.escolaengenharia.com.br/argamassa/). (ENGENHEIRO CIVIL - 40)

24349 111972 INDEFERIDO É FALSA, pois de acordo com o Art. 4º A natureza jurídica específica do tributo é determinada pelo fato
gerador da respectiva obrigação, sendo irrelevantes para qualificá-la: II - a destinação legal do produto
da sua arrecadação. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l5172compilado.htm (PROCURADOR
JURÍDICO MUNICIPAL - 8)

24350 99751 DEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado, trecho “lato sensu” está correto. Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/artigos/direito-administrativo-os-agentes-e-servidores-publicos/441388746
(PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 70)
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24351 103108 DEFERIDO É FALSA (Gabarito retificado). Pois o trecho "a capacidade tributária ativa é a possibilidade de os entes
federativos instituírem.....", torna a assertiva incorreta. Trecho correto "a competência tributária ativa
é a possibilidade de os entes federativos instituírem..." Uma vez que a instituição de tributos é
resultado da "competência tributária". E a capacidade tributária diz respeito a arrecadação e fiscalização
dos tributos. (https://lopesenonoadv.com.br/qual-a-diferenca-entre-competencia-e-capacidade-tributaria/)
(AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 48)

24352 110708 INDEFERIDO É VERDADEIRA, O índice de Distribuição de Hemoglobina Corpuscular é um parâmetro utilizado para avaliar a
variação no tamanho das hemácias e é útil para identificar anisocitose, que ocorre quando há uma variação
anormal no tamanho das hemácias. Fonte: https://nutritotal.com.br/pro/rdw-e-avaliacao-nutricional/
(BIOMÉDICO - 28)

24353 129250 INDEFERIDO É FALSA, pois a regionalização da saúde não implica necessariamente em dividir o território em regiões
administrativas, ao contrário, a regionalização busca articular e integrar as diferentes instâncias e
serviços de saúde. Fonte: https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/regionalizacao_assist_saude.pdf
(NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE SAÚDE - 63)

24358 132431 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a automação em hematologia pode ser mais econômica a longo prazo, uma vez que reduz a
necessidade de mão de obra manual e diminui o tempo necessário para a realização dos exames, resultando em
uma maior eficiência e menor custo operacional. Fonte:
https://www.scielo.br/j/jbpml/a/QFc7WL4zGrv94gSs3QGkFdx/ Data de acesso: 21/11/2023. (BIOMÉDICO - 62)

24363 129250 INDEFERIDO É FALSA, pois as compras no setor de alimentação devem considerar não só o preço dos ingredientes, mas
também a qualidade, confiabilidade do fornecedor, entre outros. Fonte: Costa, A.I.A. & Teixeira, R.
(2015). Compras de Alimentos: Fatores Determinantes da Avaliação dos Fornecedores em Unidades de
Restauração. Revista Brasileira de Nutrição Esportiva, 9(49), 438-445. (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE
SAÚDE - 54)

24364 103108 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A afirmativa está correta, uma vez que o art.150, inciso VI afirma que “É vedado à União,
aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios instituir impostos sobre patrimônio, renda ou serviços,
uns dos outros”. Além disso, existem vários tipos de tributo, e os dois tipos mais conhecidos são as taxas
e os impostos. Portanto, todo imposto é um tributo. No entanto, nem todo tributo é um imposto.
(https://www.jusbrasil.com.br/noticias/imunidades-tributarias/235573930#:~:text=As%20imunidades%20s%C3%A3o
%20verdadeiras%20limita%C3%A7%C3%B5es,qualquer%20parte%20do%20texto%20constitucional),
(https://www.serasa.com.br/blog/o-que-e-tributo-e-qual-e-a-diferenca-entre-taxa-e-imposto/) (AUDITOR
FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 50)

24367 127130 INDEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado) uma dieta balanceada e adequada é fundamental para a saúde e bem-estar
de todas as pessoas, independentemente de sua condição médica. Uma alimentação saudável é essencial para
manter um peso saudável, prevenir doenças crônicas, fortalecer o sistema imunológico, melhorar a energia e
a disposição, além de promover uma boa saúde geral. (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE SAÚDE - 11)
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24369 127130 INDEFERIDO É VERDADEIRA, apesar de ser um indicador geral, não é único fator a ser considerado na avaliação
nutricional, o IMC é um indicador confiável utilizado pela Organização Mundial da Saúde (OMS) e outros
órgãos de saúde. Fonte: World Health Organization. (2000). Obesity: preventing and managing the global
epidemic. Report of a WHO consultation. World Health Organization. Freedman, D. S., Wang, J., Thornton, J.
C., Mei, Z., Pierson Jr, R. N., Dietz, W. H., ... & Horlick, M. (2008). Classification of body fatness by
body mass index?for?age categories among children. Archives of pediatrics & adolescent medicine, 162(5),
446-446 (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE SAÚDE - 23)

24370 127130 INDEFERIDO É FALSA, a dietoterapia está relacionada ao fornecimento de uma dieta equilibrada para tratar as
enfermidades, mas vai além disso, envolvendo o ajuste de nutrientes específicos e a adaptação da
alimentação de acordo com cada doença. Fonte:
https://blog.nutrify.com.br/dietoterapia-beneficios#:~:text=O%20que%20%C3%A9%20a%20Dietoterapia,tem%20como
%20significado%20o%20tratamento. (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE SAÚDE - 37)

24371 127129 INDEFERIDO É FALSA, A suplementação de ferro durante a gestação é recomendada apenas para as mulheres que apresentam
deficiência de ferro diagnosticada por exames laboratoriais. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_suplementacao_ferro_condutas_gerais.pdf (NUTRICIONISTA –
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 57)

24373 127129 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois a palavra Cônsul quando passada para o plural (pl. Cônsules) se tornam
proparoxítona. Fonte:
http://www.ufcg.edu.br/prt_ufcg/assessoria_imprensa/mostra_noticia.php?codigo=7647#:~:text=a)%20As%20palav
ras%20parox%C3%ADtonas%20que%20cont%C3%AAm%2C%20na%20s%C3%ADlaba%20t%C3%B3nica%2F,c%C3%B4nsules)%2C%20p%C3
%AAnsil%20(pl. (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 97)

24374 127129 INDEFERIDO É FALSA. Justificativa: Embora os alimentos orgânicos possam ter menor quantidade de resíduos de
pesticidas, isso não significa necessariamente que sejam mais nutritivos ou saudáveis. A forma de produção
dos alimentos e a escolha de alimentos frescos e minimamente processados são mais importantes para uma
alimentação saudável. Fonte: https://informe.ensp.fiocruz.br/noticias/31056 Tema: Nutrição em saúde
pública. (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 6)

24375 108617 INDEFERIDO É FALSA, trecho incorreto: "O vírus é disseminado por aerossóis ou pelo contato direto com pessoas
infectadas". Trecho correto: "O vírus é disseminado por gotículas ou pelo contato direto com pessoas
infectadas". Fonte: https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/guia_vigilancia_saude_5ed_rev_atual.pdf
(MÉDICO PLANTONISTA - 68)

24377 127129 INDEFERIDO É VERDADEIRA, é a melhor opção, visto que esse tipo de suplementação só é indicada quando descartada a
estimulação da alimentação via oral. Fonte:
https://nutritotal.com.br/pro/qual-a-melhor-via-para-nutrir-o-paciente-ciraorgico-oral-enteral-ou-parenter
al-2/ (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 21)

24378 97990 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois a dislexia não é um transtorno da linguagem oral, é um transtorno de
aprendizagem. Fonte: https://bvsms.saude.gov.br/dislexia/ (FONOAUDIÓLOGO - 4)
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24379 127129 INDEFERIDO É VERDADEIRA, O Programa Saúde da Família (PSF) surge como uma nova estratégia de atenção à saúde, é um
programa voltado para a atenção básica à saúde, que abrange diversas ações de promoção, prevenção,
tratamento e reabilitação, visando atender a saúde da população de forma integral. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prt2436_22_09_2017.html (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO - 46)

24382 100181 INDEFERIDO É VERDADEIRA, de acordo com a Lei nº 8.080/1990, Art. 5º São objetivos do Sistema Único de Saúde SUS: III
- a assistência às pessoas por intermédio de ações de promoção, proteção e recuperação da saúde, com a
realização integrada das ações assistenciais e das atividades preventivas. Fonte:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8080.htm (BIOMÉDICO - 30)

24384 97990 DEFERIDO É VERDADEIRA, a questão está de fato repetida. (FONOAUDIÓLOGO - 21)

24389 76450 INDEFERIDO É FALSA, a desnutrição na infância não é causada apenas pela falta de calorias mas também por falta de
vitaminas, sais minerais, nutrientes. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_desnutricao_criancas.pdf (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE
SAÚDE - 19)

24391 76450 INDEFERIDO É FALSA, pois de acordo com a OMS a obesidade além de estar relacionada a ingestão calórica excessiva
também é relacionada ao aumento da inatividade física devido à natureza cada vez mais sedentária. Fonte:
https://www.who.int/en/news-room/fact-sheets/detail/obesity-and-overweight (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE
SAÚDE - 20)

24393 76450 INDEFERIDO É FALSA, pois de acordo com a OMS a obesidade além de estar relacionada a ingestão calórica excessiva
também é relacionada ao aumento da inatividade física devido à natureza cada vez mais sedentária. Fonte:
https://www.who.int/en/news-room/fact-sheets/detail/obesity-and-overweight (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE
SAÚDE - 20)

24394 103108 DEFERIDO É FALSA (Gabarito retificado). A palavra "Cônsules" se trata de uma proparoxítona e não de uma paroxítona
como afirma a questão, pois, a sílaba tônica é a antepenúltima (côn-su-les), no português, todas as
proparoxítonas são acentuadas. (https://www.clubedoportugues.com.br/plural-de-consul/) (AUDITOR FISCAL DA
RECEITA MUNICIPAL - 97)

24395 106621 DEFERIDO É FALSA (Gabarito retificado). A palavra "Cônsules" se trata de uma proparoxítona e não de uma paroxítona
como afirma a questão, pois, a sílaba tônica é a antepenúltima (côn-su-les), no português, todas as
proparoxítonas são acentuadas. (https://www.clubedoportugues.com.br/plural-de-consul/) (AUDITOR FISCAL DA
RECEITA MUNICIPAL - 97)

24398 76450 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a repetição das duas palavras não altera o sentido da questão. (NUTRICIONISTA – SECRETARIA
DE SAÚDE - 27)

24401 97990 INDEFERIDO É VERDADEIRA, A triagem auditiva neonatal é recomendada para ser realizada o mais cedo possível,
idealmente nas primeiras 24 horas de vida do bebê. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/diretrizes_atencao_triagem_auditiva _neonatal.pdf
(FONOAUDIÓLOGO - 22)
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24403 76450 INDEFERIDO É VERDADEIRA, por se tratar de uma equipe multidisciplinar, o papel do nutricionista é a avaliação
nutricional, prescrição de dietas enterais ou parenterais, monitoramento do estado nutricional e
acompanhamento da evolução do paciente. (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE SAÚDE - 28)

24404 103108 INDEFERIDO É VERDADEIRA. Pois, o substantivo tem função de nomear os seres, ações, aspectos emocionais, elementos
socioculturais, qualidades e entre outros, sendo o substantivo o processo de intitular alguém ou a
prática. Enquanto o adjetivo é uma classe de palavras que atribui características aos substantivos, não
necessariamente qualidades, além disso, sem o substantivo não há adjetivo.
(https://www.todamateria.com.br/substantivos/),
(https://www.todamateria.com.br/adjetivos/#:~:text=O%20adjetivo%20%C3%A9%20uma%20classe,garota%20bonita)
(AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 80)

24407 76450 INDEFERIDO É FALSA, a dietoterapia está relacionada ao fornecimento de uma dieta equilibrada para tratar as
enfermidades, mas vai além disso, envolvendo o ajuste de nutrientes específicos e a adaptação da
alimentação de acordo com cada doença. Fonte:
https://blog.nutrify.com.br/dietoterapia-beneficios#:~:text=O%20que%20%C3%A9%20a%20Dietoterapia,tem%20como
%20significado%20o%20tratamento. (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE SAÚDE - 37)

24408 131866 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois a palavra Cônsul quando passada para o plural (pl. Cônsules) se tornam
proparoxítona. Fonte:
http://www.ufcg.edu.br/prt_ufcg/assessoria_imprensa/mostra_noticia.php?codigo=7647#:~:text=a)%20As%20palav
ras%20parox%C3%ADtonas%20que%20cont%C3%AAm%2C%20na%20s%C3%ADlaba%20t%C3%B3nica%2F,c%C3%B4nsules)%2C%20p%C3
%AAnsil%20(pl. (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 97)

24411 103108 DEFERIDO É VERDADEIRA (Gabarito retificado). A inscrição em Dívida Ativa é o ato pelo qual a Fazenda Pública
reconhece oficialmente a existência do crédito tributário e autoriza a sua cobrança judicial. Além disso,
a inscrição em Dívida Ativa tem o efeito de interromper o prazo de prescrição da dívida tributária. Isso
significa que, uma vez inscrita em Dívida Ativa, a dívida não prescreverá enquanto estiver nessa situação.
(https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l6830.htm) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 66)

24414 76450 INDEFERIDO É FALSA, O gerenciamento de um lactário e banco de leite humano envolve a supervisão e definição de
políticas e procedimentos dos processos de coleta e distribuição, treinamento da equipe, monitoramento de
estoques, controle de qualidade, relatórios e garantia de conformidade com regulamentos e diretrizes.
Fonte: https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/anvisa/2006/res0171_04_09_2006.html (NUTRICIONISTA –
SECRETARIA DE SAÚDE - 55)

24415 97990 INDEFERIDO É VERDADEIRA, o exame de avaliação da comunicação e da deglutição é essencial para identificar possíveis
alterações nas funções em pacientes com câncer. Fonte:
https://www.scielo.br/j/rsbf/a/sFTJfXjKkqrtYjSKzDzgyDd/?lang=pt (FONOAUDIÓLOGO - 30)

24416 100181 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a coloração de MGG é uma técnica amplamente utilizada na hematologia para a identificação,
classificação e contagem de diferentes tipos de células sanguíneas, incluindo as relacionadas às
diferentes subtipos de leucemia. (BIOMÉDICO - 39)
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24417 100181 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a coloração de MGG é uma técnica amplamente utilizada na hematologia para a identificação,
classificação e contagem de diferentes tipos de células sanguíneas, incluindo as relacionadas às
diferentes subtipos de leucemia. (BIOMÉDICO - 39)

24419 100181 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a coloração de MGG é uma técnica amplamente utilizada na hematologia para a identificação,
classificação e contagem de diferentes tipos de células sanguíneas, incluindo as relacionadas às
diferentes subtipos de leucemia. Fonte:
https://www.ciencianews.com.br/arquivos/ACET/IMAGENS/livros/acesso_gratuito/Livro_completo%20-%20Hematolog
ia%20Eritrocitos.pdf (BIOMÉDICO - 45)

24422 97990 INDEFERIDO É VERDADEIRA, sabe-se que os protetores auditivos podem evitar efetivamente a perda de audição permanente
causada por níveis de pressão sonora elevados. Fonte:
https://repositorio.ufsc.br/bitstream/handle/123456789/80962/176016.pdf?sequence=1&isAllowed=y
(FONOAUDIÓLOGO - 31)

24429 131866 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a desnutrição proteico- calórica está relacionada a ingestão insuficiente de calorias e
proteínas. Fonte:
https://www.msdmanuals.com/pt-br/profissional/dist%C3%BArbios-nutricionais/desnutri%C3%A7%C3%A3o/desnutri%
C3%A7%C 3%A3o-energ%C3%A9tico-proteica-dep (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 68)

24430 97990 INDEFERIDO É VERDADEIRA, o trabalho da Fonoaudiologia com as gestantes abrange ações de promoção e prevenção de
agravos. Fonte: file:///C:/Users/User/Downloads/13-Texto%20do%20artigo-88-2-10-20190726.pdf (FONOAUDIÓLOGO
- 32)

24433 100477 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a contagem manual em câmara utiliza uma grade de contagem especial que permite contar o
número de células em uma área predeterminada. Esse método é considerado um padrão ouro para determinar a
concentração de hemácias e leucócitos. Fonte: https://www.scielo.br/j/abc/a/FzpcTtwTdpf8DDBYMS7vprr/
(BIOMÉDICO - 39)

24434 122971 INDEFERIDO É VERDADEIRA, Segundo Piaget, o desenvolvimento cognitivo é visto como um processo contínuo ao longo de um
"continuum". As mudanças cognitivas e intelectuais ocorrem de forma sequencial e todos os níveis são
passados na mesma ordem em todas as pessoas. Fonte:
https://www.inf.ufsc.br/~edla.ramos/infoedu/alunos/alunos99/seminario2/Piaget-Luciana.htm (NUTRICIONISTA –
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 42)

24435 122971 INDEFERIDO É FALSA, A distribuição da nutrição enteral pode ser realizada de forma contínua, intermitente ou cíclica,
de acordo com a prescrição médica e a tolerância do paciente. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/anvisa/2020/rdc0503_27_05_2021.pdf (NUTRICIONISTA – SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO - 48)

24437 100181 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a contagem manual em câmara utiliza uma grade de contagem especial que permite contar o
número de células em uma área predeterminada. Esse método é considerado um padrão ouro para determinar a
concentração de hemácias e leucócitos. Fonte: https://www.scielo.br/j/abc/a/FzpcTtwTdpf8DDBYMS7vprr/
(BIOMÉDICO - 39)
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24438 131866 INDEFERIDO É FALSA, A suplementação de ferro durante a gestação é recomendada apenas para as mulheres que apresentam
deficiência de ferro diagnosticada por exames laboratoriais. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_suplementacao_ferro_condutas_gerais.pdf (NUTRICIONISTA –
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 57)

24441 73573 DEFERIDO É VERDADEIRA. Segundo artigo Planejamento e controle na execução de obras de edificações verticais: um
estudo multicaso na cidade de João Pessoa-PB quanto a sua compatibilização (Araújo; Silva; Araújo, 2018)
publicado na revista Princípia, o processo de gerenciamento de um projeto envolve a constante tomada de
decisões que emanam do nível GERENCIAL para o nível OPERACIONAL e que são todas as atividades a serem
desenvolvidas dentro de um projeto (empreendimento).
(https://periodicos.ifpb.edu.br/index.php/principia/article/view/1914). (ENGENHEIRO CIVIL - 1)

24443 97990 INDEFERIDO A PNAB, instituída pelo Ministério da Saúde, tem como objetivo fortalecer a atenção básica no Brasil,
através da estratégia de saúde da família, promovendo ações de prevenção, promoção, recuperação e
reabilitação em saúde, de forma integral e resolutiva. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/progestores/leg_sus.pdf (FONOAUDIÓLOGO - 58)

24444 69942 INDEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado) uma dieta balanceada e adequada é fundamental para a saúde e bem-estar
de todas as pessoas, independentemente de sua condição médica. Uma alimentação saudável é essencial para
manter um peso saudável, prevenir doenças crônicas, fortalecer o sistema imunológico, melhorar a energia e
a disposição, além de promover uma boa saúde geral. (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE SAÚDE - 11)

24445 106621 INDEFERIDO É VERDADEIRA. O conceito e a classificação dos tributos estão de acordo com o disposto no Artigo 3º do
Código Tributário Nacional (Lei Federal nº 5.172/1966), que define tributo como "toda prestação pecuniária
compulsória, em moeda ou cujo valor nela se possa exprimir, que não constitua sanção de ato ilícito,
instituída em lei e cobrada mediante atividade administrativa plenamente vinculada." (AUDITOR FISCAL DA
RECEITA MUNICIPAL - 17)

24447 97990 INDEFERIDO É VERDADEIRA, A impedanciometria mede a integridade do sistema tímpano-ossicular e do reflexo estapédio
tendo como função verificar as condições da orelha média através da movimentação da membrana timpânicas.
Proporciona informações sobre o funcionamento da cóclea Fonte:
https://medvep.com.br/wp-content/uploads/2020/09/Avalia%C3%A7%C3%A3o-audiol%C3%B3gica-em-animais-com-perda
-auditiva-condutiva-atrav%C3%A9s-da-audiometria-de-imped%C3%A2ncio-Timpanometria-e-teste-de-reflexo-
ac%C3%BAstico-Revis%C3%A3o-de-literatura.pdf (FONOAUDIÓLOGO - 63)

24448 122971 INDEFERIDO É FALSA, A suplementação de ferro durante a gestação é recomendada apenas para as mulheres que apresentam
deficiência de ferro diagnosticada por exames laboratoriais. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_suplementacao_ferro_condutas_gerais.pdf (NUTRICIONISTA –
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 57)

24451 100181 INDEFERIDO É FALSA, A contagem manual em câmara ainda é uma técnica utilizada em diversos laboratórios, especialmente
em procedimentos que exigem precisão na contagem de elementos microscópicos. Fonte:
https://www.saude.go.gov.br/images/imagens_migradas/upload/arquivos/2017-02/modulo-3---principais-sindrome
s-infecciosas.pdf (BIOMÉDICO - 61)
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24452 97990 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a afonia é uma condição que se caracteriza pela perda completa ou significativa da voz.
Fonte: https://www.rededorsaoluiz.com.br/doencas/afonia (FONOAUDIÓLOGO - 65)

24454 122971 INDEFERIDO É VERDADEIRA, A alimentação materna durante o período de lactação pode influenciar na qualidade do leite
materno, principalmente em relação ao teor de vitaminas e de minerais. Fonte:
https://pratiensino.com.br/leite-materno-o-que-a-mae-comeinfluencia/#:~:text=A%20alimenta%C3%A7%C3%A3o%20m
aterna%20durante%20o,de%20vitaminas%20e%20de%20minerais. (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 56)

24455 135930 INDEFERIDO É FALSA, pois, apesar do tempo de espera ser considerado um fator importante, ele não é o único
determinante da qualidade do atendimento. (FISIOTERAPEUTA - 13)

24458 122971 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a desnutrição proteico- calórica está relacionada a ingestão insuficiente de calorias e
proteínas. Fonte:
https://www.msdmanuals.com/pt-br/profissional/dist%C3%BArbios-nutricionais/desnutri%C3%A7%C3%A3o/desnutri%
C3%A7%C 3%A3o-energ%C3%A9tico-proteica-dep (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 68)

24459 131866 INDEFERIDO É VERDADEIRA, A alimentação materna durante o período de lactação pode influenciar na qualidade do leite
materno, principalmente em relação ao teor de vitaminas e de minerais. Fonte:
https://pratiensino.com.br/leite-materno-o-que-a-mae-comeinfluencia/#:~:text=A%20alimenta%C3%A7%C3%A3o%20m
aterna%20durante%20o,de%20vitaminas%20e%20de%20minerais. (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 56)

24460 73573 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A Tinta esmalte geralmente não é indicada para pintar paredes, sendo mais apropriada para
madeiras e metal. (https://www.inovacivil.com.br/tipos-de-tintas-tudo-o-que-voce-precisa-saber/).
(ENGENHEIRO CIVIL - 3)

24461 66892 INDEFERIDO É VERDADEIRA, as proteínas são nutrientes essenciais para o corpo e esses nutrientes são substâncias
químicas presentes nos alimentos e necessárias ao corpo humano para obtenção de energia e de compostos
para a manutenção e síntese dos novos tecidos do organismo. Fonte:
https://blog.nutrify.com.br/macronutrientes (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 12)

24462 122971 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a desnutrição proteico- calórica está relacionada a ingestão insuficiente de calorias e
proteínas. Fonte:
https://www.msdmanuals.com/pt-br/profissional/dist%C3%BArbios-nutricionais/desnutri%C3%A7%C3%A3o/desnutri%
C3%A7%C 3%A3o-energ%C3%A9tico-proteica-dep (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 68)

24464 109634 DEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado), a palavra "amanhecer" é um substantivo derivado da forma verbal
"amanhecer." Fonte: https://mundoeducacao.uol.com.br/gramatica/substantivo-derivado.htm (PROCURADOR
JURÍDICO MUNICIPAL - 95)

24465 122971 INDEFERIDO É FALSA, a obesidade nem sempre é um processo fácil de se reverter, requerer acompanhamentos e cuidados de
longo prazo. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/artigos/ccs/obesidade_sedentarismo_fatores_risco_cardiovascular.pdf
(NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 70)
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24466 122971 INDEFERIDO É FALSA, a obesidade nem sempre é um processo fácil de se reverter, requerer acompanhamentos e cuidados de
longo prazo. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/artigos/ccs/obesidade_sedentarismo_fatores_risco_cardiovascular.pdf
(NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 70)

24468 122971 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois a palavra Cônsul quando passada para o plural (pl. Cônsules) se tornam
proparoxítona. Fonte:
http://www.ufcg.edu.br/prt_ufcg/assessoria_imprensa/mostra_noticia.php?codigo=7647#:~:text=a)%20As%20palav
ras%20parox%C3%ADtonas%20que%20cont%C3%AAm%2C%20na%20s%C3%ADlaba%20t%C3%B3nica%2F,c%C3%B4nsules)%2C%20p%C3
%AAnsil%20(pl. (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 97)

24469 135930 INDEFERIDO É FALSA, pois todos os exemplos são de afecções reumáticas. Fonte:
https://www.pucrs.br/reabilitacao/servicos/fisioterapia-aquatica/ (FISIOTERAPEUTA - 68)

24470 135930 DEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois o substantivo simples se refere a qualquer vocábulo que apresente
um radical. (FISIOTERAPEUTA - 90)

24471 73573 INDEFERIDO É VERDADEIRA. O item 3.27 da ABNT NBR 6122:2022 define Fundação profunda como o elemento de fundação que
transmite a carga ao terreno ou pela base (resistência de ponta) ou por sua superfície lateral
(resistência de fuste) ou por uma combinação das duas, sendo sua ponta ou base apoiada em uma profundidade
superior a oito vezes a sua menor dimensão em planta e no mínimo 3,0 m; quando não for atingido o limite
de oito vezes, a denominação é justificada. Neste tipo de fundação incluem-se as estacas e os tubulões
(Item 3.27 da ABNT NBR 6122:2022 - Projeto e execução de fundações). (ENGENHEIRO CIVIL - 21)

24473 103108 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A Lei Kandir, tem como principal objetivo a regulamentação dos critérios de distribuição da
arrecadação do Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS). Pois, ela estabelece as regras
para a partilha desse imposto nas operações de circulação de mercadorias e serviços interestaduais e
intermunicipais, principalmente no contexto das exportações. A Lei Kandir também trata da isenção do ICMS
sobre as exportações de produtos primários e semielaborados.
(https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp87.htm),
(https://www12.senado.leg.br/manualdecomunicacao/guia-de-economia/lei-kandir) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA
MUNICIPAL - 60)

24474 131866 INDEFERIDO É FALSA, embora seja o SUS responsável por fornecer medicamentos essenciais, nem todos estão disponíveis
de forma gratuita. Fonte: https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/politica_medicamentos.pdf
(NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 36)
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24475 73573 INDEFERIDO É VERDADEIRA. Tomando como base a norma ABNT NBR NM 280 de classificação de cabos, pode-se considerar 4
cabos da mesma espessura que podem ser classificados: classe 1 – fio sólido ( possui apenas 1 fio
constante ); classe 2 – cabo rígido ( possui 7 fios); classe 4 – cabo flexível ( possui 45 fios); classe 5
– cabo extra flexível ( possui 75 fios); Logo, considerando o aumento bitola do condutor, sua
flexibilidade diminui. Nesse aspecto, os cabos são mais flexíveis que os fios fazendo com que a assertiva
esteja correta.
(https://www.forestieri.com.br/blog/publicacoes/industrias/saiba-quais-sao-os-cabos-de-cobre-mais-procurad
os-no-
mercado/#:~:text=Essa%20classifica%C3%A7%C3%A3o%20dos%20cabos%20de,4%20e%205%3A%20cabos%20flex%C3%ADveis).
(ENGENHEIRO CIVIL - 24)

24478 80728 INDEFERIDO É VERDADEIRA, de acordo com o guia de vigilância em saúde: "Os casos suspeitos de toxoplasmose, que
apresentam IgG positiva e IgM/IgA negativas no primeiro semestre de vida, devem repetir mensalmente ou a
cada dois meses a sorologia para acompanhamento de IgG até confirmação ou a exclusão da infecção". Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/guia_vigilancia_saude_5ed_rev_atual.pdf (MÉDICO PLANTONISTA -
59)

24479 103108 DEFERIDO É FALSA (Gabarito retificado). No sistema tributário brasileiro, a aplicação da legislação tributária deve
obedecer ao princípio da estrita legalidade, o que significa que apenas a lei pode criar obrigações
tributárias, dessa forma a Administração Tributária não tem o poder de criar obrigações tributárias por
meio de atos administrativos. Tornando a segunda sentença da assertiva incorreta.
(https://www.jusbrasil.com.br/topicos/10670765/inciso-i-do-artigo-150-da-constituicao-federal-de-1988)
(AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 69)

24480 73573 INDEFERIDO É FALSO. Trecho correto. “[...] e) no caso de perícias de cunho AVALIATÓRIO, pesquisa de VALORES,
DEFINIÇÃO DA METODOLOGIA, CÁLCULOS e determinação do valor FINAL; f) memórias de cálculo, resultados de
ensaios e OUTRAS INFORMAÇÕES RELATIVAS À SEQUÊNCIA UTILIZADA no trabalho pericial; [...]”. (Fonte: ABNT
NBR 13752:1996 - Perícias de engenharia na construção civil. Avaliações: legislação e normas, metodologia,
níveis de rigor, laudos de avaliação; e
https://pdfcoffee.com/palestra-pericias-flavia-pujadas-mackenzie-2015-pdf-free.html). (ENGENHEIRO CIVIL -
26)

24482 66892 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois epidemiologistas são médicos, enfermeiros, dentistas, estatísticos, demógrafos,
NUTRICIONISTAS, farmacêuticos, assistentes sociais, geógrafos, dentre outros profissionais. Fonte:
https://unasus2.moodle.ufsc.br/pluginfile.php/33454/mod_resource/content/1/un1/top1_1.html#:~:text=Epidemi
ologia%20pode%20ser%20definida%20como,ou%20erradica%C3%A7%C3%A3o%20de%20doen%C3%A7as%2C%20e (NUTRICIONISTA
– SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 60)



Página 123 de 127

RECURSO INSC RESULTADO JUSTIFICATIVA

24484 73573 INDEFERIDO É FALSO. A formação do solo não é apenas resultado de processos físicos, mas também de processos químicos
e biológicos. O intemperismo, que é o processo de deterioração da rocha para formar solo, envolve uma
combinação de: 1) Intemperismo Físico: Envolve a desintegração física das rochas sem alterar sua
composição química. Exemplos incluem a ação da água, do vento e das mudanças de temperatura. 2)
Intemperismo Químico: Inclui a alteração química dos minerais presentes nas rochas. Reações químicas podem
ocorrer devido à ação da água, do oxigênio e de substâncias dissolvidas. 3) Intemperismo Biológico:
Envolve a influência de organismos vivos, como plantas e microrganismos, que contribuem para a
decomposição da matéria orgânica e podem facilitar a desintegração das rochas.
(https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/5580744/mod_resource/content/1/EEEP%20-%20Edifica%C3%A7%C3%B5e
s%20-%20M ecanica%20dos%20solos.pdf). (ENGENHEIRO CIVIL - 45)

24485 109634 INDEFERIDO É VERDADEIRA, A placa de som é a peça/componente responsável por fazer a conversão dos sinais sonoros
digitais gerados pelo computador em áudio analógico para ser reproduzido por caixas de som ou fones de
ouvido. Fonte:
https://www.techtudo.com.br/noticias/2016/03/placa-de-som-veja-para-que-serve-e-diferenca-entre-modelos-pc
i-e-usb.ghtml (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 86)

24486 103108 DEFERIDO É FALSA (Gabarito retificado). A Lei Federal nº 5.172/1966, o Código Tributário Nacional, é uma importante
legislação que estabelece as normas gerais de direito tributário no Brasil. No entanto, ela não trata de
todas as áreas do direito tributário. Em particular, o CTN não aborda questões como a competência
tributária, que é definida na Constituição Federal, nem detalha obrigações acessórias ou penalidades
fiscais. O CTN estabelece princípios gerais e regras fundamentais aplicáveis aos tributos em todo o país.
(http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l5172compilado.htm.) (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 70)

24487 73573 INDEFERIDO É FALSO. O trecho correto é: “[...]visam determinar parâmetros de RESISTÊNCIA, deformabilidade e
permeabilidade dos solos, sendo que alguns deles também fornecem a estratigrafia local”. (Fonte: Item 4.5
ABNT NBR 6122:2022 - Projeto e Execução de Fundações e
https://ct.ufpb.br/ccec/contents/documentos/tccs/2020.2/avaliacao-de-manifestacoes-patologicas-devido-ao-r
ecalque-diferencial-de-fundacoes-no-municipio-de-joao-pessoa.pdf). (ENGENHEIRO CIVIL - 53)

24492 73573 INDEFERIDO É FALSA, trecho incorreto: “[...]a boca de entrada, a jusante, o corpo da obra e, a montante, a boca de
saída”. Trecho correto: “[...]a boca de entrada, a montante, o corpo da obra e, a jusante, a boca de
saída. “Fonte:
https://www.studocu.com/pt-br/document/universidade-de-mogi-das-cruzes/engenharia-civil/hidraulica-aplicad
a/7920250 (ENGENHEIRO CIVIL - 64)

24493 73573 INDEFERIDO É FALSO. A umidade Ascensional: Refere-se à migração ascendente de água do solo para os materiais porosos
das paredes e pavimentos de um edifício por capilaridade. A terminologia "ativa" e "passiva" geralmente
não é aplicada diretamente à umidade ascensional. No contexto de umidade em edificações, "ativa"
geralmente é associada a situações em que a fonte de umidade é contínua, como vazamentos constantes,
enquanto "passiva" pode ser utilizada para descrever situações em que a umidade pode variar em resposta a
condições ambientais. Além disso, a umidade ascensional não depende muito de mudanças térmicas sazonais e
o teor de umidade diminui com a altura, produzindo uma barreira característica horizontal.
(https://lume.ufrgs.br/bitstream/handle/10183/127881/000972587.pdf) (ENGENHEIRO CIVIL - 68)
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24496 113056 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), o trecho a ser corrigido: "O índice de Hemoglobina Corpuscular Média
(HCM)", pelo: "índice de Concentração de Hemoglobina Corpuscular Média (CHCM)". Fonte:
https://www.scielo.br/j/jbn/a/vpSsvSX6yYhKwc97MXxHP9P/#:~:text=A%20Concentra%C3%A7%C3%A3o%20de%20Hemoglobi
na%20Corpuscular,hipocromia%2C%20normocromia%20e%20hipercromia). (BIOMÉDICO - 18)

24497 73573 INDEFERIDO É VERDADEIRA. Manter-se informado sobre as últimas práticas, tecnologias e desenvolvimentos em sua área de
atuação não apenas beneficia o profissional individualmente, mas também contribui para a qualidade do
trabalho e para a segurança e satisfação dos clientes ou usuários dos serviços. O comprometimento com a
aprendizagem contínua é considerado uma prática ética e um indicador de profissionalismo. Para fazer jus a
um posto de trabalho, é indispensável comprovar que tem as competências comportamentais exigidas para o
seu pleno exercício. (https://fia.com.br/blog/etica-profissional/). (ENGENHEIRO CIVIL - 94)

24500 109634 INDEFERIDO É VERDADEIRA, É o princípio do direito ambiental que busca impedir a ocorrência da poluição. Fonte:
https://laurentiz.com.br/principio-do-direito-ambiental/#:~:text=Princ%C3%ADpio%20da%20Preven%C3%A7%C3%A3o
,de%20danos%20irrevers%C3%ADveis%20e%20transfronteiri%C3%A7os. (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 69)

24501 113056 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a dosagem de hemoglobina muitas vezes, é feito com uma pequena amostra de sangue obtida da
ponta do dedo quando a determinação do hematócrito envolve uma coleta maior de amostra de sangue. Fonte:
https://www.ciencianews.com.br/arquivos/ACET/IMAGENS/livros/acesso_gratuito/Livro_completo%20-%20Hematolog
ia%20Eritrocitos.pdf (BIOMÉDICO - 19)

24503 131866 INDEFERIDO É VERDADEIRA, as proteínas são nutrientes essenciais para o corpo e esses nutrientes são substâncias
químicas presentes nos alimentos e necessárias ao corpo humano para obtenção de energia e de compostos
para a manutenção e síntese dos novos tecidos do organismo. Fonte:
https://blog.nutrify.com.br/macronutrientes (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 12)

24504 109634 INDEFERIDO É VERDADEIRA, o imposto sobre a transmissão de bens imóveis e de direitos a eles relativos é de
competência dos Estados. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l5172compilado.htm (PROCURADOR
JURÍDICO MUNICIPAL - 67)

24506 113056 INDEFERIDO É VERDADEIRA, O índice de Distribuição de Hemoglobina Corpuscular é um parâmetro utilizado para avaliar a
variação no tamanho das hemácias e é útil para identificar anisocitose, que ocorre quando há uma variação
anormal no tamanho das hemácias. Fonte: https://nutritotal.com.br/pro/rdw-e-avaliacao-nutricional/
(BIOMÉDICO - 28)

24507 109634 INDEFERIDO É FALSA, Art. 21. A aplicação das sanções previstas nesta lei independe da efetiva ocorrência de dano ao
patrimônio público. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/l8429.htm (PROCURADOR JURÍDICO
MUNICIPAL - 59)

24509 106621 INDEFERIDO É FALSA. No sistema tributário brasileiro, os empréstimos compulsórios não são considerados uma categoria
de tributo. Os empréstimos compulsórios são instrumentos financeiros excepcionais que o Estado pode
utilizar em situações de guerra, calamidade pública ou investimentos públicos relevantes. Eles têm
natureza jurídica diferente dos impostos, taxas e contribuições e são regidos por legislação específica
(Artigo 148 da Constituição Federal de 1988). (AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL - 7)
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24511 113056 INDEFERIDO É FALSA, A contagem manual em câmara ainda é uma técnica utilizada em diversos laboratórios, especialmente
em procedimentos que exigem precisão na contagem de elementos microscópicos. Fonte:
https://www.saude.go.gov.br/images/imagens_migradas/upload/arquivos/2017-02/modulo-3---principais-sindrome
s-infecciosas.pdf (BIOMÉDICO - 61)

24512 69942 INDEFERIDO É FALSA, pois de acordo com a OMS a obesidade além de estar relacionada a ingestão calórica excessiva
também é relacionada ao aumento da inatividade física devido à natureza cada vez mais sedentária. Fonte:
https://www.who.int/en/news-room/fact-sheets/detail/obesity-and-overweight (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE
SAÚDE - 20)

24514 109634 INDEFERIDO É VERDADEIRA, Art. 250 - As horas de trabalho extraordinário serão compensadas, segundo a conveniência do
serviço. Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/topicos/10736746/artigo-250-do-decreto-lei-n-5452-de-01-de-maio-de-1943#:~:te
xt=Leis%20do%20Trabalho.-,Art.,pelo%20pagamento%20do%20sal%C3%A1rio%20correspondente. (PROCURADOR JURÍDICO
MUNICIPAL - 44)

24516 113056 INDEFERIDO É VERDADEIRA, As propostas da Reforma Sanitária resultaram, finalmente, na universalidade do direito à
saúde, oficializado com a Constituição Federal de 1988 e a criação do Sistema Único de Saúde (SUS), com o
objetivo de assegurar acesso universal e igualitário às ações e aos serviços para a sua promoção, proteção
e recuperação. Fonte: https://portaldareformasanitaria.org/services/reforma-sanitaria/ (BIOMÉDICO - 68)

24517 69942 INDEFERIDO É VERDADEIRA, por se tratar de uma equipe multidisciplinar, o papel do nutricionista é a avaliação
nutricional, prescrição de dietas enterais ou parenterais, monitoramento do estado nutricional e
acompanhamento da evolução do paciente. (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE SAÚDE - 28)

24518 69942 INDEFERIDO É FALSA, além da promoção da segurança e da qualidade dos produtos e serviços utilizados diariamente pela
população, também é atribuição da vigilância estabelecer medidas de enfrentamento sanitário em momentos
preocupantes. Fonte: https://bvsms.saude.gov.br/05-8-dia-nacional-da-vigilancia-sanitaria-2/
(NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE SAÚDE - 38)

24519 109634 INDEFERIDO É FALSA, pois de acordo com o Art. 14. A norma processual não retroagirá e será aplicável imediatamente
aos processos EM CURSO, respeitados os atos processuais praticados e as situações jurídicas consolidadas
sob a vigência da norma revogada. Fonte:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2015/lei/l13105.htm (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL -
37)

24520 109634 INDEFERIDO É FALSA, trecho correto: "A atribuição constitucional de competência tributária compreende a competência
legislativa plena". Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l5172compilado.htm (PROCURADOR
JURÍDICO MUNICIPAL - 31)

24521 69942 INDEFERIDO É FALSA, embora seja necessário um aumento no aporte calórico durante a lactação, não é necessário
consumir uma alimentação hipercalórica. Fonte:
https://institutopensi.org.br/blog-saude-infantil/a-alimentacao-da-mae-e-a-producao-do-leite-materno/
(NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE SAÚDE - 44)
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24522 109634 INDEFERIDO É FALSA, O SISNAMA é composto por órgãos ambientais em diferentes esferas de governo, mas não inclui
autarquias e empresas públicas em sua estrutura. Fonte:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l6938.htm (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 23)

24523 109634 INDEFERIDO É FALSA, O SISNAMA é composto por órgãos ambientais em diferentes esferas de governo, mas não inclui
autarquias e empresas públicas em sua estrutura. Fonte:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l6938.htm (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 23)

24524 69942 INDEFERIDO É VERDADEIRA, A temperatura abaixo de 5°C retarda a multiplicação de microrganismos, mantendo os alimentos
perecíveis seguros por mais tempo. Fonte:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/sus/pdf/outubro/temperatura_higiene_1510.pdf (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE
SAÚDE - 60)

24525 109634 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a administração pública sentido estrito compreende somente os órgãos e os agentes
necessários à execução das políticas públicas, sem qualquer referência àqueles que atuam na sua
elaboração. Fonte:
https://drm-ava-gonline.infra.grancursosonline.com.br/gco/pdf/exemplo-aula-pdf/2020-06-23-09-40-59-3362940
0-organizacao-administrativa.pdf?response-content-
disposition=attachment%3Bfilename%3D2020-06-23-09-40-59-33629400-
organizacaoadministrativa.pdf&Expires=1699905290&Signature=L2v7wuqD04nJF5oMuWtbquZSyRFIXw8SMvj5CkxUr3paPqF
-bFiQBlOlAQAdR7vQcaWNhvKr6BC5AAqC2oTyaQ6Jcg1jE4php7euujnvy0eoTvpVzH6TSK-
D5ybpYH5RHCPSk5a6KVI7XxtDv14eSXtFlTF9oYLa8Z-0E2p7bv8p-
d4E1srU~o0oj6l1j9SuhwUaQumipktOH1tEwmTAWTIXP23~pyz0wvBF3XzIdEfytAJ0s7N9k8kJ3dyj0JN54zhywapXSUEnCqWTE9dBk4G
MXwPEMKx1NBJXr5xLhlxsyL2GtVPYUJZw1F6JR1ddrIZ7VzGsuUZNFtnyWQY0Rg__&Key-Pair-Id=APKAJWDRH5QWMLF2KNSA
(PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 16)

24526 109634 INDEFERIDO É VERDADEIRA, Art. 58-A. Considera-se trabalho em regime de tempo parcial aquele cuja duração não exceda a
trinta horas semanais. Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/artigos/o-trabalho-em-regime-de-tempo-parcial-e-a-reforma-trabalhista/6528715
32#:~:text=Considera%2Dse%20trabalho%20em%20regime,at%C3%A9%20seis%20horas%20suplementares%20semanais.
(PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 15)

24527 109634 INDEFERIDO É FALSA, a personalidade do civil da pessoa começa do nascimento com vida, mas os direitos do nascituro
começa desde a concepção. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2002/l10406compilada.htm
(PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 12)

24528 109634 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), no trecho: "só é cabível se o título a ser executado for extrajudicial"
passa a ideia que só é cabível se for extrajudicial, e a justificativa afirma que é cabível em todas as
fases do processo. (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 5)

24529 109634 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), no trecho: "só é cabível se o título a ser executado for extrajudicial"
passa a ideia que só é cabível se for extrajudicial, e a justificativa afirma que é cabível em todas as
fases do processo. (PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL - 5)
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24531 69942 INDEFERIDO É FALSA, pois as compras no setor de alimentação devem considerar não só o preço dos ingredientes, mas
também a qualidade, confiabilidade do fornecedor, entre outros. Fonte: Costa, A.I.A. & Teixeira, R.
(2015). Compras de Alimentos: Fatores Determinantes da Avaliação dos Fornecedores em Unidades de
Restauração. Revista Brasileira de Nutrição Esportiva, 9(49), 438-445. (NUTRICIONISTA – SECRETARIA DE
SAÚDE - 54)

24536 76158 INDEFERIDO Recurso indeferido. O(a) candidato(a) não forneceu subsídios suficientes para embasar o recurso.
(FARMACÊUTICO - n/i)


